Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Shupstina Opstra Rahovag/Mrancipality of Ralovec

01 Nr. 10/22
Rahovec, 19.10.2022

Fiohen anétarét e Kuvendit Kamunal, gé té marrin pjesé né mbledhjen dhjeté (10) ecilado 1€

mbahet mé 28 tetor 2022 (¢ premte ), me fillim né orén 10:00, né sallén e KK Rahovec.

o

Pér kété mbledhje propozoj kéte:
REND DITE

. Shgyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve;
Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér dhénien e pélqimit p&r kEmbimin e pronés
komunale me proné private pér interes publik;

Shqyrtimi dhe miratimi i Prjekt Statutit (€ QKMF-s¢;

5. Shqyrtimi dhe miratimi i propozim vendimit pér Ridestinimin € mjeteve financiare nga buxheti

10.
1.
12.
13.

1 vitit 2022;

Shqyrtimi dhe miratim i vendimit pér miratimin € Projekt Planit pér Trashé€gimi Kulturore
2022-2025;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e
paluajtshme pér vitin 2023;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimil pér miratimin e Planil Komunal pér Menaxhimin e
Mbeturinave 2022-2027;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e Progaarmit komunal tre vjecar per banim
2022 - 2025

Shqyrtimi i Raportit financiare pér periudhén janar — shtator 2022
Informaté pér pérgatitjen e vitit shkollor nga DKA-ja 2022/2023;
Shqyrtimi i Raportit t& performances komunale pér vitin 2021,
Shqyrtimi i Raportit t& Zyrés sé Auditimit t& brendsh€m pér vitin 2021 dhe diskutimi i planit té
veprimit.
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Shupstorn Ralovac/Muan pality of Rak

PROCESVERBAL

\za mbledhja e rregullt e kuvendit komunal té Rahovecit, € mbajtur mé 23.09.2022. me fillim n€ ora 10:00.
Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i kuvendit z.Defrim Kafexhiu. Konstatoj se kuorum pér mbajtjen e

mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht m& lejoni té ju pérshéndes, i nderuar kryetar i komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar 1
fomunés z. Fatmir Iska, t& nderuar kuvendaré, drejtore té drejtorive komunale, t& nderuar qytetarg té
komunés s€ Rahovecit, kjo &shté seanca e nénté pér kété vit kalendarik. Komiteti pér politiké dhe financa ka

Krgatitur gjithsej 8 pika;
Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

REND DITE

. Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

1. Pyctjet dhe pérgjigjet né pyetjet ¢ kuvendarive;

3. Informaté nga DKRS-ja pér muajin ¢ mérgimtaréve prej 15 korrik deri mé 15 gusht 2022;

4. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2022
2026;

3. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e buxhetit per vitin 2023;

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér programin komunal tre vjecar pér banim 2022 2024;

7. Shqgyrtimi dhe miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém P- 71510033-01041-1
né zonén kadash ale Xérxé;

8. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e komisionit pér zbatimin ¢ procedurave dhe
vlerésimin e ofertave té dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té Komunés;

Piké shtesé

1. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér lirimin nga taksa komunale pér personat fizik dhe

juridik pér vlerésimin e démeve né bujgési nga komisioni pérkates



Kryesuest — Ky eshte rendi 1 dites per sol, ndonje propozim ose koment tjeter?...

Kryctari — I nderuar kryesues i kuvendit t&€ komunés z.Defrim Kafexhiu, anétaré (€ kuvendit, nénkryetar,
drejioré té drejtorive, pérfagésues té shogérisé civile. Meqenése me daté 17-18 shtator jemi ballafaquar me
vérshime dhe pérmbytje, ky kuvend i komunés né vitin 2020 ka miratuar njé megullore pér taksa, tarifa,
pjoba, dhe ngarkesa, tani jemi né njé situat ku ministria e bujqésis¢ pylltarisé dhe zhvillimit rural e obligon
sccilin fermer ose bujk t& démiuar té parages kérkesé pér vlerésimin ¢ démeve, kjo kérkes¢ ka njé kosto
financiare prej 10 curove. Sot, i propozoj kuvendi té komunés qé té gjithé t& démtuarit t’i lirojmé nga kjo
taksé, mos ’i paguajné 10euro, pavarésisht g€ ne kemi nevoj pér 1& hyra por tani né kété fazé kjo nuk na
nderon. Kérkoj nga ju miratim té propozim vendimit pér lirim nga taksal komunale pér personat fizik dhe
juridik pér vlerésimin e démeve né bujqési nga komisioni prej datés 19 shtator 2022 deri me€ 14 tetor 2022,
Jemi né pozité 1& papérshtatshme lani meqé jang t& démtuar tua marrim edhe 10euro. Fatkeqésisht kjo vlené
vetdm pér démet né bujqési sepse rregullorja nuk parasheh pér déme né& ckonomi famijlare dhe amvisri.
Kryesuesi — Faleminderit kryetar. Atéheré po e vendosim né votim meqenése éshlé njé vendim qé iu
lehtéson punén dhe kérkesat bujgéve qé né kéto dité kané hasur n& véshtirési natyrore. Si piké t& dyté &
rendit t& dités, menjéheré pas procesverbalit, Kush éshté pér?... Me shumicé unanime si piké e dyt€ e rendit
t€ dités vendoset;

Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér lirimin nga tlaksa komunale pér persona fizik dhe juridik pér
vlerésimin e démeve né bujgési nga komisioni pérkalés,

Vazhdojmé me miratimin e rendit t& dités, kush &shté pér?... Me shumicé votash aprovohet edhe rendi ti
dités me gjithsej 9 pika pér sot. Vazhdojmé me pikén € paré€ t€ rendit (€ dités;

1.Shqyrtimi dhe miratimi i procesverbalit nga mbledhja ¢ kaluar;

Dikush prej anétaréve rreth procesverbalit?... Atéher€ po e vendosim né volim, kush éshté pér?... Me
shumicé unanime miratohet edhe procesverbali i mbledhjes sé kaluar.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér lirimin nga taksa komunale pér personat fizik dhe juridik
pér vlerésimin e démeve né bujgési nga komisioni komunal;

Lirigzon Kastrati — Faleminderit kryesues. I nderuar kryetar, drejtoré {€ drejlorive, zyrtaré moniturues.
Megenése mmegullorja nuk ¢ parasheh g t€ licohen edhe ekonomité familjare, propozimi yné€ ¢sht¢ qe edhe
kjo kategori té pérfshihet, éshté ¢ paraparé me rregullorc g€ jo dhe njé gjé e tillé nuk mund t€ ndodh.
Perndryshe né emcr L& grupit 1€ asambleistéve e pérkrahim kete vendim,

Kryetari Me (€ drejté Lirigzoni e parashiroj pyetjen, por ministria e bujqésisé neve na imponon kété
rrethané, pér amvi ri, ekonomi lamiljare, bizne ¢ dhe infrastrukturé nuk | a ngarkesg, komisionet e kryejné
punén dhe t& démtuarit nuk kané nevoj 1€ paguajné asgje.

Kryesuesi Faleminderit kryetar, dikush tjetér?... Nése jo, atéheré po e vendosim né volim, kush &sht€ pér
miratimin € kétij vendim, kundgr?... abstenim?... Me shumicé votash aprovohet vendimi pér lirimin nga
taksat komunale pér personat fizik dhe juridik pér vlerésimin e démeve né bujqési nga komisioni komunal.
3. Pyetjet dhe pérgjigiet né pyetjet ¢ kuvendaréve;

Arber Zenuni — I nderuar kryetar i komunes sé Rahovecit Smajl Latifi, nénkryetar Fatmir Iska, i nderuar
kryesues i kuvendit z. Kafexhiu, t& nderuar drejloré té drejtorive dhe ju anétaré 1€ kuvendit. Mé lejoni s&
pari t& shpreh shqetésimin tim lidhur me situatén e fundit né komunén ¢ Rahovecil, at€ t&€ pérmbytjeve nga
reshjet e shiut, ku me grast kemi t& prekura shume familje té cilat me mobilizimin e kryetaril dhe stafit 1€ ti]
presin pérkrahje dhe ndihmén duke evidentuar démet. Lidhur me kété gjendje, kérkesa ime éshi€ q& nc
Krushé té Madhe tani e disa vite kemi probleme nga reshjet e shiut, duke e ditur kété gjé duhet t& béhen
intervenimi né kolektorin e ujérave té zeza i cili nga pjesa e drinit ¢ deri n€ hyrje t€ fshaltit € deri n€ gendér
ésht& F-400, kétu duhel 1& béhet njé intervenim pér shkak té mospérballimit té reshjeve atmosferike dhe
pasajat barten ndérvite. Me njé megullim t& gypit primar (& segmentit kryesor t& kanalizimit do té
evidentohen shumé probleme dhe démet gjaté permbytjeve 1& mundshme do t¢ ishin shumé mé té vogla.
Kérkesa e dyté ka (€ b&jé mc objektet e qerdheve té cilat jané né fazé t€ pérfundimit né lokacionet né Krushé
1€ Madhe, Xérxe dhe Ralkoc, pyetja 1 drejtohet drejtorisé s€ arsimit, a do t& hapen kété vit, apo kur do t€
béhet hapja e tyre?...



Burim Krasnigi — I nderuar krycsues 1 kuvendit, kryetar komune, nenkryetar, drejtore, kolege dhe gjithe ju
prezent monitorues 1€ seancés. Arbri e ngnti mé shgetésim por pér shkak qé partia e tij éshté né pushtet ishte
mé i kursyer né deklarimet e tij. Eshte fakt q falkeqésité natyrorc jang fenomene qé ndodhin né gjithé
botén, nuk mund té ndalen as prej njé kryetan 1é komunés, as prej ekzekutivil e as prej njé qeverie. Fakt i
dyté éshié gé kemi siluata & pérsértura né disa lokalitete, nése nuk jam gabim &sht€ hera ¢ 12-€ qC
Fortesén e merr uji, éshté e 4-ta heré gé shkollen ¢ Sopnigit e merr uji bashké me shiépité pénreth.
Rregullimi i njé pjese t& kanaleve ne Celiné ka bere g& t’1 ndihmoyé mé shumé qé t’i merr uji ato fusha para
rrugés Prizren-Gjakove. Mendoj qé nuk &shté zgjidhje qé kéto fenomene té pérsériten pas ¢do reshje té shiut
dhe krytari i komunés t€ del me gizme, t& thong ja kryetari sa burr i miré po del me ¢izme t’i shoh démet g€ i
ka béré uji. Kryetar, i ke disa kontrata t& rregullimit 1€ shtretérve, né fund 1€ fundit ndérpreji punimet dhe
kihcji aty ku ka nevojé, trajioji drejté, zgjidhe problemin. Shkolla e Sopnigil &shté kérkesé ndérvite me
shtépité pérrreth, sa heré qé ka té reshura éshté fenomen gé ka vérshim. Nuk éshi€ problemi i mmegullimit ¢
pérrockés prej Fortesés né drejlim té€ Rahovecit, problemin &shté te ura te hekurudha né Xérxe e né vazhdim
tc poshté, kush t& ka késhiliuar nuk e di, por t& ka késhilluar gabim (mrapsht’). Nuk rregullohet pérrockat
prej burimit kah derdhja, por prej derdhjes te burimi, jo burimit t'ia rrisim shpeji€sin € prurjes s¢ ujit sepse
nuk mund t’a pérbalioj pjesa tjetér dhe (& keté vérshime non-stop. E di q& nuk mund t’a ndalosh shiun, e di
qé kéto té reshurat e fundit kané qené specifike, por €shié fakt g€ dihet botérisht qé problemi i vérshimeve
né Fortesé, Krushé, Sopniq dhe né fushat e Celinés &shié problem i pérvitshém, bile vilin ¢ paré qe e keni
rregulluar pérrockén né Celing, né vérshimin e paré komplet betoni éshté démtuar dhe pjesa dérrmucse ¢
asaj pérrocke. T& sugjeroj si asambleist, si Burim, si njeri & njihemi; orientoi drejté investimet né raport me
rregullimin e pérrockave sepse sa heré do té keté & reshura do t& pérséritet ¢ njéjta situaté. Po, ndoshta &shié
njé fushaté € miré pér 1€ dalur me gizme duke théng; po mé vie keq q€ ju ka marr uji. Faleminderit shumé,
Fahrije Lushi — I nderuar kryesues, kryetar, késhilltaré dhe té gjithg 1€ pranishmit. Meqé u pérmendén disa
lokalitete gi jané vérshuar nga reshjet e fundit. Uné do t€ flas né cmér t€ banoréve t€ fshatit Ratkoc, ku edhe
né Ratkoc ka pasur vérshime jashtézakonisht t& médha. Késaj here gytetarét nuk kérkojné nga ju ¢ as nga
geveria mbéshtetje t& njejté si herave ¢ kaluara, késaj here kérkohet mregullimi i kanaleve t€ kullimit (£
ujérave. Kétu njé pjesé 1€ pérgjegjésisé e ka cdhe drejtori i drejtorisé sé shérbimeve publike sepse gjithmoné
1 kem: pasur kérkesat e njejta dhe pergjigjet e njéjta. Késaj here le t& jeté si shenjé vetédijesimi edhe nga ana
juaj gé intervenimel ose investimet (€ jené me kualitet té lart€ dhe q¢ nuk duhel (& pérsériten brenda vitit ose
o vit treshi.

Kryetari - Faleminderit shumé, uné e kam njé raport 1& regjistrimit 1€ démeve né bujqési, né amvisri,
ekonomi familjare, biznese si dhe njé raport preleminar t€ reyjistrimit dhe vierésimit té€ démeve né
infrastrukturé publike, Uné nuk jam prej atyre gé bé&jné reklama, por nése ka investuar ndokush né k&€
komuné né kanale té kullimit dhe shtretér t& pérrenjéve, kam filluar me mandatin e paré, me t€ dytin dhe po
vazhdoj me € tretin. Besoj qé& kuvendi i komunés &shté né dijeni pér vlerat e kontratave dhe prioritizimin e
kétyre projekteve qé kané (& béjné me pérballimin sa mé té lehté 1€ kétyre situatave. Njé shembuil; shkolla
fillore “Liria” né Fortesé, nuk e ka marrur uji gjaté vérshimeve, ndérsa gendrén e mjekésisé familjare po.
Pra &shté njé dryshim radikal té kujdesit se si duhet investohet dhe meqgenése qendra e mjekésisé familjare
éshté ndértuar pasiufiés dhe meqenése éshté né pikén mé t€ ulél dhe vazhdimisht &hté pérfshir nga
vérshimet, kur e kemi béré objektin e ri € kemi ngritur pér evitimin e késaj dukurie. Me géllim t¢ miré
disshiroj t’a béj njé krahasim; né goftése né Ralkoc shirati i pérroit nga ura te poshté e deri pértej hekurudhés
éshté pérfshiré nga uji t& gjithé aty me familje, 1€ gjithé i kam miqé e shokg, € gjithé jané uzupatoré. I bie
qé edhe Ratkoci qé € ka shiratin ¢ rregulluar nén hekurudh e deri te shpijat e fundit, pérséri jan& pérmbytur
nga uji. Fytat e ngushté nén hekurudhén jané njé nga problemet gé e ngadalésojné procesin € mjedhjes s¢
ujérave 1& mémbyeshme. Po e marr shembull Ratkocin, Fahrije; Bigeci q& zakonisht ka béré probleme, késaj
radhe jo, ndérsa 300metra mé larg ka pasur vérshime edhe mbi urén e hekurudhés. Uné jam i gatshém
bashké me juve 1€ menaxhojmé dhe 1'a shikojmé mundésing se ¢ka mundemi 1€ b&jmé né kéto siluata. Per
intervenim ka edhe pronaré privat q& nuk lejojné hapjen e kanalit, né Malgsi té€ vogél te Lutajt. A jang
ndértuar projektet sipas standardeve?... Ne mund 1€ kemi vérejtjet tona n€ arkitckt, né inxhinier, késhilltar
joadekuat, por géllimi joné ka gené t& minimizohet deri ne skajshmeri me kapacitetet tona buxhetore. Mbi
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5mitlion euro mund te jete kostoja e trajtimut te shtreterve, Sopniq-Fortese, Celine, shiratn brenda Krushes
sé Madhe, kétu kemi ngecje né kontraté dhe beso e dini pse kemi ngecje. Fatbardhésisht prej shtratit 1&
Hogés s¢ Madhe nuk ka patur poditje si herave tjera. Te Sopniqi; mos té kishte ndodhur pastrimi qé e kemi
béré né vitin 2021, sot komplet fshati do (€ ishte n€ uj€ sepse e di ¢gka ka ndodhur pérpara aty dhe e di késaj
here cila pjesé éshté pérfshiré nga vérshimet. Tutje; uné nuk shkoj né terren pér reklam, pér heré té paré nuk
kam mané¢ cmail zyrar, ia kam th#né ministrit Sfecla, ministrit t& mbrojtjes, ministrit t€ pushtetit lokal,
vazhdimisht kemi mam€ emaila zyrtar kur ka pérmbytje prej institutit. Kur ung kam dalur né terren, njerézit
kané gené né gjumé, jemi aktivizuar pas gjysmés s€ nai€s sepse ka qené befasi edhe pér neve. Ne ngadal€ po
¢ pémmirésajmé infrastrukturén pér mbrojtje nga vérshimet dhe pérmbytjet, kemi prioritet pér két¢ vit dhe
pér vitet né vazhdim secpsc jané kontrata 1€ médha, Dikush thot&; pse nuk po vazhdojné kontratat?... Sepse
ende 20%-shi i famshém nuk éshté zbatuar, Menxi g€ kam arritur né vérshime 1’1 bindi operatorét. E dini gé
k&to kontrata pér té cilat po fias jané lidhur né vitin e kaluar dhe ¢faré ndryshimi radikal 1€ ¢mimeve ka
ndodhur ka b&ré q€ operatorét nuk vazhdojné punén pérderisa té ketd ndonjé ndihmé nga qeveria, ligji 20%
kundér inflacionit, per ende nuk ka hyré né fugi, shpresojmé né kété muaj. Késaj radhe né qytet sa 1 pérket
pérmbytjes kemi shpétuar, éshié interesat edhepse hapja e kanalit nga shtavica pér Fories¢ ¢ ka ndihmuar
gytetin né njérén ané dhe e ka rénduar gjendjen né Fortesé sepse uji €shté léshuar mé leht€. Supozojme qe
Ratkoci i ka shtretérit mé mir€ t€ rregulluar, ng kétg rast kur uji e merr Ratkocin, nuk di ¢ka t& them... Ne
nuk kemi kapacitet Burim Krasniqi, pér financim t€ projekleve q€ jané né plan 1€ ministris€ s€ bujqésisé pér
drenazhimin e tokave bujqésore sidomos le fytat e ngushi€ né ura hekurudhore dhe pértej hekurudhés ose
jané prona private, osc lidhen me komunén e Gjakovés ose dikush duhet té merret me trajtimin e shiratit té
drinit t& bardhé. Pra, né goliése éshté investuar ndonjéheré n& Kosové pér trajtimin e kétyre situatave
problematike, éshté investuar né komunén e Rahovecit nga komuna ¢ Rahovecit. N¢ komunat tjcra kélo
puné shkojné “llugé”, shiretér ka vetém brenda vendbanimeve. Né ¢oftése ne béjmé zgjidhje dhe i hapim
vijat pértej hekurudhés, nén hckurudhé ¢ deri ng dri, do té€ zvogélohet deri né skajshméri potenciali i
vérshimeve dhe pérmbytjeve. Ju anétarét e kuvendit € dini g€ pér shkak & kegklasifikimeve ministria sivjet
n’a ka hequr kodin pér pastrim té lumenjéve duke e vendosur né kategorin€ mallra dhc shérbime. Sivjel €
kemi pasur projektin e gatshém pér pastrimin e vijave né Krushé, Celiné dhe t€ vazhdojmée tuje, por tam
nuk kemi té drejté (€ hapim proceduré sepse nga investimet kapitale ka kaluar né mallra dhe shérbime. Uné
nuk kam déshiré t’a luaj rolin e viktimés e as nuk pérfitoj né momente, politikén dhe pérgjegjésiné publike
nuk e b&j me incidente, dubet investim 1 madh prej moshés sé re pér 1€ qené njé politikan aktiv. Mundésia
joné ka gené t'i formojmé 7 komisione dhe komisionet kané béré njé raport preleminar; deri 1.5 milion
mund 1¢ shkoj viera e démeve né bujgési, mos harroni q€ n€ 2018 ka gené gati 3 milion. Né amvisni; deri mé
tani i kemi rreth 870.000euro dhe mund t€ kaloj mbi I milon sepse ende jané komisionet duke punuar. Pér
herg té paré vérshime kemi pasur edhe n& Zatrig, nuk di ¢ka 1€ béj mé! Vérshime né bjeshké!... Né Patogan
nuk ka vérshime, mesiguri uji ka shkuar n¢ Fortesé. P&r her€ té paré nuk kemi vérshime né Cifllak, nuk
kemi vérshime né Kramovik. Pra, parashikime té sakta pér déme nuk mund t&€ kemi deri né pérfundim t&
raportit. Po pérgatitemi t’a dérgojmé raportin né adresa té sakta t€ ministrisé s€ linjés ministris¢ s& bujqésisé
njé kopje, ministrisé s& administrimil 1€ pushtetit lokal, ministrisé pér ndérmarrési tregti dhe industri, zyrés
sé kryeministrit dhe t€ shohim, fjalét i kemi t€ mira, s€ paku t& kompcnzohen sepse njerézit jané démtuar né
momentin kur kriza éshté e madhe dhe shuméplagéshe. Kané ardhur tre ministra, pérlshiré edhe zv.ministrin
e bujgésisé, i kemi diskutvar kéto tema. Mbrémé né lidhje telefonike me ministrin Mehaj, kam kérkuar
pérfshirjen e FSK-sé t€ na ndihmojné me manikerité ¢ tyre si dhe uniforma e tyre na hapé rrugé te
intervenimet te pronarét privat. Uné njé her€ i kam veshur ¢izmet, atéheré kur ka qen€ koha e Luftés sé&
ushtrisé ¢lirimtare t& Kosovés. Késhtu pér qejf kurr nuk i kisha veshur, kjo nuk do té thoté q¢ kisha ecur
dathé, ka lloj lloj képuca tjera, por pér ¢izme nuk &shté nevoja... Démet preleminare né infrastrukturé i kemi
236.000euro, regjistrimi edhe vlerésimi i démeve vazhdon. Kemi dy objcktc 1€ démtuara shumé, QMF-ja né
Fortesé gé nuk e di se gka duhet (& b&jmé me t€, n’a tregon komisioni dhe shkolla n€ Sopnigq € cila €shl€ né
shénjeslér nése do 1€ ketlé vérshime tjera né fshat, sepse éshté né pikén e ulét. Ka mundési qé vlera totale e
démit né amvisri, ekonomi familjare, biznese, infrastrukturé publike dhe né bujgési t& kapé vlerén rreth
3milion. Nuk e kemi raportin pérfundimtar sepse nuk ka shancé qé pér 5 dité 1€ pérfundoj kjo puné. Javén
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tjetér besoj qé e kemi raportin t& sakt me listé emérore 1€ protokoluar t& dérgohel né geveri n€ zyrén ¢
kryeministrit dhe né ministrité q& llogariten g& mund té na ndihmojng. Te kolektori né Krushé i€ Madhe; ne
¢ kemi prantin e performancés 1.148.000curo. I kemi marrur 592.000euro kété vit, pjesén tjetér ende jo, njé
pjesé e grantit éshté ndaré pikérisht pér kolektorin né Krushé té Madhe dhe pér pjesén e infrastrukturés qé
lidhet me drinin e bardhg. Sa i pérket qerdhes; sivjet nuk mund t€ funksionalizojmé as qerdhen né¢ Krushe,
as n¢ Xérxe as né Ratkoc, objektet jan& gati ndérsa nga viti i ardhshém 1 kemi 25 vende té lira pér
funksionalizim me personel pedagogjik-edukaliv pér qerdhet tona, Sivjet nuk kem t& dreji€ pér konkurse,
vitin e ardhshém kemi fat & éshté plotésuar kérkesa joné drejtuar ministrisé sé financave dhe ministrisg sg
arsimit pér 235 vende t& reja dhe mund t’a shihni né qarkoren e dyt€ buxhetore, €shi€ publike.

Kryesuesi — Faleminideri kryetar. Sot edhe gjethet kané filluar t€ bijné, zyrtarisht fillon stina € vjeshlés.
Baci Rasim e ka fjalén.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues. Pérshéndetje pér juve, kryelarin, nénkryctarin, andtarét ¢ kuvendit
komunal, drejlorét, pérfagésuesin e OSBE-sé, media dhe 1€ gjithé t€ pranishmit né sallé. Kryetari n’a dha
sqarime (¢ mjaltucshme rreth situatés sé vérshimeve aktuale té fundit q& kané ndodhur né komunén toné.
Megqé i mora kéto sqarime nuk do t’a zgjasé, por do 1€ thoja sc; Fushat e Celinés — tokat i vérshon lumi
“Bellaja” dhe konsideroj gé kjo ¢éshtje éshié dashur me mundési & zgjidhet mé herét, mirépo ne nuk mund
t& kthchemi prapa, por kisha propozuar te geverisja komunale g€ lumi “Bellaja™ 1€ jet€ s€ paku gjitlhmone i
hapur, € nése ndodhin vérshimet t& shumta gé nuk e pé&ballon kuptohet né gjithé botén gé ndodhin dukuri t&
tilla, nuk kemi ¢faré t& b&jmé por sé& paku mos (¢ jeté arsyeja qé pér shkak t& mbylljes sé& shtratit ose mos
hapjes sé shtratit n& ményré t& duhur té na vie uji t&€ na mbulon tokat, pastaj démet jan€ shumé t€¢ médha.
Kérkoj qé kjo puné mos 1€ pérséritet mé né vérshimet tjera sepse vérshime do té keté gjithmoné sa té
ekzistoj njerézimi, sé paku konkretisht lumi “Bellaja™ né ¢oltésc ka mundési buxhetare komuna € punohet
dhe 1€ jeté i hapur né ményrén mé t€ miré t€ mundshme. Faleminderit, kag pata.

Bejtullah Deliu — Faleminderit i nderuar kryesues, kryetar, zv.kryetar, drejioré € drejiorive, kolege
asambleisté, media dhe gjithé 1€ pranishém. Deshla t& ndalem né tre pika; ¢ para éshté kénagési qé klubi i
futbollit éshté duke avasuar, drejtori nuk genka kétu — deshta t'ia jap nj¢ lavdalé té vogé€l pér angazhim por
po i kthehna né kritiké. Nése DKRS sé bashku me kryetarin kané planifikuar q& né€ két€ ecun t’i dalin né
krah¢ klubit shumé mé tepér q& t& kaloj né superligé ku dhe béhet njé nam mé i madh 1€ ngrilét edhe
komplet Rahovecit sepse fulbolli éshié sporti mé i popullarizuar né Europé. A keni menduar qé t€ béni fiesé
nga inslitucionet drejtuar bizaeseve pér pérkuahje mé 1€ madhe pé hlubin, mé shqetésuese €shié pianilikimi
i ndértimit & sheshit géndror, né kéié piké a keni ndonjé zgjidhje konkrete, nése fillon rrénimi i késaj fushe,
ku do té zhvillohen ndeshjct, stérvitjet?... E dyta; drejtoria pér arsim, vitin e kaluar keni ngecé né nxehmjen
pothuajse né t& gjitha objektet e shkollave, a do 1€ ndodh e njéjta gj¢ kété vit, a keni ndérmarré digcka gé &
mos jeté kjo situaté?... E treta; te drejtoria pér bujgési, jemi déshmitarg 1€ faktit g€ po ndahen grante (€
subvencionimeve ¢ ndryshme sidomos pjesé motarrike, plugje, traktoré t&€ veg)j€l vit pas viti, mendoj qé
éshté miré 1€ merret njé hap tjetér (utje té fokusohet drejtoria bashké me menaxhmentin gé té kemi zgjidhje
pér produktin final pér bujqit, ata mé herét kané punuar edhe pa kélo mjctc motorrike pothuajse 1 téré
bercqeti i ka ngelur népér fusha. Eshté shumé mé miré qé komuna t€ koncekirohet n¢ ndonj¢ projekt me
madhor, t'i harroj kéto grante té vogla, miré ¢shi€ 1& vazhdohet me serra sepse nése bujku ka vend ku e shet
produktin final, besoj dhe ju garantoj gé mjetet motorrike mund t'i blejé vet vitin e ardhsh&m. Besoj qé éshté
mé miré 1€ béhet njé shpallje ndérkombétare me njé orpanizaté qé merret profesionalisht me bujqési, 1€
investohen kéto mjele mé miré. Mund 1& marrim shembull Austriné e cila &shté e njohur pér bujqési dhe
mesiguri ka organizata qé operojné pér t’a béré selektimin e fushave pér mbjelljen e produkteve t€ ndryshme
dhe t& pérshtatshme. Né fund kjo organizaté (¢ na certifikoj dhe t& na udhézoj nga A deri n& Zh se si béhet
puna e tillé. Poashtu besoj & nése njé organizaté ndérkombétare t€ certifikon, a jep njé& vulé q€ produktet
tona jané 1é shéndetshme dhe kualitative, atéheré besoj qé tregu ndérkombétar &shié i hapur vetém me al€
vulé. Mendoj gé kjo &sht€ ményra mé e miré t& investohet né produktin final, n€ ide se si t€ shitet sesa forma
qé &shté zgjedhur ndérvite me nga Imilion euro duke shpérndaré plugje, (raktora (& vegjél. T€ zgjerohemi
me njé diapazon shumé mé té larté e mé té gjeré pér bujgési, kétu fabrika t€ mercedesit nuk kemi, kemi



bujgésiné q& mund 1€ na bie t& hyra bukur té médha. Sa i pérket vérshimeve, ndoshia mungesa e drejtoris¢
pér mbrojtjc dhe shpétim ka patur efekt, po té ishte do t& reagonit mé shumé,

Sejfullah Sejfullahu - Faleminderit kryesues, pérshéndetje kryesues, kryetar, kolegé asambleisté, drejtora,
té gjithé ju. Pér punén e Agro-festés, ¢ kemi [én€ me 13 shlator, nuk arritém 1€ béhemi gati, tani vérshimet
pak na kané ¢rregulluar, por sipurisht né fund t& muajit do t& mbahet?...Nése do 1€ mbahet, do t’a shtyg)
operacionin deri pas pérfundimit t& Agro-festés. Nése se mbajmé éshté ajo qé kané ndodhur shumé gjéra jo
té mira shkaku i vérshimeve edhe une gjithashtu shumé ia kam pa “sherrin”. Pyetja tjetér; dité mé paré e
keni pritur ministrin e kulturés z.Cekun, po pyes lidhur me sallén e sporteve né Krushé t€ Madhe, ke
biseduar pér projekte né pérgjithési, por konkretisht pér sallén e Krushés a e keni ndémarré€ digka?...

Ilir Pallga — I nderuar kryesucs, kryctar, kolegé asambleisté, drejtorg 1€ drejtlorive. Né fillim t€ rrugés
“Gézim Hamza” mé saktésishi pérballé lokalit n’Qoshbar &shi¢ nj¢ mur jo shumé i gjat€ q&€ e kufizon
térésisht hapésirén pér kémbésoré. Aty me doemos duhet té krijohet njé hapésiré pér kémbésoré me gfarédo
lloj forme, ngase mes tjerash asaj pjese i parapriné njé udh&kryq, e gjasat qé t& ndodh mé e kegja nuk jané (€
vogla sidomos kur € marrim parasysh g€ ajo rrugé frekuentohet né baza ditore nga nxénésit té dy prej
shkollave mé t&€ médha t& komunés. Pyetja pér kété ¢éshtje; A &shté né proné publike njé mcsatare prej Im
nga fillimi deri n& mbarim t& atij muni. Sipas gjeoportalit mua mé figuron qé po, nése po, merrni masa- nese
jo, duhet shpatlur si interes t& pérgjithshém publik dhe vazhdojmé me procedura té tjera. Duhet té marrim
vendime, kemi pérgjegjési edhe pér vendimet & nuk i marrim. Kryelar, mes tjerash, ju vazhdimisht i keni
thurrur lavde pronarit té asaj prone € lavdet e béra nuk i kontestojmé, por meqenése ju edhe ai po krijoni
njé faré sinergjic 1& interesit publik, pse nuk béni hapa konkret pér kété céshtje, pérderisa éshté né interes 1€
banoréve, apo ke friké ¢ mos ndoshia prishen raportet shogérore,

Leonard Morina ~ Pérshéndetje kryesues, kryetar, drejtoré 1€ drejtorive, gjithé 1€ pranishém, qytctaré, Né
weblagen ¢ komunés &shté njé tender gé éshte hapur me daté; 07.06.2022 dhe éshté mbyllur me 27.06.2022,
kjo kontraté éshié pér pajisjeve té shkollave me tabela digjitale, 20 tabela. Jané 3 kompani gé kang ofertuar;
kompania e par# ka gené me 43.800, e dyta me 54.700, ¢ treta me 59.800curo. Kontrata ésht€ nénshkruar me
kompaniné e cila nuk &shté mé e liré pér 10.900euro d.m.th me 54.700euro jan€ bleré 20 tabela, nese do t&
zgjidhej kontrala mé e lirg, do t'1 blenim edhe 5 tabela tjera. Kéto tabela digjitale jané paguar me ¢mim
2735euro. Pse nuk éshté zgjedhur operatori mé i liré, por éshté zgjedhur operatori i mesém 54.700. Né njé
kontraté tjetér i€ nénshkruar me daté 08.12.2021, riparimi i objekteve shkollore. Njé kompani ¢ ka fituar
kontratén me 9060c¢uro ku parashihen dy shkolla; shkolla “12 Maji” né Ratkoe dhe “Rilindja” né Ci{llak. Te
kjo e fundit parashihen t& investohen diku 3551euro pér renovimin e kulmit dhe aty né kontraté thuhet; t&
vendoset xhamat solaré né kulm. A jané vendosur xhamat solar&?

Drilon Mustafa — Pérshéndetje pér té gjithé. 1 nderuar kryetar z. Smajl Latifi, kryesues z. Kafexhiu, drejtoré
1€ drejtorive, kolegé. Deshta (€ ndérlidhem tc menaxhimi i mbeturinave, komuna joné priné pér sé mbari,
por problemi &shté te menaxhimi i mbetjeve t& ngurta 1€ bagélive, kétu deshta t’ia b&jé njé kérkesé drejtorisé
s¢ inspektoriatit gé né ¢do banim né komunén tong té inspektohet kjo ¢éshtje dhe t€ merret njé vendim.
Pyelja e dyté &shté pér drejtorin € arsimit g lidhet me terrenin sportiv té shkollés né shkollén “31 Marsi” né
Guré té Kuq, e kemi parasysh edhe ngriljen e ¢mimeve dhe neglizhencén e operatoréve, por ka shkuar mjé
kohg e gjaté dhe mendaj qé éshté afati i fundit qé drejtoria t’a kushtézoj operatorin ose t’a eleminoj t€résisht
nga gara. Te transporti 1 nxéndsve té shkollés s& mesme t€ Gurit t&€ Kuqg, komuna iu siguron transportin
vetém pér njérén rrugé dhe mendoj qé éshté jo né rrepull sepse rrugén tjetér duhet 1€ vijné né kémbé. Nése
keni mundési buxhetore kérkoj nga ju q€ transporti té sigurohet vajtje-ardhje.

Kryetari — Faleminderit. Po, kf Rahovecin e pérgézojmé pér sukseset edhe klubin € hendbollit 1 cili €shté
jashtézakonisht mire. Kété vit i kemi pérkrahur aq sa kemi patur mundési, nuk ésht& q& jemi t€ kénaqur me
pérkrahje, njejté edhe ata me pérkrahjen toné. Né gofi€se ne i béjmé ftesé direkt bizneseve direkt si
institucione, mund t& keté ndonjé situaté diskutabile sepse ekziston mundésia 1€ keqinterprelohet. Kjo nuk
do 1€ thot& qé nuk b&mé puné. NE takim e pata ministrin e kulturés rinisé dhe sporteve z. Hajrullah Ceku,
biseduam shumé gjéra kontrete, kemi biseduar pér memorandumin e datés 9 prill 2019 gé kan€ mbetur né
letér dhe pa zbatim. Aty pérfshihen stadiumi né gytet né Rahovec, palestra ¢ sporteve né Krushé t€ Madhe
dhe stadiumi né Ratkoc, Lévizje konkrete mund té keté te stadiumi né Rahovec pér kété€ vit, pér palestrén né
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Krushé dhe stadiumin né Ratkoc nuk ka shpresé kété vit. Pér heré 1€ paré po e them n€ kuvend q€ me
ministrin ¢ kcmi biseduar edhe lokacionin e stadiumit; ka gené fat 1 miré gé geveria q¢ dikush po i thoté ¢
PAN-it, né até kohé na ka dhéné 7 hckiarg te epopeja ¢ UCK-s€ mbi gytet, sepse nuk ka vend tjetér 1€
pérshtatshém ose ndryshe hyjmé né prona private. Eshié njé ide q@ t'ia kérkojmé edhe “Stone Castles”, e
kemi biseduar edhe me ministrin. Problemi éshté g€ pronat ¢ “Stone Castles” jané kampleks bujqésor, e
dyta; nevojiten 2 ose 3 hektarg por edhe né goftése ne e miratojmé né kuvend, gjithashtu ministria ¢ kultures
éshté “pér”, ministria e planifikimit nuk éshté “pér’, ajo e bujqésisé nuk &shté “pér” po flasim ligjérishi, jo
pse iu mungon ndoshta vullneti, plus ne mund t€ ballafagohemi me kérkesén pér shpronésim gé ndoshta
“Stone Castle” kérkon shpronésim. Né fund né ¢oftése nuk ka allerativa tjera, duhet t€ behet aje ku éshté.
Sheshi géndror né qytel éshté né fazén c vlerésimit. Do 1€ kujdesemi qé mos té krijojmé vakum duke
shqyrtuar mundésingé gé njé heré t€ hyjmé me puné né pjesét ku nuk démtohet pozicioni i klubit sepse
procesi i ndértimit t& sheshit nuk parashihet per 2 ose 6 muaj, por do 1€ zgjaté q€ ndérkohé mund 1€ na Iéviz
ndonjé ide pér stadium té ri dhe né momentin kur e kemi stadiumin e ri, punimet fillojn€ n¢ stadiumin
ekzistues té parapara me plan. Ministria &sht& vonuar 3 vite né€ memorandumin & mirékuptimin me ministrin
Kujtim Gashi né 2019. Né proceduré té prokurimit ka patur lévizje, jané anuluar procedurat, kodet
ekzistojné por para nuk ka. Kéta tani déshirojné t’a ridizajnojné q€ t& kemi zhvillime né stadiumin ¢ gyietit
ndérsa né vitin e ardhshém né stadiumin dhe palestrén sportive né Krushé t&¢ Madhe, ndérsa pér Ratkoc
megenése njéherd klub nuk ka, mos nguteni hi¢. Te ngohja géndrore, furnizimi me dru dhe pelet; Kemi
patur kontraté sig e dini, kemi rishpallur procedurat pér shkak t€ rritjes s¢ ¢mimeve scpsc jané ndérprerg
kontratat ngase operatorél nuk kang patur llogari té vazhdajné punén me kéto ¢mime. 200euro ka gene
peleti, né Pejé kané lidhur kontraté me 750curo 1ton pelet, me kété gmim mund 1’a marrim edhe ne, prandaj
jemi detyruar £'i ndérprejmé kontratat sepse operatorét nuk déshirojné (& punojng. E kemi rritur vlerén dhe
besoj qé shpejté do t’i lidhim kontratat sepse jané né proces té€ vlerésimit edhe pér dru edhe pér pelet.
Mekanizmi bujgésoré; Né kéé kuvend iu kamé théng po e pérsérisé, nuk do té€ keté mé mekanizém
bujgésoré por ne jemi té obligueshém t'i pérmbushim kontratal aktuale q& i kemi. Nuk do t& kemi kontrata
t¢ rgja, né vitin e ardhsh@m mund té futemi né impute bujqésore, po pérpigemi t’a megulloymée tregun ¢
madh (& rrushit aty ku mbahet “Hardh festi”. Jemi déshmitar né véshtirésiné e plasimil t& produkieve
bujgésore megjithése kemi rezullate t& mira dhe na béjné kranaré qé prodhimet tona megjithaté mund t'i
gjejmé né tregun rajonal dhe evropian. Tjetér, mund (& b&mé njé sigurim té njé lehtésimi pér plasimin e
produkicve tona duke angazhuar ndonjé organizaté, por uné mendoj ¢ shicti duhct Ua organizojé kEté
organizaté sepse kapacitetet ¢ njé komune pér pérfshirje t& njé organizate t€ certifikuar pér 1€ dhén€ inpute
té plasimit tutje né tregun e jashtém &shté digka q€ mund t’a b&jmé me kapacitetet tona por &shté problem jo
vetém te ne par né gjithé republikén e Kosovés.

Qendra pér maganizim &shté n€ fazén e vlerésimit né proceduré t€ prokurimit. Sejfullah Sejlfullahu- Agro
festa; Uné me deshiré e kisha mbajle, por varet edhe prej vullnetit t€ bujgéve dhe té pérfagésuesve nga
Krusha e Madhe, 2 asambleisté, drejtori i bujgésisé etj... Po nuk ¢ di a do t¢ mund t’a organizojmé sivjet
Seft edhe pse déshiré kemi. Uné e kam mik Ruzhdi Haxhijahén, e kam pasé¢ edhe Halimin. Nuk e kam mik
té interesin individual. Ata b&né njé puné t& mird, prodhojné, kané edhe t€ punésuar efj etj... Diskutimet
mreth atij murit né rr.”Gézim Hamza” nuk &shté q€ kang [iiluar me neve, por shumé& mé herét, sepse ka qené
nj¢ ide t& zhvendoset muri dhe ka patur njé pajtim né mes komunés etj etj... Muri &shté né€ proné private.
Oriofolot neve na génjejné pak se nuk tregojné sakté. Eshté e vértet qé &shté ngushté, ato gjéra q€ jané
“n’Qosh bar”, ato do t& higen sepse e pengojné trotuarin. Ajo rrugé éshté fyt i ngushté, por mos harroni gé
ka prona private. Mund t’a béjmé ndonjé zgjidhje me njé projekt g€ &shté né procedur t€ tenderit, &hté
projekt i fituar nga ministria e infrastrukturés e kemi né memorandum me Hysen Durmishin, hapja e
ofertave béhet né fillim 1€ muajit néntor scpse projektet e médha e kané afatin 40 dité pér njofiim dhe ajo
&shté njé nga rrugét gé do té trajtohet edhe me ujéra atmosferik dhe shpresojmé qé gjaté kétij procesi t'a
lirojmé rrugén — fytin € ngushté, a kupton Ilir?!... duhet pak presion, pak mirékuplim, pak t& hyjmé n€ loj&
sepse &shté rrugé shumé problematike me qarkullim té€ madh. Deri mé tani nuk ka ndodh asnj€ e keqge por
kjo nuk do & thoté qé nuk mund 1€ ndodh né t& ardhmen. Te pajisjet digjitale, Leonard; T& them (€ drejién
“gorba e liré t'i djegd buzét” kjo fjalé e urté &shté shumé e verteté, kéi€ mund ('a dijé vet€m prokurimi se
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pse éshté zgjedhur ¢mimi i mesém, e jo ai mé i liri, ndoshta operatori nuk ka dokumente!... N€ ligj t€
prokurimil thuhet; operatori mé i 1iré po i pérgjegjshém, kjo éshié baza ligjore e dokumentacionit. Do t'a
lus shefin e prokurimit t& na jep njé sqarim né& seancén e radhés, sqarim zyrtar pse ka ndodh kjo. A ka ndodh
kulmi né shkellén “Lirindja™ me alo xhamat solare apo jo dhe ¢ka ka ndodh me “12 Majin” kéto pérgjigje
mund t'i jep Avniu. Te terrenet sportive Drilon, kompania &shté shumé e vertet€ qé éshi€ joscrioze, e
papérgjegjshme, kuptohet edhe pasajat e rritjes s&€ gmimeve na shkaktojné vonesa dhe jemi duke e shqyrtuar
mundésiné té operojmé shpejté ose t’a nd€rprejmé kontratén me ata dhe t€ lidhim kontraté t& re me tjetér
operator. Te transporti né Xérxe nuk mund t'a dij két€ pérgjigje, vetém e di q€ ne nuk i péreaktojmg linjat,
linjat i pércakton departamenti 1 posagém g€ éshté né minisin t€ transportit, Burimi e din mé miré. Mbetjel e
nguria; mund 18 themi q& inspektoriati joné e ka dénuar njé person 2000euro g€ ka gjuajtur mbetje shtazore
né dri, 1000curo e ka paguar brenda 5 dite.

Bejtullah Deliu - Faleminderit kryesues. Kryetar, nuk mora pérgjigje konkrete rreth problematikés gé e
shpalosém sepse &shté e pakuptimté menjéheré té kycemi se ¢ka kishit mundur ju té realizoni me kété
problematiké rreth produkiit final. M& shumé hyre n€ diskutim se ¢ka mund té bg)é qevena elj etj... Por
éshté miré qé drejtoria t& angazhohet né kété piké sé bashku me juve dhe (€ bashképunoj me biznese t€ bE)é
njé konkluzion gé kété mjete g€ jané ndaré me vite t€ ridestinchen, mos t’a presim geveriné por (€ marrim
njé hap sepse kur 1"a shch geveria & komuna po bén hap t€ miré€ sigurisht qé do té kemi pérkrahje edhe nga
gendra. Shumé éshté ide e gélluar gé t& marrim nj€ organizal€ ndérkombétare 1€ certifikuar € garanton né
produktet finale, Nése investojmé né kété projekt, produkti automatikisht &shté i shitur, velém duhet koh¢,
durim dhe puné nga bujgit. Né vend té mjeteve bujqésore qé jané darézuar ¢do vil t€ merret njé vij apo
kahje tjetér né produklin {inal q¢ &shi€ né mungest dhe [riké e pérvitshme e & gjithé bujgéve. E pérmendét
“Agro Celinén” vet kam gené né njé vizité — éshté njé biznes me standarde evropiane dhe nése Ky biznes ka
sukses me ide dhe mjete vetanake, pse t& mos pérkrahet né produkte dhe zgjerimin e asaj pjese, € pérgézoj
at€ biznes dhe c di g€ &shté shumé scrioz.

[Iri Pallga — Faleminderit kryesues. Pyeta se a éshté n& proné publike, kryetari ¢ dha prgjigjen, n€ seancén
tjctér pres pérgjigjen zyrtare me email ose material. Ajo hapésiré éshté shumé e ngushté, nuk ka vend as per
koniinier as pér asgjé dhe do t& ishie shumé miré q& ju dhe pronari i asaj prone t’a gjeni nj€ mirékupiim.
Gjetja e mirékuptimin té nderon ty edhe pronarin, neve n'a lehi¢son ccjen.

Kryetari — Qendrat grumbulluese dhe pérpunuese edhe sivjet do t'i mbéshtesim pak, me disa grante si
komuné dhic marrim pjesé edhe n€ disa partneritete gé ata 1 béjné. Kur gendra giumbulluese “Agro Celina®
kur t& béné partneritet ose fiton ndonjé grant, marrim pjcsé edhe ne me kapacitetet tona. Tjetra, ajo pjesé
uné zyrtarisht e di q& &shté proné private Ilir. por kam déshiré q€ kadastrat té thot¢ q€ &shi€ proné publike,
por edhe nése éshté proné private ne do t& provojmeé t'a zgjerajmeé até pjesé.

4. Informaté nga DKRS-ja pér muajin e mérgimtaréve prej 15 korrik deri mé 15 gusht 2022,

Afrim Dina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtora, anétar€ t&€ kuvendit. Ne edhe né
bazé té planit t& punés sé& kuvendit e kemi informatén pér muajin ¢ mérgimtaréve. DKRS ka mbajtur
aktivitetet tradicionale, muaji i mérgaiés 15 korrik-15 gusht, si bartése e aktivileteve pér muajin ¢ mérgatés
pérgjegjése ka gené DKRS. Manifestimi ka filluar sipas agjendés c cila ka gené ¢ pérpiluar dhe ¢ hartuar
nga kryetari i komunés soné, kjo agjendé ka gené edhe né webfagen e komunés. Mbarévajtja ¢ procesit 30
ditorg; manifestimi ka filluar me daté 15 korrik-15 gusht, konsiderojmé qé ishte nj€ organizim dhe aktivitet
mé i madh deri mé tani. Me géllim té ofrimit t& mundésisé pér takime reciproke ndérmjet mérgimtaréve tané
dhe autoriteteve lokale. Komuna e Rahovecit gjegjésisht DKRS ka organizuar aktivitele (€ shumta duke
filluar nga tumeu né futball, shah, koncerte t& ndryshme, sofrén e mérgimtaréve. Kryelari i komunés pér njé
muaj rresht ka pasur takime t€ rregullta me mérgimtaré duke filluar nga ora 10:00 ¢do dil€ duke shpalosur
mundésité dhe thirrjet rreth investimeve né komunén toné e kshtu me radhé. Kemi patur grupe i€ ndryshme
t¢ muzikés; Fisnikét, 04 band Xheriko dhe artisté tjeré té ndryshém nga komuna joné. Pérveg koncerteve
jan& mbajtur cdhe sofrat ¢ mérgimtarit qé jané pritur shumé miré, né Drenoc, Krushé e Madhe dhe Ratkoc.
Gjithashtu né kuadér & kétyre manisfestimeve jang héré edhe dy promovime t€ librave; “Deri né frymén ¢
fundit™ pér déshmorin Skender Gashi me autor Qemajl Krasnigi. Libri “100 kultivaré” nga Rexhep Kryeziu.
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Eshté organizuar tumneu dy ditoré ndérkombétar né shah “Korriku 98 ku kané marrur pjesé 106 garues nga
Shqipéria, Finlanda, Kosova, Austria, Mali i zi dhe Magedonia e veriul. M& posht né material i keni t€ gjitha
aktivitetet tona me ané té fotove, ku pér secilin aktivitet kan€ marré pjesS njé numér i konsiderueshém i
qytelaréve. Gjat€ muajit té mérgai€s me daté 21 korrik ka qené edhe prkujtimi i déshmoréve te maja e
Shkodranit, ku né 1€ njéjlén dit€ éshié béré pérurimi 1 hapésirés rekreative pér t& rinjét. Pér fund, e
faléndero] policiné e Kosovés t€ cilét pér njé muaj mesht n’a kané pérejcllur qé ¢do aktivitet té keté
mbarévajtje ashtu si¢ duhet, gjithashtu falénderoj edhe biznesel né rrugén “Xhevat Kasapi” té cilél kang
gené té gatshém dhe kané€ kontribuar jashtézakonisht shumé.

Besmire Bytyqi — Faleminderit kryesues. I nderuar drejtor, shfrytézoj rastin pér (& shprehur mirénjohje dhe
pérgézimet e mia pér té gjitha organizimet gjaté muajit 1€ mérgaiés, juve dhe stafit tuaj, mos e harro zanatin
vitin tjetér pak mé miré e pak mé shumé.

Merisa Sharku — Pérshéndetje pér té gjithé. Besa duhet t€ na I€ neve € opozilés t’a béjmé ndonjé lavdaté,
Pér kéto organizime e pérgézojmé edhe ne si opozité drejtorin € kulturés, njashtu kérkesa joné éshté qé kété
organizime té vazhdojné edhe né sezona tjera. Pérveg muajit (€ verés, mérgimtarét vijné€ edhe né sezonén ¢
dimrit, miré éshié té keté organizime gé i pérshtaten kohés dhe klimés por gjithésesi mos t& mundojné
manifestimet.

Tlir Pallga — Pér organizimin e mbrémjeve te kafel e vogla, e falénderojmé kryesuesin pér idené kreative qé
e ka dhéng. Faleminderit kryesues, ne si grup njihemi si kreativ dhe mé vie miré & je pjesé e jona.
Kryesuesi — Faleminderit Ilir, po kushtézohna edhe uné t'i falenderojé anétarit ¢ ckzekutivit dhe komisioni
arganizues gé ka gené pér njé organizim tjetér, ku edhe kéta ¢ kan€ shprehé vullnetin dhe gatishméring pér
t’i dégjuar ideté e secilit dhe gé ka funksionuar shumé miré.

Bejtullah Deliu — Nuk e di a té filloj me lavdérime uné. Drejtor, né fushé né Dejné njé gropé € madhe Eshté
hapur, a mund t€ na tregoni sepse &shté fushé e re, pse kaq shpejt€ dhe ¢ka éshté ndérmarre.

5. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér planin komunal pér menaxhimin e mbeturinave 2022 -
2026;

Pérparim Krasniqi — Faleminderit krycsucs, prapa suksesit t& drejtorit t& kulturés géndron drejtori i
shérbimeve publike sepse uné ia kam dhéné vendimit pér kufizimin e 1€vizjes né€ até rrug€, pak shaka —
kérkoj falje, pérshéndelje edhe njé heré pér 1¢ gjithé. Né diskutim publik ka pérfundur plani 1 menaxhimit (&
mbeturinave prej datés 11.08-11.09 sipas ligjil pér qeverisjc lokale, poashtu &shté mbajtur edhe njé diskutim
publik né sallén ¢ kuvendit e daté 25.08.2022. Plani 1 menaxhimit ka afat pesé vjegar né kéi€ rast komuna
e Rahovecit ka zotim dhe obligim ligjor mjedisin ekologjik né komuné dhe pérmir€simin ¢ vazhducshém (&
shérbimit té qytetaréve. Ky plan i ka 1€ gjitha specifikat q€ i kérkon ligji, duke pérfshiré operimin,
strategjiné dhe volumshmériné t¢ menaxhimit t& mbeturinave, ndarjen, inkasimin, koston e shérbimit, si¢ e
dini sipas ligjit, komuna e Rahovecit éshté e obliguar qé t€ caktoj edhe tarifat pér mbledhjen ¢ tyrc
mbeturinave. Né& pérfundim 1€ kétij plani jané parapar€ objektival dhe vizioni i kétij plani pér periudhén
2022-2027. Pér ¢do késhillé dhe sugjerim, jemi kétu pér t& dhéné informata shtesé.

Besmire Bytyaqi — Faleminderit kryesues, gjithashtu faleminderit edhe ty Pérparim pér kélo infromacione.
Uné kam vetém disa ankesa te menaxhimi i mbeturinave — tc kompanité pérkatése. Hapésirat publike nuk po
mirémbahen aq sa duhet, parget e vogla, oborret e ndryshme, varrezat e déshmoréve dhe té tjera. Gjendja
nuk &shi aq e miré sa ka gené vite mé paré. Kérkoj nga ju si drejtor qé 1€ bisedosh me t€ gjithé operatorét
ekonomik té cilét i mirémbajné hapésirat publike q& me mé seriozitet t7) marrin kéto puné.

Kryesuesi — Faleminderit Besmire, dikush tjetér ndonjé gjé mreth késaj pike?... Nése jo, atéheré po ¢
vendosim né votim, kush &shté pér kétij plani?...Me shumicé unanime, miratohet edhe vendimi pér planin
komunal pér menagjimin e mbeturinave, pérfundon edhe pika e pesté € rendit t€ dités. Vazhdojmé me
pauze...



Kryesuesi — Pérshéndetje edhe njé heré pér 1€ gjithe, shpresoj g€ keni kalvar njé pauze t€ mire dhe xhuma té
pranuar pér ata q€ e praktikojné.

6. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér miratimin e buxhetit pér vitin 2023,

Afrim Limani - Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, asamblcisté dhe gjith€ t& pranishém. Sig
jeni né dijeni edhe pse pak me vonesé por me daté 16.08.2022 ka arritur garkurja e dyté buxhetore ku edhe
jané pércaktuar limitet dhe tavanet buxhetore dhe pjesa apo “hisja” e buxhetit té komunés s¢ Rahovecit per
vitin 2023 si dhe projeksionet 2023-2025. Nuk ka ndonjé dallim t& madh nga qarkorja buxhetore por vetém
kemi njé zbritje prej 50.000curo nga pozicionet, nga kategoria e investimeve kapitale jané rritur pagat prej
50.000euro. Ndryshim tjetér pér t& miré &shté njé shtim 1€ slafit né gqerdhe d.mth. pér arsim rreth 21 vende
dhe Eshté zvogéluar stafl né shéndetési, nga 69 né 52, Pra ky éshté dallim n& mes t& qarkores s€ paré dhe té
dyté. Andaj buxheti pér komunén e Rahovecit pér vitin 2023 né total éshté prej 17.548.240 euro. T¢ hyrat
vetanake 1.445.000, granti éshté 16.102.000 ku pérfshihet granti pér shéndetési prej 2.600.000 dhe grantin ¢
arsimit prej 5.872.000. Pra, dallimi nga viti 2022 né vitin 2023 kemi nj€ mritje t€ buxhetit né vleré prej
2.494.000euro, mé pas buxhetin e kemi shpémdaré né projeksione né 1€ gjitha kategorité ekonomike g€ €
keni materialin. Kalojmé te lista e investimeve kapitale, €sht€ e nj€jta liste me até g€ ju e keni, mirépo kétu
si¢ po shihet jemi korrekt dhe transparent me ju duke e parg pérmbajtjen né tabel€, pjesa q& jang t& hijezuara
me ngjyré 1& verdhé, jané projekte kapitale t& cilat jané nga viti 1 kaluar mirépo departamenti i buxhetit 1 ka
klasifikuar si kegklasifikime, prandaj kéto nuk jané né listén e projekieve kapitele g€ i keni ju. Kéto jané
futur né kategoriné mallra dhe shérbime té cilat jané rritur pér vitin 2023 dhe jané rreth 400.000euro. Né
kélé tabelar éshié i prezentuar edhe buxheti i vitit 2022 si pasqyré ose si masé krahasuese g€ ju ta keni si
informaté dhe t’i shihni ndryshimet qé jané béré né projekte kapitale. Né fund e kemi listén pér projeksionet
e vitit 2023. Né kuadér té projekieve kapitale jané € [ulura t€ gjitha kérkesat e gytetaréve apo rreth 95%, q¢
kané dalur si rezultat i dégjimeve buxhetore edhe pse juve ndoshta nuk iv doket g€ po, por pér shkak té
sistemit P.LLP (programi i investimeve publike) i cili nuk € lejon hapésirén t'1 fusim t& gjitha 1€ dhénat,
atéheré cdo kérkesé éshté né kuadér € kétyre projckteve. Pér here t€ par€ jemi shumé komod qé vitin e
ardhshém krijojmé nj¢ stabilitet financiar. Ju e keni njé listé & obligimeve kontraktuale e cila €sht€ 2.5
milion dhe nése kétyre obligimeve iu shtojmé edhe disa projekte qé jané€ né proces. Buxheti i investimeve
kapitale né total pér 3 vite €sht€ 20milion, aktualisht kemi kontrata né vleré prej 15milion euro, e keni kété
document gé ¢ keni kérkuar. Obligime kemi rreth 8.5milion nése ia shiojmé edhe vlerén e projekteve t&
kontratave té lidhura dhe né process té lidhjes, t€ gjitha sé bashku bashké me sheshin né total jané rreth
17milion euro, duke e ditur g€ kemi edhe 1.7milion 1€ buxhetit t& vitit 2022. Pér fund, kérkoj nga ju gé t’a
voloni kél€ buxhet, €shté buxhet i qytetaréve dhe duhet t’a votojmeé pér qytetaré.

Kryetari — Faleminderit kryesues, té nderuar anétaré t& kuvendit, drejtoré, pérfaqésues q&é € monitoroni keté
mbledhje t& kuvendit komunal, media, t€ nderuar qytetaré t&€ komunés sé€ Rahoveeit. Sivjet jané mbajtur 34
takime publike nga kryetari dhe ekzekutivi i komunés né€ periudhén maj — gershor 2022, jané mbajtur 8
dégjime buxhetore né periudhén gusht 2022, &shté mbajtur njé dégjim buxhetor nga KPF né€ gjysmén e
shtatorit 2022, Eshté hera e paré qé debatet, takimet dhe dégjimet buxhelore pérveg qE i organizojmé né
koordinim t& ploté me KDI-ng, késaj radhe edhe me DEMOS-in gé lidhet me fuksionet e transparencés né
hartim t& buxhetit, poashtu pér here & paré me rekomandim té kétyre organizatave kemi formuar nj€ grup
punues pér trajtimin e kérkesave, shqetésimeve dhe nevojave qé€ i kemi dégjuar gjaté konsultimeve me
gytetaré. Eshté harluar edhe ky raport pérfundimtar dhe mund t€ iu them gé éshié béré njé puné e madhe
rreth planifikimit, hartimit dhe ndarjes sé buxhetit né pérputhje me kérkesat dhe nevojat ¢ komunitetil. Ju ¢
keni kérkuar njé listé té investimeve kapitale t€ projekieve t€ reja, projekteve né vazhdim, ku do té zbatohen
kélo projekte dhe cilat jané kontratat. Ky dokument éshté gati dhe e keni né duart e juaja. Poashtu keni
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kérkuar njé listé t& obligimeve kontraktuale dhe njg list€ (& obligimeve q& ka komuna e Rahovecit n& raport
me operatorét e ndryshém. Gjith¢ka q€ punohet né& kété komuné, kusht i domosdoshém &shté stabiliteti
financiar dhe pérfshirja né prajeksione t& gjitha kontratat té cilat jané 1€ lidhura me komunén ¢ Rahovecit
dhe eventualisht pér ndonjé projekt t& ri. 1 kemi kushtuar shumé vémendjc kanaleve 1€ kullimit t€ tokave
bujqésore, shiretérve té pémenjéve, ¢ kemi priorietizuar sheshin qéndroré né gytet, q& &shté njé projekt
shumé i madh capital, kemi pérfshiré edhe dy projekte t& reja si¢ €sht€ ndériimi i shkolles né Xérx€ dhe
ndértimi i aneksit té shkollés né Ratkoc. E kemi adresuar edhe zonén ckonomike qé €shté njé projekt
jashtézakonisht i madh, kemi béré njé memorandum mirékuptimi me ministring e tregtisé industrisé dhe
ndérmarrési, kjo ministri jep 1.5 milion ndérsa komuna jon& 300.000euro. T¢ hénén kam edhe takim me
ministren Rozeta Hajdari qé t& bisedojmé se kush do t’a mbuloj pjesén tjctér qé mbetet. Pra mendoj q€ ky
buxhet pér vitin 2023 éshlé pregatitu me vémendje t€ shtuar, jang pérfshiré prioritetet ¢ komunés, kontratat e
médha, borxhet q¢ potencialisht mund t'i kushtojné nga operatorét komunés tone, kemi adresuar
rekomandimet e ZKA-sé dhe kemi ardhur né njé ngjarje ku diskutimi i buxhetit t& jeté nj€ ngjarje salemne.
Pas hapjes sé debatit dhe diskulimeve té vlcfshme t€ cilat i mirépresim, beso) qé jané pjekur kushtet g€ té
miratohel ky buxhel dhe t& votohet nga secili asambleist i zgjedhur né komunén ¢ Rahovecit. Besgj g€ ky
buxhet ka prioritete né kulturé, rini, sport, bujgésing, ka prioritet pérkrahjen € nd€rmarrjeve t€ mesme atyre
té voglave, artizanateve, prioritet ka infrastrukturén publikc — rrugé lokale, shtretér t& pérrenjéve, kanalet e
kullimit t& tokave bujqésorc, rrugét fushore sigurisht edhe ndryshimin e mbéshtjetjes né bujgési q¢€ e
pérmendi edhe Bejtullahu, pra, jo mé né menakizma bujqésorg. Ju ftoj secilin grup politik qé mbi dallimet
qé potencialisht ekzistojné ndérmjet partive, ju floj q€ U'a votoni pér hiré qytetaréve t& komunés sé
Rahovecit, ky buxhet do t’i zgjidh shumé probleme, shumé do t& mbesin 1€ pazgjidhura sepse nevojat dhe
kérkcsat € gytetaréve me mundé&sité tona natyrisht kané shpérputhje. Buxheti €shté 17.5 milion ku prej tyre
40% jané pér paga. T'i kapércejmé kufijté partiaké né ményré q& mos t€ kemi vonesa sepse drejtoris€ sé
financave i mbetct puné serioze pér harmonizimin e asaj qé kérkon ministria e financave, departamenti i
buxheteve komunale né ményré gé té certifikohet buxheti pa vonesa dhe mos té€ humbin qytetarét € komunés
pér shkak 18 ndonjé paqartésie g€ mund t’a krijom&. Uné jam i hapur pér t& gjithé pér ndonjé ide interesante
q€ mund ('a buxhetojmé dhe paketojmé né buxhetin e vitit 2023, sidomos né lisién ¢ investimeve kapitale.

Leonard Morina — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér (€ gjithé. Ne e kemi analizvar buxhetin e vitit
2023 dhe e kemi paré qé ky buxhet nuk &sht€ i favorshém pér qytetarét e komunés soné. Jemi kundér késaj
shpérndarje buxhetore né projektel q& filluar té zgjasin 5 deri né 10 vite. Projekte né vazhdim... projekte né
vazhdim d.m.th 85.5% jané projekte n& vazhdim dhe vetém 14.5 jané projekte 1€ reja. Sipas ligjit kjo nuk
gshté dashur t& ndodhte sepse 1/3-ta duhet t& jeté projekte té rcja dhe 2/3 projekte né vazhdim. Njejté edhe
raporti i ZKA-sé ka théné q¢ raporli éshié i kualifikuar pér shkak té késaj q€ kontratat jané shumé afatgjate
dhe qé komuna nuk i ka pénmbushur obligimet gé t’i 1& kontratat 3 vjeqare. Te shpémdarja e buxhetit po ia
nisi me zyrén e kryetarit megenése éshté né renditje; né vitin 2022 zyra e kryetarit ka n€ shfrytézim
361.627euro ndérsa né 2023 éshié 393.520euro qé i bie 31.893 euro ka mé shumé né zyrén e kryetarit. Nuk
e di kryelari a déshiron rritje stafi apo rritje 1€ cilésis&, apo jané rritur apetitet brenda zyrés. Kuvendit
komunal buxheti i zvogélohet né vitin 2022 ka buxhet mé shumé, ndérsa buxheti i ulet né vitin 2023, Te
shkollat fillore; né vitin 2022 kané buxhet 4.587.934 euro, ndérsa né 2023 buxheti pér shkollat fillore &shté
zvogéluar pér 37.000euro. N¢& shkollat ¢ mesme; né vitin 2022 buxheti pér kéto shkolla €shi€ 1.307.55%euro,
ndérsa né vitin 2023 pér 26.553euro mé pak. T€ gjithé thoné q¢ né arsim duhet € investohet, por kryetari
késaj radhe ka zgjedhur qé né arsim t’a zvogéloj buxhetin, ndérsa né zyré t& vet t'a rris. Te zjarrfikésar; kété
vit &shté paraparé pér vitin 2023 rreth 10.000euro pér izolimin e objektit t& zjarrfikésve. Ata nuk kané nevo)
pér fasada té jashtme sepse kushtet brenda objektit jané shumé t€ mjerueshme. Ne i kemi viziatuar dhe aty
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ka nevojé pér intervenim né secilin detaj qé e ka brenda sepse zjarrfikésit jané té thirrur t"a shp€tojné dik¢,
né anén tjetér jané né rrezik pér vete q& kérkojné shpétim prej komunés pér shkak té kushteve brenda
objektit. Bujgésia; NE bujqési keni paraparé 440.000euro pér vitin 2023, né disa seanca tjera kemi kérkuar
qé subvencionimi mos t& ndodh vetém pér mjete bujgésore, kemi familje g€ merren me artizanate e g€ kané
nevojé 1€ subvencionohet. Kjo kérkesé ¢ grupit ton€ nuk éshté marré parasysh, pe e shoh g€ nuk ka
subvencionim pér gra q€ merren me artizanate. Né fushatén e kryetarit kemi paré q€ ka premtuar g€ pér
lechonat do t'i rris subvencionet njga 200 né 300euro, jo g€ kjo nuk ndodhi, por, ky 1 ndali cdhe ato 260euro
qé i kané patur subvencion. Nuk e pashé q€ n& k&€ buxhet ka subvencionim pér grate lehona qé éshté
premtuar nga 300curo. Te zona ekonomike né Opterushg, né vitin 2023 keni paraparé 50.000euro, kshtu me
radhé deri né vitin 2025 nga 50.000euro qé bie 250.000curo. Nése e shikojmé se glaré projekti éshié ai, kjo 1
bie gé ky projekt nuk do 1€ pérfundon as né vitin 2050. Kryetari tha g€ kemi nj& marréveshje tani gé do t&
investohet | milion ¢ digka dhe besojmé g€ kjo t’a shpétoj zonén ekonomike t& vetme g€ e kemi né qytetin
tone. Te shkolla e Fortesés keni paraparé 200.000euro pér vitin 2023, nése e kqyrim me dokumente, kjo
shkollé éshié e pérfunduar dhe gati njé vit nxansal mbajné mésim né kété shkollg, kjo mund t€ ndodh pér dy
arsye; njéra; pér shkak se kryetari iu ka dashur té€ mirén nxénésve dhe ka dashur t€ sjellé nj€ objeki té ri pér
ala osc para zgjedhjeve gshté dashur t’a prej shiritin e ndoshta i ka dalur edhe ndonjé voté mé tepér, por
besoj qé éshté e para qé e ka béré pér nxénésa. Te ndértimi i shkollés “Bekim Sylka™ besaj qé éshté njé
gabim, ndoshta edhe teknik; ndértimi i shkollés “Bekim Sylka” né vitin 2022 jané 60.000euro ndérsa né
vitin 2023 jané 20.000curo dhe me 80.000euro nuk besoj qé ndértohet shkolla, por €shié {jala pér renovim.
Furnizimi i shkollave me teknologji informative; parashihen 20.000curo cdhe né vitin 2023 / 20.000euro
deri né vitin 2025 jané paraparé 100.000curo dhe uné jam pér digjitalizimin e shkollave por jo t&
nénshkruara me kontrata qé njé tabelé digjitale t’a keté ¢mimin 2735euro, me két€ ¢mim mund 1€ vijné 7
tabela, me 7 tabela nuk digjitalizohet shkolla. Ne si grup mé i madh i opozités nuk ¢ kemi obligim t’ia b&jmé
votat kryetarit pér buxhetin. Barra i bie kryetarit Latifi, sepse né& zgjedhjet qé ndodhén para 1 viti nuk e fitoi
shumicén né kuvend, ¢ ka patur nj& mundési pér koalicion me ndonjé parti g€ t’i ket€ numrat, por si¢ duket
mé miré po i del “hesapit” pa koalicion t'i keté numrat. 12 drejtora 1 eméroi nga partia ¢ AAK-sé ¢ kéta t&
tjerét nuk u morén parasysh. Kryetari tha g€ 1 kemi patur 34 takime me qytetarét, me drejtorin e financave
népér lokalilete t& ndryshme, duke i dégjuar hallet e qytetaréve pér nevojat e tyre. Sipas kétij buxheti po del
qé keni dalur né terren, i keni dégjuar, por ato kérkesat e tyre nuk i keni futur né€ buxhet pér shkak se jan
vetém 10 projekte t& reja né buxhet dhe kéto nuk jané kérkesat q€ i kan& patur qytetarét, Né si VV do 1€ jemi
kundér kétij buxheti.

Kryesuesi — Faleminderit Leonard. Meqenése Leonardi foli né emér t€ grupit 1€ 1évizjes, atéheré kryctari po
i pérgjigjet menjéheré.

Kryetari — Faleminderit. Buxheli nuk ésh(é i kryetarit té komunés, por i gytetaréve dhe pér qytetarét e
komunés. Né dégjime dhe konsultime kudo qé kam gené, mé kujtohet qé kam gené edhe né Malési t& Vogél
dhe Leonardi nuk ka gené prezent, e qé éshté dashur 1€ jet€. Premtimet jané t€ kryetarit t&€ komunés, nuk
jané t& LVV-sé, ne i kemi fituar zgjedhjet dhe merre shikoje raportin 6 mujor té institutit GAP dhe e sheh sa
premtime i kemi pérmbushur, Kjo & dua t’a them nuk do t& bén t€ lumtur, por jemi komuna g€ kemi
pérmbush mé shumé premtime né 6 mujorin e paré. Vlerésimel i b&jné qytetarét por ka edhe mekanizma qé
e masin punén e kryetarit t& komunés dhe natyrisht q& éshié edhe puna ¢ kuvendit té komunés, andaj mos e
néngmo veten dhe grupin politik q& i takon sepse edhe ju po béni digka. Te zjarrfikésit; nuk e ditia edingé
uné bisedova me Xhelal Sfeqién g8 AME menaxhon me zjarrfikésit, me rekrutimin ¢ tyre ndérsa komuna e
Rahovecit investon te zjarrfikésit, né pajisje, né ¢izme, né automjete, né objekte, investojmé edhe né drita té
veganta g€ njé prej tyre kushton 3000curo, Pér t& béré ty & lumtur, ne do t’a filojmé njé objekt t€ n ¢
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zjarrfikésve dhe do 1'i zhvendosim zjarrfikésit dhe t€ vendoset alje te ekoregjiont. Pér Ichonat nuk dua 1€
flas, shikoje premtimin né GAP, uné i1 subenvionoj me 300euro, vitin e ardhshém 400, por vetém pér
foshnjet gé lindin né QKMF né Rahovec. Artizanalet; ne 1 mbéshtesim artizanalet, do t'i mbéshlesim edhe
né t& ardhmen edhe né vitin 2023. Mg vie keq qé po fiet né emér t€ grupit, por kur t’a lexon mir€ qarkuren ¢
paré dhe t& dyté buxhetoree kupton mirg g€ subvencionet jané rritur Leonard Morina, Kané gené 361.000
pér k&t vil dhe jané béré 800 e sa mijé pér vitin e ardhshém dhe rrjedhimisht rriten edhe subvencionet e
zyrés sé kryetarit. Kéto subvencione nuk i kam pérveti ¢ as pér familjen lime, ndoshta [amilja jote mund ¢
keté nevojé né t& ardhmen qé inshallah nuk ka ncvojé. Nuk duhet folur pér gjéra q€ nuk e din gka jané. Te
subvencionet né bujgési; 1 kemi rritur subvencionet, e kemi eleminuar kegklasifikimin. Pra, nuk mund (€
shpémdajmé mé mekanizém bujqésoré, nuk kemi kontrata 1€ reja pér mekaniz€m bujqésoré por do té
pérfundoj shpémdarja ¢ kétyre kontratave q& i kemi, shpémdarje do t€ keté edhe né fetor € janar, por
kuptohet pér aplikimet gé kané gené 2020/2021 ndérsa aplikime né vazhdim pér mekanizma bujgésoré nuk
do té keté. Bujgésia &shté duke u pérkrahur né disa drejlime, i i pérmende 400,000 euro, kjo &shté gabim,
jané mbi | milion curo. Ti i pérmende vetém subvencionet qé &shié digka tjetér, jané rrugét fushore, kanalet
e kullimit té tokave bujgésore, investimet né bujqési. Meganizmat bujqésoré deri voné, Rasim Fazliu edhe
disa té tjeré me provojé e dijné, jané konsideruar nga ministria € [inancave si investime kapitale, tani
auditori thoté qé jané subvencione dhe kéto pagesa do té béhet nga kjo kategori buxhetore. Te shkolla né
FortesC; i askujt nuk &shté faji q& uné jam 1 zoti, operatorit nuk i kam théné g€ patjetér 1€ perfundohel
objekti i shkollés “Liria” né Foriesé njé vit para. Nuk € di a iu ka shkuar mendja q€ geveria e republikés sé
Kosovés ndértimin ¢ késaj shkolle nuk ¢ ka mbéshictur me asnjé cent dhe iu tregoj pa marre hig se cilat
projekie 1 mbéshiet ¢ cilat jo. Shkolla né Fortesé me mbi rreth 700.000euro ploiésisht €shté financuar nga
buxheti komunal, tani ne kemi obligime pér pagesé t€ kontratés sepse operatorit “Euro ing” €sht€ treguar
shumé serioz duke e pérfunduar para kohe. N& kété kriz globale kéto jané lajme t& mira, problemin mé t€
madh e kemi me ata qé nuk i pérfundajné hi¢ as para kohe as pas, pér shkak t€ mitjes s¢€ ¢mimit. E pérmende
zonén ekonomike, nuk e di a jemi miré uné cdhe i me vesh. N scancén ¢ paradites thash q€ e kemi
nénshkruar nj¢ memorandum mirékuptimi prej 1.8milion euro, 300.000 euro i barté komuna, 1.5 milion
ministria e tregtisé industrisé dhe ndérmarrésisg, tani jemi duke lufiuar me ministren Hajdari pér rilormalim
té memorandumit se cka do t€ béhet me para tjera sepse vlera ¢ kélij projekti €shté 3.159.000euro, kush i
paguan kéto tjerat? Po mundohemi t’a b&jmé njé aneks memorandum qé edhe pjesén tjetér ata ’a marrin
pérsipér scpse realisht sipas ligjit zonat ekonomike dhe parget industriale i financon qeveria. Thoni g€ nuk i
kemi dégjuar kérkesat e qytetaréve, Leonard Morina a ¢ dini g€ pér kéto kérkesa ekziston procesverbali, po
mé vien keq sepse i takon grupit mé 1€ madh opozitaré, megjithése me numér jeni njejté. Ideja éshié g€ me
qené t€ sakt dhe korrekt. Kérkesat e qytetaréve nga ky vit jané té regjistruara né procesverbal sepse ne kemi
hy né& njé drejtim té pakthyeshém si komuné pér shkak té nivelit t€ transparencés dhe performancés, nuk
guxojmé 1€ b&jmé digka ndryshe sepse €shté kthim prapa. Jang indikatoré pa té cilét nuk ecim pérpara sepse
“kur 1€ rreshtohesh i pari, véshtir t& ulet garda™. Ky buxhet asnjéheré nuk éshté€ planifikuar € hartuar me
miré né koordinim me qytetarét dhe organizatat qé kujdesen pér kété temé. N& gofi€se po mendoni q& duhct
me gené kundér buxhelit, nuk keni nevoj tia béni votat Smajl Latifit. NE fillim e thash qé kjo éshté ngjarja
mé ¢ réndésishme e secliés komuné mbrenda njé viti dhe duhet 1€ jeté ngjarje solemne. Leonard, miré g€
jané 2/3-at projekte t& vjetra dhe 1/3 jané projekte té reja ose mé pak sepse nuk nuk goxon I€ kemi projekte
i€ reja ende pa u pérfunduar até 1€ vjetrat, e kemi rekomandim. Cka kemi béré ne? | kemi mbuluar me
projeksione buxhetore kontratat q& i kemi t& nénshkruara dhe kemi synuar edhe projekte té reja sepse jela
dhe trendi vazhdon. Pra, kérkesat e qytetaréve jané t€ mbuluara né kéto “lotte”™- kontrata q¢ jan€ ekzistuese.
E fioj lévizjen vetévendosje t’a votoj buxhetin mepjithése ¢ drejta éshté e juaja té vendosni se cka déshiront
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t& veproni. Ti po thua ge ¢ kemi zvogéluar grantin ¢ arsimit, nuk ¢ zvogéloymé nc grantin ¢ arsimit, éshté
grant specifik. Granti i shéndetésisé éshté grant specifik ndérsa granti i administratés &shté prant i
pérgjithshém. Afrim Limani e tha shumé miré; ésht€ zvogéluar granti pér arsim dhe &sht€ zvogéluar numri i
punonjésve né shéndetési. NE qarkoren e dyté buxhetore jané shiuar 25 vende punc pér edukatore pér
gerdhe. Kéto jang ndryshimel gé kané ndodhur né mes té garkures sé paré dhe t& dyt&, nuk i ka bé komuna e
Rahovecit, por ministria e financave e gevenis€ s€ republikés s€ Kosovés. T€ fioj pér reflektim dhe
alternativé, prandaj ty edhe grupin t€nd ¢ lus pér votim. Faleminderit.

Ilir Pallga — Faleminderit kryesues. Kjo retorika e kryetarit se ne e kemi pér detyré t’a votojmé buxhetin i
cili éshté propozuar dhe krijuar nga ai, &shté krejt€sishl e pagéndrueshme. Keni théné qé e kemi pér detyré
g€ me té marré€ né pérgjegjési sepse nuk mund té t& kérkojmé pérgjegjési nése nuk e votojmé. Ne do t'a
kishim pér detyr t'a votojmé, nése do té€ kishim qené pjesé e krijimil t& kétij buxheti (propozimi). Si
ckzekutiv kryetari ka legjitimitet té ploi€ pér pérgjegjésité e tij, miratimi i buxhetil &shi€ pérgjegjési e
kuvendit. NE€ kuvend partia e kryetarit nuk i ka numrat, rrjedhimisht vet si AAK nuk mund t’a krijoj
propozimin pér buxhet. Ne nuk pajtochemi me kété buxhet, shefi i grupit toné i tregoi arsyet sepse ne e kemi
programin toné, gjithashtu pérgjegjésiné pér votén ¢ cila duhet t€ jet€ né€ pérputhje me programin toneé me t&
cilin kemi kérkuar besimin g€ ¢ kemi marré, jo me ' AAK-sé. Mes tjerash, si¢ e ecku edhe shefl, mé shumé
se gjysma e buxhelit &hté e destinuar pér borxhe t€ investimeve kapitale dhe si 1€ presim prej dikujt té béjé
dicka té re né komuné, kur ai shumicén e kohés duhet t& mendoj se si t'i mbuloj borxhet. Nuk ka as vullnet e
as kohé t& mendoj 1€ béje digka 1& re, sepsc koha njejté si buxheti Eshté né funksion t& larjes sé borxheve.
Pra, jo vetém qé éshté ndalur ora, por tani ka nis t&€ punoj mbrapsht.

Kryetari - Ilir, ty po t€ punon ora miré kétu, kuvendi éshté duke funksionuar miré. Programi, vérteté ka
gené i aleancés sepse me ato programe kemi kandidu. Né momentin kur i kemi fitvar zgjedhjet, programit
€shté i pasuruar me ploté ide edhe prej opozités i futur né buxhet. Mos harro, &éshté e pasakté edhe ajo gé tha
Leonardi edhe kjo g€ po ¢ thua ti kinse po paguajmé borxhe, ne i kemi kontratat me (€ cilat nuk ka punime.
Ka projcktce (& reja sa 1€ duash, kérkesa (& qytetaréve né po ato kontrata, Borxhe paguan geveria e Kosoves,
madje ka krijuar edhe borxh puhlik, borxh 1€ jashtém. Asnjé investim kapital dert tani, pérveq ministrisé sé
pushtetit lokal tash sé fundi kané filluar t€ lévizin sado pak. Kjo &sht€ politik € arsyeshme dhe parimore. Ora
nuk kthehel mbrapa kurr, ti je i zgjedhur, por zgjedhjet nuk i ke fitnar ndérsa un€ asnj&heré nuk kam théné
gé i kam numrat né kuvend sepse uné nuk e kalkuloj geverisjen me numra, gytetarét nuk jané numra. Ta
parashtroj njé€ pyetje ty; si anétar i kuvendit, n€ cilin debat publik, konsultim dhe dégjim buxhetor ke marr
pjesé?...0Ose ¢ ke organizuar ti si grup poliik?... Né asnjérin sepse nuk ka ndodh hig. Prandaj a e dini g€
kryesuesit 1 kané déshtuar dégjimet buxhetore?...kush 1a ka déshtuar? Grupi yt politik, Leonard. Prandaj ju
nuk keni mundési 1€ béni draft buxhet, sepse nuk punoni asgjé. Ekzekutivi ka pér detyré i bé&j€ takimet
publike, dégjimet buxhetore por normalishl i ka edhe kuvendi duke [illuar nga kjo g€ kryesuesit 1¢ kuvendit
nuk i keni géndruar “karshi”. Nuk e kemi marr mundit ¢oft€ edhe njé njeri t'a fioni pér t& béré njé dégjim
publik si i ka hije kuvendit, prandaj uné nuk jam fajtor né ¢ofi€se nuk e kuptoni buxhetin, nuk e ka kuptuar
buxhetin né miréfillje as Leonardi rrjedhimisht as ti. Qe 8 muaj €shl€ dashur t'a mésoni kélé fakt qé&;
subvencionet, t€ hyrat velanake jang rritur, buxheti éshté mritur pér 2.494.000euro. E né kété rast nése duhet
té flasim pér turp, turpi iu takon juve gé vetém nj€ dégjim buxhetor ¢ keni mbajtur, keni mundur t’i béni 4
ose 5 dégjime me kohé me slandarde g€ béhen 14 dité para dhc jam i bindur g€ gytetarét q€ jané€ aktiv do t'
kishin paraqitur t& nj&jtat kérkesa sepse nuk ka digka mé shumé qé kérkohet. Nuk dua € polemnizoj as me
llirin as me Leonardin dhe po them qé nuk éshté detyra e juaj t& votoni, por buxheti éshi€ ngjarja mé ¢
réndésishme pér njé komuné. Ne kemi arritur t’a béjmé njé kombinim (& miré q¢€ kontratat i kemi mbuluar
me projeksione buxhetore sipas standardeve dhe kemi hyré né disa projekte té€ reja mé pak se 1/3-ta.
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Projekte té reja ka edhe né kontrata t€ vjetra sepse gjérat ende nuk kané ndodhur, Pér sheshin géndror flitet
ge dy vite, por pritet sivjet 1€ lidhet kontrata, q¢ e kemi mbuluar financiarisht. Ka projekt t€ ri g€ nuk ka
gené premtim i kryetarit 1€ komunés; sheshi né gendér, por éshté duke ndodhur sepse e kemi fituar grantin
dhe jemi né rregull.

Kryesuesi — Faleminderit kryctar. Rasim Fazliu ¢ ka kérkuoar fjalén, para se t'a merr, dy fjalé uné rreth
dégjimeve buxhetore gé i organizon KPF. Jané mbajtur dy dégjime buxhetore, né njérin nuk ka pasur
pjesémarrje té qytetaréve. Ky fakt nuk mundet t'i faturohet grupit té lévizjes vetévendosje sepse 1évizja e ka
vetém njé pérfaqésues, até e pérfaqéso] uné si kryesues i komitetit. Nésc kang déshtuar dégjimet buxhetore
edhe pse njé éshté mbajtur, atéheré i faturohel secilit grup té€ asambleistave edhe t& AAK-s€ dhe t€ dy
partive tjera opozitare, pér shkak qé nuk kemi amitur t'i Nojmé njerézit, n€ fund ¢ fundit njerézit me zor nuk
mund t’i flojmé, interesimi ka qené i vogél, kjo Eshté arsyeja q& mund té quhet njé lloj déshtimi por jo vetém
i lévizjes vetévendosje.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues. Me vémendje e kam analizuar buxhetin dhe mé vie miré q€ pér heré
t& paré nuk kam hasur si gdo vit me probleme rreth keqgklasifikimeve dhe gjithmoné kjo piké e rendit té dités
gshté shtyré vetdm pér kété puné, geverisja komunale mundohe) t& na bindte qé nuk &shté kegklasifikim, ne
i thonim qé &sht& dhe késhtu ishte puna me tollovi, megjithaté kété vit mé pélgeu g€ nuk ka keqklasifikime.
Buxhetin komuna e Rahovecit ¢ ka aq sa ¢ ka, nuk mund t’a rrisim as mé shumé e as mé pak, por, se si éshté
i orientuar buxheti do t& flasim me radhé&; Mé vie miré qé KPF ka kérkuar qé kodet té jené té pérgjithshme,
mé t& analizuar, mé té detajuar dhe miré gé ka ndodh kjo. Té them t€ drejién nuk jam 1 kénaqur me detajet e
ofruara kétu, te disa drejtori thuhet; lista e kérkesave nga ana ¢ qytetaréve qé jané mbajtur normalishi népér
dégjime buxhetore, ¢ofté nga qeverisja komunale, ¢ofté nga KPF gé éshté dashur t'1 mbaj t€ gjitha dhe kjo
gjé drejtpérdrejt i faturohet kuvendit komunal, kryesuesit bashké me anétarét e KPF-s€ sepse ¢ them me
bindje gé né vitet e kaluara KPF ¢ ka luajtur njé rol shumé t€ réndésishém, ka raportuar para kuvendit me
listé t& projekteve duke i hartuar shumé miré, asgjé nuk ka patur abstrakle, cdo gjé ka gen€ konkrete, kéle
heré mé vie keq qé ka ndodh késhtu, por pajtohna me kryesuesin g€ i {aturohet té gjitha grupeve politike,
Uné besoj g€ nuk jané kérkuar listat ¢ kérkesave, sepsc lista ¢ kérkesave éshté shumé e madhe nga qytetarét.
Uné kam pritur g& ju drejtorg t€ nderuar do té futni né listé vetém ato kérkesa g€ mund t& realizohen mc
huxhetin e vitit 2023, duhet té jeté e sakiésuar sepse si¢ e dini buxheti ndahet ¢do vit. Kur 1€ dal nga kjo
mbledhje, nése mé pyet ndonjé gytetar se ¢faré do béni pér Celinén, Cifliakun ose pér Operushén duhet té
jem né dijeni g€ 17i them q& do té béhet kjo, kjo, ky projekt etj... etj, mirépo nuk ka listé konkrete sepse uné
duhet t’a dij qé me buxhetin 2022 ¢ka po realizohet né Celing?... Nése mé pyet dikush, nuk mund t’i tregoj
asgjé sepse éshté komplet lista, nuk e di cka do (€ realizohet sakté. Buxheti pér vitin 2023 gjithashtu nuk ka
listé konkrele gé té thuhet se né vitin 2023 do t& béhet kjo...kjo...ky projekt. Jo me qené njé listé e gjaté e mé
pas nuk e dijmé cili projekt kalon tutje, e cili jo. N& kété drejtim me két€ list€ jam i pakenaqur, Do (€ dal
konkretisht né disa projekte, deshta t& pyes pér informacion drejtorin ¢ bujgésisé; e kemi kanalin ¢ kullimit
1€ tokave bujgésore Celiné — Fortesé né vleré prej 239.520euro dhe i gjaté qenka 8760 metra, pyetja éshié;
kah do t’a keté shtrirjen ky kanal? Shtratin? ME intereson shumé ku nis dhe ku pérfundon sepse unc jam prej
atij vendbanimi dhe e di mundgsité aty. Tjctér, uné ¢ kam njé kérkesé€ kryesore i€ vagél qé nuk éshté e
paraparé kétu né buxhet. Celina pérveg shkollés qé e kemi t€ ndértuar nga KARITAS-i gjerman pas lufiés,
qé e falénderojmé shumé, tjetér objekt nuk kemi té réndésishém € ndértuar prej komunés dhe quditérisht 20
vite kaluan dhe asgjé nuk kemi as ambulanca as shiépi t& kullurs. Njé shtépi té kulturés e kemi qé e kemi
ndértuar né vitet ¢ 90-ta me vet kontribut me fshatarét, mirépo fatkeqésisht ajo shtépi sot e asaj dite ka
mbetur pa meremetim brenda. Eshté jetike pér banorét e fshatit Celing sidomos pér shkollén, nxénésit dhe
arsimtarét por edhe partité politike sa heré déshirojné t’i mbajné mbledhjet, qytetarét e Celinés et)... Prandaj,
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propozoj té futet né buxhet projekt dhe t€ kryhet n€ vitin 2023 scpsc mendoj g€ aty nuk ka nevoj pér
investime shumé & médha dhe e luan njé rol shumé té madh, nuk kemi nevoj té hyjmé népér shkolla ose
objekte tjera, shiépi private etj... Kérkesa ime dhe propozimi im &sht€ meremetimi 1 sallés afér shkollés 1&
hyn né kété buxhet pér vitin 2023, Kryetari i ka [ituar zgjedhje, a bén koalicione a jo, €shté problemi i tij
dhe uné nuk e lodhi kokén pér punén e kryetarit se ¢cka bén ai. Cdo kuvend komunal sipas meje né nivel té
Kosovés shté i obliguar t’a miratoj buxhetin, por né goftése uné jam kundér propozimit q¢ € ka dhéne
geverisja komunale, uné duhet té dal me propozime konkrete duke théné né kété kod e dua kété ndryshim,
kryesuesi e vendos né propozim dhe né ¢oftése miratohet nga shumica atéheré ecim tutje. Prandaj, nuk éshté
¢ mjaftueshme me théné e votoj buxhetin, se voto) buxhelin. Duhet té japim propozime konkrele, vetém
atéheré e luajmé rolin e njé anétari t& kuvendit. Uné si individ megenése nuk kam ndonjé propozim tjetér,
pos alij qé e dhash mé herét dhe q& kam qejf kryesuesi t’a vendos si propozim para kuvendit, nuk kam
ndonjé vérejtje tjetér dhe uné si Rasim Fazliu do t’a votoj buxhetin. Faleminderit g€ mé dégjuat.

Kryetari — Faleminderit Rasim Fazliu. E lus Beratin (€ flet rreth kanalit t€ kullimit € tokave bujqésore
Fortesé — Celiné dhe "a tregon trajektoren kah i bie. Eshig punuar dicka, por kemi kontraté edhe sivjet edhe
vitin ¢ ardhsh#m. Mund t€ them q& projekte kontrate pér secilin vendbanim né kété rast edhe pér Celinén,
mund t& them gé shumé shpejté synojmé t'i pérmbyllim varrezat e martiréve, synojmé t'a pérmbyllim
projektin q& e ka “Mendi SH.P.K.” me pérroin, rrugét fushore, ndihmé pér fermerét né bujqési, projekte né
kubézim etj... Uné jam dakord, né ¢oftése éshté dakord edhe Afrim Limani, ajo shiépi né Celiné €shi€ ¢
gatshme edhe duhet me gené funksionale pér aktivitete kulturore, publike, sportive. Afrim Limani t€ na
tregoj a mundemi tani t’a fusim n€& buxhel, apo me bartje 1€ mjcteve?, Uné e jap zotimin publik, jo para
Rasimit, por para qytctaréve t& Celinés dhe t& komunés qé éshté i nevojshém renovimi né plotni i atij objekii
qé éshté i patshdm. Andaj né emér t& ekzekutivit 18 komunés shprehi gatishméring€, shpresoj q¢ (& gjithé
grupet politike do 1’a mirékuptojné sepse €shté njé kérkesé shumg realc. E lus drejtorin e financave nése ka
mund€si t€ na jep ndonjé detaj pér kété kérkesé specifike 1€ Rasim Fazlint.

Afrim Limani — Mésues, pér shkak t& buxhetit té limituar qé e ka drejtoria pér kultur, sepse ky projekl hyn
né kuadér t& drejtorisé s& kulturés. Kisha propozuar dhe zotchem para juve q€ kété projekt t'a pérfundojmé
me bartjen € mjeteve né fillim 1& shkurtit dhe hapésirén me kohé e kemi t& mjaftueshme si t'a vendosim né
listén e projekteve kapitale si késhtu afati kohor 8shté 1 mjafiueshém pér realizim.

Rasim Fazliu - E falénderoj kryetarin edhe drejtorin pér mirékuptim, pér mua ¢sht€ e réndésishme q& né
vitin 2023 t€ realizohet. Kaq.

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues. Kryetar, uné po nisem pak mé ndryshe, nuk &sht¢ faji i kryesuesit
e as i KPF-s&. Kryesuesi i kuvendit komunal né Rahovec e ka krijuar njé grup & KPF-s¢ n¢ “Whatsaap” t€
cilit grup i ka kérkuar té takohen pér dégjime buxhetore dhe pér buxhetin, Pérfagésuesja e Aleancés né KPF
dhe shefja ¢ grupil t¢ asamblcistave 1& AAK-s€ ka théné gé nuk ka arsye pér takim, pémdryshe ¢ kemi
diskutimin né bisedg, mundemi t’a prezantojmé kur t€ doni. Nuk ka gen€ munges€ destruktiviteti jon€, por
ndoshta pér shkak té fitores s& fundit dhe pér shkak 1€ votave ¢ ka béré njé mbivlerésim qé t€ mos t€ pérfillet
kérkesa e kryesuesit pér takim paraprak. Nése nuk &shté kshtu duhet t&€ ma demantoni cilido prej KPF-s€. E
dyta, para se t& diskutoj rreth buxhetit, po nisna te obligimet buxhetore; 8.887.000curo sipas raportil 1€
drejtorisé sé financave jané borxhe dhe obligime kontrakluale, kur them borxhe them né kuptimin e ploté
sepse meth 595.000 jané borxhe sepse jané kontrata t€ lidhura t& vitit 2019 € cilave iu ka skaduar afati i
ligjshmérisé s¢ kontratés, Kur flitet pér rastin, p.sh shkolla fillore e mesme e ulét “Liria” Foriese, ndoshta
aperatori ka gené i forté dhe ka punuar para kohe, por drejtori duhel té thoté kjart€ g€ jan€ afate ligjore qé
duhet pérmbajtur. Nuk jemi kélu né pazar, i forté ¢ i buté por ai e pérfundon dhe duhet t'i pérmbahet afateve
ligiore né pérmbushjen e obligimeve t& veta. Te pjesa tjetér, sot kam pritur q€ materiali né seanc€ t€ na vie
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pak mé i harmonizuar, serioz, i kompletuar, t€ keté njé logo (€ komunés né fillim, (& ket€ nj€ pérshkrim
fillestar, géllimin, synimet, ¢ka pritet prej buxhetit, ¢ka t& realizohet, pastaj lista e investimeve kapitale dhe
né fund listén e projekteve t& detajuara dhe njé pérmbledhje 1€ caktuara dhe njé nénshkrim gofie i kryetarit
té¢ komunés gofté drejtorit té drejtorisé sé financave. Ka ardhur njé flet€ - njé vendim, buxheti n’Exel dhe
lista e inveslimeve. Dokumenti ésh(g i shthurur, nuk éshté serioz t€ paragitet para asamblesé komunale. Sa i
pérkel buxhetit brenda, te ¢éshtje e subvencioneve zyra e kryetarit i ka nevojat e veta, e di q€ ka shumé
kérkesa té gytetaréve, nevoja pér mjekim qé kryetari ka té drejt€ té ndajé ndihmé, ¢shi¢ miré ge e ka. Jang
160,000 / 2023-2025, por 401.680euro né 2024 nuk kam mundur t"a kuptejé kurr! Cka ka né vitin 2024 q&
zyra e Kryetarit ¢ ka 401.680euro subvencione. U tha vazhdimisht edhe prej kryetarit q€ kultura rinia dhe
sporti e kané hapésirén e vet, kané me qené (€ pérkrahura dhe nuk harrohen. DKRS pér subvencione i ka
vetém 110.000curo. E kam bérg njé pyetje mé herét se ¢ka do t& ndodh me shtépité e kulturés qé nuk iu ka
qelé dera pér 4 vite dhe sivjet nuk iu gel dera asnjérés. Asnj€ aktivitet n€ asnjé shiepi t€ Kulturés ng
komunén e Rahovecit nuk ka patur, pérveg aktiviteleve dhe ngjarjeve q€ i kemi pasur pér promovime té
cakluara dhe ndonj¢é dcbat, késhill t& fshatit, por jo ngjarje kulturore. Te aspekti i pérmbjedhjes sé
obligimeve, kur e shohim né total huxhetin dhe projeksionel buxhetore pér 3 vitet ¢ ardhshme éshié [akt
pémmbledhet, por kur e prejmé né vite, dalim jasht afateve ligjore d.m.th nuk ¢ pérmbyllim né 2023
obligimet ¢ kontratave q& pérfundojné né 2023, pérséri barten borgje né 2024. Te subvencionet né bujgési;
pér 2023 i kemi 440.000curo miré &shté kjo rritje e subvencioneve dhe iu ka mundésuar ikjen prej
kegkualifikimeve t& kodeve buxhetore, por sipas shénimeve qé na ke dhén drejtor, pér mekanizma
bujgésoré kapin vlerén 674.797euro, vetém né vitin 2021 jang 243.53%uro duke patur parasysh numrin e
mckanizmave bujgésoré gé jané pérndaré, kjo nénkupton qé né 2023 do t’i paguani k€io mekanizma
bujgésoré pérséri dhe nuk do t& keté mundési té casemi ndyshe né subvencione (€ bujqéve, ¢ofi€ né fazén
fillestare, ndihmé né plehéra apo faré, apo goft€ né produkte finale né ¢oftése mendohet t€ subvencionohet
ndryshe d.m.th ky borgj apo obligim kontraktual qé e ka drejtoria e bujgésisé né raport me mckanizma
bujgésoré me kété shumeé prej 440.000 nuk mund t& mbulohet, né 2023 nuk mund t& jep subvencione né
inpute bujgésore, plus nése kemi parasysh edhe 137.657curo qé jané obligime pér ndértim 1€ serrave me
bashkéfinancim. Te investimet kapitale e kam béré pyetjen edhe né KPF po €sht¢ marrur me t€ qeshura. Ky
lifti ose ashensori i komunés i ka vetém 5000euro, pérfundimi osc totali éshté 15.000euro, kéto 10.000 jera
kah vijné nuk e di!... Te shérbimet publike; Ndrigimi publik n& komunén e Rahovecit, kontrata e vitit 2019 e
ka vlerén 222.846.85euro borgje t& mbetura, buxheti i 2022 éshté 90.000 d.m.th pérsén mbetet n€ 2023, nuk
po mbérrin kontratén e 2022 té mbyllet né afat ligjor, po € barl né borgj 2023. Ndértimi i rrugéve; obligimi
&shté 399.944.95euro e lidhur né 2020 té pérfundoj né& 2023, buxheti 2022-2023 i parasheh 550.000, mbetje
jané 150.000, ndérsa lista ¢ rrugéve q€ Eshté paragitur pérfshin 23km rrugé plus me grantin e performanceés
béhen rreth 40km rrugé, Né coftése béhet 40km rrugé me 150.000euro, tregoni ku se un& personalisht do 'a
shtroj por nuk béhet kjo, nuk e keni t& specifikuar se cila rrugé béhet 2023 e cila 2024. Meremetimi i
rrugéve dhe trotuareve tc shérbimet publike; obligimi gé &shté i mbetur prej 2021 e kap vlerén 463.490¢curo
duhet pérfunduar deri né 2024, ndérsa buxheti 2023-2024 &sht& 380.000 g€ nénkupton mbi 80.000 prap t&
mbesin borgj € 1& barten, nuk mbyllet financiarisht si duhet. Te bujqésia; Kanali Shtavica — Fortesé thoté g€
do & pérfundaj né 2023, a nénkupton kjo g€ edhe né 2023-2024 Fortesa do t’i ket€ kélo probleme me
vérshime?! Kanali pér kullimin e ujérave Rahovec- Fortésé-Dejné-Cifllak-Sopniq, kontrata 2021 me borg)
3.354.190euro afati i kontratés deri 2024, buxhetimi ¢shté 1.1670.000euro pra nuk e mbulon kontrata edhe
1.707.000 (€ mbesin obligime dhe dalin pértej kontratés. Zona ekonomike né Opterush€; parashihen
investime t& vazhdueshme deri né 2025. A nénkupton qé kjo nuk arrin t& pérfundoj dhe té jeté funksionale
deri né 20257... 1 kemi dy kode buxhetore gé jané kontradikt€ mes veti, ndértimi i infrastrukturés pér tregun
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¢ rrushit “Hardh fest” faza e dyté dhe ndértimi i objektit 1& depos bujgésore. Ku do t&€ b&het kjo depo
bujgésore, a &shté i njéjti lokacion? Kur &shié prezentuar te bartja e mjeteve &hté théné qé depol bujqésore
do té béhen te ish tregu i rrushit, do t€ investohet depoja apo ambienti pér Hardh festin? Jané dy projekte t€
ndryshme gé kané t& b&jné me té njéjtin vend. Sa i pérkel ¢éshijes s€ stadiumit, né 2022 nuk e di g€ bageri e
ka bé ndonjé lévizje nalt, cndc asgjé konkrete. Né ¢oftése fillon sheshi pa e definuar stadiumit, do té
vishtirésohet kualiteti i lojés té KF Rahovecit nése detyrohet té luajné jashté Rahovecit, bie shikueshméria,
nuk e ka entuziazmin e vet. Te lista e projekteve; Te drejtoria e kulturés nuk e pashé askund objektin ¢
shogérisé kulturo-artistike “Bajram Curri” gé ¢shié parapar€ si zhveshtore, nuk figuron askund. Buxhel
2023 ka vetém 20.000euro pér zgjerimin e ujit 1€ pijes, a nénkupton kjo q€ Senoci edhe n¢ 2023 nuk do 1€
keté ujé té pijes sepse jané dhéné mbi 30.000curo jané biré disa shpuarje por pa rezultat, e kurse me 20.000
nuk bén hi¢ kjo puné. Mungon njé planifikim serioz i trajtimit t€ ujérave té zeza n€ komunén ¢ Rahovecit.
Besaj gé nd 2023 duhet t’a kemi projektin detal dhe t& kompletuar t€ trajtimit 1€ yjérave té zeza n¢ komunén
e Rahovecit. Né pérjashtim neve g€ kemi fat g€ ujérat ¢ zcza derdhen né lum, shkoni né Patagan, Senaoc,
Drenac te t& gjitha lokalitetet g nuk kané lum afér, jané né gjendje epidemike sidomos gjaté stin€s s€ verés.
Si pérfundim, mungesa totale e planifikimit buxhetor, borgji i trashéguar, kontratal e papérfunduara,
obligimet kontraktuale té paplanifikuara mire sepse € ceka mé larté né 4 vite mbulohen, pér ndér vite jo.
Borgjet ¢ jané krijuara me kontratal 1€ lidhura né vitin 2020 nuk mbulohen komplet ng& 2023. Ato qé jané
lidhur né 2021 nuk jané planifikuar mjaftueshém té mbulohen né 2024, nuk éshié planifikuar pakoja
jubilare, nuk ka asgjé rreth kontratés kolektive, nuk ka fond emergjent scpse kemi padi n€ gjykata g€ nesér
mund t’i humbasim. Nuk ka njé vizion té kjarté t& zhvillimit t& komunés né aspektin ekonomik, nuk ka
askund dicka rreth agroturizinit q& e kemi promaovuar prej té gjithé neve né fushaté zgjedhore, asnj€ meshi
ose asnjé veprim konkret. Nuk ka pérkrahje té kulturés dhe sportit pér faktin ¢ subvencionet jan€ aty ku
jané, mund & keté edhe démlim {€ stadiumit, pér faktin q& &shté déshmuar qé& pér 5 vite nuk ka aktivitete
kulturore népér shtépité e kulturés qé i kemi. Nuk pérkrahje né prodhim pér fermer plr faktin g€
subvencionet né bujgési nuk mund t’i mbulojné borgjet ose obligimet kontraktuale qé i keni té lidhura sot.
Thjeshté ky buxhet vazhdon me 1€ njéjtin avaz q& ¢ bén komunén toné jointeresante pér vizitoré me
pérjashtim t& “Hardh festit” g éshté ngjarje qé éshté trashéguar dhe ¢ ka marré hovin e vetvetiu, pérveg g
nuk kemi vizitoré edhe 80% té mjeteve tona gé i fitojmé ne né komuné & Rahovecit dhe 80% té mjeteve té
mérgimtaréve qé vijné, i shpenzojmé jashté komunés s& Rahovecit. Mendoj dhe besoj qé buxheti duhet t’a
keté njé orientim g& sa mé& shumé t&€ hyra tonat t'i shpenzojmé kétu dhe sa m¢ shumé t€ t¢ hyrave t€
mérgimtaréve t& shpenzohen kétu, si dhe sa mé shumé viziloré té keté pér t€ mritur t€ hyrat e komunés, ta
béjmé kété vend 1é jetueshém mjaltueshém. Kryctar, pa dashur t& b&jmé politiké me buxhetin, &shté miré 1€
bashkébisedohetl edhe me 1€ tjerét, e thash né fillim ka mungesé bashkébisedimi né mes grupit t¢ Aleancés
dhe grupeve tjera né draftimin e buxhetit, duhet t’i ndégjojmé bashképunlorél prolesionist brenda dhe jashté
komunés. Si pérfundim me bindje 1€ ploté ¢ them mbi bazén e analizave q& i kemi béré si LDK né
mbjedhjen ¢ saj mbrémé, del q& buxheti pérpos q&€ nuk ka projekte té reja, nuk ammin (€ stabilizohel
[inanciarisht, pérséri bart barxhe dhe nuk mbyllen kontratat né afate ligjore. LDK ¢ thotg at€ g€ €shté né
harmoni me veprimet e saja, nuk ¢shié LDK gé thoté gé; ne nuk pajtohemi me formén se si &shté béré
buxheti, me vérejtiet gé i dhamé e né anén tjetér pér hiré t€ qytetaréve ¢ votojmé buxhetin, kjo &sht€ lojé
politike. Kur them q& digka nuk &shté miré, ne mendojmé qé nuk &shié né &€ miré (& qytetaréve e jo né t&
miré tonén. LDK nuk pajtohet me kélé format t& buxhelit me vérejtjet qé i dhamé mé larté, mbi té gjitha
mospérbushja ¢ t& gjetura t& ZKA-sé ku thoté qé ka vonesa né zbatim t€ kontratave dhe si e tillé grupi i
asambleistave t& L.DK-sé kété format t& buxhetit nuk e pérkrah.
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Kryetari — Uné nuk jam befasuar me Leonardin se e kuptoj, jam befasuar pér t€ keq me Burimin, i cili flet
pjéra qé nuk kané lidhje as me ligjin as me realitetin. Kontrata kolektive nuk mund t& buxhetohet pér vitin
2023, Mé vie pak “marre” ajo qé duhet t’a them, por duhet 1& konsultohesh pak me rrethanat pak me ligjin,
cka éshté kontrata kolektive dhe si paguhen mésimdhénésit sipas kontratés kolektive. Eshté kodi kategoria
paga dhe méditje, prej kétij kodi marrin, ndérsa mé vie keq q¢ nuk ke ndryshuar asgjé prej debateve
zgjedhore, as atéheré nuk ke [olur sakié, as sot nuk je duke folur sakt&. Aktivitetet kulturore né shiépité e
kulturs, mé vie pérséri marre q& duhet me té théné, e hi¢ nuk je i lumtur ajo g¢ do t’a them, pérveq né¢
Xérxe gé nuk ka aktivitete kulturore né shtépiné e kulturés. Né Krushe t€ madhe, Rahovec, né Ratkoc te kjo
e rgja né té pjitha ka aktivitete kulturore me njé mori promovimesh, pavarésisht qé dikush priton t€ merr
pjesé sepse mendon dhe frigohet qé fiton ndonjé gjé kryetari i komunés pérkundrazi, jeta kulturore né
komunén e Rahovecit éshié jashtézakonisht e pasur, kemi lloj-1loj aktivitetesh kulturore dhe pérkujtimore qé
mbahen né shtépiné ¢ kulturés por edhe né kété sallé té kuvendit. N& Drenoc nuk ka shumé aktivitete
kultrore sepse nuk ka shoqéri kulturo-artistike, ndérsa mé vie keq qé ne e ndihmojmé shogéring kulturo-
artistike t& Xérxes dhe nuk ka aktivitete kulturorc né shiépiné € kulturés t& ndértuar né Xérxe. Pémdryshe
shiépia kulturore né Xérxe &shté e pérshtatshme pér aktivitete kulturore dhe e inkurajoj shefin ¢ LDIK-sé g
cdhe ky té merret sado pak me aklivitete le t’a gjalléron pak Xérxen. Ujérsat € zeza; Ne kemi problem me
impianté té ujérave té zeza, nuk kemi problem me kanalizim t& ujérave t& zeza, kemi problem me derdhje té
ujérave 1€ zeza sepse nuk ka impianté t& ujérave t€ zeza dhe impinanti i ujérave té zeza kushton kushton 30
milion Burim Krasniqi dhe nuk éshté miré né kuvend me fol “kodér mas bregu” sepse ¢ din shumé mir q¢
nuk éshté ashtu sic the dhe nése LDK-ja paska paska mbajlur mbledhje duke 1 béré kéto analiza, po mé vien
keq shumé pér LDK-n&, I kemi 20.000curo pér ujé t& pijshém; ne kemi memorandum té mirékuptimit me
K.R.U Gjakovén. Po e paotencoj qé provokacionet e tua qé€ a do t& ket€ ujé Senoci, projekti éshté mbi
500.000euro, kurde qé i nis procedurat K.R.U Gjakova, uné i dal zot me 49% ¢ mjcteve, a e dini se K.R.U
Gjakova nuk ka marré asnjé financé prej sé zhvillimit ekonomik si¢ ka marré ¢do vit dhe sivjet nga
vetfinancimi dhe inkasimi i mjeteve mezi i ka béré paraté pér projektin Vranjaké — Bratotin sc as atje nuk ka
ujé té pijshém. Eshté shpallur procedura dhe éshté lidhur kontrata 31.000curo. Kur do qé t& jeté gati K.R.U
Gjakova goflé pér projektin Senoc — Drenoc gofté pér projektin né lagje té& epérme, Hogé e Madhe, Zoqisht,
Opterushg, kétu &shté komuna e Rahovecit dhe mos u lodh hig pér két€ pung a i kemi 20.000 apo sa i kemi.
Asnjé borgj nuk ia kemi K.R.U Gjakovés né realizimin ¢ investimeve kapitale. Ke folur pér “Hardh festin”
dhe njé kontraté né fazén pérfundimtarc t& tregun t& madh t& rrushit, ke folur edhe pér nj€ kontraté qé éshié
¢ ndryshme, pér ndértimin e depos ose gendrés sé magazinimit t€ prodhimeve bujqésorc, po, depoja
bujgésare do té béhet pikdrisht aty ku kané gené kafiterité, &shté kontraté tjetér nga ajo q€ e kemi pér
frajtimin e tregut t& rrushit. Jané dy konlrata té ndryshme t€ cilat ndodhin né njé proné. Eshté me fat gé
depoja €shté né lazén ¢ vlerésimit né depon bujqésore, &shté fat g€ komuna joné e ka z&n€ vendim e paré€ pér
performancé pér vitin e kaluar dhe njé pjesé 1€ granteve &shté dedikuar pér gendrén e magazinimit &
prodhimeve bujgésore. Te zona ekonomike; A do 1€ tholé gé né vitin 2025 do t& funksionalizohet zona
ekonomike, mezi e kemi themeluar si zoné ekonomike né 2020 né janar éshté licencuar dhe qe dy vite duke
luftuar pér investime dhe lani éshté lajm i miré qé ata ¢ kané procedurén pér 1€ filluar investimin né
funksionalizimin e zonés ekonomike dhe ju thash 1.5 miliona jané prej ministrisé, 300.000eurc komuna, por
prapé nuk mbulohet ¢ gjithé vlera sepse vlera e parashikuar e projektit €sht€ 3.159.000euro minimumi dhe
me cfaré ¢mimi lidhet kontrata, kété nuk e di. Te kanalet e kullimit; Kétu heré thuhet nuk po investoni né
kanale té kullimit, heré thuhet pse po investoni né bujgési. T€ ishte shteti joné i zhvilluar, komuna nuk éshté
dashut t& merrct me kanalet e kullimit té tokave bujqgésore, por ja qé ne duhet té merremi me kéto t’a ruajm¢
jetén e qytetaréve, pronén dhe tokat bujgésore. Burim Krasniqi, ti e din shumé miré, je zyrtar me pérvoj né
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institucione publike, ¢ din shumé miré q& thirret njé faré vazhdimi i sigurimit € ekzekutivit 1€ kontratés, pra
kur kontrata skadon, e thirr operatorin nése déshiron t’a vazhdoj edhe pér njé vit pérmes zyrés sé€ prokurimit.
Ne kemi menduar, a kemi llogari (i shk&pusim kéto kontrata q€ jané mé t€ vjetra apo t€ tentojmé € krijojme
marrédhénie 1€ re duke vazhduar sigurimin e ekzekutimit t& kontratés ekzistuese. Audilori na ka dhéné
vetém rekomandim gé pse nuk e kemi vazhduar sigurimin e ekzekutimit t¢ tenderit pér qerdhen e fémijéve
né Ratkoc dhe pér rregullimin e shtratit t& lumit q& ndan& Krushén me Celiné, pra auditori nuk ka th€n€ pse
gshié vonuar kontrata, problemi #shté q& ne nuk e kemi vazhduar dhe nuk e kemi ditur q€ duhct ta
vazhdojmé dhe kemi marré rekomandim qé t& gjitha kontratat gé skadojné ju vazhdohet sigurimi ose
riformatizohen dhe gjejmé forma pér (€ lidhur kontrata t€ reja. Trotuaret; Ka trotuare qé jané béré sivijet, por
mos harro se ti e din, né goftése jané kantrata t& vjetra dhe nuk kané filluar ende t& zbatohen dhe ti ¢ din ¢
ligjin thot&; 70% kemi t& drejté ta zbatojmeé d.m.th nc i japim pérparési vctes me operatorét e lodhur g€ nuk
ka ecur puna miré. Por ne nuk ¢ kemi kéé problem, problem e kemi sfidén e rritjes s€ ¢mimeve dhe
mbulueshméria e 20%, nésc miratohet né kuvend dhe ky 20% ka gjasé t’i riaktivizoj operatorét dhc th
rikthej né punishte. Nuk &shié mé e njéjta kéngé si né€ vitin 2021 dhe ¢ din shum& miré€ g€ gmimet jané tjera
dhe ka véshtirési. Te afatet ligjore Burim, ti ose nuk ¢ din, por un& jam i bindur qé e din, bile kur po thua
kemi mbajtur si parti mbledhje, analiza dhe debate, mendoj qé edhe mos t'a dije i, tjerét g€ kané qené po. E
din gé afatet ligjore tejkalohen me vazhdimin e sigurimit t& ekzekutimit t& kontratés scpse rritja € gmimeve
te ne i ka bllokuar edhe operatorét mé 1€ fuqishém, jané lodhur dhe dérrmuar dhe vonesa e kontratave éshté
si pasoj e késaj gjendje. Zyra ¢ kryctarit t& komunés pér subvencione pér siviet buxhetin ¢ ka patur
129.000curo. Kultura sporti dhe Rinia 100.000euro dhe uné shumé subvencione nga zyra ime i kam
ndilmuar sportit kulturés dhe rinisé dhe bursa pér studenté. Te subvencionet se si do i pérkrahim imputet
bujgésore; iu tregova kétu ose uné nuk di ta them sakté, ose nuk kuptohem drejté. Thash q& mekanizmi
bujgésoré éshié pjesé e pagesss s& kontratés, ka pérfitues t& shumté, nuk guxojmé t’'i anulojmé kéto kontrata
pérkundér vonesés sepse jané 1€ nénshkruara dhe patjctér q& duhet t'i ekzekutojmé. Kéto kontrata nuk jang
pér 1 vit, vazhdojné edhe né vitin 2024 dhe neve na krijohet hapésira qé subvencionet g€ i kemi té hyjné né
impute bujgésare dhe krijohel njé sistem tjetér té subvencionimit té bujgésis¢. Nuk c di si flitet mé thjesht e
mé sakté, nuk éshté retoriké por &éshté logjik reale origjinale ¢ zhvillimit. Nuk do t€ keté kontrata t€ reja pér
mekanizém bujgésoré, do t’a mbajmé pozicionin e serrave dhe do t'i shohim mundésilé me impute
bujgésore, rrugé fushore, kanale t€ kullimit, pérkrahje t€ gendrave t€ grumbullimit, pérkrahje t€ qendrave &
pérpunimit & perimeve, pérkrahje 18 bujgéve 1€ rinjé efj... ey... Ky éshté buxheti i komunés s& Rahovecit
dhe nuk mund t& hyjmé né obligime tjcra pa i pérfunduar kéto té vjetrat, nuk mund t€ hyjmé né projekle
tiera pértej mundésive buxhetore g€ pércaktohet me ligj, prej qeverisé si donacion cka (€ vic mirésevjen dhe
besoj q& do 1€ vijné edhe projekte t& tjera & cilat nuk diskutohet n€ seancé (€ kuvendi t& komunés. Po té fto)
edhe ty edhe LDK-né pér reflekiim, e keni kérkuar listén e projekteve kapitale gjithashtu listén e
obligimeve, ja ku € ke, kérkuesi ke geng ti. Kur i ke kérkuar € gjitha kéto, LDK-s€ éshté dashur t’i thoni
volojeni dhe meqenése ti kemi dhéné & gjitha, ne ta japim mundésiné ta votoni buxhetin me gjithé grupin
politik. Faleminderit shumé.

Burim Krasnigi — Kryetar, nuk po ta pérmendi emrin pér té kérkuar repliké, por meqgenésc je 1 part i
komunés ¢ kam obligim té t& drejtohem. Nuk éshté ajo se si po ¢ thoni ju, ne 1€ gjithé e kemi keq, veg ti e ke
miré. Nuk ekziston mundésia t& gjitha partité tjera keq, t& gjithé keq, Burimi mos me dité, Leonardi
gjithashtu, LDK me pasé gabim, kalkulimi gabim, ¢ ti me pasé mirg, ka digka qé nuk ésht€ miré€ te ti, aty.
Eshté dashur (& bashkébisedojmé me kohé, e jo ta injorosh fiesén e kryesuesit pér bashkébisedim té€
pérbashkét t& & gjithé asambleistave pér t’a paré buxhetin, diskutimet buxhetore dhe draftimin e buxhetit,
kur nuk pérfillet dhe nuk merret parasysh &shié pak “arrogance e votés™ né raport me partité opozitare. Uroj
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gé 1 keni votat dhe e kalon buxhetin i cili ésht€ i qytetaréve, jo i joti, €shlé fakt 1 shérben gyietaréve.
Megjithalé ne si LDK nuk jemi soi, por éshté njé tradité, ka njeréz qé kané gené kryeshef ekzekutiv,
nénkryetar komune, drejlora, kryesues, qé jané té vetédijshém plotésisht pér géndrimin politik ¢¢ e kané
marrur mbrémé né raport me draft buxhetin qé éshté béré. Né LDK 1€ gjithé anétarét informohen né plotni
me zhvillimet né asamble komunalc me materiale, sepse jemi t€ hapur plotésisht brenda shiépisé toné.
Qéndrimi éshié i pérbashkét dhe jo individual dhe nuk éshté ai autorileti i Burimit né LDK q€ ¢ delerminon
farmén e sjelljes s& LDK-sé ose votimin né asamble komunale. Kérkoj mirékuptim dhe mos t€ dalim qé ¢do
heré ne e kemi keq, ka pak mé shumeé se ajo.

Kryetari — Burim, mé vie keq por asnjéheré nuk e thash gé jam mé i dituri. T€ them t€ drejin bukur disa
gjéra i di, por mé i dituri nuk jam. Uné€ jam i zgjedhur nga qytetarét, kryetar | komunés dhe né ¢oftése 1
takon dikujt té flct né emér té gytetaréve dhe subjekteve politike, po flas uné, realisht i bie q¢ jam mbi
subjekte politike sepse jam kryetari i komunés, e ti e morre pérsipér me fol edhe né emdr 1€ subjckleve
politike. Uné thash pér juve qé pikérisht q& i dini gjérat, po mé del digka tjetér te ju, edhe 1 dini edhe né fund
nuk p’e votojmé buxhetin, k&shtu i bie kjo puné, sepse i i din shumé miré kéto gé po t'i them, bile uné t&
thash, né goftése ti nuk i din, ata & i ke pasur né takim kané njé pérvojé dhe t€ kané (héné; kérkoje listén ¢
obligimeve né kuvend, parashiroje pyetien; pse né 2024 zyrés s& kryetarit iu kang shtuar subvencionet, nése
déshiron t’i them edhe tjerat se ¢ka keni diskutuar aty, ne jemi t& hapur dhe mé duhet té béjé partneritet me
LDK-né pér shkak t& transparencés. Vlerésoje ti a e volon apo jo, por mos harro q€ un€ nuk jam arrogant, €
kam dégjuar nj& komunikaté publike uné mbrémé, ¢ sol do (€ isha né dri duke shikuar se kush po z¢€ peshk,
por nuk jam arrogant sepse kam dashur té debatoj kétu, votat jang, i besoj komunikatave publike. Nuk jam
uné prej atyre qé i iki pérgjegjésive, jam shkaktaré qé po vonohna, pémdryshe e fioj kryesuesil U'a vendos né
votim buxhetin dhe jemi né& rregull.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar. Vazhdojmé me 5 minuta pauzg, rikthehemi prapé né seancé.

Kryesuesi — Pérshéndetje edhe njé heré pér t& gjithé, jemi né pikén e gjashté 1€ rendit & ditcs, diskutimi
&shté i hapur rreth buxhetit pér vitin 2023.

Sinan Krycziu — Faleminderit krycsucs, pérshéndetje pér t& gjithé t& pranishmit kétu né sall€. Fillimisht dua
té them qé ne grupi i vetévendosjes, i shterrém mundésité dhe debatet né zyrén qé€ e kemi né Rahovee, me
mendimet tona, pas mendimeve dolém né konkluzione dhe pas kankluzioneve dolém me qéndrime
konkrete. Qéndrimin toné e prezantoi kétu shefi joné i respektuar Leonard Morina. Mendoj q€ kétu te
borgjel publike komunale, vlera totale éshté 8.797.51 leuro, ajo qé€ rastis t€ shoh te ky borgj publik pre;j
kontratave q& jané té ndérlidhura mes komunés dhe nénkontrakioréve &shté gjithsej 15.735.665¢eura, kétu po
i bie qé jané borgj mé shumé se gjysma ¢ shifiés totale por ajo q& mé rastisi t’a shoh éshté g€ t€ gjitha
borgjet q¢ jané kéty; p.sh. shkolla e Bellacérkés u fol shpesh, ndértimi i rragéve éshié béré n€ vija t€ trasha
pa specifikim se ku do t& béhet konkretisht. N& rubrikén e fundit mé bén pérshtypje dhe thoté; kontratat jané
né proces. Kryetari disa heré e pérsériti ku tha qé operatorét pér shkak t€ ndritjes s€ ¢mimeve kané stagnuar
né pérfundimit e punévc q¢ i kané 1€ kontraktuara. Uné nuk dua té shes mend kétu por, kur lidhet njé
kontraté ta mendajmé hipotetikisht nése njé firmé, operator qé po ¢ quan kryetari ka marré njé kontraté prej
komunés s& Rahovecil, supozojmé 100.000euro dhe brenda njé muaje ¢mimet bijné dhe ai i ka fitimet diku
rreth nése parashihet 30% ai fiton 60%, shtrohet pyetje; a i thoté ai komunés q& kam fituar shumé dhe dua t€
t'i kthej paret. Nuk ka késhtu, as lopjik, as ligj as asgjé. Kur jemi te kontratat; kontrata b&het me péiqimin e
dy paléve, né kété rast kontraktorit dhe nénkontrakiorit, sa ka té drejté ai nénkontraktori qé e merr punén ka
edhe detyrime dhe qé& i bic me ligj vendor dhe ndérkombétar né momentin q€ nuk kryhel puna né€ kohé té
caktuar se si shié béré me paragrafe té kontratés me kushte 1€ pérgjitshme dhe t€ veganta ai hyn né penallti
nga punédhénési né kété rast, poashtu sig po ¢ pérsérit kryetari shpesh p.sh firma euroingi mund t€ na dérgoj
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te pérmbaruesi, a e kuptoni?.. sa kemi t& drejt€ si komuné, kemi edhe detyrime ndaj tij, kur ¢ pérfundon
punén né kohé té caktuar dhe pagesa 1€ béhet né kohé t& caktuar. Shefi joné i grupit Leonardi g€ propozoi
kundér buxhelit, gjaté diskutimit brenda né parti Leonardi ngriti si shtetésim duke thén€ qé zona industriale
~ ekonomike né Opterushé ka filluar n& 2013 dhe ky e pérdori até logjikén q€ prej 2013 — 2022 tha gé
dyshoj qé béhet dicka e miré kétu pavarGsisht atij pérlgimi nga ministria. Mendoj q& éshté miré t&€ na
respekioni mendimin tong, neve na ndéshkon qytetari nése e kemi gabim. Kétu jemi t€ japim kontribul aq sa
dimé e aq sa mundemi, nése e kemi gabim jemi né prani 1€ mediave dhe qyletarét na ndéshkojng. Do t€ ishte
miré q& kryetari sé paku t& na kishte fiuar pér njé kontribut né hartimin e kétij buxheti. Fatkeqésisht nuk
jemi pérfill nga askush. Mé ka munduar fakti q& shpesh kryetari kétu né asamble na ka paragjykuar g¢ kemi
béré martesé — konorizim me partité opozitare, Kryetari mund t’a t€rheqgé kétg sepse fakti i sotit po del g€ ka
gené gabim dhe sol po vértetohet q& konorizim nuk me patur me asnjé parti opozitare pavarésisht qé kemi
gené t& koordinuar pér & miré t& gytetarit. Sot po e kuptoj g€ partia opozitare me ekzekutivin kané béré njé
fejesé gé nga ana juridike fejesa i bie premtim pér martesé dhe besoj q€ né t& ardhmen do t& kurorézohen.

Sejfullah Sejfullahu — Faleminderit pér urimin Sinan. Ashtu si thua ti, hipotetikisht ke t€ drejt€ se ashtu ka
gené. Burimit, Leonardit, kryetarit po edhe partisé time kam repliké shumé. E para; kryelari i tha Burimit q&
cdo send gé e keni kérkuar iu kam realizuar, i bie g¢ LDK-sé ia ke plot¢suar ¢do kérkesé dhe nuk po té
votojné. Cka do gé kam kérkuar uné kétu, nuk &sht¢ béré asgjé dhe uné kam vendosur t& abstenoj ose
kundérshloj, por mund t&€ mé mbushet mendja si Rasimit qé nése kérkoj dicka pér qytetarét € Krushés sé
Madhe edhe uné mund té hyjé né kété fejesé. Késaj radhe nuk po flasé si pjesé ¢ grupit parlamentar, por si
Sefé dhe si gytetar i Krushés. Partia ime ka dalur me njé qéndrim. Kryetar, kur ke bé puné t& mira,
publikisht (& kam [alénderuar dhe jam pér té atyre qé edhe kam postuar dhe nuk ke guxuar 1€ ma bésh llajk.
Cdo puné e mirg, ¢do iniciativé prej atyre investimeve e deri te ¢mimi *“Ukshin Hoti" poashtu Beratin e ke
drejtorin mé té miré dhe krenohem gé ai éshlé né ekzekutivin ténd. Partia demokratike dje ka dalur me njé
qéndrim qé ¢ pérkrah buxhetin, mé vie miré qé PDK e ka lexuar dhe vlerésuar buxhelin, por jam i sigurt€ qé
asnjéri nuk e ka hap dhe sidoqé té jet? jam autokritik prej t€ gjithéve dhe nuk i marr hua askujt. Me
pérgiegjésiné mé 1é madhe pa tendence opozitare Krusha meriton mé shumé sepse né€ raport me t€ gjttha
inveslimet uné jam i pak&naqur, mendoj qé nuk &shté héré mjafté. Dégjimet publike i kam pércjellur, nuk ¢
kam paré dikénd prej opozités q& ka béré njé propozim dhe éshté kyqur né buxhet. Mé kujtohet Merisa njé
propozim pér ngjyrosje. Kur jemi le Krusha, né pérgjithési ka nevo) shumé& mé tepér duke gené i
velédijshém pér kufizimet buxhetore, por mendoj q& &shté né njé vend numri i banoréve &ht€ 5 fish m& i
vogél, ekziston njé fushé sportive, ndérsa né Krushe t& Madhe jo. Po flasim pér stadium e pér sallé &
sporteve por pérséri po luajmé me top népér “hithra™. Sot kam pritur qé té zgjidhet ¢éshtje e asaj pérrockés,
sot e arsyetove né até formé, por cdhe ajo nuk &shté arsye. Duhet t’a gjeni njé formé pér operatorét sepse as
20% c 30% né kéta rrethana nuk do té jeté e mjaftueshme, ¢do send &shi€ duke u dyfishuar dhe duhet ©’a
gjejmé njé bazé ligjore t’i kryejmé punét. Sot kam prité njé propozim dhe iniciativé pér Krushé t& Madhe,
njé banesé t€ banimil kolektiv pér familjet € martiréve dhe déshmoréve. Mos t€ harrojmé i kemi 206 t¢ vrare
dhe t& zhdukur si dhe 20 déshmoré, i ke informatat dhe ia din gjendjen ¢do familjes. [ kemi qinda hektaré€ té
komunés né Krushe pér njé iniciativ té till&. Pér shiépiné ¢ kulturés foli edhe Burimi nuk dua t'a zgjas iu
kemi lodhur edhe pér (& né 2-3 seanca kam pyetur, por pérderisa jeni ekzekutiv faji mbetel i juaji, gjejeni
formén dhe pérfundojeni até puné. Né fund, po ju them edhe votuesve qé nuk kemi as kurorg, as fejesé, as
martesé e as ambicie me askénd hig. Vota ime abslenim do t& jeté pér arsye té fymjeve qé po mé vijné prej
portaleve q& nuk jané aspak (& mira. Cdo kush e ka dinjitetin dhe votén e vet dhe po mé vie keq g€ jam i
detyruar 1€ marr njé vendim té tillé prej kétyre fyerjeve, po flas kushtimisht. Faleminderit pér vémendjen.
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Kryetari — Pérshéndetje. Sefé, né Krushé t€ Madhe €shi€ njé pérrua qé ka probleme, ¢shi¢ vonuar konirata,
jemi marrur vesh qé “Co-ing” té vazhdoj sigurimin e ekzekutimit t€ kontrataés dhe punén sepse mé flogari
kemi késhtu scsa 1€ lidhin kontraté té re e mé pas nuk dihet ¢ka béhet. Varrezat e martiréve — déshmoréve;
géshté fat i miré gé éshtd shpallur tenderi dhe pérkrahel nga agjencioni pér menaxhimin ¢ kompickseve
pérkujlimore qé do t€ riparohet 1& gjitha varrczat t&€ déshmoréve dhe martiréve. Dy muze; muzeu te
kompleksi do (& béhet dhe muzeu i *Ukshin Hotit” éshté né fazé té dyté. Kolektorin e ujérave 1€ zeza nuk
mund ta gjeni né buxhet sepse paradite iu thash qé pérmes gratit té performancés qé ¢ ka [ituar komuna jong
do 1é investohet né kolektoré t€ ujérave 1€ zeza né Krushe dhe né disa rrugé gé t€ qojné kah drini. Kemi nga
mjete, por mjetet nuk i kemi t€ gjitha ende, DEMQOS-i i ka i&shuar vetém 592.000euro. Parku né gendér do
1& kompletohet dhe do t& béhet i miré. Rrugét né Krushe jané duke vazhduar, i kemi kontraié po flasim pér
rrugé lokale me kubéza. Qerdhja e fémijéve; pélqimi cnergjetik éshié marrur, do t€ béhet kygja, éshté béré
stacioni 1 pompave dhe gerdhja do t€ jeté funksionale nga viti i ardhshém dhe do & rekrulohen edukatorét
pér qerdhen né Krushe, Ratkoc, Xérxe dhe né qytet. Ne synojmé sa mé shpejté t€ themelojmé ansamblin ¢
kéngéve dhe valleve té komunés sé Rahovecil me bazé né Krush€ 1€ Madhe sepse €shté me tradité, Palestra
sportive dhe sladiumi nuk éshté projekt q¢ financohet nga komuna, do t&€ b&jmé digka si komuné, por nuk
gshi projekt i yni por 1 ministrisé sé kulturés. Vitin e ardhshém do ta b&)mé njé fushé sportive né shkollén €
mesme né Krushé t& Madhe. Kemi edhe projekte t€ tjera qé lidhen me Krushén ¢ Madhe, nuk po pérpigem
té & sfidoj né kuptimin pozitiv dhe mendoj g& nuk ka arsye mos ta votosh dhe nuk ka nevoj té ta déshmoj gé
uné jam shumé i lidhur me até zoné. Ne kemi shumé puné edhe né qytet por, kemi problem me vonese (€
operatoréve pér shkak té rritjes sé ¢gmimeve si dhe krizés globale. Operalorét jan€ né pritje t€ 20% qg shteti
synon t’i subvencionoj. T¢ fioj ta volosh buxheli, abstenimi éshté voté edhe kundérshtimi &shté votg,
mendoj qé Krusha ¢ Madhe ka trajtim t€ vémendshém né shumé projekte nga ana e komunés s€ Rahovecit.
Uroj qé ky interesim rreth fshatit t& paré pas qytetit t& vazhdoj mé tutje né agjendén ¢ investimeve serioze.
Qendra ¢ banimit social; Nj& operator qé e ka fituar até projekt e ka béré njé nénkontraktor, nénkontraktori
ka patur probleme me kontraktorin. Ne e kemi béré prerjen ¢ punimeve dhe ¢ kemi shpallur lenderin pér
fazén e mbetur. Aty jané 16 banesa, ky projekt éshté financuar térésisht nga kamuna, ne mund ta shohim
mundésiné edhe té€ ndérlimin e objekiit t& banimil social pér familjet ¢ martiréve né ndonjé proné publike né
Krushé me partneritet publika - privat sepse éshté shumé i kushiveshém. Edhe njé her€ ju fioj ta votoni,
pavardsisht debateve t& ndyshme sepse né fund éshira jon€ ésh(é sa mé shpejté 1€ shképutemi nga kontratat e
vjetra duke filluar me konlrata té reja.

Bejtullah Deliu — Faleminderit kryesues. Deshta ta kursej kohén pér két€ debat, sepse pak a shume Cshié
potencuar njé deklaraté publike e dalur nga dega kétu. Po té mos ishte kjo deklaraté do 1€ ishte debati pak
mé i nxehté dhe mé konstruktiv me até marlesé (€ opozilés cdhe pse &ht€ banalizuar pak kjo puné e
martesés — fejesés, sidogolté uné nuk mund 1€ dal jashté vendimit g€ partia e merr, por kjo nuk d.m.th g¢ te
kaloj pa kritiké kryetar. Nése ju kujtohet n& muajin shkurt — mars kur éshi€ dashur t'j kalojmé disa pika té
rendit té dités pér bartjen e mjeteve, iu kam lutur po né kété foltore q€ t€ kemi respekt edhe si opozité, t&
ftohemi né pika té réndésishme q& i pérkasin komunés toné sepse edhe votat e opozités jané t€ dikujt, jané €
gytetaréve t& komunés toné t& cilél duhet t& respektohen me ané t& mendimit dhe veprimil lon¢. Mangsia
kétu 8shié gé ne si opozité duhet t& béhemi vetkritik, po kritikojm& pér buxhet por alternativé nuk po shoh
nga asnjé parti opozitare pérfshiré edhe PDK-né cdhe mua personalisht. Nése éshté né favor t€ qytetaréve g€
ky buxhet mos 1€ kaloj, uné dal edhe kundér partisé dhe t& gjithéve por alternativé nuk po shoh. Pasiqe jemi
duke e akuzuar njéri tjetrin, opozité — opozité, ¢ofté opozit€ me kryetarin apo pushtetin nuk po e shoh si
debat té shéndetshém né favor t€ qyletaréve. Nuk kérkuam asgjé q& shkon né favor té qytetaréve, pérveg
kérkests s¢ mésuesit t& nderuarit baca Rasim qé e kérkoi, e cila &shté marrur parasysh gé t€ futet n€ muajin
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shkurt pér realizim. Pajiohem me disa kritika qg edhe (€ kritikosh edhe t€ votosh nuk bén, kritika gjithmoné
&shté ¢ mir€, por proceset qé jané né€ favor t& qytetaréve duhet t€ mos i ndalojmé duke pésuar pérséri
gytelatét. Krizén po e pérmendim vazhdimisht, uné vet merrem me biznes dhe e di ¢cka d.m.th (€ marr€s nje
puné me njé ¢mim 1€ ulét ndérkohé té rritet poaq, edhe uné jam duke pritur njé Iévizje (€ atill€ nga qeveria e
Kosovés dhe shpresoj & merren kélo hapa. Nése ka alternativé tjetér, kisha pas déshiré t’ju ndégjoj dhe ta
diskutojmé até propozim krahas kétij, nése jo, uné personalisht obligohem t€ dal jashté karakierit tim dhe &
rreshtohem nga vendimi i partisé me keqardhje. Vendimi dihet, éshté pér publik. Duke uruar g&¢ mos t€
kegpérdoren kéto lukse nga geverisja, kryetari, drejtorét kur t& del digka né publik e tani t& relaksohen, uroj
q& heréve tjera t& jemi mé kompakt t& gjithé. Pra ata qé i pérkasin subjektit t&€ PDK-sé duhet 1€ marrin
géndrimin e partisé, i pélgyer individualisht apo jo, ndoshta edhe mua nuk mé pélgen ky vendim por i
pérkas kétij subjekli, késaj ngjyre dhe konstruktivitetit g€ PDK-ja me vite ¢ ka treguar, kété po e déshmon
edhe sot.

Merisa Sharku - Pérshéndetje pér 1€ gjithé. Po kygna pak si vazhdimési t€ parafolésit Bejtullahut, NE ¢do
seancé po mé bie me pérsérité, k€€ seancé po mé bie t’a pérséris dhe 1€ rikthehem te synimi im kryesor, qé
nga kygja, tendenca pér t& kontribuar né komunén e Rahovecit e qé €shté pérkrahja e grave dhe vajzave té
kamunés soné. Duke e shikuar buxhetin askund nuk vérejta as edhe njé pérkrahje minimale pér kété
kategori t& shogérisé qé éshié gjysma pérbérése € numrit total t& popullsisé s&€ Rahovecit. E kam pérséritur
disa heré edhe pse ¢dokush ¢ din kété fakt, n& Rahavec si askund e asnjé vend tjetér graté punétore merren
me artizanale, ku éshté komuna né kété piké?... Kur mendon t'a filloj pérkrahjen pér kété kategori (&
shogérisé qé jep kontribut jo t& vogél né zhvillimin ckonomik t€ vendit. NE scanca mé paré, kérkesa ime pér
subvencionim (€ grave qé merren me artizanale u drejtua drejt ekzekutivit, né ményré retorike erdh pérgjigja
q¢ ne japim subvencione pér gra, pér gra qé merren me bujgési. Ne e dijmé shumeé mir€ numrin e grave g€
merren me bujqési né Rahovec. Nése me t& vérteté déshirojmé t’i ndihmojm¢ graté me subvencione, atéhere
duhet té hapim linja (€ subvencione enkas pér artizanale, fushé me té cilén merren ato. Kjo kérkesé ka gené
edhe para disa scancave nga ana ime. Esht& pérmendur gé te buxheti né pérgjithési, te pjesa e subvenioneve
ka mitje enorme, shumé mire. Ne si grup po e parashtrojmé njé kérkesé reale dhe shum t€ nevojshme
pérderisa gjysma e popullsis¢ s¢ Rahovecit jané gra q¢ memren me artizanale dhe gjysma e popullsisé jané
burra q¢ merren me bujqési, duhet i ndajmé edhe subvencionet pak si pérgjysmé. Prej 440.000euro
subvencione pér bujgési, pse mos t& shkojné gjysma pér artizanale?... Eshté absurde me théné qé munden
edhe graté t& aplikojné pér subvencione né bujqési kur ato nuk aplikojn€ pér subvencione né bujqési sepse
nuk i duhet njé traklor por njé makiné pér qepje. Kjo mund t& jeté ményré ekskluzive pér t€ mirén ¢
ekonomisé sé Rahovecit. Ndoshta me & vérteté nuk e kemi kuptuar né ményré t€ drejié ndarjen buxhetore
si¢ po aludohet prej ekzekutivit, por duhet ta kuptoni g€ ne kétu jemi vetém pér t€ mirén e gytetaréve, nuk
jemi pér ta kundérshtuar askénd q¢ béné puné t& mira dhe t& drejta, si né rastin &€ u pérmend mé herét kinse
déshirojm& vetém ta kundérshtojmé buxhetin, aprovojeni ndonjé kérkesé tonén. Kryelari dhe Bejtullahu ¢
pérmendén qé nuk keni kérkesa konkrete, kjo le t€ jeté nj€ kérkesé konkrete qé subvencionet t& ndahen né
ményré i€ barabarté. Po € marr me mend pérgjigien ¢ kryetarit duke théné qé “nuk ka kérkesa” herén e
kaluar kjo ishtc pérpjigja e tij. Duhet t& ndérmerren pak mé konkretisht gjérat, kur ka filluar subvencionimi
pér bujqési, ka gené njé fillim, &sht& béré regjistrimi i bujgéve. A jand t€ regjistruara sa gra punojné
artizanale? ...Jo, nuk regjistrohen, uné kam shumé familjare q€ punojnég, konkretisht kjo i bie q& grate né
Rahovec punojné né (€ zezén. Ato dubet t& stimulohen duke i regjistruar bizneset dhe té vazhdoj ekonomia e
Rahovecit t& fugizohet. Pres pérkrahje nga t& gjithe, vecanérisht prej gjinisé femrore € éshi€ n€ kuvend se
pjesa e ekzekutivit éshté e “shémtuar” 1€ shikohet prej vendit ku jam ulur g€ kané mbetur vetém dy gra,
kurse burrat dominojn€ st ng ushtri.
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Besmire Bytyqi — Faleminderit kryesues. Duke ju pérshéndetur t€ gjithéve, posaqérishl “babén” e opozités
si¢ po € quajné portalet, Burim pérshéndetje t& veganté pér ty. Po pajtohem me shumicén e fjaléve qé i tha
Bejtullahu, k&tu sot nuk kemi paré konstruktivitet. Kemi pa prej atyre g€ thon€ nuk e votoj sepse nuk e
pérkrahim Smajl Lafitin, dalin disa “portale” qé duhet me gené (€ paanshme, por rcalisht jané shumé (€
anshme edhe i kritikojné, kjo &shté arsyeja pse nuk po votohet ky buxhet, pérndryshe pérveg Merisés nuk
kemi paré digka konstruktive, ide creative. Uroj edhe shpresoj qé muajve né vazhdim ose deri né vitin e
ardhshém kemi me u mbushé pak mend, pémdryshe & nderuar anélaré t& KPF-sé dhe gjithé késhilltartve
komunal nga kétu ju béj thirgje pér pjesémarrje népérdebate dhe dégjime publike, 90% nuk marrim pjesé, e
dini shumé mire, mé pas €shté shumé normale qé nuk i dijmé kérkesat e qytalaréve népér vendbanimet ku
ne jetojmeé sepse uné nuk i shoh asambleistat aty. Uné né vendbanimet e mia shkoj, né vendbanimin tim dhe
né fshatral pérrreth dhe ne nuk ¢ dijmé a ¢ kané kérkuar njé mugé fushore, subvencione apo digka tjetér. Si
Aleancé e pérkrahim kété buxhet, jo pse jemi parti né pushtet, por sepse ne ia duam t€ mirén qytetarit.
Faleminderit.

Leonard Morina — Falemindcril krycsues. Po ndérlidhem pak te kéto kérkesat konkrete, prej partive tjera
tha q& nuk pat oferté dhe n& momentin q& nuk ka oferté tjetér atéheré nuk duhet té votojmé kundér. Mendoj
qé ofertén éshté dashur t’a kérkoj kryetanri dhe ekzekutivi t€ késhillohet né ¢ofiése déshiron dicka nga ne, N&
momentin qé kryetari nuk na ka thirrur pér bashképunim pér k&€ buxhet, ne nuk kemi se si ia ofrojmé
alternativén. M¢E bér pak pérshtytje deklarata e Bejtullah Deliut, i cili tha; partia ka vendosur gé t€ kaloj, por
ndoshta uné kam pasur mendim tjetér. Uné mendoj qé partiné e pérb&mé ne, vetévendosje €shi€¢ Leonardi,
Sinani, Merisa, Vlora, Iliri dhe ata njeréz € na rrethojn€. Vendimet ¢ partics jané até g€ i bijné kéta njeréz,
brenda partisé, uné nuk ¢ di si e vendos njé parti q& nuk &shté késhilluar anétari i kuvendi komunal. Si do qé&
té jeté kjo éshté pjesé tjetér. Ne nuk kemi kérkesé individuale pér njé€ rrugé né lagje time ose né fshal timin.
Merisa e tha njé kérkesé né nivel komunal, nuk kemi ardhur ne kétu 1€ b&jm¢ kérkesa dikush pér Malési,
dikush pér Gexhe e tjetri pér Ratkoc.

Bejtullah Deliu — Nuk e di sa ka dégjuar me vémendje kolegu Leonard, faleminderit pér vérgjtje por uné
deshta té jem sa mé i singeri€ rreth temés. Kjo g€ ung biscdoja v zgjua dikush nga gjumi dhe lindén projekte
tjera, d.m.th derisa uné fola pérveg Rasimit nuk pati askush ndonjé kérkesé, demantom nése ka dicka
kundér, Nése them uné qé them partia, e kemi diskutuar dhe &hté marré njé qéndrim. Partia £sht€ parti, uné
jam parti. Kritikat ia dhashé direkt kryelarit, g€ prapé po ¢ pérséris q€ duhet t& bashképunoj sepse edhe votat
e opozités jané t& gytctaréve t& komunés soné. Hig mé pak se 60% opozité jemi kétu dhe nuk e di ¢ka ka té
keqe kétu, gé ju jeni parti — individé gé vendosni, t€ gjitha kéto rregulla secili i dijmé& dhe besa ¢ marrim
pérgjegjésiné secili pér veti apo si subject né votim apo mosvotim (¢ cicktoratit, 'i shohim gytetarét a po na
dénojné apo na shpérblejmé me kélo veprime gé po i b&jmé. Nése déshirojm té debatojmé pa fund mund t&
vazhdojmé, por kété debat & ndérsjellté kisha dashté t’a ndérprejmeé, t€ kalohet apo mos t€ kalohet kjo piké,
té vendoset né votim. Lirigzon Kastrati — Pérshéndetje edhe njé heré pér 1€ gjithe. Pérte) interesit politik
dhe pértej interesil & lokalitetit nga vijmé, éshté interesi qytetar. Nuk ka kétu as “babé” t& opozités ose
digka 1€ tillé, duhet t’a p&rfagézojmé vullnetin e gytetaréve qé e kemi marrur ne dhe pér t€ cilét jemi té
thirrur né kété kuvend. Ky buxhet mbi 80% nuk i pérfshin kérkesat dhe nevojat ¢ gytclaréve dhe si 1 till€ ka
vetém vazhdim t€ projekleve. Ne kétu debatuam dhe diskutuam. Duhet € instalohet njé sistem geverisés qé
projektet g nisen t& pérfundohen brenda afatit ligjor dhe gdo vit t& kemi mundési pér projekie i€ reja 1€ cilat
kontribojné né zhvillimin ekonomik t& komunés sé Rahovecit.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues. Uné jam 1 obliguar ¢ reagoj. Kérkoj mirgkuptim nga anétarét e
partive tjera politike, cdo kush le t'i mbajng qéndrimet e veta té partive politike dhe absolutisht nuk lejoj té
pérzihen né géndrimet e partisé time PDK. Partia joné ka dalur me komunikaté dhe ne e respcktojmé
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komunikalén toné, nuk ka nevoj t€ mé “jep mend” as Leonardi, as ai tjetr, e as ky, se kur kemi gen€ ne parti
ata kané gené organizalé, Ne jemi parti para tyre, kemi pérvojé i kemi t& gjitha, kemi qené bartés té t€ gjitha
proceseve, nuk ka nevojé gé ata té na gjykojné se pse po votojmé, ky ésht€ problemi jon€ 1 drejipérdrejl.
Subjekti jong, dega ka marré qéndrim dhe nuk iu intereson juve tjeréve se ¢ka béjmé ne. Késhtugé nuk do té
ishte miré q& t’a ngacmonin ¢do her€ njeri yetrin.

Burim Krasniqi — Faleminderit kryesues. Késhtu, né rrethanat q& u krijuan sé fundmi besoj qé pér shkak té
disa proceseve qé jemi, ndonjéheré kryetarin e komunés e mirékuptoj pér tensionel q& mund ©’1 ket sepse 1
ka proceset qé duhet t'i shtyj tutje, si¢ €shté sot buxheti, djc bartja ¢ mjeteve ose disa veprime t€ ndryshme
té ngjajshme qé jané kritike né momentin e vatimit dhe pravon t’a imponoj mendimin e vet q€ sht€ pjesé e
demokracisé. Qéndrimet politike jané politike dhe kérkoj prej secilit kolegé t€ kursehen né raport me
géndrimet politike t& partive tjera. Kryesuesi besoj g€ nuk duhet t€ lgjoj t& kété kualifikime prej asnjé
asambleisli né raport me asnj¢ asambleist sepse &shté e papranueshme. Dikush éshté “baba”, dikush “nana”,
dikush merr géndrim pro, dikush kundér. Kéto jané géshtje individuale 1€ secilit ose secilil grup, nuk ka
nevoj té lejohen kualifikimet jashté gjuhés parlamentarc n¢ kuadér té asamblesé komunale. Disa heré na ka
ndodhur né kété mandat, pérkundér sjelljes 1& ashpér t& kryetarit t€ komunés kam qgené i qeté sepse ka pas
céishtjc gé ka provuar t'i imponoi shiyerjen tutje té proceseve, pjesa tjetér €shi€ e paarsyeshme. E dyta,
potencova duke u bazuar né vérejtiet e ZKA-s&, duke u bazuar né situatén q& &shté, né dokumentacionin e
kérkuar, nuk ka hapésiré pér kreativitct sepse jané obligime kontraktuale, ¢faré kreativiteti 2... Njé€ shtépi e
kulturés u kérkua pér lyerje né Celiné, the duhet t'a b&jmé me bartje 1€ mjeteve sepse nuk kemi hapésird
buxhetore. Planifikimi aktual nuk armrin t'i mbuloj né kohé koniratat, por do ¢ detyrohen 1€ vazhdohen
sigurimel e kontratave sipas formatit gé ¢ kang praktikuar q& t& arrihiet deri né 2025 t& mbulohen komplet
kéto obligime. Qéndrimet politike i kemi secili tonat.

Kryesucsi — Faleminderit Burim. Besoj q€ mjafton ky cikél i diskulimeve, njé fjal¢ ¢ kam un€ para se t’a
vendosim né votim. Atéheré pérshéndetje pér té gjithé. I nderuar kryetar, nékryetar, t€ nderuar anétaré té
kuvendil komunal, drejloré 1€ drejtorive dhe gytataré t€ dashur té€ komunés sé Rahovecit. Fillimisht dua t’a
shpreh mirénjohjen time ndaj asamblesg komunale apo ndaj anétaréve t€ kuvendit komunal g€ po vazhdoj té
jem kryesues edhe né pérfundimin e kétij cikli buxhetor. Sot, me miratimin ¢ buxhetit nga ana e kuvendit
komunal pérmbyllet njé cikél buxhetor i cili &shté i domosdoshém pér funksionimin e institucioneve
komunale ku gytetarét jané pérfitues mé té médhenj té kétyre cikleve apo kétyre punéve q& kryhen népér
kéto institucione. Sa i pérket buxhetit pér vitin 2023 sikur edhc né vitet e kaluara &shté njé shpémdarje
pothuajse ¢ njejté dhe nése ¢ shikojmé prej njé ane éshié njé shpémdarje korrekte né bazé 1€ asaj se si
kryetari i komunés apo Aleanca né Rahovec i ka fituar zgjedhjet dhe po udhéheq me mandatin ¢ trelg. Pra,
pér kété vit kemi njé buxhet prej 17.548.000 kemi njé ngritje prej buxhelit komunal né krahasim me vitin e
kaluar prej 2.5milion euro kjo duke iu falénderuar qeverisé sé republikés s& Kosovés dhe planit t€ saj
geverisés lani ¢ tugje. Pa dashur t'a gjykoj votén e ndonjérit té anétaréve t& kuvendit, jam gjithashtu kundér
gjykimit té njeri tjetrit mes veti rreth pércaktimit té tyre pér buxhetin, askush nuk mund t’a sheh n€ formén e
tjetrit shpémdarjen e buxhetit apo buxhetimin né nivel komunal. N& fund t& fundit &shté njé propozim prej
kryelarit 1€ komunés dhe pérpjegjésia e votés &shité individuale. Sa 1 pérkel buxhetit nuk pérkon me idene
time geverisése dhe pér njé zhvillim t& komunés duke patur parasysh edhe né mungesé (€ njé alternative
tjetér, duke e paré gé éshté vetém njé alternativé uné nuk kam voté “pér” kété buxhet. Shembull konkret gé
mund t’a marr; éshié njé vizion mé ndryshe se si ¢ shoh uné buxhetimin apo miratimin e buxhetit. Nésc e
marrim shembull kétu, tabelat digjitale qé po investohen né komunat e Rahovecit jan€ njékohgsisht me disa
probleme né disa vendbanime ku mungon uji i pijes. Njé diskrepancé ¢ madhe megenése edhe politikat e
Aleancés kétu jané duke funksionuar dhe jané duke u pélyer prej gytetaréve, por né kéndvéshtrimin tim nuk
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gshté e aryeshme. Népér disa vendbanime kemi investime né drunj dekorativ, ndérsa disa pjesg (€ lagjeve
sidomos né gytet ku nuk kané¢ kygjen né mrejtin e ujérave té zeza apo né€ kanalizim. Poashtu edhe népér pjesé
t& lagjeve ku tensioni i energjisé elekirike né mungesé t& pronave komunale gé shfrytézohen pér vendosjen ¢
trafove, energjia shté e ulét ndérsa né anén tjelér kemi shérbime kulturorc né vleré prey 750.000eurq, kur
dikush nuk ka njé lension t& mjaftueshém t& energjisé elektrike. Ju falénderoj pér kontributin e dhéné gjaté
késaj kohe rreth buxhetit komunal pér vitin 2023, po e vendosim né€ votim dhe po vazhdojmé tutje... Kush
gshté “pér” miratimin e buxhefit pér vitin 20232... Abstenim?... Kund€r?... At€heré me 18 vota “pér”, |
abstenim dhe 12 vota kundér miratohet buxheti komunal né vieré prej 17.548.000 pér vitin 2023.

7. Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér programin komunal tre vje¢ar pér banim 2022 - 2024;
Nénkryetari — Faleminderit kryesues. I nderuar kryetar, kryesues, pérshéndetje pér 1€ gjithe.

Né mungesé (& Lendrili, ¢ kemi programin komunal 3 vjeqar, kétu me neve éshté€ edhe konsulentja e cila e
ka ndihmuar kété program bashké me grupin punues. Pa dashié t’a zgjasé mé tepcér, kCtu i keni gellimet,
synimet dhe objektivat secili e keni planin para velés. Nése keni digka rreth aspektit profesional, kétu e kemi
zonjén Drita Shabani & mund t& pérgjigjel né té gjitha pyetjet. Paraprakisht i kérkoj falje pér prifje dhe
VONesE,

Kryesuesi — Faleminderit nénkryetar. A ka dikush dicka lidhur me két€ plan?..N&se jo, atéherg po e
vendosim né volim, kush &sh(¢ pér miratimin e kétij plani?... Me shumicé unanime aprovohet edhe kjo piké
e rendit (€ dités... Pauzé prej 5 minutave dhe vazhdojmé me dy pika e mbetura...

Kryesuesi — Para se té fillojmé me pikén e teté (€ rendit 1€ dités, kryctari € ka njé njoftim t& shkurtér,
Kryetari — Atéheré meqgenése &shié lajm i mirg, ju ftoj te restorant “Panorama” né Opterushé t€ gjithé
asambleistét pér njé darké, e meritoni dhe e meritojmé. Faleminderit.

8.Shqyrtimi dhc miratimi i vendimit pér shpalljen me interes té pérgjithshém P- 71510033-01041-1 né
zonén kadastrale Xérxeé;

Afrim Oruqi - Faleminderit kryesues. Té nderuar anétaré t€ kuvendit, para jush keni vendimin pér
shpalljen me interes té pérgjithshém pér parcelén nr. 1041-1 né zonén kadasiralc né Xérxe. Béhet fjalé pér
parcelén né emér t& pronarit Hysni Vehbi Thaqi né sipérfaqe prej 14 ari e 72m katror. Q&ltimi 1 shpalljes sé
interesit 1& pérgjithshém éshié hapja e rrugés publike, sakiésishl kjo parcelé gjendet né kuli me parcela
komunale q& gjendjen afér depova té matrex-it, sipas PZHKZ-s 2013 kjo parcelé éshié zong ndértimore. Ftoj
anétarét e kuvendit qé t’a votojné k&€ vendim.

Sinan Kryeziu — Faleminderit kryesues. Sa e kuptova uné jané 1400m katror (14 ari), e gjitha do 1€ behet
rrugé, apo njé pjesé e késaj?...

Afrim Orugi — Mendoj gé projektori na ndihmon sado pak, nj¢ ortofoto ka gen€ e prezentzuar né projekior,
kush e njeh até zon€é — terren. Béhet fjald pér 14 ari ¢ 72 metra komplet, aktualisht kjo parcelé né terren
éshté ¢ kalueshme, Eshté rrugé dhe shfrytézohet prej atyre pérfituesve qé jané me qgera aty alZr, ¢ofi€ prej
kalimtaréve té rastit. Ne vetém déshirojmé ta zyrtarizojmé, né t&€ ardhmen jemi dakorduar me pronarin
aktual qé (a kémbcjmé parcelén sepse i njéjti e ka fituar me akigjykim t€ plotéfugishém 1€ shkall€s s€ dyté t&
apelit. Ka tentuar disa heré ta bllokoj kété rrugé dhe njé pjesé té objektit, né mirébesim kemi kérkuar q€ deri
sa t& marrim vendimin prej kuvendit t€ komunés g€ mos t€ pengoj punén né até zoné.

Kryesuesi ~ Falemindcrit drejtor, dikush tjetér lidhur me kété piké?... Nése jo, at€¢heré po ¢ vendosim né
volim, kush &shté pér?... Me shumicé unanime aprovohet edhe pika e telé e rendit (€ dilés.

9.Shqyrtimi dhe miratimi i vendimit pér formimin e¢ komisionit pér zbatimin e procedurave dhe
vlerésimin e ofertave t& dhénies né shfrytézim té pronés sé paluajtshme té komunés;

Erhan Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtoré 1€ drejtorive, anétaré (€
kuvendit, media dhe ju t& pranishém. Para jush keni propozimin pér formimin e komisionit pér zbatimin e
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procedurave dhe ofertave pér vlerésimin e dhénies n€ shfrytézim afatshkurtér deri né 5 vite i€ lokaleve 1€
palestrés. Kéto lokale kané qené edhe mé herét né ankand, mirépo né mungesé t& interesimit pér marrje né
shirytézim, ne si drejtori pér ekonomi zhvillim dhe turizém planifikojmé qé edhe njé heré t’i shpallim
pérmes ankandit kéto lokale. Ftoj anélarét e kuvendit t'a votojné ké&té komision i cili pérb&het prej 2
anétaréve 1€ ekzekutivit, 2 1€ kuvendit dhe njé& nga pérfagésuesi jogeveritare.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor. Ky komision pérbéhet prej 5 anétaréve; 2 jané prej ekzekutivit, 2 nga
kuvendi dhe 1 nga sektori jogeveritaré. Kryetari po i propozon menjéheré dy anétaré prej ekzekutivit.
Kryetari — Faleminderit. Nora Boshnjaku — drejtoreshé pér puné inspektuese. Erhan Merina — drejtor i
drejlorisé pér ekonomi zhvillim dhe turizém.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar. Tani duhel t€ delegohet 2 anélar¢ prcj kuvendit — grupeve (€
asambleistave; ju flojmé ta propozoni nga njé anétaré, do t& shkojmé me voté né ¢ofiése nuk keni ndonjé
mirékuptim né mes € grupeve.

Besmire Bytyqi — Grupi i Aleancés propozon Feriz Thaqin,

Leonard Morina - Lévizja Vetévendosje propozon Sinan Kryeziun.

Burim Krasniqi — LDK nuk ka propozim.

Sejfullah Scjfullahu — PDK me té abstenuarin Sejfullah Sejfullahu propozon Melinda Iska Oruqi.
Kryesuesi — Atéheré kemi 3 propozime pér 2 pérfaqésucs nga kuvendi i komunés, vazhdajmé me vota, cili
anélaré ka m& shumé vota pér, dy prej treve emérohet anétaré t& kétij komisioni.

Pér Friz Thagqin, kush éshté pér?... 17 vota pér

Pér Sinan Kryeziun, kush éshté pér?...

Pér Melinda Oruqi 1ska, kush éshté pér?... 22 vata pér

Kryesuesi — Faleminderit. Kemi edhe nj€ ndryshim prej ekzekutivit

Kryetari — Nora Boshnjaku éshté né komisionin pér ankesa dhe ka konflikt interesi, mbetet ta propozoj
Ofrim Orugin. Erhan Morina mbetet né€ komision.

Kryesuesi — Atéheré katér anétaré né kété komison u eméruan, njé nga sekiori jogeveritaré g€ duhet té
vendoset pas thirrjes publike g€ e bén komuna, Po ¢ vendosim né votim kété komision me kété pérbérje,
kush &shté pér?... Mc shumicé unanime aprovohet edhe pika e fundit e rendit 1€ dii€s. Falemindenl edhe nje
heré pér debatin dhe konstruktivitetin gé e kemi zhvilluar. Dite (€ kéndshm

Procesmbajtési: KRYESUESI

Albion Krasniqi

Defrim Kafexhiu
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna e Ralovecit

Opstina Qraltoy | amcpo iy ot we
ey . Be . g LIC OF KEFOVD
Kryetari | Komungs—Pr @ § YLV ol .
- T
MNpesta Ne/Br/MNoh a3 1 7 1 1 "o oy és
Ne W Nr 1 tag/Brsa/o p

CowDaunyDarte 3 f_@ 22

LLOVES o Hoyac

N& bazeé t€ nenit 13 dhe nenit 58 shkronja (h} t& Ligjit pér Vetégeverisje Lokale & Kosovés
Nr.03/L-040 (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés” Nr. 28/2008), nenil 25 paragrafi 4, 5 dhe &
i Ligjit Nr. 06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbimin e Prongs sé Paluajishme té
Komunés (“Gazeta zyrtare € Republikés s€ Kosovés™ Nr. 10/2019), nenit 29 té Rregullores (QRK)
Nr. 09/2020 pér Pércaktimin ¢ Procedurave t& Dhénics né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé
Paluajtshme t€ Komunés, nenit 74 paragrafi 1 dhe 2 pika 2.9 dhe nenit 94 t€ Statutit 1€ Komunés sé
Rahovecit Nr. 1005 t€ datés 29.03.2017, Kryetari i Komunés:

PROPOZON

Komitetit pér Politiké dhe Financa dhe Kuvendit t& Komunés sé Rahovecit dhénien e
PELQIMIT pér kémbimin e pronés publike komunale me pronén private pér interes publik, e
cila gjendet né vendin e quajtur Put, zona kadastrale Rahovec, ngasira me numér P-
71510057-02186-0 sipas Certifikatés s€ pronésisé proné e P.SH.E KOSOV. K. K. RAHOVEC
RRUGET, me sipérfaqe prej 64m’ (gjashtédhjeté e katér metra katror) ¢ cila ndahet nga pjesa
e pérgjithshme prej 506m* (peséqind e gjashté metra katror) I JEPET né posedim Sulcjman
(Halit) Durguti nga Rahoveci, ndérsa ngastra sipas Certifikatés sé& pronésisé P-71510057-
02034-2 né posedim t& Sulejman (Halit) Durguti nga Rahoveci me sipérfage & pérgjithshme
prej 3205m° (tremijé e dyqind e pes& metra katror) i miret pjesa ¢ pareclis me sipérfage prej
64m’ (gjashtedhjeté e katér metra katror) dhe 1 JEPET Komunés s& Rahovecit, né emér t&
kémbimit pér hapjen e mugés publike.

Qellinnn 1+ hembumit e prones s¢ paluajtshme homunale me pronén private 18 cehun ne pihen 1
té kétij propozimi éshté pér interes publik, pérkatésisht pér hapjen e rmmugés publike né
Rahovec dhe se né té€ njéjtin vend nuk ekzistojné parcela tjera komunale té pérshtaishme pér
kit géllim.

OBLIGOHET Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, qé ti zhvilloj procedurat ligjore ng
pérputhje me dispozitat e nenit 25 t€ Ligjit Nr. 06 L-092 pér Dhénicn né Shfrytézim dhe
Ké&mbimin e Prongs sé Paluajtshme t& Komunés dhe dispozitave t& Rregullores (QRK) Nr.
09/2020 pér Pércaktimin € Procedurave t€ Dhénies né Shfrytézim dhe Kémbimin e Pronés sé&
Paluajtshme t& Komunés.

Vlerésimi i pronés komunale dhe pronés private t& cekur né pikén 1 té kétij propozimi béhet
né bazeé té ligjit pérkatés pér pronén e paluajtshme.

Pas pérfundimit t& procedurave pér kémbim, rezultatet e kémbimit duhet publikuar, me
pérmbajtjen e t&€ dhénave e provave 1€ kémbyera, si dhe emnin e pronarit privat me u:BcL'l'

éshté béré kémbimi. NEAERS
. 'q.%_..;a'mﬂu X

;. . Te .
Vendimi n dérgohet: S

I
2. Sekretarisé sé Kuvendit dhe
3.

Kryesuesit & Kuvendit ¢ Komunés,

i
HAGVEC

Arkivit, arii BERAHOVAC
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Né mbeshetje 18 nenis 12 plka | dhcaﬁikmﬂ:ﬁi’l-:tnnjﬂ_d),.&ﬂhﬁﬁ4 pika 1, senit 17 shkronga (c) dhe nenfy
40 1 Ligil Nr. G2/L-040 per ".-'ulﬁilc\'eﬁsjt‘.n‘l"tﬂx‘mrl“cr[{upuh’]iKEs‘EE‘R’nsnvés {(“Gazela zyrare
Republikés s¢ Kosavis Nr. 28/2008"), dispozitave 18 Ligjit Nr. 04/L-174 pér Plonifikinin Hep Inr
{(*Gazern zvriare ¢ Republikds sé Cosovis Nr. 3072003, Planit Zhvillimor Koimunal (PZIIK) Q1 Nr.
2566 1 datits 10.05.2013, ncnit 2, nenit 4, nenit 10 patagrafi 2 pik 2.4, nenit 40 paragrali 2 pika 211
nenil 57 patageafi 1 pika 1.3 dhe nenit 94 1€ Satulic té Komunds sé Rahoveeit Nr10051dt 290 201
Kuvendi | Komunés né mbledijen e mbajtur me di. 10.08.2022 nuraton Kélé:

VENDIM
Shpalljen me interes t& pevgiithshém pubiilke piesén e parcelis P=-71510057-02034-2 i€ Zunen
[ndastrnle Rahovee

1. Me Liitd vendim shpallet interes i pérgjithshim publik pjesa ¢ parcelés P-71510057-02034 2 n*
Zongn Kadastrale Rahovee, né sipériiqe proj G4’ (ginshigdhield e katér metra katror) nga
sipérlagja o pérgithshme prej 3205m° {iremijé e dygind e pes§ metra katror) nié vendin ¢ quajiur
Blo-kajiqe nesme, me kuliwd aé e klaziis 2, e ovidentuar sipns cerifikatds s¢ prond € 0
pusedim 18 Sulejman (Halit) Durpuli nea Rehaveci.

2, Qilimi i shpalljes s€ interesil 1€ pécgjithshém publik t8 pjesés st parcelés tE cekur né prkén 1 te
kaéti] vendimi do 1€ jeté "Hapja ¢ nuads publike".

3. Parcela e cokur o pikén | & kElij vendimi sipas Planil Zhvillimor Kemunal (PZHK) 01 Nr. 2566 12
o Iés 30.05.2013 ka destinim 1& pEsher hém dhe gjendel brenda Zangs Mdértimore

(. Autorzohet [Oyetan + Kot uies ge han o dispogilave hig it ne fug (e pdeied o giln
vepr me té nevejshme pérz  timin e bt cndimi.

5. Bartés per regullinun ¢ dokumentaciomt teknik dhe regfistrumin ¢ pronés né Librin Kadastral do 1€
jet# Drejtona per Gjecdezi, Kadastér dlie Proné né Komunén ¢ Rahovecit,

6. Per zhatinen e kilij vendimi do té kujdesel Drejlorn pir Gjeodezi, Kadaslér dhe Prang,

~1

Pas muratmit nga o2 ¢ Kuvendit 18 Komunés sé Rahoveeil, ky vendim hyn né fugi 15 dité pas
dérgimit né autoritelin mbikeqyr™ | né kuptio 18 nenit 81 t€ Ligfit Nr, 03/L-04D pér VelEgeverisen
Lokale dhe nemt §, lidhur wme nonm 9 1€ Rregullore  (QREK) N 10/2019 pér shayriimn
drmaistratiy t€ akteve 18 komut ave e ndryshuar dhe plotesuar me Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021
die 7 duté pas shpail s publ he nic tabe &n e shp ljeve ase Web  fagen zyrtare 1€ Komunés

Vendimi u dérgahet: ¢

o MAPL-sE dhe

s drkivit ) } _

KUVENDI I KOMUNESNERAROVEE °
' \E, /
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Daté: 30.08.2022 I HYALVRN
i rypspés & Kuvendil
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Republika e Kosovés / Republika Kosove / Republic Of Kasovo
Kuvend] Kamunal Rahavee / Skupitina Opst ne Orahovac / Munfcipal Assembly Rahovece

Drejtoria e Urbanizmit,planifikim dhe mbrojtja e mjedisit

Uprave za urbanizam,planiranje 1 zashtitu okolina
Oepartment for Urlanlsm, planning and envircnmental protestion

" pata: " b9.08.2022 |
! Znj. Ardita latili, Zyrtare e larté pér monitorim &
PEr: " Komunave, MAPL .
+
cc: 1 z. Smpjl Latifi, Kryetar | Komunis sé Rahaveeit /_'
i Albnor Mullabazi Prejtori | Drejtonsé pér Urbanizm Lt
Pdrmes Blanifikim dhe Mbrojije (2 Mjedisit - Komuna ¢ Bgh
Landa / subjekti - ‘ Letér Konfirmuese '
. [Plani Zhwillimor Komunal ar 2566 (& datés 30.05.2013 dhe
| azs ligjit pér pracedurén ¢ péryithshme Administrative
T& nderuar.

Drejreria e Urbanizmic, Planifikim dhe Mbrojtie té Mjedisic ma ane e kiésaj latre, ju kenfirmojme set
Prena o cila éshtd subjake i shpatljes 58 interesic 8 pérgjithshém éshed plesé e Planit Zhvillimor Komunal
(FZHK) 2013.2023 Nr, 2566 i datés 30.05.2013 dha ka destinim t& perhershém.

Ngascrat kadastra @ ma Nr. P-715)0057-02024-2, Vendi i quajtur Bllaro-Kajige Qesma, me sipériage
3205 m? pronar Sulgjman {alit) Durguti 2.k, Rahowvee. NE baza té Plan t Zhvillimor Komunal (PZHK-
se} nr. 2566 ta dads 30,05.2013 kjo parcelé g ndet brenda Zonés Ndertimere.

Shika Planit Zhy limar Kennenal (PZHX) Dinr 2366 i datds 30.05.2013.
Pelging & dirgolies ¢

1 Palis
2. Arkivir 18 Drejrarisé.



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komiuna e Ralo
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Kryetarii Komunés — Presednik Op NHEPIEIR Mg o e s FARess
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= 9 Blatr L

Daté/Datum/Date: 14.10.2022 . R ‘“-—'"C

Pér/Za/To: z. Smajl Latifi, Kryetar i Komunés

Nga/Od/From: Alban Gashi, Kryesuoes i Komisionit pér Vlerésimin ¢ Pronés

Komunale pér Kémbim

Lénda/Predmet/Subject: Raport

Né& bazé t& vendimit t& kryetarit 2767 22 € datés 03 10,2022 pér caktimin e komisionit pér
Vlerésimin e Pronés Komunale pér Kémbim né komunén e Rahovecit, komisioni né pérbérje:
Alban Gashi, kryesues, Miftar Krasnigi, anétar dhe Ekrem Bytyqi, anétar.

Komisiom ka mbledhur (€ gjithé dokumentacionin e nevojshém pér Vlerésimin e Pronés
Komunale pér Kémbim n& komunén e Rahovecit. Me daté 07.10.2022, komisioni ka dal€ né vendin e
ngjarjes dhe ka béré vlerésimin ¢ dy parcelave né zonén kadastrale Rahovec, pasuri Shtet€rore e
Kosovés (PSH) KK.Rahovec dhe Pronés private ne Zonen Kadastrale Rahovee. Duke u bazuar né
neni 24 t& Ligjit Nr.06/L-092 pér Dhénien né Shfrytézim dhe Kémbim t€ Pronés s& Paluajtshme té
Komunés,

Komisioni ka b&r& vler&simin se prona komunale q& do jepet né€ kémbim, ka kéto karakieristika:
parcela ¢ cila gjendet né vendin e quajtur PUT n& zonén kadastrale Rahovec, me sipérfaqe (&
pérgjithshme 306 m” Certifikata P-71510057-02186-0, Pasuri Shtetrore e Kosovés KK Rahovec, 1€
ndahet pjesa e késaj siperfage prej 64 m’ dhe ti jepet pronarit privat Sylejman (Halit) Durguli nga z.k
Rahovec. Kurse prona e paluajtéshme g€ merret nga ky kémbim &shté: parcela € cila gjendet né
vendin e quajtur Blato-Kajiqe Qesma, né zonén kadastrale né Rahovec, me siperfage 3205 m’
Certifikata e pronésisé P-71510057-02034-2, né emér t&€ Sylgyman (Halit) Durguti, té ndahet pjesa ¢
parceles né siperfage prej 64 m’ dhe ti jepet Komunés sé Rahovecit, né emér t& kémbimit ku do t&

bihét “Hapya € rruges publike” ne zonen kadastrale Rahovec.



Komisioni pér Vlerésimin e pronés Komunale pér kémbim, ka vlerésuar s& kémbimi i pronave
té Paluajtéshme duhet 18 béhét pasi qé nuk ekzistojné parcela (€ tjera komunale 1€ pérshtatshme ku do
t& béhét “Hapja e rrugés publike” ku do té shérbejé pér lévizjen e liré (€ qytelaréve 1€ komunés sg
Rahovecit dhe mé yjéré.

Bazuar né gjendje faktike né teren nga komisioni pér Vlerésimin. e Pronés' Komunale pér
Kémbim, ka konstatuar se éshié sipérfage e pérshtatshme ku do t& béhet “Hapja ¢ rrugés publike’” né

Rahovec.

Komisioni:

Alban Gashi, kryesues
Miftar Krasniqi, anéta

Ekrem Bytyqi, anétar



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Komuna ¢ Rakovecit
QOsshiin Opmiae e/ Mu a aprinty Rohooee
Kryetari | Komungs — Presednik Opstine — Municipal Mayar

NE bazé t& nenit 13 dhe nenit 38 1€ Ligjit per Vetégevensje Lokale t& Kosoves Nr.03/L-040
(“Gazeta zyrare ¢ Republikés s¢ Kosovés Nr.28/2008%), nenit 24 t& Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhénien né Shfrvidzm dhe Kémbimin ¢ Pronés s& Paluajishme (8 Komunés | datés 07.03.2019,
nenit 74 dhe 92 paragrafi 1 dhe 4 1@ Statit 18 Komunés s€ Rabovecit Nr. 1005 1 datés
39.03.2017, Kryetari i Komuaés, mer kéte:

VENDIM
Pér caktimin ¢ komisionit pér vlerésimin ¢ pronés kamunale pér kémbim

1. Caktohet komisioni pér vierésinin e pronés komunale pér kémbim me pronén private, né
pérbérje prej:
1.1 Alban Gashi, kryesuss
1.2 Mifiar Krasnigi, anétar
1.3 Ekrem Byvtyni, anétar
2. Komisioni ka pér detyre t& b&jé vlersimin e Pronés Komunale me Nr. 71510057-02186-
0 né Zonén Kadastrale Rahavec, né posedim € PSH.E KOOSOV K.K.RAHOVEC
RRUGET e cila 3sht# rezultat { kémbimil me prongn private me Nr. P-71510057-02034-2
né Zonén Kadastrale Rahovec, s2 nuk ekzistojné prona tjera komunés 1@ pérshiatshme pér
qcliimin e kémbimit.
3. Oblipohet komisioni & kéle puné 4 kryeje duke u bazuar né Ligjit Nr. 06/L-092 pér
Dhienien te Stiiytezing dhe Konbunin e § roncs se Palud)ishimes ¢ Komunes.
4.  Ohligohet komusioni gé pas pérfundimit t¢ punés 1€ harla) rapert me shkrim p&r Kryetann
¢ Komunés dhe Drejloriné per Gjeodezi, Kadaster dhe Prong.
5. Komisioni do t& filloj pundn menjéheré pas nenshkrimit (€ keétij vendimi die punét duhet
t& pérfundojné né njé afat t€ arsyeshem.
6. PEérzbatimin e kélij vendimi do le kujdesen andlarét e komisionit.
7. Ky vendim hyn 0é fugi menjéheré pas nenshkrimit,
. .. . oL o
Vendimi u dérgohet: Y g qf.q,}-f
1. Anétaréve € komisionit, ST ‘:*‘ Mo, .,.,’,’3;_
. . as - - - - —— an . o~ - el Ee 42 ':.'F
2. Drejtorisé pér Gjeodezi, Kedasigr dhe Prang, Spigil i_ig (@] Law
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Republika e Kosovés

Republika Kosova-Republic of Kosovo

(everia - Viada - Govermment

Ministria ¢ Micdisit, Planifikimit Hapssinor dire Infrasteukiures / Ministarstvo Zivorne Sreding, Prostornoy Planiranja i infrastrakture /
Minisery of Envirmment, Spatial Planning and Infrastructure
AGIENCIA KADASTRALE E KOSOVES f KATASTARSKA AGENCIIA KOSOVA [ KOSOYO CADASTRAL AGENCY

CERTIFIKATE / CERTIFIKAT / CERTIFICATE

NJESIA KADASTRALE / KATASTARSKA JEDINICA / CADASTRAL UNIT : P-71510057-02186-0

Nomri i léndés Broj Predmet Case Referent Number:
Daia dhe koha ¢ [8shimlt Datum i veeme izdavanjs  Date and time of submission:

Kamuns Opétinge Municipality:

Zung kadastrale Kotastarska Zona Cadastral Zone:
Zyrs Kadastrale Komunale / Op$tinska Ketastarska Kancelarija / Mumicipal Cadastral Office:

OR-242/03-0043827/22

03102022-13 56

RAHOVEC ORAHOVAC RAHOQVEC
Rahovec Orahovac Rahovec
RAHOVEC OQRAHOVAC RAHOVEC

. TE DHENAT PER NJESINE KADASTRALE / PODACI O KATASTARSKOJ JEDINICI / CADASTRAL UNIT DATA

umrh | nj@sis? kadastrale Llcjii njesist Lluji i pronés | Zona Sipérfagja PErshkrim Krijuar mé | Azhuruar
BroJ katostarske jedinice ¥ rsta Jedinice Vrsta imovine | U/R Povriina Opis datén Afurirane
Cad. Unit. No. Uit Type Property Type | GIS Area Description Uradjeno no | Updated
U/R {m ) dan
Created On
P-71510057-02186-0 PARCELE PARCELA |Prone shogérore | Rumal a06
fPARCEL Drushivena
Imuovina
Socially owned
Lanl
A.1 ADRESA E NJESISE KADASTRALE / ADRESA KATASTARSKE JEDINICE /CADASTRAL UNIT ADDRESS
Vendh i quajlur Kadl Pastal Emri i rrugés Krijuar mé datén  Azhuruar
Mestn zvanrn Mekianski Kod Naoziv ulice Uradjeno na dan ~ Aluriranoe
Called ploce lesial Code Street name Created On Updated
ruT

Printuzar g Oddlampani od  Printed by

W -71510057-02186-0

Zyrtard pérgjepifs  Odgoverno lice / Officinl person



A.2 LLOJI I SHFRYTEZIMIT / VRSTA KORISCENJA / TYPE OF USE

Nurnri Llojl  shirytizimit t& parcelés Shirytézimiakiuall parcelgs Kuslile] i klasts Sipérfagja (m?)
Broj Vrsia kariscenjo parcele Trenutno koriscenje parcele Kyalilet klasc Poviiina  (m?)
Numher Parcel Type Of Use Parcel Current Use Quolity Class Aren {m?*
1 Infrastru ktumn/In frastru kdura/Infrastriclun: Rrugé F Pakategor/Nekateponsam Put/UncaicgonzedRoad 506
B. PRONARI/POSEDUES] - VLASNIK/DRZALAC - OWNER/POSSESSOR
TE drejiat Emri Nr. personal Vendbanimi Kodi postal Holl¥shtd e adresés Pjesa ¢ prongs Pershkrimi Azhuruar
Prova Tme Licnd broj Prebivallsie Po¥tanski kod Pajedinosti adrese Deo imovine Opis Adurirnno
Rights Noame 1D. No. Resident Posia) codv Address details Share guota Description Updated
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Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi { Komunés Rahovec
Skupsting Gpétine Orahovac / Municipal Assambly of Raliovec

STATUTI
I

QENDRES KRYESORE T MJEKESISE FAMILJARE

STATUTE
of the

miAaLN FAMILY MEDICINE CENTER
STATUT

GLAVNOG CENTRA PORODICNE MEDICINE




Kompetencat e Knvendit Komunal,

NE mbéshietje té nenit 45, paragrafi 1 dhe 2 1€
Ligiit per Shendetesi Nr, 04/L-125,

Miraton:

STATUTIN
ae m
QENDRES KRYESORE TE MJEKESISE
FAMILJARE

Neni 1
1 - Dispozitat e pergjithshme

Me  kete Statut rregullohen: dispozital €
pérgjithshme, emértimi dhe sclia, veprimtaria
¢ QIcMEF-s¢, statusi jundik, pérfagésimi dhe
prezantimi, struktura e institucionit, udhéheqja
dhe  trupal & institucionit,  zhvillimi 1
vazhdueshem institucional,  mbikéqgyrja ¢
QINEF-s€, aktet e pérgjithshime e QKME,
pronesia diie financiti, transparenca ne pune,
konfidenca profesionale  dh¢ afariste,
organizimi sindikal, mbikéqyrja e brendshme
dhe dispozitat Kkalimiare dhe pérfundimtare
lidhur me ushirimin e veprimtarisé s& kujdesit
shéndetésor  ne  Qendrén Kryesore e
Mjekeésise Familjare (ne telstin e meéigyme:
QKME).

Competencies of the Municipal Assembly,

Pursuant to Article 45, paragrapl 1 and 2 of
Law Ne. 04/L-1250n Health,

Adopts the following:

STATUTE
OF THE
MAIN FAMILY MEDICINE CENTER

Article |
I - General provisions

This Statute regulates: gencral provisions,
designation and * headquarter,  activity ol
MEMC, legal siatus, tepresentation  and
presentation,  struciure  of  the  institution,
leadership and  bodies of the institution,
continuous instilulional development,
supervision of MEMC, general acts of MEMC,
ownership and  financing, transparency  at
work, profcssional and bBusincss confidence,
itade union organization, internal supervision
and transitional and final provisions relating to
the exercise of healthcare activity in the Main
Family  Medicine  Center (hereinafter:
MEMC).

Nadleznosti Skupstine Opstine,

Na osnovu clana 45, stavke |, 1 2. Zakona o

zdraviju be. O4/L-125;
Lsvaja:

STATUT .
GLAVNOG CENTRA PORODICNE
MEDICINE

Clan 1
I- Opste odredbe

Chim Stalutom se uredwju: opste odredbe,
naziv i sediste, delovanje GCPM-a, pravni
slatus, zastupanje i prikazivanje, struktura
institucye,  rukovodstvo 1 tela institacije,
kontinuirant institucionalni  razvoj, nadzor
GCPM-a, opsti akti GCPM-a, vlasnistvo i
finansiranje,  iransparentnost  u - radu,
profesionalna 1 poslovna poverljivost,
sindikalno organizovanje, unutrasnji nadzor i
prelazne 1 Konacne odredbe u vezi sa
sprovodenjem  delainosti primame  nege U
Glavnom  centri porodicéne medicine (U
daljnjem tekstu: GCPM).

Clan 2




Neni 2
Statusi i QKMF

1.QKMF-ja ka statusin ¢ personit juridik
publik, me cilési t& autoritetit punédhénés, ku
organizohet, ofrohet dhe zbatohet Kujdesi
Parésor Shéndetésor Publik (né iekstin e
métejmé: KPSh),

2.Themelues i QKMTF-sé éshté Kuvendi
Komunal Rahovec.

3.QKMF-ja né Rahovec ka filluar punén né
vilin Mars 1956,

II - Emértimi dhe Selia

Neni 3
Emértimi

1.Emni i institucionit &shté: Qendra Kryesore e
Mjekésis¢é Familjare ,,Dr. Fahredin Hoti*" né
Rahovec .

2.8henja njohése e kétij institucioni éshté
unike pér té gjitha QKMF né Republikén e
Kesovés dhe aprovohet nga Kuvendi
Komunal, né bazé 1€ procedurave ligjore.

3. Emértimi i QKMF, OMF dhe AMF duhet €

Article 2
MFMC Status

1.The MFMC has the status ol a public legal
entity, having the quality of the employing
authority, where the Public Primary
Healthcare is orpanized, provided and
implemented (hercinalter: PHC).

2.The founder of the MFMC is the Municipal
Assembly of Rahovec .

3.The MFMC Rahovec has started the work in
1956(the year).

11 - Designation and Headquarter

Article 3
Designation

1. The name of the institution is: Main Family
Medicine Center ,,Dr. Fahredin Hoti"® in
Rahovec .

2.The recognition mark of this institution is
unique for all MFMC in the Republic of
Kosove and is approved by the Municipal
Assembly, on the basis of legal procedures.

3.The name of MFMC, FMC and FMA should

Status GCPM

1.GCPM ima status javnog pravnog lica, u
svojstvu awtoriteta  poslodavea, pde  se
organizuje, pruza i primenjuje Javna Primarna
zdravstvena nega (u daljnjem tekstu: PZN).

2.0snivaé
CQrahovac.

GCPM je Skupstina opitine

3.GCPM u Orahovac je poceo sa radom 1956
godine,

II - Naziv i Sediite

Clan 3
Naziv

1.Naziv institucije je: Glavni Centar Porodiéne
Medicine ,,Dr. Fahredin Hoti®® u Orahovac .

2.1dentiftkacioni znak ove ustanave je
jedinstven za sve GCPM u Republici Kosovo i
usvaja se od Skupstine opitine, na osnovu
pravnih procedura.

3.Naziv GCPM-a, CPM-a 1 APM-a mora biti
jasno nadpisan na ulazu dotiéne zdravstvene




jeté 1 mbishkruar qasté né hyrje 1€ institucionit
shéndetésor pérkatés té KPSh.

4.Pér ndryshimin e selisé s¢ QKMF vendos
themeluesi, pas marrjes s& pélgimit nga
Ministria e Shéndetésisé.

Neni 4
Selia

Sclia ¢ QKMF n¢ Rahovee gjendel né rruyga
Véllezrit Frshéri p.n

Neni 5

Vula
1.OKMF posedon wvulén ¢ saj gé né
garkullimin juridik paraqitet si Qendra

Kryesore e Mijekésisé Familjare ,, Dr.

Fahredin Hoti ** né Rahovec .

2.Vula éshté né formé t& rrumbullakét dhe ka
dimension 3.5 cm {35 mm).
2.1. Rrethi i pari; Republika e Kosovés;
2.2, Rrethi i dyté: Komuna Rahovec
2.3. Rrethi i treté: QKMF ,.Dr. Fahredin Hoti
** né Rahovec .
2.4, Né mes 1€ vulés Ehté logoja unike
pér 1 gjitha QKMF né Republikén e

be clearly indicaled at the enltrance of the
respective health institution of PHC.

4,Changing of the MFMC headquarter shall be
decided by the founder, upon obtaining the
consent of the Ministry of Health.

Article 4
Headquarter

The MFMC headquarters in Rahovec is

located at VEllezrit Frashén

Article 5
Stamp

1.MFMC possesses its stamp, which in the
legal circulation is presented as the Main
Family Medicine Center, ,, Dr. Fahredin Hoti
" in Rahovec

2.The stamp is of round shape and has a
dimension of 3.5 cm (35 mm).

2.1. First circle: Republic of Kosovo;

2.2, Second circle: Municipality Rahovec

2.3. Third circle: MFMC in Rahovec ;
24, In the middle of the stamp stands the
unique logo for all MFMCs in the
Republic of Kosova.

ustanove PZN-a.

4.7a promenu sediita GCPM-a odlutuje

osniva, nakon dobijanja pristanka od
Ministarsiva zdravsiva.

Clan 4

Sediite
Sediste GCPM-a Qrahovac  se nalazi u

Véllezrit Frashéri.

Clan 5
Peéat

1.GCPM ima svoj pefat koji se u pravnem
protoku  predstavlja kac Glavni centar
perodiéne medicine ,,Dr. Fahredin Hoti ™ u
Orahovac

2.Pecat je okruglog oblika i dimenzija 3.5 cm
L2 mim).
2.1, Prvi krug: Republika Kosovo;
2.2. Drugi krug: Opéatina Crahovac ;
23, Treéi krug: GCPM “Dr- Fahredin
Hoti” u Orahovac ;
2.4. Na sredini pecata je jedinstveni logo
za sve GCPM-ove u Republici Kosavo.




Kosovés.
3QKMF posedon vulén katrore, me
dimensione 5.5 cm x 3 cm. g€ pérmban
emértimin, seliné dhe hapésirén pér
evidentimin e numril dhe té datds s& pranimit
t& dokumentit.

4 Vula duhet (& pErmbajé emértimin e
institucionit, sipas keétij Statuti dhe 1€ jet€ né
gjuhét 1€ cilat jané né pérdorim zynar né
Kosove.

5.Pér numrin ¢ vulave, ményrén ¢ pérdorimit
dhe autorizimin e personit pér pérdorim dhe
ruajtje vendos drejtori.

6. Cdo vulé ka numér identifikues.

ITI-Veprimtaria, Shérbimet dhe
Pérfagésimi i QKMF

Neni 6
Veprimtaria

1.Veprimtaria ¢ QKMF pérfshiné ofrimin e
shérbimeve shéndetésore né€ KPSh pér
popullatén e komunés, si njé veprimiari me
interes té wvecanté, pérmes zbalimit &
konceplit (& mjckdsise familjare, né kuadér té

3I.MFMC possesses the square stamp, of
dimensions 3.5 cm x 3 cm. which contains the
name, headquarter and space for recording the
number and date of the receipt of document.

4. The stamp must contain the designation of
the institution and according to this Staiute
must be in the languages, which are in official
use in Kosovo.

5.The number of stamps, the manner of using
the stamp and authorizing of persons for using
and preserving the stamp shall be decided by
the director.

6. Each stamp has an identification number.

111-Activity, Services and Representation of
MFMC

Article &
Activity

1.The activity of MFMC includes the
provision of health services in PHC for the
population of the municipality, as an activity
of special interest, through the implementation
of the concept of family medicine, within the
unique  heafth  system of Kosova.

3.GCPM ima ¢etvriasti pedat, sa dimenzijama
5.5 em x 3 cm. koji sadrzi naziv, sediite i
povrdinu za evidentiranje broja i datuma
prijema dokumenta.

4.Peéat treba da sadrzi naziv institucije, prema
ovom Slatuty, i da bude na jezicima koji su u
sluzbenoj upotrebi na Kosovu.

5.0 broju pecala, natinu KoriSéenja i o
ovlaiéenom licu za koriSéenje i1 CEuvanje
odluéuje direktor.

6. Svaki pe¢at ima identifikacioni broj.

I1I-Delatnost, usluge i zastupanje GCPM

Clan 6
Delatnost
1.Delatnost GCPM-a obuhvata pruzanje

primarnih zdravstvenih usluga u PZN-u za
stanovniilvo opStine, kao delainost od
posebnog interesa, kroz primenu koncepta
porodiéne medicine, 1 okviru jedinstvenog
zdravstvenog sistema Kasova.




sistemit  unik  shéndetésor ¢  Kosovis.
2. Koncepti i mjekésisé familjare konsiston qé
1é gyithé banoréve t& Komunés sé Rahovec il
I'u ofrojé shérbime shéndelésore
pjithépérfshirése, cfikase dhe né vazhdimési
individit dhe familjes né t& gjitha tazat e jetés,
bazuar né té dhéna shkencore, pérmes mjekut
familjar si mjek i pérzgjedhur 1 cili do (€ jeté
porté hyrése pér t€ gjithé kérkuesit ¢
shérbimeve né sistemin shéndetésor dhe
njéherit piké referuese pér specialistét
konsultantét né KPSh dhe né nivelet tjera 1€
kujdesit shéndetésor.

3.Sipas SSSH 2017-2021 dhe standardeve 1€

plrcakiuara nga Ministria e Shéndetésisé,
ekipi i mjekésisé familjare i pérbéré nga njé
mjeké familjar dhe dy infermiere familjare
ofron shérbime shéndelésore pér 2000 banoré
sipas shtrifjes terriloriale, gjeografike dhe

organizimit t& QKMF.

4 Standardet né mjckésing familjare sipas kétij
statuti, do t"i nénshtrohen revidimit periodik
nga ana e Ministrisé sé Shéndetésisé.

5.8hérbimet shéndetésore né QKMF Rahovec
sigurchen dhe zbatohen nga proflcsionistét

shéndetésor t€ cilét i plotésojné kriteret e
parapara né Ligjin pér shéndetési:

2.The concept of family medicine consists in
provision of comprehensive, efficient health
services to all residents of the Municipality of
Rahovec and in continuation to individuals
and families at all stages of life, on the basis
of scientific data, through the family doctor as
appointed doctor who will be the gateway for
all service seekers in the health system and, at
the same time, a reference point for specialist
consultants in the PHC and other levels of
health care.

3.According to HSS 2017-2021 and standards
set by the Ministry of Iealth, the family
medicine {earn consisting of a family doctor
and two family medicine nurses provides
health services for 2000 inhabitants according
to the termritorial, peographical area extent and
organization of MFMC.

4 According to this staluie the standards in
family medicine will be subject to periodic
review by the Ministry of Health

5.Health services in the MFMC in Rahovec
are provided and implemented by health
professionals who meet the criteria set out in
the Law on Health:

2 Koncept poradiCne medicine se sastoji u
tome da se svim stanovnicima opStine
Orahovac pruZaju sveobuhvatne i efikasne
zdravstvene usluge, u kontinuiletu, pojedincy i
poradici u svim Zivotnim etapama, na osnovu
nauénih  podataka, kroz  odredivanje
porodiénog lekara, koji ¢e biti ulazna kapija za
sve one koji zahtevaju usluge u zdravstvenom
sistemu, i istovremeno referentna tacka za

savetnike specijaliste u PZN-u i na ostalim
nivoima zdravstvene nege.

3.Prema SZS-u 2017-2021, 1 standarda
odredenih od Ministarstva zdravstva, ekipa
porodiéne medicine koja se sastoji od jednoyg
porodicnog lekara i dve porodi¢ne medicinske
sestre pruZa zdravstvene usluge za 2000
slanovnika u zavisnosti od teritorijalnog i
geografskog prostiranja kao i organizovanja
GCPM-a.

4.Standardi porodiéne medicine prema ovom
statutu  ¢e se podvrgavati perioditnom
revidiranju od strane Ministarstva zdravstva,

5.Zdravstvene usluge u GCPM - Crrahovac se
obezbeduju i primenjuju od  zdravsivenih
profesionalaca koji ispunjavaju kriterijume

predvidene Zakonom o zdravstvu:




5.1. Specialist i Mjekésis€ Familjare;

5.2. Doktor i Mjekésisé;

5.3. Doktor i Stomatologjisé;
5.4.8pecialist 1 pedodoncisé dhe
preventives;

5.5. Farmacist i diplomuar — magjistér 1
farmacisé;

5.6. Specialist | Biokimis& klinike;

5.7.1 nfermier Ve diplomuar;

3.8. Mami e diplomuar;

5.9, Teknik laboranl;

5.10. Teknik i farmacisé,

5.11. Teknik/asistent i stomatologjisé;
5.12. Radiclogu dhe tekniku i radiologjisé
né inslitucionet ku lunksionon kabineti i
Rig; )

5.13. Profesionistét shéndetésoré té tjeré
me kualifikim t&8 mesém dhe té larlg, (&
pércaktuar né regjistrin  zyrfar €
Ministrisé;

5.14.Bashképunétorét profesional me
shkollim jashté lémisé s€ mjekésisé, (€
evidentuar né regjistrin zyrtar me vendim
té Ministrit té Shéndetésisé, né bazé (é
propozimit & QOd&s pérkatése (1€
profesionistéve sipas Liyjit 1é
Shéndetisise,

6.Né QKMF ku funksionojné maternitetet,
gshté i domosodoshém Gjinekologu dhe
Neonalologu ose Pediatri.

5.1.Family Medicine Specialist;
5.2.Doctor of medicing;

5.3.Doctor of dentistry;

5.4.8pecialist of pedodontology and
preventive;

5.5.Gradvated Iharmacist-Master  of
pharmacy;

5.6.Specialist in Clinical Biochemistry;
5.7.Gradualed nurse;

5.8.Graduated midwife;

5.9.Laboratory technician;

5.10.Pharmacy technician;

5.11. Dentistry technician / assistant

5.12. Radiologist and radiology
technician in the institutions where the
Rig cabinet is operational;

5.13.Medical prafcssionals with a middle
or high education, as defined in the
official register of the Ministry of Health;

5.14. Other professional associates with
non-medical education, registered in the
official register by the decision of the
Minister of Health, at the proposal of the
respective Chamber  of  Health
Professionals according to the Law on
Health.

6.In a MFMC where matemity ward operates,
a Gynecologist and Neonatologist or
Pediatrician are required.

3.1 Specijalista porodiéne medicine;

5,2, Zdravstveni lekar;

5.3. Lekar stomatologije;

5.4.Specijalista na  pedodoncia i
preventiva;

5.5.Diplomirani  farmaceut  magistar
farmacije;

5.6. Specijalista klinitke biohemije,

5.7. Diplomirani/a medicinska sestra;

5.8. Diplomirana akuserka;

5.9. Laboratorijski tehnicar;

5.10. Farmaceutski tehnidar,

5.11. Tehnicar/asistent stomatologije,
5.12. Radiolog i radioloski tehnitar u
ustanovi gde funkcionidc Rig kabincet;

5.13.0stali  zdravstveni struénjaci sa
srednjim 1 visokim kvalifikacijama,
odredenim u  sluZbenom  regisiru
Minislarstva;

5.14.Struéni saradnici sa 3kolovanjem van
oblasti  zdravstva, evidentirani u
sluzbenom registruy odlukom Ministarstva
zdravstva, na osnovu predloga dotiéne
Komore struénjaka po Zakonu o
zdravstvu.

6.U GCPM-u, gde funkcionife materinstve,
neophodan je ginekolog i nconatolog ili
pcdijatar.




7.Specialistét nga 1émité e tjera, mund té
vazhdojné punén né KPSh si konsulent té
Mijekéve Familjaré deri né pensionim.

8.Konsulentét né KPSh sipas paragrafit 3 té
ketij Neni olrojné shérbime konsultative né
QKMF dhe QMF.

9.Mjeku familjar duhet I€ jeté i certifikuar pér
té ofruar shérbime me Ullrazé.

Neni 7
Shérbimet

1.QKMF kryen kéte shérbime té kujdesit
parésor shéndetésor:
1.1.5hérbimet ¢ promovimit shéndetésor;
pérfshiré informimin, komunikimin dhe
edukimin brenda institucioneve dhe né

komunitet;

1.2.Shérbimet e  imunizimit  dhe
vaksinimit  dhe  shérhimet  tjera
parandaluese;

1.3.Shérbimet esenciale kurative dhe

ndérhyrje t€ vogla kiruryjike;

7.Specialists of other fields can continue
working in the PHC as a family doctor
consultant until retirement.

8.According to paragraph 3 of this Article,
consultants in PHC provide consulting
services in the MFMC and FMC.

9.The family doctor must be certified to
provide Ultrasound services.

Article 7
Services

I.MEMC provides the following primary
healtheare services:
1.1.Health promotion services, including
information, communication and
education within institutions and in the
communily;
1.2.Immunization and vaccination
services as well as other preventive
services;
1.3.Essential curative services and minor
surgical interventions;

7.Specijalisti iz ostalih oblasti mogu da
nastave rad u PZN-u kao konsultanti
parodiénih lekara do penzionisanja.

8.Konsultant u PZN-u po stavki 3. ovog ¢lana
pruzaju Konsultalivne usluge u GCPM-u i
CPM-u.

9.Porodi¢ni lekar mora biti sertifikovan da bi
pruzao usluge ultrazvukom.

Clan 7
Usluge

1.GCPM obavlja ove

zdravstvene nege:
1.1.Usluge zdravstvenog promovisanja,
ukljuéujuéi informisanje, komunikaciju i
obrazovanje unular ustanova i u zajednici;

usluge primamne

1.2.Usluge imunizacije i vakcinacije 1
ostale preventivne usluge;

1.3.Esencijalne usluge lefenja i male
hirurtke intervencije;

1.4.8hérbime té kujdesit akut dhe urgjent; 1.4.Acute and emergency healthcare 1.4.Usluge akutne i hitne nege;

services;
1.5.8hérbimet e kujdesil shéndetésor pér 1.5.Healthcare services for chronic 1.53.Usluge zdravstvene nege za hronicne
sémundjet kronike; diseases; bolesti; !
1.6.Shérbimet e kujdesit shéndetésor pér 1.6. Healthcare services for children, 1.6,Usluge zdravstvene nege za decu,




fémijé, adoleshenté dhe t& rinjé;
1.7.Shérbimel ¢ shéndetit riprodhues;

1.8.Shérbimet e shéndetit oral dhe
parandalues;

1.9.Shérbimet e shéndetit mendor;
1.10.Shérbimet e  kujdesit  shtépiak

perfshiré shérbimet e kujdesit ndaj nénés
dhe fémijes, kujdesi paliativ s5i dhe
kujdesi shiépiak bazvar né nevojat e
popullatés dhe prioritetet e shéndetit

publik;
1.11.Shpérndanjen € barérave nga Dista
csenciale.
Neni B
Pérfaqiésimi

1.QKMF né Rahovec &shté institucion, i cili
bén pjesé n€ metin e institucioneve i€
Kujdesit Parésor Shéndetésor publik né
Republikén ¢ Kosovés.

2 .QKMF kryen dhe ofron shérbime té kujdesit
parésor shéndetésor per qyletarét ¢ komunés,
sipas dispozitave ligjore gé& Jané né fuqu.

3.Pér nénshknmin ¢ koniratave, me le cilat
fitohen, tjetérsohen ape shiten objektet dhe
pajisjet kapitale, me ose pa vleré ngjeneruese
té¢ QKMF, duhet té keté s& an ro ozimin e

adolescents and young people;
1.7 Reproductive health-care services;
1.8.0ral and preventive health services;

1.9 Mental health services;
1.10.Home healthcare services including
maternal and child care services,
palliative care as well as home healthcare
on the basis of the needs of population
and public health priorities;

1.1 . Distribution of medicaments from

the sental list.
Article 8
Representation
1.MFM in Rahovec is an inslitution, which

1s part of the network of public Primary

Healthe re 1n titutions in the Republic of

Kosovo

2MFM carnes out and provides primary
healthcare services for the citizens of the
mumec1 ality, pursuant to the legal provisions
in forc |

3.For tie signing of contracts, whereby are
acquire , alienated or sold MFMC capital
bulldin s and equipment, with or without
re ener {ion value, first there is rc uired a

adolescente i mlade;
1.7. Usluge reproduktivnog zdravlja;

1.8.Usluge oralnog i preventivhog
zdravlja;

1.9.Usluge mentalnog zdravlja;
1.10.Usluge kuéne nege ukljuujuéi

usiuge nege prema majki i detety,
palijativna nega kao i kucéna nega na
osnovu polrebe stanovniStva i prioriteta
javnog zdravlja;

1.11. Raspodela lekova sa esencijalne
liste.

Clan 8
Zastupanje

|.GCPM u Orahovac je institucija, koja je deo
mreze javnih institucija Primarne zdravslvene
nege, u Republici Kosova.

2.GCPM obavlja i pruza usluge primame nege
za gradane opstine, prema zakonskim
odredbama na snazi.

3.Za potpisivanje ugovora, kojima se sticu,
otuduju ili prodaju objekti i kapitalna oprema,
sa ili bez regenerativne vrednosti GCPM-a,
otreban ‘e rvo redlo rukovodstva GCPM-



menaxhmentit t&8 QKMF dhe aprovimin e
themeluesit, né bazé t& ligjeve né fuqi.

4.Drejtori i QKMEF ka té gjitha autorizimet pér
pérfagésimin juridik dhe afarist, brenda
veprimtarisé s¢ QKMF me pélqgim &
Drejtoratit Komunal pér Shéndetdsi dhe
Mirégenie Sociale.

IV-Struktura e Institucionit né QKMF

Neni 9
Organizimi i QKMF

1.QKMF me géllim t€ ofrimit té pérkujdesjes
shéndetésore pér banorét e vet, organizohet
me keto njési pérbérése:
1.1.Departamenti i Mjckésisé Familjare me
kété pérbérje:
1.1.1.Sektori i Mjekésis€ Familjare;
1.1.2.Njésia e SISH;
1.1.3 Njésia e Vaksinimit dhe Imunizimit;
1.1.4.5¢ktori i Shéndetit Oral Preventiv;

1.1.5..Sektori i Kujdesit Urgjent;
1.1.6.8ektori konsultativé dhe
Diaynostiké;

1.1.6.1. Sherbimet konusltative;
1.1.6.2 Kabineti Radiologjik;
1.1.6.3.Laboratori.

proposal by the management of the MFMC
and the approval by the founder, based on the
laws in force.

4 The Director of MFMC has all the
authorizations [or legal and business
representation, within the activity of MFMC
upon the consent of the Municipal Directorate
of Health and Social Welfare.

IV-Institution Structure in the MFMC

Article 9
Organization of the MFMC

l.In order to provide healthcare for its
residents, the MFMC is organized into the
following constituent units:
1.1.Department of  Family
consisting of:
1.1.1.Family Medicine Sector;
1.1.2 HIS Unil;
1.1.3 Vaccination and Immunization Unit;
1.1.4 Oral Health Preventive Sector;

Medicine

1.1.5 Emergency Healtheare Sector;

1.1.6 Consulting and Diagnostics Sector;,
1.1.6.1. Consulting services;
|
1.1

.6.2 Radiology Cabinet;
.6.3.Laboralory.

a i saglasnost osnivaca, na osnovu zakona na
snazi.

4 Direkior GCPM ima sva ovlaicenja za
pravno i poslovno zastupanje, unular
delatnosti GCPM uz saglasnost Opitinske
Direkcije za zdravstvo i socijalnu zastitu,

1V-Strukturn institucije u« GCPM-u.

Clan 9
Organizovanje u GCPM

1.GCPM, u cilju pruzanje zdravstvene nege za
svoje stanovnike, organizuje se sastavnim
jedinicama:
1.1.0deljenje porodiéne medicine u ovom
sastavu:
1.1.1.8ektor porodiéne medicing;
1.1.2.Jedinica I8Z-a;
1.1.3Jedinica vakcinacije | imunizacije,
1.1.4Sektor preventivnog oralnog
zdravlja;
1.1.5.8ektor hitne nege;
1.1.6 Sektor za konsultaciju i
Dijagnostika;
1.1.6.1. Konsultativne usluge;
1.1.6.2. Radioloiki kabinet;

1.1.6.3.Laboratorija.




1.2.Departamenti 1 Administratés s€ QKMF
Rahovec organizohet né:

1.2.1. Njésia ase Zyra e personelit;

1.2.2. Njésia ose Zyra Juridike;

1.2.3. Njésia ose Zyra pér buxhet dhe
(inanca;

1.2.4. Njesia ose Zyra e prokurimit;

1.2.5. Njésia ose Zyra pér shérbime
teknike.

1.3.Barmatorja Qendrore:

1.3.1.Bamatorja qendrore é&shté njési
organizative ¢ QKMF e cila themelohet
dhe funksionon sipas ligieve dhe akteve
nén ligiore qé rregullojné veprimtaring
farmaceutike;

1.3.2. Né QMF / AMF funksionojné
barnatoret doracake té cilat menaxhohen,
furnizohen dhe monitorchen nga
bamatorja Qendrore né QKMF;

1.3.3.Nga barnatorja gendrore dhe njesite
e saja ne QMF/AMF shpémdahen vetém
barmnat npa Lista Esenciale ¢ Barnave, e
lcjuar nga Ministria dbe t€ pérshkruara né
recetat unike , nga Mjekét e Sektorit t&
Mjekésisé Familjare;

1.3.4.Me barnatoren qendore udhéheq

1.2.The Administration Department of
the MFMC Rahovec consists of;
1.2.1. Human Resources Unit or OfTice;

1.2.3. Budget and Finance Unit or Office;

1.2.4. Procurement Unit or Office;
1.2.5. Technical Services Unit or Office.

1.3.Central Pharmacy:

1.3.1.The central pharmacy is an
organizational unit of MFMC which is
established and operates according to the
laws and sub-legal acts that regulatc the
pharmaccutical aclivity;
1.3.2. Within FMC /FMA operate manual
pharmacies which are managed, supplied
and monitored by the central pharmacy in
MFMC;
1.3.3.The central pharmacy and its units
in FMC /FMA distribute only the drugs
from the Essential List of Medicines,
allowed by the Ministry, and prescribed in
unique prescriptions, by the Doctors of
the Family Medicine Sector;
1.3.4.The central pharmacy is managed by
the Chief Phammacist.

1.2.0deljenje Administracije

GCPM-a u Crahovac organizuje se w:
1.2.1. Jedinica ili Kancelarija osoblja;
1.2.2. Jedinica ili Pravna kancelarija;
1.2.3. Jedinica ili Kancelarija za budzet i
finansije;
1.2.4. Jedinica ili Kancelarija os0blja;
1.2.5. Jedinica ili Kancelarija za tehnicke
usluge.

1.3. Centralna apoteka:

1.3.1.Ceniralna apoteka je organizaciona
jedinica GCPM-a koja se osniva i
funkcionise prema  zakonima i
podzakonskim aktima koji vreduju
farmaceutsku delatnost;

1.3.2. U CPM-u / AMF-u rade prirutne
apoteke koje se rukovode, snabdevaju i
nadgicdaju  od centralne  apolcke u
GCPM-u;

1.3.3.1z centralne apoteke 1 njenih
jedinica pri CPM-w/APM-u mogu da se
raspodele samo lckovi sa Esencijalne liste
lekova, dozvoljene od Ministarstva, i
propisanih u jedinstvenim receptima, od
lekara Seklora porodiéne medicine;
1.3.4.Centralnu apoteku vodi 3ef apoteke.




Shefi i Bamatores.

2.Lista e Qendrave t& Mjekésisé Familjare —
QMF dhe Ambulancave 1€ Mjekésisé
Familjare-AMF né kuadér t&¢ QKMF Rahovec
pérbén Ryetin e institucioneve t& KPSH né
Komunén e Rahovec it

JRrjeti i Institucioneve shéndetésore sipas
paragrafit 5 do t€ jeté objekt i revidimit
periodik qé do t& nd&rmerret nga KK Rahovec
me pélgim t& Ministrisé sé Shéndetésisé.

Neni 10
Sistemi i Informimit Shéndetésor né QKMF

| .QKMF né Rahovec zbaton sistemin unik té
informimit  shéndetésor, ashtu si¢ é&shté
paraparé me Ligjin e Shéndetésisé dhe aktet
nénligjore qé rregullojné kété 1émi,

2 Departamenti i SISh né Ministriné e
Shéndetésisé né koordinim me QKMF béné
implementimin e Sistemit dhe
funksionalizimin e tij né 1€ gjitha nivelet ¢
institucioneve té€ KPSH-sé.

3J.QKMF obligchet té pérdor sistemin
Informativ Shendetesor nga MSh pér t€ gjitha
llojet ¢ shérbimeve te ofruara duke perfshiré
edhe bashképagesat.

4.Né zbatim t€ ligjit pér mbrojtlen e t€

2. The list of Family Medicine Centers - FMC
and Family Medicine Ambulances - FMA
within the MFMC Rahovec constitutes the
Network of PHC institutions in the
Municipality of Rahovec .

3.The nctwork of health instilutions according
to paragraph 5 will be subject to periodic
review which shall be undertaken by the MA
Rahovec upon the consent by the Ministry of
Health.

Article 10
Health Information System in the MFMC

1.MFMC in Rahovec implements the unique
health information system, as provided by the
Law on Health and sub-legal acls regulating
this field.

2.The HIS Depariment in the Ministry of
Healih in coordination with the MFMC carries
out the implementation of the System and its
functioning at all levels of PHC institutions.

3IMFMC is obliped to use the Health
[nformation System by the MoH for all types
of provided services, including co-payments,

2 Lista Centara porodi¢ne medicine-CPM-a i
Ambulanti porodiéne medicine -APM u
okviru GCPM-a Orahovac saginjava mrezu
institucija PZN u opitini Orahovac.

3. Mreia zdravstvenih ustanova prema stavu 5.
ce biti predmet periodiénop revidiranja koje ce
se preduzeti od SO Orahovac uz saglasnost
Ministarstva zdravstva,

Clan 10
Sistem zdravstvenog informisanja u
GCPM-u
1.GCPM u Orahovac primenjuje jedinstveni
sistem zdravstvenog informisanja, kao §to je
predvideno  Zakonom o Zdravslvu i
podzakonskim aktima koji ureduju ovu ablast.

2 Dxepartman 1SZ-a pri Ministarstvu Zdravlja u
koordinaciji sa GCPM-om vréi
implementaciju sistema i njegovu
fukcionalizaciju na svim nivoima ustanova
1ZS-a.

3.GCPM se obavezuje da koristi Informativni
zdravstveni sistem od MZ-a sa sve vrste
pruzenih usluga ukljucujuéi i doplate.




dhénave  personale ¢do  profesionist
shéndetésor  obligphet gé 1€  ruqj
konfidencialitetin e t& dhénave pér té gjitha
veprimet e ndérmmarra me Sistemin e
Informimit Shéndetésor.

V-Udhéheqja dhe trupat e QIKMF

Neni 11
Késhilli Drejtues, Struktura

1.Késhilli Drejtues ka 7 anétaré:

1.1.Drejton i QKMF, 1 cili e kryeson
Késhillin;

1.2.Udhéheqés1i 1 Departamentit té
Mjekésisé Familjare;

1.3.Kryeinfermien ja Ve QKMF;
1.4.Udhéhegési 1 Departamentit té
Admunistratés;

1.5.Koordinaten pér ngritjen e cilésisé sé
shérbimeve shéndetésore;

1.6.Pérfagésuesi 1 sindikatés né cilésiné e
vézhguesit;

1.7 Pérfagésues nga Késhilli 1 pacientéve.

2.Mandat1 1 anstareve t& Késhillit Drejtues
zgjal sa cdhe konlrata ¢ punis se tyre, por
mund & Erfundo’@ edhe mé are né rastet



kur:
2.1.Anétari ndérprené marrédhénien e
punés né QKMF;

2.2 Anétari 1 Keshillit
doréhegje;

2.3.Anétari i Késhillit Drejtues mungon
pa arsye né mbledhje té Késhillit, brenda
vitit, tri heré radhazi;

Direjlues  jep

2.4. Anétari nuk respekton detyrat e punés,

Neni 12
Kompetencat dhe Detyrat e Késhillit
Drejtues
1.Késhilli Drejtues kryen detyrat té

pércaktuara me két€ Statut dhe vendos pér:

1.1.Veprimtaring e QKMF dhe vérteton
politikén punuese t& QKMF;

1.2.Propozon ndryshimet e Statutit té
QKMF pérmes DShMS |, té cilat
propozime pas dhénjes sé pélgimit nga
ana e Minsitit t&€ Shéndetésisé, i aprovon
Kuvendi Komunal;

1.3 Aproven raportin e punds dhe
llogarité vjetore t€ QKMF dhe raporion
né Divizionin e Xujdesit Parésor
Shéndetésor né Ministriné e Shindeiésisé

their employment contract, but may end even
earlier in cases when:

2.1.The member  terminates his
employment  relationship  with  the
MFMC,;
2.2. The member of the Board of Directors
resigns;

2.3 The member of the Board of Directors
is absent without justification from the
meetings of the Board, three times in a
row, within the year;

2.4 The member does not respect the job

duties.
Article 12
Competencies and Duties of the Board of
Directors

1.The Board of Direclors performs the dutics
defined by this Statute and decides om:

1.1.The activity of MFMC and confirms
the working policy of MFMC;
1.2.Proposes amendments to the Statute
of MFMC through DIHSW, which
proposals following the consent by the
Ministry of Health, are approved by the
Municipal Assembly;

1.3.Approves the work report and annual
financial accounts of the MFMC and
reports to the Primary Health Care

.

koliko i njihov radni ugovor, ali moze da se
zavrsi i ranije u slu¢ajevima kada:

2.1. Clan prekida radni odnos pri GCPM-
omn;

2.2. Clan Upravnog saveta daje ostavku;

2.3.Clan Upravnog saveta bez razloga
odsustvije na sastancima Savela, unutar
jedne godine, tri puta uzastopno;

2.4.Clan ne potuje radne zadatke.

Clan 12
QOvlniéenja i zadaci Upravnog saveta

1.Upravni Savet obavlja zadatke odredenil
ovim Statutom i odluuje o:

1.1.Delatnosti GCPM i utvrduje radnu
politiku GCPM-a;

1.2.Predlaze izmene Statuta GCPM-a
preko DZSZ-a, koje predloge nakon
davanja saglasnosti od strane Ministarstva
Zdravlja, usvaja Skupitina opitine;

1.3.Usvaja radni izvestaj i godidnje ratune
GCPM-a i izveStava pri Diviziji primarne




pérmes  Drejtoris€  Komunale  pér
Shéndetési dhe Mirégenie Seociale.
1.4.Vendos pér shirytézimin e mjeteve né
kuadér té ligjit;

1.5.Pérgatité programin e punés dhe
planin financiar;

1.6.Harton rregulloren pér organizimin e
punés né QKMF dhe akiel tjera né
pérputhshméri me ligjin dhe me kété
Statut;

1.7.Harton planin e burimeve njerézore
sipas propozimit t€ Késhillit Profesional
brenda resurseve t€ disponueshime dhe né
pérputhje me politikat e MSh;

1.8.Miraton planin vjetor per ZhVP te
kuadrit mjekésor dhe bashképunéloréve
shéndetésor dhe siguron aplikimin e tij;
1.9.Béné planin dhe programin & masave
pér mbrojtje n puné;

1.10.Emé&ron koniisione té pérkohshme
dhe organe tjera punuese;

l.11.Vendos pér sigurimin ¢ pasurisé sé
QKMEF, sigurimin e punétoréve né bazé 1£
ligjit;

1.12.Propozon ndértimin dhe adaptimin e
objekteve, si dhe pér burimet € mjeteve
pér kryerjen e kétyre punimeve duke u
bazuar né politikén shéndetésore t& MSh;
1.13.Kryen edhe pung té tjera t€ cilat i
jangé 1éné né kompetence, me kiélé statut

Division at the Ministry of Health through
the Municipal Directorate of Health and
Social Welfare.

1.4.Decides on the use of funds within the
scope of the law;

1.5.Prepares work program and financial
plarn;

1.6. Drafis the regulation on the
organization of work at the MFMC and
other acls in accordance with the law and
this Statute;

1.7.Drafts the human resources plan
according to the proposal of the
Professional Council within the available
resources and in accordance with the
policies of the MoH;

1.8.Approves the annual CPD plan of
medical staff and health associates and
ensures its application;

1.9.Prepares the plan and program of
measures for protection at work;
1.10.Appoints interim commissions and
other working bodies;

1.11.Decides on the insurance of MFMC
property, employees” insurance in
accordance with the law;

1.12.Proposes  the construction and
adaptation of facilities, as well as the
sources of funds for the performance of
these works on the basis of the health
policy of the MoH;

zdravstvene nege u  Ministarstvu
zdravstva kroz Opstinsku Direkeiju za
zdravstvo i socijalnu zastitu.

1.4.0dluéuje o koridcenju sredstava u
okviru zakona;

1.5.Priprema program rada i finansijski
plan;

1.6.1zraduje pravilnik o organizaciji rada
pri GCPM-u i ostale akie u skladu sa
zakonom i ovim Slatulom;

1.7.1zraduje plan ljudskih resursa po
predlogu Profesionalnog saveta unutar
raspoloZzivih resursa i u  skladu sa
politikama MZ;

1.8.Tzraduje plan o KPR lekarskog osoblja
i zdravstvenih saradnikas i1 obezbeduje
njegovu primenu;

1.9.Izraduje plan i program mera za
zatilu na raduy;

1.10.Imenuje privremene komisije i ostale
radne organe;

1.11.0dlu¢uje o osiguranju  imovine
GCPM-a, osiguranje radnika na osnovu
zakona;

.12 Predlaze izgradnju i adaptiranje
objekata, kao 1 o izvorima sredslava za
cbavljanje ovih radova na osnovu
zdravstvenih politika MZ-a;




dhe aktet tjera normative t& QKMF.

2.Késhilli Drejtues i QKMF i kryen detyrat
brenda pérgjegjésive té veta né takime.

3.Késhilli Drejtues mban takime (€ rregullta
né té cilat marrin pjesé mé tepér se gjysma e
anéiaréve.

4 Késhilli Drejlues merr vendime me shumicé
té votave té anétaréve té zgjedhur.

53 Né takimet e Késhillit Drejlues mbahel
procesverbali, té€ «cilin e aprovojné
pjesémarrésit né takimin vijues.

6.K&shilli 1 pacientéve:
6.1.Pérfagéson interesat e pacientéve ng
Institucionet e KPSh-sé;
6.2.0rganizon pacientét pér 1€ mbéshtetur

institucionin  né ofrimin e kujdesit
shéndetésor;

6.3 Krijon mekanizmat e komunikimit
midis MSh dhe pacienéve.

1.13. Performs other tasks which pertain to
its competence, according to this statute
and other normative acts of MFMC.

2.The Board of Directors of MFMC carries
out its duties within its responsibilities in
meetings.

3.The Board of Directors holds regular
meetings which are attended by more than the
half of the members;

4.The Board of Directors takes decisions by a
majority vote of the elected members,

5.In the meetings of the Board of Directors are
kept minutes that are approved by the
participants in the subsequent meeting.

6.The Patient Council:
6.1. Represents the interests of patients in
PHC institutions;
6.2. Organizes patients to supporl the
institution in providing health care;

6.3. List Patients Council, represenis
patients’ interests and helps to improve
the quality of health care.

1.13.0bavlja i druge zadatke koja su mu
ostavljene u nadleZnosti ovim Stalutom i
ostalim normativinim aktima GCPM-a.

2.Upravni savet GCPM obavlja zadatke unutar
njegovih odgovornosti na sastancima.

3.Upravni savet odrZava redovne sastanke na
kojima ugestvuju vide od polovine élanova;

4 Upravni savet donosi odluke vecinom

glasova izabranih ¢lanova.

5.Na sastancima Upravnog saveta se vodi
zapisnik, kojeg usvajaju udesnici na narednom
sasianku.

G. Savet pacijenata
6.1 Zastupa  interese
inslitucijama PZZ;
6.2.0rganizuje  pacijente  da  podrze
usianovu u pruzanju zdravstvene zastite;

pacijenata u

6.3.Uspostavlja mechanizme komunikacije
izmedit Ministarstva zdravija i pacijenata.




Neni 13
Drejtori i QKMFE

1.QKMF e udhéheq Drejtori { QKMF.

2.Drejton pérfagésaon, prezanton QKMF dhe
gshté pérgjegjés pér menaxhimin dhe
ligjshméring e punés.

3.Drejtori i QKMF i pérgjigiet pér
menaxhimin  mjekésor, admumstrativ dhe
financiar 1€ t& gjitha funksioneve t&
shérbimeve né QKMF, Drejtorit Komunal pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

4.QKMF gé kané njé personel mbi 100 i&
punésuar kané Zévendé&s drcjtorin.

5.78vendés drejtori ndihmon né ushtrimin e
detyrave (€ pérditshme dhe vepron né emér (&
drejtorit né mungesé 1€ tij.

Meni 14
Procedura pér emérimin e Drejtorit

1.Direjionn e zgjedh Drejtorta Komunale pér
Shéndetési dhe Mirégenie Sociale.

2.Drejtor 1 QKMF duhet t& zgjidhet persony, 1
cili 1 lotéson kushtet e &r ‘ithshme dhe &

Clan 13
Direktor GCPM

1. GCPM-om upravlja direktor GCPM-a.

2. Direktor zastupa GCPM i odgovoran je za
upravljanje i zakonitost rada.

3.Direktor GCPM odgovara za lekarsko,
administrativno i finansijsko rukovodstvo svih
funkcija ~ uslupa u GCPM, Opétinskom
direktoru za zdravsivo 1 socijalnu zaStitu.

4.GCPM-ovi koji imaju osoblje od preko 100
zaposlenih, imaju zamenika direkiora.

5.Zamenik direktora pomaZe u vrienju
svakodnevnih duZnosti i deluje u ime direktora
u njegovom odsusivu.

Clan 14
Postupak za imenovanje direktora

1.Direktora bira Opdtinska Direkcija za
zdravstvo i socijalnu zastitu,

2.7a dirckiora GCPM-a irchba odabrali lice
ko'e isunava o §e 1 osebne uslove



MFMC should meet the general and special
canditions of employmeni, based on the laws
in force:

2.1.Should be a specialist doctor of the Family
Medicineg;

2.2.Candidates who have proven experience in
the family medicine implementation process
or candidates having professional education in
the field of health management shall have an
advantage;

2.3.The candidate for the position of Director
must h ve 5 years of work experience in the
public ealth ystem ol which 3 years shouid
pertain to work experience in managerial
posttio

3.The d cision to publish the vacancy for the
position of Director of MFMC is taken by the
municipality.

4.Proce urcs for appointing the Deputy
Directo are conducted by the Municipal
Directo ate of Health and Social Welfare.

Article 15
Compe encic , duties and responsibilities of
the Director of the MFMC

1.The 1recto of MFMC is responsible for
ensurin  the legality of the work and business
acivit of MFMC as well as for the

zapoiljenja, na osnovu zakona na snazi:

21.Da je lekar
medicine;

2.2.Prednost ée imati kandidati koji imaju
dokazano iskustvo u procesu sprovodenja

porocdi¢ne medicine tli kandidati sa stru&nim

specijalista  Porodiéne

Skolovanjem u  oblasti  zdravstvenog
rukovodstva;

2.3.Kandidat za direktora treba da ima 5
godina radnog iskustva u  javnom

zdravstvenom sislemu od kojih 3 godine
radnog iskustva u rukevodecim polozajima;

3.Odluku =za objavljivanje konkursa za
direktora GCPM-a denosi opStina.

4, Postupcima za izbor Zamenika direkiora
upravlja opitinska direkeija za zdravlje i
socijalnu zastitu.

Clan 15

Ovlascenja, zadaci | odgovornosti direktora
GCPM-a

i.Direktor GCPM je odgovoran 7a

obezbedivanje zakonitosti u radu i poslovanju
GCPM.a kao i za profesionalni rad GCPM-a
ko'a treba da se or anizu e 1u ravl'a u skladu



udhéhiqet né pajtim me dispozitat ¢ kéljj
Statuti dhe akteve té€ tjera normative.

2.Drejlori 1 QKMF  éshié pérgjepjis pér
pérkuidesien efikase dhe efektive té
shéndetésisé parésore publike pér té gjithé
banorét ¢ Komunds s& Rahovecit  dhe
pérgjigjet pér detyrat g€ vijojné:
2.1.Né pajtim me Politikén Shéndetésore,
Ligjiin pér Shéndetési Nr, 04/L-125 dhe
88Sh, UA per KPSh, Drejtori i QKMF i
propozon  pér  miratim, Drejtorisé
Komunale pér Shéndetési dhe Miréqenie
Sociale, Planin e Punés dhe Buxhetin e

QKMF pér vitin vijues;

22.Drejtori  &hté pérgjegiés pér
implementimin e Planit té€ burimeve
njerézore;

2,3.Nén mbikéqyrjen dhe autorizimin e
Drejtorisé Komunale pér Shéndetési dhe
Mirégenie Sociale zbaton buxhetin e
QKMEF;

2.4 Eshié pérgjegjés pér udhéhegjen e
pérditshme té procesit té punés né
QKMF;

2.5.Avancon punén ekipore;
2.6.Mundéson Zhvillimin e Vazhdueshém
Profesional dhe trajnimin e persenelit &
QKMF;

2.7 Menaxhon implementimin €

professional work of MFMC which must be
organized and conducted in accordance with
the provisions of this Statute, and other
normative acis.

2. The Director of MFMC is responsible for
the efficient and effective public primary
healthcare for all residents of the Municipality
Rahovec as well as for the following duties:

2.1.In accordance with the Health Policy,
the Law on Health No. 04 / L-125 and
HSS, Al for PHC, the Director of MFMC
proposes for approval to the Municipal
Directorate of Health and Social Welfare
the MFMC Work Plan and Budget for the
incoming year;

2.2 The Direclor is responsible for the
implementation of the Human Resources
Plan;

2.3.Under  the supervision and
authorization of the Municipal Dircclorate
of Health and Social Welfare implements
the MFMC budget;

24.Is responsible for the daily
management of the work process in the
MFMC;

2.5.Promotes the teamwork;

2.6.Enables Continuous  Professional
Development and training of the MFMC
staff:

sa odredbama
normativnih akata.

ovog Siatuta i1 ostalih

2.Direktor GCFM-a je odgovoran za efektivno
i efikasno staranje o javnom primamom
zdravlju svih stanovnika opStine Orahovac i
odgovoran je za sledece zadatke:

2.1.U skladu sa Zdravsivenom politikom,
Zakona o zdravstva br. 04/L-125 | S8Z-
om AU [SZ-a, direktor GCPM-a predlaZe
za usvajanje Opétinskej Direkciji za
zdravstvo i socijalnu zatitu, Radni plan i
budzet GCPM-a za narednu godinu;

2.2.Direktor je odgovoran za sprovadenje
Plana ljudskih resursa;

23Pod nadzorom 1 ovlasenjem
Opstinske  Dirckcije za zdravstvo i
zocijalnu zastitu realizuje budzet GCPM-
a;

2.4.Qdpovoran  je za svakodnevno
upravljanje procesom rada u GCPM-u;

2.5.Unapreduje ekipni rad;
2.6.0mogucava
profesionalni razvoj i
GCPM-g;

kontinuirani
obuku osoblja




2.7.Manages the of
quality standards;

2.8.Contributes to the development and
implementation of the MFMC health

information sysiem.

implementation

3. The work program of the MFMC is
implemented based on the health system
development policies drafted by the MoH.

4.[n the annual work program must be defined
the obj ctives, activities and expected results
in the MFMC, uch as:

4.1 Annu 1 work plarg;

4.2 Organizalion and administering;

4.3 Human Resourses;

4.4 Financial Plan;

4.5.Monthly, annual work reports and

fin ncial statements.

5For tiwe performance of his duties, the
director of MFMC reports to the Municipal
Directo ate of Health and Social Welfare.

Article 16
1.The 1rector has the duty lo draw attention

dunng he work and decisions taken by the
Board  Directors:

2.7.Rukovodi  sprovodenje  standarda
kvaliteta;
2 8. Doprinosi razvoju sistemna

zdravstvenog informisanja GCPM-a.

3.Program rada GCPM-a se realizuje na
osnovu razvojnih  politika  zdravstvenog
sistema izradenih od MZ,

4.U godisnjem programu rada treba da se
odreduju  ciljevi, aklivnosti i ogekivani
rezultati u GCPM-g, kao fto su:

4.1. Godisnji plan rada;

4.2, Organizovanje i upravljanje;

4.3, Ljudski resursi;

4.4. Finansijski plan;

4.5.1zveltaji mese¢nog i podisnjeg rada i

finansijski izvestaji.

5.Za izwrSavanje svojih poslova, direktor
GCPM odgovara OpStinskoj Direkciji za
zdravstvo 1 socijalnu zadtitu.

Clan 16

1.Direktor ima zadatak da tokom rada i odluka
koje donosi Upravni savet, skrene paznju:



kundérshtim me  ligiet  relevante,
pérkatésisht, né kundérshtim me aktet ¢
pérgjithshme 1€ QKMF,

1.2.Nése akti i propozuar &shté né
kundérshtim me Programin e pungs sé

QKMF;
1.3.Nése akti i propozuar nuk i
kontribuon géllimit.
Neni 17
Trupat e QKMF

|.Pér pérmbushjen ¢ detyrave € veganta,
Késhilli Drejtues, pérmes drejtorit t€ QKME,
formon Trupa Profesionale né QKMF, sig
jané:

1.1Késhilli Profesional;

1.2.Komisioni Disiplinor 1 QKMF;
1.3.Komisioni i Ankesave i QKMF;

1.4 Komiteti pér Cilési dhe Siguri 1€
Shérbimeve Shéndetésore;

1.5.Komisioni Etiko — Profesional.

2.Anétarét e trupave profcsionale emérchen
nga Drejtori i QKMF.

3 Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit té
QKMTF, sipas nevojés, mund t& [ormojé cdhe
trupa t¢ tjeré profesional né QKMF.

1.1.If the proposed acts are contrary lo the
relevant laws, respectively, centrary o the
general acts of the MFMC;

1.2.If the proposed act is in conflict with
the work Program of the MFMC;

1.3.1f the proposed act does not contribute
to the objective.

Article 17
MFMC Bodies

1.For the fulfillment of special tasks, the
Board of Directors, through the director of
MFMC. establishes Professional Bodies in
MFMC, such as:

1.1.Professional Council;

1.2 MFMC Disciplinary Commission;
1.3.MFMC Complaints Commission;
1.4.Committee on Quality and Safety of
Health Services;

1.5.Professional Ethics Commission.

2.The members of the professional bodies are
appointed by the Director of MFMC.

3. The Board of Directors, if necessary, may
establish other professional bodies in the

1.1.Ukoliko su predloZeni akti wu
suprotnosti sa relevantnim zakonima,
odnosno u suprotnosti sa opStim aktima
GCPM-a;

1.2.Ukoliko je predloZzeni akt wu
suprotnosti sa Programom rada GCPM-a;
1.3.Ukoliko predlozeni akt ne doprinosi
cilju.

Clan 17
Tela GCPM-a

1.Da bi ispunio posebne zadatke, Upravni
savet, preko direktora GCPM-a, formira
profesionalna tela pri GCPM-u, kao 5to su:

1.1.Profesionalni savet;
1.2.Disciplinska komisija GCPM-a;
1.3.Komisija za Zalbe GCPM-g;
1.4.Komitet za kvalitel i
zdravstvenih usluga;

1.5.Etiéko — profesionalna komisija.

sigurmost

2.Clanove struénih tela imenuje dircktor

GCPM-a.

3.Upravni savet, preko direktora GCPM-a,
i druga !

prema potrebi, moe da formira i




Neni 18
Késhilli Profesional

1.Késhilli Profesional éshié trup
késhiliédhénés i Drejtorit 1€ QKMF.
2 Késhilli  Profesional pérbghet  nga

Udhéheqésit ¢ Departamenteve, Udh&heqgésit e
Sektoréve dhe Njésive, Shefit t€ Barnatores
gendrore s1 dhe Kryeinfermierifja e QKMF,
sipas nenit 9 t& kéty Statut1.

3 Kryetar i Késhillit Profesional, sipas detyrés
zyrtare, éshté Udhéheqési 1 Departamentit (&
Mjekésisé Familjare t& QKMF.

4 Késhilli Profesional harton Rregulloren e
punés pér punén e Késhullit.

5 Xryelari 1 Késhillit Profesional i kryen kéto
puné:
5.1.Pérgatit, thérret dhe udhéheq takimet
e Késhillit Profesional;
5.2.Verifikon rendin e dilés sé takimeve,
5.3.Siguron mbajtjen e procesverbalit te
takimeve,

6.Kryetan 1 Késhullit Profesional eshte 1
obli ar ta thérrasé mbledh'en brenda 3 (tri

MFMC through the Director of MFMC.

Article 18
Professional Couneil

1.The Professional Council is an advisory
body to the MFMC Director,

2. The Professional Council consists of the
Heads of Departments, the Heads of Seclors
and Un ts, the Head of the Central Pharmacy
and th Head Nurse of the MFMC, in
accordance with article 9 of this Statut,

3.According to the official duty, the Head of
the Departmen of Family Medicine of M[MC
is the C aimman of the Professional Council.

4. The Professional Council drafis the Rules of
Proced re for the work of the Board.

5.The hairman of the Professional Council
performs the following tasks:
5.1.Prepares, convencs and chairs the
meetings of the Professional Council;
5.2.Venfies the agenda of meetings;
5.3.Ensures that the minutes of the
me tings are kept.

6.The hairman of the Professional Council is

profesionalna tela u GCPM-u.

Clan 18
Profesionalni savet

| Profesionalni savet je savctodavno tclo
direktora GCPM-a.

2.Profesionalni savet se sastoji od rukovodioca
Qdeljenja, rukovodioca Scktora 1 Jedinica,
Sefa centralne Apoteke kao 1 glavne
medicinske sestre GCPM-a, prema tlanu 9.
ovoy Statuta.

3.Predsednik Profesionalnog saveta, prema
sluzbenoj duinosti, je rukovodilac Odeljenja
porodiénc medicine GCPM-a.

4.Struéni savet izraduje Pravilnik o radu
Saveta.

5.Predsednik Stru¢nog saveta obavlja ove
poslave:
5.1.Priprema, saziva i
Strucnog saveta;
5.2.Utvrduje dnevni red sastanaka;
5.3.0bezbeduje  vodenje zapisnika
sastancima.

vodi  saslanke

na

6.Predsednik Struéno saveta ‘e obavezan da



ditéve, nga dita kur kété e kérkon drejlori i
QKMF.

7.Késhilli  Profesional i QKMIE, pérvec
detyrave t€ parapara me ligj, i kryen edhe kéto
detyra:
7.1.Shgyrton dhe vendos pér nevojén dhe
arsyet profesionale t& implementimit té

metodave dhe procedurave 1€ rcja
diagnostifikuese dhe terapeutike;
7.2.Propozon Késhillit Drejtues dhe

drejtorit marjen e masave profesionale
pér pénmirésimin e organizimit i€ punés
dhe kushteve pér zhvillimin e
veprimtarisé;

7.3.Propozon strukturén e mbikéqytjes sé
brendshme, lidhur me punén ¢ punétoréve
shéndetésor si  dhe masat pér
pérmirésimin e punds profesionale;
7.4.5hqyrton nevgjén pér zhvillim té
vazhdueshém profesional dhe i propozon
drgjiorit  dérgimin @ € punéloréve
shéndetésor né pérsosje profesionale

7.5 Kérkon raport me shkrim npa
profesionistét shéndelésor pér njohurité e
fituara nga ZhVP;

7.6.Shgyrton dhe vendos pér ¢éshtje &
fjera, té cilat drejtori ia parashtron
Késhillit Praflcsional.

obliged to call the meeting within 3 {three)
days, from the day upon which this is
requested by the director of the MFMC.

7.In addition to the duties provided by law, the
Professional Council performs also these
duties:
7.1 Reviews and decides on the need and
professional reasons for the
implementation of new diagnostic and
therapeutic methods and procedures;
7.2 Proposes to the Board of Directors
and the director taking of professional
measures to improve the organization of
work and conditions for the conduction of
the activity;
7.3.Proposes the structure of intemal
supervision, related to the work of health
emplovees as well as measures for
improving the professional performance;
7.4.Reviews the need for continuous
professional development and proposes to
the director the sending of health
employees to professional development
programs/opportunilics;
7.5.Requires written reports from health
professionals on the knowledge gained
from the CPD;
7.6.Reviews and decides on other matters,
which are submitted to the Professional
Council by the director.

sazove sastanak u roku od 3 (tri) dana, od
trenutka kada to zahteva direktor GCPM-a.

7.Profesionalni savet GCPM-a, osim zadataka
predvidenih zakonom, obavlja i ove zadatke:

7.1.Razmatra i odluéuje o potrebama i
profesionalnim razlozima za primenu
novih  dijagnostickih i terapeutskih
metoda i postupaka;

7.2.Predlaze Upravnom savelu i direktoru
preduzimanje  struénih  mera  za
pobaolj3anje organizovanja rada i uslova
za razvo] delatnosti;

7.3.Predlaze  strukiuru unutradnjey
nadzora, u vezi sa radom zdravstvenih
radnika kao i mere za poboljianje
profesionalnog rada;

7.4 Razmatra potrebu za kontinuirani
profesionalni razvoj i predlaze direktoru
da se zdravstveni radnmici Salju na
profesionalno obucavanje;

7.5.Trazi pismeni izveitaj od zdravstvenil
struénjaka o znanju ste¢enom od KPR-a;
7.6.Razmatra 1 odluéuje o ostalim
pitanjima, koja direktor postavlja pred
Upravnim savetom.




Neni 19
Komiteti pér Cilési dhe Siguri té
Shérbimeve Shindetésore

1.N& QKMF funksionon Komiteti pér Siguri
té Cilésisé s& Shérbimeve Shéndetésore.

2. Komiteti pér cilési dhe siguri t& shérbimeve
shéndetésore (né vazhdim vetém Komiteti)
éshié njé ekip multi-disciplinar i cili pérbéhet
nga:
2.1.1Drejtori i institucionit;
2.1.2Drejtort i
Kryzinfermieri né QKMF;
2.1.3Koordinatori pér sigurimin e cilésisé
dhe sigurisé s& shérbimeve shéndetésore;
2.1.4Drejiori  shéndetésor, Kryeshefi i
Departamentit né MF;
2.1.53Drejlori operativ-adminisirates,
Kryeshefi i administratés né KPSh;

infermierisé,

2.2Varésisht nga institucioni shéndetésor,
ky komitet mund t€ keté edhe anétaré €
tjeré,

2.3Detyrat dhe pérgjegj€sit€ e komitetit
jané L& bazuara n& dispozitat e statutit 1€
institucionit shéndetésor.

Article 19
Committee on Quality and Safety of Health
Services

1.There is a Committee on Quality and Safety
of Health Services which operates within the
MFMC.

2. The Commitiee on Quality and Safety of
Health Services (hereinafter referred to only
as: the Committee) is a multi-disciplinary
tcam consisting of the:

2.1.1Director of Institution;

2.1.2Director of Nursing Ward, Head

Nurse at the MFMC,;

2.1.3Coordinator for ensuring the quality

and safety of health services;

2.1.4Health Director, Chief of
Depariment in the PHC;
2.1.5Director of Operations-

Administration, Chief of Administration
in the PHC;

2.2Depending on the health institution,
this commiittee may have other members,
as well;

2.3The duties and responsibilities of the
committee are based on the provisions of
the statute of the health institution.

Clan 19
Komitet zn kvalitet i sigurnost zdravstvenih
usluga;

1.U GCPM funkcionife Komitet
obezbedivanje kvalileta zdravstvenih usluga.

|

2Komitet  kvaliteta 1  obezbedivanje
zdravstvenih  usluga (u npastavku samo
Komitet) je vile-disciplinska ekipa koja se
sastoji od:

2.1.1 Direktora ustanove;

2.1.2. Direktora nege, Glavne sestre u GCPM-
u;

2.1.3. Koordinator za obezbedivanje kvaliteta i
obezbedivanje zdravstvenih usluga;

2.1.4. Dircktor zdravlja, Glavni 3ef odeljenja u
PM-u;
2.1.5.Operativni-administracioni
Glavni sef administracije u ISZ~u;

direktor,

2.2 7Zavisno od zdravstvene ustanove, ovaj
komitet moZe imati i druge ¢lanove;

23.Zadaci 1 odgovornosti komitela su
osnovane  prema  odredbama  statuta
zdravstvene ustanove,




Neni 20
Komisioni Etik-Profesional

Komisioni Etik - Profesional éshté trup i cili
denoncon rastet e shkeljeve sipas ligjit pér
odat e profesionistéve shéndetésor.

Neni 21

Detyrat dhe pérgjegiésité e trupave tjeré
pércaktohen me aktet nénligjore, t€ nxjerra
nga Késhilli Drejtues, pérmes Drejtorit &
QKMF, nése ato nuk jané té péreaktuara me
akte t€ tjera nga MSH,

Neni 22
Zhvillimi i Vazhdueshém Profesional

1.Institucionet shéndetésore né KPSh jané té
obliguara gé& t& mundésojné dhe pérkrahin
zhvillimin e vazhdueshém profesional 1&
punéloréve t€ lyre shéndetésoré.

2. Zhvillimi i vazhdueshém profesional éshté i
obligueshém pér t&€ gjithé profesionistét
shéndetésore né KPSh, dhe zbatchel sipas
planprogramit, t& aprovuar nga Odat e
Profesionisteve Shéndetésoré.

Article 20
Professional Ethics Commission

The Professional Ethics Commission is a body
that reports the cases of violations pursuant to
the law on chambers of healthcare
professionals.

Article 21

Duties and responsibilities of other bodies are
defined by sub-legal acts, issued by the Board
of Directors, through the Director of MFMC,
if they are not defined by other acls of the
MoH.

Article 22
Continous Professional Development

1.Health institutions in the PHC are obliged (o
enable and support the continuous
professional development of their health
employees.

2.Conlinuous professional development is
mandatory for ail health professionals in the
PHC, and is implemented according (o the
curriculum, approved by the Chambers of
Health Professionals.

Clan 20
Eticko-profesionalna kamisija

Ericko-profesionalna komisija je telo koje
osuduje sludajeve krienja po zakonu za
komore zdravstvenih struénjaka.

Clan 21

Zadaci i odgovornosti ostalih tela se odreduju
podzakonskim aktima, usvojenih od Upravnog
saveta, preko direktora GCPM-a, ukoliko one
nisu odredene ostalim aktima od strane MZ.

Clan 22
Kontinuirani profesionalni razvoj

1.Zdravstvene ustanove u 15Z-u su duzne da

omoguce i podrze kontinuiran struéni razvo)
njihovih zdravstvenih radnika,

2.Kontinuirani struéni razvoj je obavezan za

sve zdravstvene struénjake u  ISZ-u, i
primenjuje se prema planu i programu
usvojenom od  Komore  zdravstvenih
struénjaka.




3.Pér zhvillimin e aktiviteteve, nga paragrafi 2
i kétij neni pérgegjés jané Keordinatorét dhe
trajnuesit né Programet e Mjekésisé Familjare
dhe té Infermierisé Familjare, té cilét duhet té
kené pérgatitie adekuate akademike dhe
profesionale dhe caktohen sipas Termave €
Referencés té hartuara nga Ministria e
Shéndetésisé.

4 Financimi i ZHVP € prolcsionisiét
shéndetésor béhet nga buxheti i QKMF-sé dhe
burime t& tjera bazuar né aktet normative né
fuqt.

VI-Mbikéqyvrja ¢ QKMF

Neni 23
Llojet e mbikégyrjes né QKMF

1.QKMF 1 nénshtrohet mbikéqyrjes sé
brendshme dhe (€ jashime né pajtim me
dispozital né fugi qé€ sigurchet pérmes
DKShMS dhe autoriteteve té pércaktuara nga
Ministria e Shéndetésisé.

2 Mbikéqyrja ¢ brendshme e punés
profesionale kryhet né ményrén e parapar€ me
rregulloren pér mbik&qyrjen e brendshme, €
cilén e propozon Késhilli Drejtues i QKMF.

3.Persons responsible for conducting the
activities, from paragraph 2 of this article are
the Coordinators and trainers in the Family
Medicine and Family Nursing Programs, who
must have adequate academic and professional
training and arc appointed pursuant Io the
Terms of Reference drafted by the Ministry of
Health.

4The financing of CPD of health
prolessionals is carried out using the MFMC
budget and other sources based on normative
acts in force.

VI- Supervision of the MFMC

Article 23
Types of supervision in the MFMC

1.The MFMC is subject to intermal and
external legal and professional supervision in
accordance with the provisions, which is
ensured through the MDHSW and authorities
designated by the Ministry of Iealth

2.Inlernal supervision of professional work is
carried out in the manner provided by the
regulation on internal supervision, which is
proposed by the Board of Direclors of the
MFMC.

3.Za razvoj aktivnosti, iz stava 2 ovog &lana
31, odpovorni su koordinatori i treneri u
Programima porodiéne medicine i poroditne
nege, koji treba da imaju adekvatno
akademsko i profesionalno zvanje 1 koji se
odreduju po opisu zadataka izradenom od
Ministarstvu zdravlja.

4 Finansiranje KPR-a zdravstvenih struénjaka
se obavlja iz budzeta GCPM-a i ostalih izvora
na osnovu normativnih akata na snazi.

VI- Nadzor GCPM-a

Clan 23
Vrste nadzora u GCPM-u

1.GCPM sec podvrpava unulradnjem
spoljnom nadzoru u skladu sa odredbama na
snazi koje pruzaju, koje se osigurava preko
ODZSZ-a 1 viasti odredene od Ministarstvo
zdravslva.

2.Unutradnji nadzor struénog rada se obavlja
na nadin predviden Pravilntkom o unutrainjem
nadzoru, koji predlaze Upravni savet GCPM-
a.




3.Mbikéqyrja e QKMF pérfshin:
3.1 Mbikégyrjen dhe inspektimin e
objekteve 1€ KPSH pér infrastrukturén
dhe menaxhimin e objekteve;
3.2 Mbikéqyrjen dhe inspektimin e
offimit & cilésis€ s& shérbimeve
shéndetésore, sipas normave dhe
standardeve 1€ pércaktuara nga Ministria;
3.3.Mbikéqyrjen dhe monitorimin e
raporteve dhe procedurave financiare, pér
menaxhimin e fondit t& alokuar, té
paraparé nga Ministria e Shéndetésisc,
Ministria e Financave dhe rmegullat e
Prokurimit Publik.

VII- Aktet nga veprimtaria e Institucionit

Neni 24
Aktet e pErgjithshme

1.Me propozim t& Drejtorit, Kishilli Drejtues 1
QKMF nxjerr kéto akie t€ pérgjithshme:

1.1.Rregulloren  pér organizimin ¢
brendshém dhe sislematizimin e vendeve
1€ punés;

1.2.Rregulloren pér puné;

1.3.Rregulloren pér mbrojtjen né pung;
1.4.Rregulloren pér mbrojtjen kundér
zjarrit;

3.Supervision of the MFMC includes:
3,1.8upervision and inspection of PHC
facilities regarding the infrastructure and
management of facilities;
3.2 Supervision and inspeclion of the
provision of quality health services,
according lo the norms and standards set

by the Ministry;
3.3.Supervision and monitoring  of
financial reports and procedures, in

relation to the management of the
allocated fund, provided by the Ministry
of Health, Ministry of Finance and Public
Procurement rules.

VII- Institution activity acts

Article 24
General acts

1.At the proposal of the Director, the MEMC
Board of Directors issues the following
gencral acts:
1.1.Regulation on intemal organization
and systematization of job positions;

1.2 Rules of procedure;
1.3.Regulation on protection at work;
1.4.Fire Protection Regulation;

3.Nadzor GCPM-a ukljucuje:

3.1.Nadzor i obavljanje inspekcije
objekata PZN-a za infrastrukturu i
rukovodsivo objekata;

32 Nadzor i obavljanje inspekcije

pruzanja kvalitetnih zdravstvenih usluga,
prema normama i standardima odredenih
od Minislarstva;

3.3.Nadzor i nadgledanje finansijskih
izvedtaja i procedura, za upravljanje
izdvojenim  fondom, predvidenim od
Ministarstiva  zdravstva, Ministarsiva
finansija i1 pravilima Javne nabavke.

VII1- Akti za delatnost institucije

Clan 24
Opéti akti

1.Na predlog direktora, Upravni savet GCPM-
a usvaja ove opile akte:

1.1.Pravilnik 0
organizovamju i
mesta,;
1.2.Pravilnik o za3titi na radu;
1.3.Pravilnik o za&titi na radu;
1.4.Pravilnik o zastiti proliv poZara;

unutradnjem
sistematizaciji  radnih




1.5.Rregullaren kontabilitetin €
brendshé&m;

1.6.Rregulloren pér rendin shtépiak;

1.7 Rregulloren pér mbikégyrjen e
brendshme;
1.8.Rregulloren
infeksioneve;
1.9.Rregullore té Ljera pér mbarévajtjen
punés né QKMF.

pér

pér parandalimin e

¢}

VIII- Pronésia, Buxheti dhe Financat

Neni 25
Prontsia

l.OKMF ka né shfrytézim mjetet dhe
pasuring, e cila &hté proné e Kuvendit
Komunal.

2.QKMF si institucion i KPSh &shié
pérvetésuese e fondit pér financim nga
Buxheti 1 Kosovés,

3. Pasuriné e QKMF e pérb&né asetet, té
drejtal dhe i€ mirat materiale, me té cilat
QKMF ka t& drejté t& disponojé né pajtim me
aktet ligjore né fuqu.

1.5.Regulation on internal accounting;

1.6.Regulation on house rules;
1.7.Regulation on internal supervision;
1.8.Regulation on of
infections;

1.9.0ther regulations on the progress of

waork in the MFMC.

prevention

VIII-Ownership, Budget and Finance

Article 25
Ohwaership

1.The means and property in use by the
MFMC are in the ownership of the Municipal
Assembly.

2. The MFMC as an institution of PHC is the
beneficiary of the financing fund from the
Kosove Budget,

3.The property of MFMC consists of assets,
rights and material goods, which the MFMC is
entitled to possess in accordance with the legal
acts in foree,

1.5.Pravilnik o unutradnjem
racunovodstvu:

1.6.Pravilnik o kuénom redu:
1.7.Pravilnik o unutranjem nadzoru;

1.8.Pravilnik o spreéavanju infekcija;

1.9.Ostale Pravilnike o radu u GCPM-a.

VII- Imovina, budZet i finansije

Clan 25
Tmovina

1.GCPM koristi sredstva i imovinu, koja je
imovina Skupatine Opitine,

2.GCPM kao institucija PZN-a je korisnik
fonda za finansiranje iz budzeta Kosova.

3Imovinu GCPM-a ¢ine oprema, prava i
materijalna dobra, sa kojima GCPM ima
pravo da raspolaZe u skladu sa zakonskim
aktima na snazi.




Article 26
Budget

1L.MFMC budgetary and financial issues
relating to the the use of funds from the
Kosovo Budget are administered in a
transparcnt manner, in accordance with the
legislation in force and all procedures,
pursuant 1o the guidelines of the Ministry of
Finance.

2. The budget and MFMC financial accounts
include 1l operating expenses of the working
units.

3.Procu ement 1n the MFMC is carried out in
accordaice yith the mules of Public
Procurement pursuant to the Law in force and
sub-leg | acts.

4. The rector may request an external audit
and mo 1tor the proper use of the funds,

Article 27
Financing

l.In ac ordan e with the Law on Health of
Kosovo the Law on Local Self~Government,
the MF C u es the financial resources frem
the Ko wvo B d et, Bud et of Munici alities

lan 26
Budzet

1.BudZetska i finansijska pitanja GCPM se
upravljaju na transparentan nacin, u skladu sa
uredbama o koridcenju fondova iz budZeta
Kosova, kao i sa svim procedurama, u skladu
sa uputsvima Ministarstva finansija.

2.Budet i ratuni GCPM-a obuhvataju sve
operativne trokove radnih jedinica.

3.Nabavka u GCPM se obavlja u skladu sa
pravilima Javne nabavke prema Zakonu na
snazi i podzakonskim aktima.

4.Dircktor moZe da zahteva spoljno reviziju i
da posmatra pravilno koris¢enje sredstava.

Clan 27

Finansiranje

1.GCPM korisli finansijske izvore u skladu sa
Zakenom o zdravstva Kosova, Zakcenom o
lokalnoj samoupravi, iz budZeta Kosova,
budZeta o Stina i iz ostalth izvora redvidenih



Kosovés, Buxheti i Komunave dhe nga|and other sources, as provided for by relevant | dotiénim zakonima.
burimet e tjera, té parapara me ligjet | laws.
pérkatése.

2 Procedura dhe forma e bashképagesés pér
shérbimet e offuara né QKMF pércakiohet me
akl nénligjor bazuar n€ Ligjin pér Shéndetési.

Neni 28
Shtojea

Aneksi 1 éshté pjesé pérbérése e kétij Statuti.

IX- Dispozitat kalimtare diic pérfundimtare

Neni 29
Perioda kalimtare dhe shfugizimi

1.Deri né nxjerrjen e akleve nénligjore neé bazé
t&¢ kélij Statuti mbeten aktet qé jang né fuqi
dhe & nuk jané né kundérshtim me kété
Statut.

2.Me hyrjen né fugi t€ kéj Statuti shfugizohet
Statutj i QKMF Rahovec , viti - 2014.

2.The procedure and form of co-payment for
the services provided at the MEFMC is
determined by a sub-legal act based on the
Law on Health.

Article 28
Annex 1

Annex 1 is an integral pant of the present
Statute.

IX- Transitional and final provisions

Article 29
Transitional period and repeal

1.Untii the issuance of sub-legal acts hased on
this Statute, the acts that are in force and that
are not in conflict with this Statute shall
remain in force,

2.Upon the entry into force of this Statute, the
Statute of the MFMC in Rahovec is repealed,
year 2014,

2.Procedura i oblik participacije za usluge
pruzene  u  GCPM-u  se  odreduju
podzakonskim aktom na osnovu Zakona o
zdravstvu,

Clan 28
Dodatak

Dodatakl je sastavni deo ovog Statuta,

IX- Prelazne i zavrine odredbe

Clan 29
Prelazni period i obesnazivanje

1.Dao usvajanja podzakonskih akata na osnovu
ovog Statuta ostaju na snazi postojeci akti koji
nisu u suprotnosti 5a ovim Statutom.

2.5tupanjem na snagu ovog Statuta obesnazuje
se Statut GCPM-a u Orahovac, 2014 godine.




Neni 30
Hyrja né fuqi

Pas miratimit nga ana e Kuvendit té
Komunes sé Rahovecit, ky statul hyn né
fuqi 15 dité pas dérgimit né autoritetin
mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisjen Lokale
dhe nenit &, lidhur me nenin 9 (&
Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shgyrtimin administrativ té akteve té
komunave e ndryshuar dhe plotésuar me
Rregulloren (QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité
pas shpalljes publike né tabelén e
shpalljeve ose Web — fagen zyrtare té
Komunés,

Article 30
Entry into force

This Statute enters into force.....

Clan 30
Stupanje na snagu

Nakon usvajanja od strane Skupstine Opstine
Orahhovac, ova) Statut stupa na snagu i3
dana nakon dostave pri nadzomim organu, u
smislu ¢élana 81 Zakona Br. 037L-040 za
Lokalnu Samoupravu i élana 8. u vezi &lana
9. Pravilnika (VRK) Br. 10/2019 za upravno
razmatranje akata oppStine dopunjeno i
izmenjeno Pravilnikom (VRK) Br. 0672021, i
7. dana nakon javne objave na objavngj tabli
ili zvaniénoj internet stranici op3line,

Krysuesi I Kuvendit

Defrim Kafexhiu
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo

Qevernia -Viada-Governtiient
MINESTRIA L SHENDETESISE MINISTARSTV O ZDRAVSTVAMINISTRY OF HEALTH

Departamenti Ligjor/ Pray ni Departament/1 cpal Departament

Dr Llbunit Knezme UD Drejtor né QKMF

PER/ZA/TO: Raho ec,

PERMES/PREKO/THROUGH  Dr Naim B rdigi Sckret ripér n
Zn Aterdita Hovha, vendisue ¢ D - tor't 12
Departamentit Ligjor

Cc/Ce Dr. Rifat Latifi, Ministér i Shéndetésiss;

TEMA/SUBJEKAT/SUBJECT: 2-13;%];%];0;;5 kérkest nr prot 05-3564 t dt.
Lokacioni: Pata: 09 08 2022
Kucni: Datum:
Extension: Date:

I nderuar z. Kryeziu,
Departamenti Ligjor i Ministrisé s& Shéndetisisé, pas shyqrtimit i kérkests me daté
21.07.2021, nr. protokolli 05 - 3564, ju njofton si né vijim:

Statutit i Qendrés Kryesore t& Mjekésisé Familjare, neni 9 ka piércahtuar Strukturén e
Institucionit dhe organizimin e QKMF-sg, nén paragrafin 1.2. ha pércaktuar ndarjen
e Departamentit t& Administratés s& QKMF ku pjesé e sajé @shte nén paragrafi 12 4
Njésia ose Zyra ¢ prokurimit,

Ne rast se QKMF ne Rahovec nuk zhvillon procedura te prokurimit funksi ncl mi
apo mos funkslonalizimi i kisaj zvre éshté né kompetencén tua

Sa i pirket pikés 2 dhe 3, Ministria e Shéindetésisé, bazuar né Rregulloren (QRK) Nr
06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr10 2019 pér
shqyrtimin administrativ ¢ akteve t& Komunave, shqyrton ligishménnd e aktit t&
komunés pas aprovimit nga Kuvendi Komunal népérmjet MinistrisC s& Administrimit
teé Pushtetit Lokal (MAPL).

Me respekt



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Konunés Ralovec
Opsting Skupsting Rehovag/Munmicipality of Rahe ¢

Né bazg t& nenit 11 dhe nenil 24 1€ Ligjit pér Vetéqgeverisjen Lokale 1€ Kosovés Nr.03 L-040
(“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.28/2008”), nenit 2 t& Ligjit pér Financat e Pushtetit
Lokal Nr. 03/L-049 (“Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosové Nr.27/2008™), nenit 10, nenit 40 dhe
nenit 57 paragrafi 1.1 i Statutit t&€ Komuniis s¢ Rahovecit Nr. 1005 datés 29.03.2017, Kuvends i
Komunés sé Rahovecit né mbledhjen e mbajtur me daté 00.10.2022 dhe propozimin e Kryetant te
Komunés, merr kété:

VENDIM
Pér ri-destinimin e mjeteve té buxhetin pér vitin 2022

1, Miratohet vendimi pér ri-destinimin e mjeteve & buxhetit té Komunés s& Rahovecit pér
vitin 2022,

2. Shuma e mjeteve pér ri-destinim, sipas pikés 1 t& kétij vendimi éshté 175,608.65€ (njéqind
¢ shtatédhjeté e pesé mijé c gjashiéqind c teté euro e gjashtédhjeté e pesé cent), né
kategori té& cekura si mé poshté:

Nga programi Shérbime publike, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukiuré
publike {18171}, kodi funksional (0451}, fondi burimor (10), nga projekti: Krijimi I
parkingjeve te reja ne gytet kodi i projektit (480435), shuma prej 30,000.00€;

Nga programi Shérbime publike, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé
publike (18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), nga projekti Ndértimi
dhe rregullimi infrastrukturés ne stacion te autobuséve ne Rahovec kodi i projcktit
(49887), shuma prej 20,000.00€;

Té transferohen n& programin Shérbime publike, mbrojtje civile (180), nén programi
Infrastrukturé publike (18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), né Mallra
Shérbime (13), shuma prej 50,000.00€.

Nga programi Zhvillimi Ekonomik (480), nén programi Planifikimi i zhvillimit
ekonomik (48011), kodi funksional (0411), né fondin burimor (10), nga projckti:
Investime né zonén ekonomike ne Opterushé kodi i projektit (45690), shuma prej
30,000.00¢;

Nga programi Zhvillimi Ekonomik (480), nén programi Planifikimi § zhvillimit
ekonomik (48011), kodi funksional (0411), né fondin burimor (10}, nga projekti:
Investime né turizém dhe shtigjet e ecjes kodi i projektit (48159), shuma prej
16,873.50€;

Té transferchen né programin Buxhet dhe financa (175), nén programi Buxhet dhe
financa (17511), kodi funksional (0112), né fondin burimor (), né projektin: Projekte
me danator (Helvetas) kodi i projektit (40791), shuma prej 46,873.50€.

Nga programi Arsim (920), nén programin Arsim (92055), kodi funksional {0980),
fondi burimor (10), nga projekti: Ndértimi i shkollés ne Reti kodi i projektit (46534},
shuma prej 31,987.40¢€;

Nga programi Arsim (920), nén programin Arsim (92055), kodi funksional (0980},
fondi burimor (10}, nga projekti: Riparime ne shkolla kodi i projektit (40870}, shuma
prej 25,739.35€;



Te transferohen nc programin Arsim (920), nén programin Ars m (92035), kod
funksional (0980), fondi burimor (10), ne projcktin: Ndértimi i Cerdhes ne Ratkoc
kodi i projekiit (45787), shuma prej 48,735,15€.

Nga programi Planifikim Urban dhe Mjedisi (660), nén programi Plamifikimi urban dhe
inspeksioni (66360), kodi funksional (0620), fondi burimor (10), nga kalcpona Rezervé
shuma prej 10,000.00€;

TE transfcrohet né programin Planifikimi Urban dhe Mjedisi (660), nén programin
Planifikimi Urban dhe Inspeksioni (66360}, kodi funksional (0620) n& kategoriné
Mallra Shérbime (13), shuma prej 10,000.00€;

Nga programi Planifikim Urban dhe Mjedisi (660), nén programi Planifikimi urban dhe
inspeksioni (66360), kodi funksional (0620), fondi burimor {21), nga kategoria Rezerve
shuma prej 20,000.00¢;

Té transferohet né programin Planifikimi Urban dhe Mjedisi (660), nén programin
Planifikimi Urban dhe Inspeksioni (66360), kodi funksional {0620) né kategorin
Malira Shérbime (13), shuma prej 20,000.00€,

Pér zbatimin e kétij vendimi kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drcjtoria pér Buxhet dhe
Financa.

Pas miratimit nga Kuvendi i Komunés s& Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dit& pas
dérgimit né€ autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né ueb-fagen e
Komunés sé Rahovecit.

Me vendini té njoftohen:
o Kryetari i Komunés,
»  Drejtoria pér Buxhet dhe Financa,
o MAPL, dhe
o Arkivi

(1-Nr-
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Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic Of Kosovo

Komuna e Rahovecit /Opstina Orahovac / Municipality of Rahovec

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa-Odeljenje za Budzet i Finansije
-Department of Budget and Finance

T& nderuar,

Me ané t€ késaj shkres€ po ju dérgojmé ridestinimin e buxhetit pér vitin 2022.
Kérkojmée nga ju t& na lejoni ridestinimin e mjeteve né& shumé prej 175,608.65 €, né kélo kategon
té cekura mé poshté:

1.1.

1.2,

1.3.

2.1

22

2.3,

Nga programi Shérbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukturé publike
{18171}, kadi funksional (045 1), fondi burtmor (10}, nga projekti: Krijimi I parkingjeve te
reja ne qytet kodi i projektit (48045), shuma prej 30,000.00 €,

Nga programi Shirbime publie, mbrojtje civile (180), nén programi Infrastrukiuré publike
{18171), kodi funksional {0451}, fondi burimor (10), nga projekti Ndertimi dhe rregullimi
infrastruktures ne stacion te autobuseve ne Rahovec kodi i projektit (49887), shuma prej
20,000.00 €,

Té transferohen né programin Shérbime publike, mbrojtje civile (130}, nén programi
Infrastrukturé publike (18171), kodi funksional (0451), fondi burimor (10), né Malira
Sherbime (13), shuma prej 50,000.00 €,

Nga programi Zhvillimi Ekonomik (480), nén programi Planifikimi i zhvillimit ckanomik
(48011), kodi funksional (0411), né fondin burimor (10), nga projekti: Investime né zonén
ckonomike ne Apterushé kodi i projektit (45690), shuma prej 30,000.00 €,

Nga programi Zhvillimi Ekonomik (480), nén programi Planilikimi i zhvillimit ekenomik
{48011), kodi funksional (0411), né¢ fondin burimor (10), nga projekti: Investime né
turizém dhe shtigjet e ecjes kadi i projektit (48159}, shuma prej 16,873.50 €,

Té& transferohen né programin Buxhet dhe financ (175), nén programi Buxhet dhe [inanc
(17511), kodi funk ional {0112}, né fondin burimor (}, né€ prejektin: Projekte me denator
(Helvetas) kodi i projektit (40791), shuma prej 46,873.50 €.



. Nga programi Arsim (920), nén programin Arsim (92055); kodi funksional (0950), londi
burimor (10), nga projekts: Ndertimi i shkolles ne Refi kuclii projektit (46534), shuma prej
31,987.40 €.

. Nga programi Amsim (920), nen programin Arsim (920535). Kodi furksional (0980), fondi
burimor (10), nga projeki Riparime ne shiolla kadi 1 projektit (40870). sliuma pre;
25,739.35 €.

. Te transferohien ne programin Arsim (920}, nén programin Arsim (92055}, kodi lunksional
(0980), fondi burimer (10), ne projekiin: Ndertimi i Cerdhes ne Ratkoe kodi 1 projektit
(45757}, shuma pre) 45,735,15 €.

. Nega programi Planifikim Urban dhe Mjedist (060), nen prograni Plamfikume trban dlie
inspeksiont (6636(F). kodi funksienal {0620). fondi burimer (10), nga kategona Rezerve
shuma prej 10.000.00 €,

., Te transferohet” ne programin Planifikimt Urban dhe Mjedisic (664), ncén programin
Planifikimi Urban dhe Inspeksiont (66360), kodi funksional (0620) n¢ kategornne Matlra
Sherbime (13}, shuma prej 10,000.00 €

. Nga programi Planifikim Urban dhe Mjedist (660), nén programi Planifiliimi urban dhe
inspeksiont (66360), kodi funksional (U620), fondr burimor (21), nga kategoria Rezerve
shuma prej 20,000:00 €,

. Te transferohet ne programin Planifikion Urban dhe Mjedisi (661}, nen " programin
Planifikimi Lichan dhe Inspeksiont (66360), kodi funksional {0620) ne kategorine Mallra
Sherbime (13), shuma prej 20,000.00 €




Republika e Kosovés / Republika Kosovo Republic of Kosovo
Komuna e Rahovecit! Opitina Orahovac/Municipality of Rahovee
Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport
QOdeljenje za Kulturu, Omladinu i Sport
Department of Culture, Youth and Sport
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Té nderuar anétare 1€ Komitetit pér Politik¢ dhe Financa!

Drejloria pér Kulturg, Rini dhe Sport né bashképunim me Institucionet e pérfshira né pérgatitjen
e Planit pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore si:

» Zvra e Kryetarit té Komunés;

* Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik/Zyra pér Informacione Turistike;

* Shogéria Civile {SHL — Kosova} dhe profesionistét e fushés sé trashégimisé kulturore

Kemi hartuar Draft Planin pér Trashégimi Kulturore pér vitet 2022-2025.

Gjaté hartimit t€ Planit jané shqyrtuar gjerésisht pérvojat e kaluara dhe gjendja e trashégimisi
kulturore né komunén e Rahovecit, si dhe ¢éshtjet qé kérkojné rishikim dhe orientim té ri né
periudhén 2022-2025. C&shtjet dhe pérvojat jané identifikuar né formeé té analizés sé té
dhénave nga dokumentet relevante té réndésishme té Republikés sé Kosovés, si dhe né bazé té
pérvojés institucionale komunale, né ballafagimin ditor me problematikat e fushés sé
trashggimisé kulturore.

Faktorét ndikues dhe orientimet e synuara me ké&té Plan jané identifikuar gjaté njé procesi pune
dhe konsultimesh té grupit punues, debatet publike me grupet e interesit, népérmjet aplikimit
té modeleve t€ afirmuara pér analizg, procesi i punés sé grupit punues éshté zhvilluar né formé
té takimeve gjithéditore dhe konsultimeve té vazhdueshme.

Jané& mbajtur takime konsultative t& vazhdueshme pér hartim e draftit té kétij dokumenti.






Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Konnmnés Raliovee
Opstina Skupstoe s Rahavac/Mumapality - Ralt

N& bazé t& nemt 17 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 dhe nenit 40 (e Ligjit Nr.03/L-040 per
Veléqgeverisjen Lokale te Republikés sé Kosovés (“'Gazeta zyrtare e Republikés s¢ Kosovés Nr.
28/2008), dispozi ave t€ Ligjit Nr. 02 L-88 pér Trashéginuné Kuburore (“Gazeta zyriare e
Republikés s€ Kosovés Nr. 29/2008), nenit 2, nemul 1Q paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 (é
Statutit t& Komunés s€ Rahovecit Nr.1005 1 dt. 29.03,2017, Kuvendi i Komunés né mbledhjen ¢
mbajtur me di. 00.10.2022 mimlon kité:

VENDIM
Pér miratimin ¢ Planit pér trashégimi kulturore 2022-2025

. Me kété vendim miratohet Plani pér trashégimi kulturore 2022 - 2025 né Komunén e

Rahovecit.

Shtojcé e kéti) Vendimi &shié edhe Plam pér trashégimi kulturore 2022 2025 né Komunén e
Rahovecit.

Pér zbatimin ¢ kélij vendimi do 1& kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejloria pér Kuluré, Rini
dhe Sport.

Pas miratimit nga ana e Kuvendit &€ Komungs sé Rahovecit, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né€ kuptim t& nenit 81 € Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Veléqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhwr me nenin ¢ 1€ Rregullores (QRK) Nr. 10 2019 pér
shqyrlimin administrativ t& akteve t€ komunave ¢ ndryshuar dhe plotésuar me Rregulioren
(QRK) Nr. 16/2021 dhe 7 dit€ pas shpalljes publike né tahclén e shpalljeve ase Web  fagen
Zyriare té Komunés.

Vendimi u dérgoher:

Shérbimit té Kuvendit,

Kryetarit t& Komunés,

Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sport,
MAPL-58, dhie

Arkivit,

KUVENDITI KOMUNES NERAHOVEC

01-Nr.__ /22

Daté:

00.10.2022 Defrim Kafexhiu
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Prionitetel dhe projektet e identifikuara né Komunén e Rahoverit
Vlerésimi i procesit t& hartimit t& Planit lokal p&r trashégiminé kulturore
Zbatimi i projekteve

Lista e figurave



Parathénie

Plani pér Mbrojtjen e Trash&gimis¢ Kulturore (2022 2025), synon vendosjen e komizave
afatmesme pér vizionin dhe oftrimin ¢ zgjidhjeve t& bazuara né parimin ¢ yindrueshmérisé né
komunén e Rahovecit. Ky dokument sirategjik synon avancimin e sistemit dhe té mekanizmave
p€r mbrojtjen dhe ruajtjen e trashégimisé kulturore, né pérputhje me komizén ligjore, parimet dhe
standardel ndérkombetare, si dhe mbi bazén e zhvillimit t& qéndrueshém ekonomik, shogéror dhe
kulturor. Mc két€ Plan, trashégimia kulturore pércaktohet si shtylld e réndésishme ¢ zhvillimit t&
q€ndrueshém i€ komunés sé Rahovecit, g€ do té arrihet népérmjet bashképunimit dhe pjesémartjes
efektive n€ avansimin e sistemit t& mbrojijes. Né {& adreschen aspektet themelore g& né ményré té
drejlpérdrejté synojné promovimin e vlerave reale socio-kulturore, historike dhe ekonomike t&
trashégimisé kulturore t& Komunés € Rahoveeit, si dhe rmitjen e dukshmérisé sé vlerave potenciale
e sa).

Synimet e Planit mund té pérmbledhen si né vijim:

- Sistemu ligjor dhe institucional i mbrojtjes, né pérputhje me ligjislacionin né fuqi té
Republikds s¢ Kosovés, ligieve tjera relevante dhe angazhimeve t& Kosovés, si dhe
orientimin ¢ autoriteteve lokale n& mbrojtjen e késaj trashégimic;
- Qasja ¢ integruar n€ mbrojtje, sipas parimeve dhe trendeve té planifikimit dhe
zhvillimit t€ géndrueshém urban, ekonomik, shogéror dhe kulturor;
- Edukimi, promovimi dhe ndérgjegjésimi qytetar - me géllim t& nxitjes sé ndjenjés
s5€ identitetit kulturor dhe si burim i frymézimit dhe rinovimit.
Objektivat ¢ Planil burojné nga synimet mé€ larté dhe mbi bazén e analizés sé pérvojave € kaluara,
gjendjes aktuale né domenin ligjor, infrastrukturor dhe programor, si dhe i€ céshtjeve n& fushén e
trashégimisé kulturore, gé b&hen subjekt trajiimi né periudhén vijuese.

Objektivat jang perkufizuar si mé poshié:

1. Avancimi i komnizCs ligjore dhe institucionale;

2. Qasja e integruar né mbrojtje t& trashégimisé kulturore, drejt zhvillimit 1& géndrueshém;
3. Pérfshitja e trash@gimisé kulturore né planet zhvillimore;

4. Promovimi i trashégimisé kulturore;

3. Edukimi, aftésimi dhe pjesémarrja aklive né mbrojtjen e trashégimisé kulturore.

Objektivat dhe veprimet specifike do té identifikohen né p&rputhjc me kompetencat komunale pér
planifikim dhe veprim strategjik scktorial, si pjesé e procesit t€ zhvillimit ekonomik & zonés.
Prandaj, ky dokument duhet t&€ kuptohet si politiké programore dinamike, e hapur ndaj
kontributeve sektoriale dhe multidisciplinare né fushén ¢ trashégimisé kulturore.



N& kété vazhdé, Plani pércakton qasjet dhe veprimet orientuese pér funksionim efektiv t& sektorit
té trashégimisé kulturore né periudhén 2022-20625.

1,

0% ]

NE konsultim me akiorét relevanié dhe népérmjet pjesémarrjes aktive t&€ komuniteteve
relevante, pérfshiré komunitetet fetare, si dhe pronarét, poseduesit dhe shfryi€zuesit ¢
pronave kulturore, si¢ &hté pércaktuar me lcgjislacionin pérkatés dhe angazhimet
ndérkombétare ligjore dhe politike. N& k&€ kuadér, Strategjia pércaktohet pér krijim 1€
platformave té asocimit dhe t& bashképunimit ndérinstitucional dhe multisektorial pér
ruajijen dhe menaxhimin efektiv t€ aseteve té trashégimisé kulturore dhe pérfshirjen e saj
né agjendén komunale pér zhvillim 1€ géndrueshém ekonomik.

Objektiv i vegant& dhe sfidues né& kéié qasje behet pérfshija e trashégimisé kulturore né
plane dhe programe zhvillimore komunale dhe kombétare. Metodologjia dhe praktikal ¢
mira t& konzervimit & integruar t€ cilat promovojné konkurrencé t€ liré dhe té shéndoshé,
si dhe nxitjen e kreativitetit dhe t€ inovacionit, do t& vehen né shérbim t€ komunitetit.
Gjithashtu, vierésimi i ndikimit né trashégiminé kulturore si pjesé¢ e mekanzimit pér
vlerésim 1& ndikimit n& mjedis do € fugizohet si mas€ qé& siguron ruajtjen € autenticitetit
dhe meaxhimin adekuat 1& resurseve dhe pronave kulturore.

Komunikimi dhe promovimi gjithépérfshirés i trashégimisé kulturore dhe i arritjeve né
fushén e zhvillimit kulturor, pérmes kétij Plani b&het hallké vitale e procesit (& mbrojljcs
dhe njéherit e mévetésishme, e cila garanton promovimin ¢ vlerave reale socio-kulturore
dhe ekonomike 1§ trashégimisé kulturore né komunén e Rahovecit.

Né& funksion t& zbatimit t€ kétij qéllimi, investimet do té orientohen né pérmirésimin €
turizmit kulturor dhe (€ infrastrukturds pércjellése pér interpretim dhe prezantim, si dhe
promovim t& diversitelit kulturor dhe simbolikés reprezentative (€ trashégimisé kulturore.
Edukimi, afiésimi dhe pjesémartja aktive, do & pérkrahet me qéllim £ zhvillimit pozitiv t&
debatit bashkékohor né fushén c trashégimisé kulturore. 8¢ kéndejmi, do té pérkrahel
ndértimi sistematik i kapaciteteve profesionale t€ punonjésve 1€ trashégimisg kulturore, t&
cilét pérbéjné burinun formal 1€ homumkimil dhe té veprimit pjesémarrés me publikun ¢
gjeré. Pértej kétij angazhimi dhe duke ruajlur t& drgjtat e pronaréve, poseduesve dhe
shifrytézuesye 1w prunave kulturore, Plam ndikon nl pérmirésim t& “qasjes per 1€ gjithe” né
trashégiminé kulturore si e drejié e 1& gjithéve dhe si kontribut i t& gjitha paléve pér
sigurim té qasjes s& papenguar,qé paranton pérmirésimin ¢ imazhit t& komunés sé
Rahovecit brenda dhe jashté vendit.

Financimi i aktiviteteve, do (& definohel né bazé t& vierésimit t€ pérafért t& burimeve
financiare n& dispozicion; buxheti konsoliduar i Kosovés; fondet e buxhetit komunal;
donacionet, inicialivat, (& hyrat vetanake té institucioneve dhe fonde L€ tjera.

Mekanizmi pér Monitorim t€ Zbatimit t€ Planit

Pér zbatimin e kétiy Plani kérkohet krijimu 1 m€é Komiteti (komision1) Monitorues pér
Zbatimin e Planit (2022- 2025), q& pér qéllim ka momtorimn e progresit dhe kontrollin e
veprimeve qé ¢ojné né zbatimin e objektivave strategjike, si dhe sistemin e komunikimit
dhe (& mportimit né hdhje me progresin e zbatueshménse.
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Trashégimia kulturore &shié njé ndér sekiorét me réndési t€ veganté pér Komunén e
Rahovecit, me ndikin n€ zhvillimin ekonomik lokal. Trashégimia kulturore e komunés sg
Rahovecit pérfshin monumentet, lokalitetet, arlifaktet dhe atributct jomateriale té& krijuara nga t&
giithé njerézit g€ jetuan né kilo hapésira pérgjaté shekujve. Komuna e Rahovecit angazhohet né
ruajtjen dhe mbrojtjen e trashégimisé kulturore dhe fetare, né pérputhje me gjendjen aktuale t&
késaj trashégimie dhe mundgsité buxhetore. Komuna obligobet g8 18 promovojé ruajtjen e
trashégimisé kulturore dhe felare t€ t€ gjitha komuniteteve, si dhe ka detyrime té veganla pér
sigurimin e mbrojtjes efektive L€ t& gjitha objekteve dhe monumenteve t& réndésisé kulturore dhe
letare pér komunitetct, ashtu si¢ pércakton legjislacioni né fugi dhe dokumentet tjera pirkatése,
pérfshiré Letrén e institucioneve t& Kosovés drejtuar Delegacioneve Kombétare t&€ UNESCO-s t&
datés edhe 7 tetor 2015, q¢ pérmbledh angazhimet ¢ Kosovés lidhur me mbrojtjen ¢ trashdgimisé
kulturore dhe fetare né Republikén e Kosovés. Kéto dokumente dhe dokumente té tjera
(marréveshje, memorandume, zolime komunale), pérbéjné bazén institucionale pér harimin e
kétij Plani pér mbrojtjen e Trashégimisé Kulturore 2022-2025.

Bazén ligjore e pérbéjné ligjct n¢ fuqi, respektivisht: Ligji pér Trashégimi Kulturore, Ligji pér
Zonat € Vecanta € Mbrojtura (pérfshiré Ligjin pér Hogén e Madhe), Ligji pér Liriné Fetare né
Kosove, Ligji mbi Ekspropriimin, Ligji i Ndértimit, Ligji pér Inslitucionet e Kulturés dhe Ligji pér
Vetéqeverisjen Lokale; gjithashtu ligjet tjera si Ligji pér Planifikimin Hapé&sinor dhe Ligji pér
Arkivat, aktet ligjore dhe nénligjore.

Korniza e veprimit t€ kétj Plani mbéshtetet né parimin bashkékohor t& konceplimit &
trashégimis€ kulturore si nocion i hapur dhe dinamik me qéllim t& adaptimit ndaj arritjeve dhe
sfidave gjithnjé t€ ndryshucshme né kontekstin zhvillimor global. Prandaj, ky dokument duhet t&
kuptohet si politiké programore dinamike, e hapur ndaj kreativiletit dhe diversitetit t& koniributeve
sektoriale dhe multidisciplinare né fushén c trashégimisé kulturore. N& kété vazhdg, objektivat
specifike do t€ identifikoben nga institucionet e trashégimisé kulturore né pérputhje me
kompetencal e tyre pér planifikim dhe veprim stralegjik sektorial, si pjesé e procesit t& reformés
institucionale dhe né funksion té€ zbatimit t& kétij Plani.



HISTOIUK U

Territori i komunis s& Rahovecit pérfshihet né regjionin ¢ Gjakovés dhe ka pozité t€ miré
gjeografike. Shirihet né pjesén gendrore t& gadishuliit Ballkanik dhe i takon Evropés juglindore.
Ky territor pérfshin pjesén gendrore dhe jugore t& rrafshit t& Dukagjinit dhe &shté i ndar€ n€ tri
térési ose mikro regjione. E kéto jang: rrafshi-luginor, kodrinor dhe malor. Territori i komunés sé
Rahovecit z€& njé sipérfaqe prej 275.5 km?

Né Ver kuflizohet me Komunén e Klinés me distance rreth 45 km, né VL me Komunén e
Malishevis rreth 16 km, né JL me komunén e Suharekés mreth 17 km dhe até t&€ Mamushés, né J
me Komunén e Prizrenit 25 km dhe né P me komunén e Gjakovés 28 km dhe né largési nga
kryeqendra e Kosovés (Prishtina) rreth 70 km .

Nié Komunén e Rahovecit temperaturat mesalare vjctore jané 11,680 . Maksimumi
absolut paraqitet né muajin korrik prej 38,50 , ndérsa minimum n¢ muajin shkurt me —14,50
Reshjes maksimale né Rahovec jané 1.047,2 mm, ndérsa minimale jané 609,% mm. Mesatarja €
reshjeve éshté 707.7mm. T& reshurat e déborés jané mé 1€ midha né Rahovec dhe 2i€ né muajin
Janar. Dité me boré né Rahovee jang mesatarisht 15,7dit€. Rahoveci ka mesataren vjetore me
mjegull prej 19.7 dité apo 5,4 %. Né kété komuné jané dy zona q& kané karakter t& veganté 1€
mbrojtjes : Manastiri 1 Zogishiés né Zogishté dhe Fshati Hoge ¢ Madhe.

Objektivi i pérgjithshém, i Planit &shté qE t€ kontribuojé né pérforcimin € rolit 1& Komunés, 0JQ-
ve dhe komuniteteve né ruajtjen dhe revitalizimin e trashégimisé kulturore dhe natyrore lokale dhe
shirytézimin e saj t& géndrueshém né shérbim & zhvillimit lokal. Objektiv {jetér kryesor éshté
sinergjia ¢ veprimeve 1€ t& gjithé aktoréve 1€ nivelit gendror, komunal dhe t€ komunitetit g&
veprojné né fushén e trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Qéllimi i Planit pér Trashégiminé Kulturore &shié (€ pémmirésojé gjendjen e t€ gjilha
monumenteve kulturore dhe natyrore né komunén toné, duke vazhduar t€ behet restaurimi,
mirémbajtia e té gjitha objekteve t& lashta historike dhe ndérimin e monumenteve t€ reja si

térésiné e trashégimisé materiale né territorin e komunés s€ Rahovecit.

Metodologjia - Né ményré qé té plotésohen objektivat e pérgjithshme dhe q€llimi i programit
éshté shirytézimi i metodologjissé s& punés gjithépérfshirése, q€ né vete pérfshin grupeve té
ndryshme t& interesit, njohés té trash&gimisé kulturore, organizata, shoqéria civile dhe zyrnarét
komunal t& kygur né procesin e identifikimit, dokumentimit, ruajijes dhe promovimit t&
trashégimisé kulturore né komuné.

Hartimi dhe aprovimi i Planit do t& hapé rrugé pér zbatimin e projekteve kapitale 1€ mbgshtetura
nga Komuna e Rahovecit né bashképunim me Ministriné e Kulturés, si dhe do 1€ aktivizojé njé
numér projektesh nga ana e OJQ-ve, me synim mitjen e ndérgjegjésimit & qytelaréve pér
réndésiné ¢ trashégimisé kulturore, duke pérfshiré mundisité e materializimit dhe pérfitimit
ekonomik nga kjo trashégimi.



Analizé mbi gjendjen ckzistuese e trashégimisé kuliurore e natyrore né homunén e Rahovecit

Qellmi kryesor 1 analizés s€ gjendjes ekzistuese t€ trashégimisé kulturore dhe natyrore né
komunat partnere &shié qé (& krijohct njé pasqyré ¢ yjert e karakteristikave & komunave, duke
pérfshiré aspektin historik, gjeopralik, demografik, ekonomik dhe kulturor, Hartimi 1 profilit t&
komunés do 1€ kontribuonte né kuptimin mé t& miré t& gjendjes s& trashégimisé kulturore dhe
natyrore dhe faktorét qé ndikojné né kété gjendje. Kjo analize &shté kryer nga koordinatorét lokal
t¢ angazhuar dhe nén mhikqyrje t€ zyres sé¢ CHwB-sé n¢ Kosové, Pjesé 18 késaj analize e béré né
vitin 2012 jané pérfshiré né kété Plan.

Pérfshirja e trash&gimisg kullurore né planifikim urban komunal

Né profilin e gjendjes ekzistuese Irashégimia kulturore prezantchet pérmes pjesés tekstuale, ku
jepen informata pér lashiésing e territorit t& Rahovecit, vendbanimet ¢ lashta dhe njé historik i

shkurtér i qytetit.



Anétarél e Forumit Lokal 18 Trashégimisé Kulturore né RAHOVEC

Nr [Forumi Lokal i Trashégimisé Kuliurore Institucioni

1. [Smaj! Latifi — Kryetar i Komunés

2. | Arnm Dina (kryesues i GP) Komuna- drejtor i DKRS

3. | Qemajl Krasniqi Komuna- DKRS

4. | Shedat Ukaj Komuna- DKRS

.15_ Muharrem Morina Komuna- DKRS

6. |Blerta Nalli-Gashi Komuna — Zyra e Kryetarit

7. |Saranda Shala Komuna-Ekonomi dhe turizém
3. |Vjollca Gurgule Qendra Rinore S.H.L-Kosova
9, |Zaim Kryeziu Ing. i ndértimtarisé

10. | Irfon Ramadani Antropolog

11. | Albulena Rexha Juriste

12 | Arsim Kastrati Jurist

13 | Skender Krasmqi Historian




METODOLOGHA

Gjaté hartimit 1€ Planit jané shqyrtuar gjerésisht p&rvojat ¢ kaluara dhe gjendja e
trashégimis€ kulturore né komunén ¢ Rahoveeit, si dhe ¢éshijet qé kérkojné rishikim dhe
orientim t€ ri n€ periudhén 2022-2025. Céshtjet dhe pérvojat jané identifikuar né formé te
analizés s€ 1€ dhénave nga dokumentet relevante té réndésishme t& Republikés sé Kosovés,
si dhe né bazé té pérvojés instilucionale komunale, né ballafagimin ditor me problematikat
e fushés s& trashégimisé kulturore.

Faktorél ndikues dhe orientimet e synuara me kété Plan jang identifikuar gjaté njé procesi
pune dhe konsultimesh t& grupit punues, debatesh publike me prupet € interesit, népérmjet
aplikimit t¢ medeleve t& afirmuara pér analizé té situatave (pérfshiré analizén SWOT) dhe
pér arritje t& rezultateve t&€ matshme dhe t& zbatucshme (parimeve SMART). Procesi i
punés s¢ grupil punues €shté€ zhvilluar né formé t€ takimeve gjithéditore dhe konsultimeve
té vazhdueshme.

Jané mbajtur takime konsultative t€ vazhdueshme pér hartim e draftit 1& kétij dokumenti.

Institucionet ¢ pérfshira n¢ pérgatitjen e Planit pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore jané:
* Drejtoria pér Kulturg, Rini dhe Sport, me sektorét vartése & trashégimist kulturore;

« Zyra e Kryetarit 1€ Komungs;

* Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik/Zyra pér Informacione Turistike;

= Shoqgéria Civile (SHL — Kosova} dhe profesionistét ¢ fushés s@ trashégimisé kulturore

[azé e réndésishme ¢ procesit t€ hartimit t& Planit &shig edhc konsultimi i ekspertéve té
fushés dhe paléve 1€ ndryshme t& interesit, pérfshirja e té ciléve garanton zbatueshméring e
Planit. Po ashtu, jané organizuar edhe dégjesa publike dhe jang marré opinionet e
propozimet e komunitetit,

Gjend)a e objekteve té trashégimisé kulturore nén mbrojljc
Kartat ¢ trashégimis¢ kulturore
Melodologjia e pérdorur pér hulumtimin né terren &shté:

Kensultimi 1 dokumenteve ckzislucse rreth objekteve t€ trashégimisé arkitektonike dhe
arkeologjike, pér t€ krijuar njé pasqyré t€ lokacionit dhe karakteristikave kryesore (& tyre;

Vizitat né terren pér 1€ vlerésuar dhe evidentuar gjendjen ¢ ohjckteve,;
Intervisia me pérgjegjés 1€ institucioneve pér objektet e pérfshira né listé dhe

Intervista me posedues (€ objekteve dhe komunitetin pér t& mésuar rreth ngjarjeve € ndryshme qé
ndérlidhen me objektet e trashégimisé arkilekionike dhe arkeologjike.

Hulumtimi né terren ka mundésuar pércaktimin ¢ elementeve sikurse: lokalizimi i monumenteve
né harté, studimi i gjendjes fizike t& tyre, dokumentimi fotografik i tipareve kryesore dhe i
démtimeve, si dhe njé€ vlerésim gjencral meth vlerave kryesore té monumentit dhe veprimeve gé
gé do t€ duhej t€ ndérmerres hun pér ruajtjen e tyre.



Hulumtimi ng terren dhe plotésimi i kartave té Trash&gimisé Kulturorc &shié béré né bazé (€
udhézimeve dhe kritereve & pérgatitura nga grupi punues, duke u bazuar né ligjet aktuale né
Kosové dhe kartat ndérkombétare pér rugjtjen dhe promovimin e trashégimisé kulturore,

Mé poshté Eshté dhéné pérshkrimi i kritereve dhe sqarimet shtes¢ mbi terminologjing e pérdorur
dhe ményrén ¢ ploitsimit & kartave t& Trashégimisé Kulturore:

¢+ Emértimi i monumentit béhet né bazé t& Listés sé Trashégimisé Kulturore nén Mbrojtje t&
Pérkohshme & miratuar nga Ministria e Kulturés, Rinisé dhe ¢ Sportil. Nésc objekti ka emértim
tjetér apo alternativ t& shénohet né& rubrikén e fundit

¢ Né tabelén 2 jané dhéné informatat rreth kohés s€ ndériimit dhe shfrytézimit t€ tanishém €
objektit/lokacionit, burimi i informatés (gshté Qendra Regjionale pér Trashégimi Kulturore,
publikim apo edhe veté pronari i objektit).

¢ Né tabelén 4 pércaktohet niveli | démtimit bazuar né kéto Kritere:

¢ Pa démtim — Gjendja strukturore e objektit éshté né gjendje t& miré dhe shté né funksion té
ploté.

¢ [ ulét - Nuk ka ndonjé démtim té dukshém struktural, keq&sim té gjendjes fizike té objektit,
kryesisht pér shkak t& mungesés sé mirémbajtjes, si komiza t€ prishura t€ dritareve dhe jegulla té
thyera té€ kulmit, etj,

¢ Mesatar - Disa démtime strukiurale me ndikim n€ mure ose kulm dhe démtime serioze qé
gienden né  gjithé objektin, si¢ jané démiim mé i madh i suvasé dhe elementeve tjera
arkitektonike.

¢ 1 larté — Démtime serioze strukturale, si¢ jané murel ¢ gara, muret e shkatérruara, mungesa e
kulmit, mungesa e dritareve, etj.

¢ Shkalérruar - Velém gjunnét ¢ objeklit jané 18 dukshme dhe até né formé gérmadhe.

+ N& tabelén 5 pérshkruhen atributet e vlerave t& objektil hazuar né njé ohjekt mund té posedojé
mé shumé sc njé vleré 1€ atribuar. Vlerat jang té grupuara né tri kategori (kullurore, shogérore dhe
ekonomike} dhe néngrupe bazuar né kéto kritere:

¢ Vler# identiteti — ndérlidhet me lidhjet emocionale t& shogérisé pér njé objekt apo vend
specifik. Mund (& pérfshijé vecori: vjetérsie, tradite, kontinuiteti, memoriale, legjendare,
mahnitjeje, sentimentale, shpinérore, fetare, simbolike, politike e patriotike.

# Vleré artistike - shprehet me dekorime, delaje dhe zejtari 1€ papérséritur e cila éshté e aplikuar
né objckt. Ky grup i vlerave bazohet né vlerésime dhe evaluime shkencore dhe kritike historike
mbi réndésiné e dizajnil 18 resursit/objektit t& trashégimisé dhe réndésiné e konceptit 1€ tij artistik.

¢ Vleré teknike - Ky grup i vlerave bazohel né vlerésime dhe evaluime shkencore kritike
historike mbi réndésing e dizajnit t& resursit/objektit t€ trashégimisé dhe réndésiné e konceptit 1€
tij teknik, strukturor dhe funksional, si dhie mjeshtérisé me 1€ cilén éshté punuar.

¢ Vlerd rariteti - Ky grup i1 vlerave ndérlidh resursin/objektin me ndértimet € tjera (€ njéjta sipas
tipit, stilit, ndértuesit, periudh&s, rajonit apo ndonjé kombinimi t& kétyre kategorive; alo definojné
raritetin e resursit/objektit, se sa Cshté ai reprezentativ dhe unik.



¢ Vleré komuniteti - Vlera sheqérore ¢ resursitfobjek e ra iegimisé lidhet me aktivitetet
tradicionale shogérore dhe shfrytézimin modermn kompatibil K) peérfshiné ndérveprimin shogéror
bastikékohor ne komunitet dhe luan rol né vendosjen eide tiet h géror dhe kulturor.

¢ Vlere edukative - ¢ resursit/ objektit 1€ trashégimise perfshine polencialin e tij pér turizém
kulturor dhe vetédijesim pér kulturén dhe historingé qé e promavon si ményré ¢ inteprimit 1&
resurseve historike né jetén e sotme

¢ Vlerc funksionale - idhet me vlerén ekonomike, pasi q& pérfshiné vazhdimésiné e tipit origjinal
t€ funksionit apo fillimin e pérdorimit t& r kompaltibil me ndértesen apo zonén. NE struktura t&
shkatérruara.¢ Vleré ehonomike - Pasi q& ekonomia inkurajon alokimin e resurseve pér té
plotésuar njé spektér 1& gjeré t€ nevaojave, vlera ekonomike nuk kufizohet domosdo vetém né
vlerén financiare. Sa 1 pérket trashégimisé kulturore, vlera ekonomike mund t& kuptohet si vieré e
cila gjeneroliet nga resursi i trash&gimis€ apo nga veprimi i konservimit. Vlerat ekonomike kang
katér burime potenciale t& ardhurave: turizmin, tregtin€, pérdorimin dhe shérbimet e akomodimit.

+ NE tabelén 6 definohen sugjerimet pér trajtim né hazé té vlcrave té atribuara dhe analizave
shtesg né terren. Pérkufizimet e sugjerimeve pér trajtim jané dhéné né vijim:

4 Hulumtimi - nénkupton aktivitetet paraprake t€ ndérmarra me qéilim t& identifikimit,
dokumentimit, nlevimit dhe regjistrimit t& sakté t& asetit kulturor. Kjo nénkupton hulumtimin e té
dhiénave né arkiva, gérmumelt arkeologyike, rilevimi 1 objekieve, futja e t& dhénave né bazén e 1&
dhénave, etj.

Hulumtimi i paraprin aktiviteteve (€ ruajtjes, konservimil, konsolidimit, restaurimit, rikonstruimit
¢ anastilozés.

+ Mbrojija dhe ruajtja - Masat e mbrojtjes dhe ruajtjes pérfshijné inspektimet ¢ megullia dhe
mirémbajtjen ciklike e rutinore. Kjo nénkupton gé riparimel duhet té kryhen kur éshté e
nevojshme pér (€ siguruar integritetin e resursit / objektit.

+Konservimi - nénkupton sigurimin apo ruajtien e gjendjes ekzistucse & resursit/objektit t&
trashigimisé nga shhatérrimi apo ndryshimi, d.anih. veprim’ q& ndérmerret pér (é parandaluar
prishjen dhe t&€ zgjaté jetén.

Qéllimi kryesor i konservimil éshié t& ruhet autenticiteli dhe inlegriteti i resursil kulturor.



Statistikat kryesore nga analizat né terren

Nga hulumtimet e kryera né Komunén e Rahovecit jané plotésuar Kartat e Trash&gimisg Kulturore
pér gjithsej Monumente né kategorité:Trashégimia Arkeologjike dhe Trashégimia
Arkitekturore.

Analiza SWOT:
N& punétoring e organizuar nga grupi punues jané hariuar dy SWOT analiza.

1.1 SWOT analiza ¢ paré {shté ajo e pérgjithshme, e cila i definon pérpardsilé, mangésité,
mund&sité dhe kércénimel qé paragiten né fushén e trashégimisé kulturore dhe natyrore né
Komunén toné.

1.2 SWOT analiza strategjike éshtéé njé analiz&€ mé specifike dhe ka pér qéllim kryesor g€ atributet
ncgalive, pra dobésité dhe rreziget t'i shndérrojé né atribute pozitive.

SWOT analizal ¢ harluara nga grupi punues kané shérbyer si mjel pér definimin e objektivave
kryesore pér mbrojtjen dhe promovimin ¢ trashégimisé kulturore dhe natyrore né Komunén e
Rahoveecit.

SWQT Analiza e pérgjithshme

SWOT analiza 8shté njé mjet pér vlerésim (& gjendjes ekzistuese ¢ cila shérben pér & mbledhur
ide t& ndryshme nga pérfagésuesit e sektorit € cakluar, t€ cilét marrin pjesé né procese né ményré
aktive.

Kjo analizé &shté njéra nga metodat q¢ jané pérdorur né punétori pér pércaktimin ¢ gjendjes
akiuale & trashéginusé natyrore dhe kulturore né Komunén ¢ Rabovecit,

Puna e tri grupeve rezultoi me kéto t¢ dhéna:
# PERPARESITE

Pozita gjeografike dhe klima ¢ volitshme
Resurse natyrore, kulturore dhe njerézore

Lokalitet i pasur me Irashégimi: Arkitektonike arkitekturé ¢ veganté e banimit, objektet fetare,
urat, rrjeti i krojeve, etj.

Arkcologjike rruga e vjetér tregtare (e karvaneve), arti né gur, késhtjellat shpirtérore

Festivalet folklorike, [estivali i rrushit, verés, ushqumit dhe kulturCs, ritualet e legeve, dita e
pranverés, dita e Sharanicés

Natyrore toka pjellore, vreshtat, gurrat, peizazhet natyrore
Lista e objekteve té Trashégiminé

Kulturare nén mbrojtje té pérkohshme



Invenlarizimi i objekieve t€ trashégimisé kulturare
Pérfshirja ¢ trashégimisé kulturore né€ Planin Zhvillimor Komunal

Infrastruktura ekzistuese e trashégimisé kulturore: Muzeu komunal “Ali Hasku™ Muzeu “Ukshin
Hoti” n& Krushé t€ Madhe, Shiépia-Muze “Skénder Rexhepi” né Mrasor, Shiépia muze e UCK-
s& né Drenoc, Qendra Informative Turistike, harta turistike dhe broshura.

Plani hapésinor pér Zonén e veganté “Ujévara e Mirushds”

Shoqatat aktive pér promovimin e trashégimisé shpirtérore, artizanatet dhe punédore, si p.sh:
[Hareja, qendra rinore SHL-Kosova, Krusha e Madhe, ... etj.

Organizimi i aktiviteteve t€ ndryshme pér ruajijc dhe promovim (€ natwrés  Shogata e
(juctaréve,

+ DOBESITE
Niveli jo i mjaflueshém i njohurive per trashégiming kulturore, sidomos te gjeneratal e reja.
Mungesa e planeve pér trashégimi kulturore:

Mospércaktimi i zonave (& mbrojlura,

Ekspeditat dhe gjetjet arkeologjike té pakontrolluara

Mungesa e objekteve pér banim- bujtinat.

Migrimi.

+ MUNDESITE
Zhvillimi i rrjetit pér turizém kulturer me komunat pérreth.
Zhvillimi i ckonomisé lokale duke shirytézuar potencialin e trashgimisé kulturore dhe natyrore.
Pérkushtimi 1 qeverisé lokale pér ruajtje 1€ trashégimisg kulturore.
Térhegja ¢ inveslimeve t€ huaja (organizatat, fondacionet, partneriteti publiko-privat)
Ngritja e kapaciteteve njerézore pér trashégiminé kulturore

Dita e Hashures “Muaji Muharrem”

Zhvillimi i agro-turizmit, adaptimi i shtépive pér bujtina dhe zhvillimi i turizmit.

# KERCENIMET /RREZIQET

- Gijendja e réndé ekonomike

- Mosdefinimi i qarté i zonave 1& mbrojtura dhe pérgjegjésive institucionale

- Ndértimet e egra {né zonat e veganta) dhe zhvillimet ¢ pakoniroliuara

- Mos respektimi i ligjeve pér mbrojtje té trashégimisé kulturore

- Mospérfshirnja e té€ gjitha monumenteve me vlerg né listén e inveniarizimit

- Fatkeqg@site natyrore



Shénim: Elementet @ SWQOT-it jané listuar ashtu si jan& prezantuar nga tri grupet dhe vetém né
rastet kur grupet kang pérmendur t& njéjtin element, ato jang eliminuar pér 1€ evituar pérscritjcl.

SWOT Analiza strategjike

SWOT analiza e pérgjithshme u pasua me SWOT-in Strategjik, qé €shté njé analizé mé specifike
dhe ka pér géllim qé atributel negative, pra dobésité dhe rreziget t'i shndémojé n€ atribute
pozitive.

Puna e grupeve rezultoi me keto objektiva.

- Ngritia e vetidijes, edukumi dhe arsimimu pér réndesin€ e frashégmis¢ kulturore.

- Promovimi dhe forcimi i brendit t& Rahovecit né Kosové dhe rajon.
Ilarmonizimi i ligieve pér trashégimi kulturore dhe ligjeve pér planifikim hapésinor.
Kooperimi i legjislativit me pushietin lokal, akiorét ndérkombélar dhe komunitetin.

- Krijimi i mekanizmave pér zbatim i€ ligjeve t€ trash&gimisé kulturore.
Promovimi dhe zhvillimi 1 politikave financiare buxhetore pér stimulim (€ partneritetit
publiko-privat dhe thithjes s€ donacioneve.

- Vetédijesimi dhe fuqizimi i resurseve merézore né pérgatitjen e projekteve kapitale dhe né
zbatimin e tyre,
Funksionalizimi dhe shlrytézinu 1 trashégimisé kulturore pér zhvillim 1& g€ndrueshém.
Pérforcimi 1 komunikimit dhe bashképunimit ndémmjet instilucioneve t& nivelit gendror
dhe lokal.
Aktvitele promovuese pér mijen € buxhetit né fushén e trashégimisé kulturore.
Sensibilizimi i moshave & reja pér rénd&sing e trashégimisé kulturore népérmjet
programeve edukative’ ligjératat, ekskursionet, vizilat studimore cfj.

- Zbalimi i sirategjisé sé Planit Zhvillimor Komunal pér promovim t& komunés pér térheqjen
¢ fondeve.

- Menaxhimi mé 1 muré i mbikégyres so funk iommivzbatumit 1€ ligiit pér trashcgimé
kulturore.

Objektivat e pérgjithshme

Pas takimeve dhe vierésimeve 1€ monumenteve kulturore q€ mundésuan delinimin e gjendjes
aktuale 1& trashépimisé kulturore e natyrore, respektivisht duke u bazuar né informatat € marra nga
terreni, ekziston baza pér parashikimin e sé ardhmes népérmyet projekieve dhe propozimeve q& do
t& ndikonin né pérmirésimin ¢ gjendjes aktuale. Grupet punuese t& terrenil, duke u bazuar ng
stralegjité ¢ dala, konstatojné se duhet € ndérmerren aktivitete pér pérmbushjen e disa objektivave
1& pérfshira né kété Plan pér Trashégiming Kulturore 2022-2025:

1. Mbrojtja dhe renovim i trashégimise kulturore dhe natyrore Trajtim i objekieve historike
dhe zonave t¢ trash&gimisé natyrore.

2. Integrimi i trashégimisg kulturore dhe natyrore né jetén bashkékohore dhe zhvillimi lokal
pérmes saj / Trajtim hapésinor dhe zhvillumor i trashégimisé kulturore dhe natyrore.

3. Edukim, trajnim, vetédijesim mbi trashégiminé kuliurore dhe natyrore/Aspekii human mbi
trashégiminé kulturore dhe natyrore.



Prioritetet ¢ Planit pér Trashégimi Kulturore (2022-2025)

izshté e qarté se Plani pér Trashégimi Kulturore (2022-2025) &shté i pérgendruar né vetédijesimin
e qytetaréve dhe krijimin e partneritetit me instilucionet komunale e gendrore me géllim té
promovimit, mbrojtjes dhe shfrylezimit (€ saj né vepnmtarité ekonomike n& komunén e
Rahovecit,

Andaj, n€ pérmbushjen e kétyj géllimi do 1& ndérmerren keta hapa:

- Ndalimi i ndértimeve q¢ cenojné strukturén dhe démtejné vlerat kulturore, historike
e monumentale té objekteve té trashépimisé kulturore,

Ky akitivitet &shté tejet 1 rénd&sishém nga fakti se krijon parakushte pér restaurimin dhe
konservimin ¢ objekteve le trashégimise kulturore dhe mundéson shfrylézimin efektiv pér
aktivitete kulturore dhe ato turistike. Ndér té tjera, ky aktivitet éshté thelbisor pér ruajtjen e
trashégimis€ kulturore. Pér pérmbushjen e kélij aktiviteteti rolin kryesor do ta lnajné institucionet
komunale pérmes orpaneve té tyre (inspektorateve), por edhe organet kompetente profesionale t&
Republikés sé Kosovés.

Rol té réndésishém mund t€ luajné edhe qytetarét dhe shogéria civile, si dhe profesionistét e késaj
fushe.

- Pércaktimi i kufijve t&€ monumenteve t& trashégimisé kulturore

Ky aktivitet Eshté i nj& prioriteli 1& madh ngase parandalon ¢farédo intervenimi té paautorizuar dhe
degradimin ¢ objckleve (€ trashégumisé kuliurore. Pércaklimi i kufijve (2 monumenteve 1é
trashégimis€ kulturore mund t€ béhet pérmes aktivitetetve t& zonimit dhe pérpilimit t&¢ Hartave
Zon le Kowmmal ¢ 1€ cilat j n” p'esé ¢ Plarit Zvillim r K 1 unal. Ky IKtivitet prit t 7
ndérmerret nga Drcjioria Komunale pér Urbanizém né bashképunim me Drejtoriné Komunale pér
Kultarg, Rini dhe Sport, Drejtoriné pér Kadastér dhe Céshtje Pronésore dhe Qendra Rajonale pér
Trashégimi Kulturore Prizren (QRTK-Prizren).

- Sinjalizimi adekuat dhe shenjézimi i objekteve té trashégimisé kulturore

Procesi i sinjalizimit (& trashégmmisé kulturore éshté tejet i réndésishém. Ndikim do (€ keté
edhe harta e t€ gjitha monumenteve kulturore ku tregohet sakté@ vendndodhja e monumeniit,
Promovimi i trash&gimisé kulturore pérmes botimit t€ njé puide tunstike t& detajizuar: Ekziston
nevoja e pasurimit 1€ materialit informucs pér trashégimi kulturore dhe pér kété arsye guida duhet
t€ pasurohet me informacione shies€, me qéllim t& ngjalljes se hershérisé sé turistéve polencial.
Pra, krahas malerialit ekzistues duhen dizajnuar edhe guida t& detajizuar dhe (¢ pérkihyera né
gjuheé 1€ ndryshme.

- Aktivitete promovuese tradicionale pér njohjen e trashégimisé kulturore & Rahovecit

Né funksion t& nxitjes s€ zhvillimit t€ komunégs s& Rahovecit do té shirytézohen pasurilé kulturore,
arkeologjike dhe natyrore. NE két€ vazhdé do 1€ organizohen aktivitete tradicionale té ecjeve t&



gjata (hiking), sidomos gjaté kohés sé€ qéndrimit t&€ mérgimtaréve tané né vendlindje, por edhe né
rasle 18 tjera festive apo organizime té veganta me profesionisté t€ fushés. Kéto akiivitete mund t&
organizohen nga DKRS né bashképunim me shogériné civile.

- Aktivitete t& tjera tradicionale né fushén e kulturés brenda perimetrit té objekteve té
trashégimisé kulturore

Organizimi i aktivitetcve t& ndryshme kulturore brenda perimeirit t&€ objekteve (€
trashéginisé kulturore, arkelogiike dhe arkitckturore do t& ndikonte dukshém n€ promovimin dhe
mbrojtien ¢ asaj rashégime dhe né malerializimin ekonomik té saj. Aktivitetet si ekspozitat e artit
figurativ, skulpturés, ditéve & poezisé, shfagjeve teatrale, promovimit 1& veprave artislike, do té
organizohen brenda perimetrit t€ objekteve 18 trashégimisé kulturore. Kjo do 1€ organizehet nga
DKRS dhe aktloré (€ tjeré shoqéror.

- Fushatat e ndérgjegjésimit pér trashégiming kulturore

Aktivitetet ndérgjegjésuese mund (€ organizohen nga DKRS né bashképunim & ngushté
me organizatat ¢ shoqérisé civile. Pér mé lepér, aktivitetel c tilla do t& zbatohen nga veté
organizatat e shoqérisé civile té mbéshtetura nga institucionet komunale né Rahovec dhe MKRS.
OSHC-t& jané té profesionalizuara ng hartimin dhe zbatimin e fushatave (€ ndryshme andaj
partneriteti i institucioneve komunale me shoqériné civile €shié i domosdoshém né pérmbushjen
e objektivave pér ndérgjegjésimin ¢ gytetaréve pér ruajtjen dhe kujdesin ndaj késaj trashégimie.

- Fushatat mediale pér trashégiminé kulturore

Gjalé perindhés 2022-2025 do € orpanizohen fushata mediale, me géllim &
ndérgjegjésimit 1€ gjeré \& qytelaréve pér trashégiminé kulturorc. Pér ké€ qéllim mund &
organizohen debate tematike né radio ¢ televizione, rajonale dhe alo nacionale ku né gendér t&
debateve 1 jeté ruajtja dhe promovimi i trashégimis¢ kulturore. Ky aktivitet do t€ organizohct nga
DKRS né bashképunim me shogéring civile, 1€ mbéshtetura nga autaritetet lokale e gendrore.

- Gara tematike shkollore pér vetédijesimin e t€ rinjve pér réndésiné trashégimisé
kulturore

Krijimet artistike dhe ideté kreative (€ t& rinjve duhet té fokusohen né promovimin dhe ruajtjen €
késaj trashégimie. Kéto aktivitete mund (& organizohen nga DKRS dhe DKA, nga partneré t&
brendshém e té jashtém dhe nga shogéria civile.

Me qéllim t€ ruajijes dhe promovimit t& vlerave tona (€ trashégimisé kulturore, historike dhe té
monumenteve 1& natyrés, Komuna e Rahovecit, respektivisht drejtorité komunale, mund dhe duhet
té organizojné akiivilete & ndryshme promovuese; tryeza, takime pune, debate publike, fushata
vetédijesimi, stimulim t& akioréve (€ shogérisé civile qé merren me kété trashégimi, si dhe
aktivilcte e masa konkrete pér jetésimin e Planit pér Ruajtjen e Trashégimisé Kulturore, Historike
dhe monumenteve & Natyrés né téré territorin e komunés s& Rahovecit.

eLista € objekteve

Prioritetel strategjike cekel zhvillimi 1 turizmit bazuar né potencialin ¢ trashigimisé natyrore dhe
kulturore.



Né pjesén e treté Karniza ¢ Zhvillimit Hapisinor (& Komunés, né ményré té pérgjithshime jepen
disa propuzime pér menaxhimin dhe ruajijen e trashégimisé kulturore,

Propozimet pérfshijné:

Hartimi i planit menaxhues pér mbrojtjen e integruar té natyrés dhe monumenteve kuliurore;
Hartimi i planit rregullues pér trashégiming kulturore n& Hocén e Madhe;

Hulum timi dhe restaurimi i objekteve fetare islame dhe ortodokse, lokalitetet arkeologjike;
Ruajtja € zon€s s€ vjelér 1€ qytetit;

Pémmbledhja e doréshkrimeve dhe kéngéve t€ vjetra n€ shqip apo gjuhét tjera té komuniteteve dhe
Harlimi i kalalogut € trash&gimisé kulturore.

Keéto propozime, edhe pse pérfshijné kryesisht 1€ gjitha aspektet e trashégimisé kulturore nuk jané
1¢ paraqitura hollésisht.

Raporti né vijim ngérthen informata t& réndésishme rreth Komunés s& Rahovecit, duke pérfshiré
karakteristikat kryesore, prioritctel, dinamikat sociale, ekonominé, analizén urbane, analizén e
shpémdarjes sé buxhetit dhe specifikat e aseteve té trashégimisé kulturore dhe natyrore.

Analiza éshté pasuruar me Hartat e Trashégimisé Kulturore té harluara né formé tabele, ku
paragiten t& dhénat kryesore meth vendndodhjes sé pasurive té trashégimisé arkiickionike dhe
arkeologjike, kohés s& ndértimit, nivelit t& démtimit, atributet ¢ vlerave, sugjerimet pér trajtim,
informatat shtesg, té plotésuara me pozitén ¢ monumentit né harié dhe pamie té tij.

Plotésimi i Kartave t€ Trashégimisé Kulturore éshté béré sipas udhézimeve dhe kritereve 18
pérgatitura nga ekipi i CHwB-sé, duke u bazuar né ligjet aktuale né Kosové dhe kartat
ndérkombétare pér ruajtjen dhe promovimin € trashégimisé kulturore.



Trashégimia kulturore dhe natyrore né komunin e Rahovecit

Ministria e Kulturés, Rinisé dhe e Sportil, respektivisht Departamenti i Trashégimis¢ Kulturore
dshté instilucioni pérgjegjés pér futjen nén mbrojtje 1€ Monumenteve né territorin e Kosoves.

Lista e trashégimisé kulturorc pérpilohet nga ana e Qendrave Regjionale pér Trashégimi Kulturore
(QRTK), g jané nén varési t& Ministrisé s¢ Kulturés, Rinisé dhe 1€ Sporit,

Lista e objckteve t& evidentuara

Paragitja ¢ listés s&€ monumenteve (& evidentuara nga pergjegjésit ¢ QRTK- ve n€ Kosove, me
rastin e hulumtimit né terren. N& Komunén e Rahovecit gjenden gjithsej 70 objekte t& evidentuara
gjaté viteve 2002-2003.

Gjenden nénté (9) lokalitete né kategoriné Trashégimia Arkeologjike dhe njé (1) monument ng
kategoring Trashégimia Arkitekturore.

Lista e Trashégimisé Kulturore né Mbrojtjc t& Pérkohshme

Paraqet listén zyrtare té miratuar nga Ministra ¢ Kulturés, Rinisé dhe e Sportit. N& kété listé, né
Komunén e Rahoveeit gjenden gjithsej 12 lokalitete né kategoring Trashégimia Arkeologjike dhe
17 monumente né listén e fundit 1& Trashégimisé Kulturore nén Mbrojije t& Pérkohshme.

Né vitin 2021- 2022 n& Komunén e Rahovecit jang pécfshiré 19 Monumente né kalegoring
Trashégimia Arkcologjike dhe 25 Monumente né kategoring Trashégimia Arkitekturore, objektet
e luajtéshme jané 3, duke e rritur numrin total né 47 monumente.
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omplicksi Memorial
p Gradish - Rahaver

KULLA E SAHATIT



nurer € SAHATIT = RAHOVEC

Ora e vjelér me model LEOPOLD DPABEINGER in SSIENN A793 c¢ cila ka gené e
vendosur né kullé nuk funksionon dhe €shi€ ruajlur né hapésirat e Muzeut t& Rahovecit.
Qasja né Kullé e Sahatit mundésohet népérmjet shkalléve nga guri. Hapésira rrethuese e
Kullés éshté e démtuar, prang saj gjendet njé shiépi e shkatérruar dhe njé shtépi e re e
ndértuar, qé pengojné qasjen dhe shfryt€zimin e hapésirés pér nevoja turistike dhe
kulturore.

Kulla gjaté viteve 2009-2010 &éshté restauruar né bashképunim ndénnjet CHwB-s¢ dhe
Komunés sé Rahovecit. Gjat€ punéve restauruese jané ndérmarré kéto aktivilele:
Riparimi i mureve t€ jashtme dhe forcimi i perimetrit té konstruksionit me breza hekuri;
Rivendosja dhe forcimi i shkalléve té brendshme nga druri; Mbulimi i ptlatosé dhe
shkalléve té jashtme me pllaka guri; Vendosja ¢ kémbanés dhe orés sé re; Vendosja e

parmakéve mbajt€s dhe Instalimi i energjisé elekirike népér shkallé dhe mure.



Muzeu Komunal “Ali Hasku® Rahovec

Objekti éshté ndértuar gjaté viteve 1950, né fillim ka shérby si post€ kurse pas lufic jang kryer
shiérbime tjera Komunale. Prej 2009 kétu éshié vendosur Muzeu Komunal “Ali Hasku” dhe
Biblioteka Komunale “Sulejman Krasniqi”.

N& muze ka eksponate té ndryshme qé jané mbledhur nga qytetarét e komunés soné. Biblioteka
komunale éshté pajisur me njé fond rreth 25.000 ekzemplaré, gjithashtu mé 09.03.2022 u pérurua
Kéndi Arkivor nga Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Arkivave t&¢ Republikés sé Shqipérisé dhe

Agjencia Shtetérore ¢ Arkivave {€ Kosovés.

TEQEJA E TARIKATIT HALVETIE — RAHOVEC

[
AT

Kompleksi i teqgesé pérbéhet nga elementet pércjellése g€ gjenden né oborr.



Tyrbe - vendi ku gjenden varrezat € udhéheqésve shpirtéror - Shehleréve, té teqesé; Cezma
e vjetér ¢ punuar nga gurl 1 gdhendur; Pitosi q€ daton nga periudha iliro-romake qé &shié
gictur n€ Rahovec; Guri mbivarror nga periudha Romake po ashtu i gjetur né fshatin Retijé,
Kulmi i vjetér 1 teqes€ ka gené 1 mbuluar me rrasa guri. Gjaté viteve 1990-1998 kulmi
¢sht€ rindértuar dhe mbulesa me masa guri éshté zévendésuar me tjcpulla argjilore,
Teqeja e Halvetive né popull ndryshe quhet edhe Teqeja e Sheh Sylejmanit dhe paraget
njé vend € réndésishém pér besimtarét e tarikatit Halveti né Kosové.

TEQEJA E TARIKATIT RIFAl — RAHOVEC

teqja c tarikali Rifai ¢shi¢ ¢ shek XIX, sé bashku me Tarikatin Kadiri jané ndér tarikalet ¢ para
dhe mé té vjetra..

TEQEJA E TARIKATIT - MELAMI

Teqja e Melamive ndryshe njihet edhe me emértimin Teqja e Sheh Malés- sipas ndériuesit
dhe themeluesit 1€ tarikatit Melami né Rahovec. Ndértesa e teges éshté ndértuar né

shek XIX, kurse né vitin 1970 ka pésuar njé rindértim, pér arsye té zgjerimit ¢ hap&sirés.
Elementet origjinale t& 1évizshme jang ruajtur né brendi t& teqes. Poashtu edhe mbishkrimi

n€ pjuhén arabe n€ fasadén ballore &shié ruajtur.



SHTEPIA E QAMIL VUCITERNES ~ RAHOVEC

KULLA E HAJRULLAH CANTES —- RAHOVEC

Né pérgjithési né enterier €
shigpisé  jané ruajtur
elementet origjinale nga
koha e ndértimit t€é saj.
Shkatlét nga druri; Tavani i
dekoruar me rozeié nga
druri; Dera e vjetér; Oxhaku
né pérdhesg; Hapja harkore
nga guri né fasadén ballore,
jané disa nga elementet
karakeristike.

Shtépia ka shérbyer si bazé ushtarake ¢ Perandorisé Osmane, deri n€ vitin 1908.
Gjaté kohérave 1€ ndryshme kjo shiépi ka luajtur rol t€ réndésishém kombétar, duke gené

vend tubim pér diskutimin e ¢éshtjeve kombétare.

Mbulesa e kulmit fillimisht ka gené e mbuluar me rrasa guri, karakteristiké pér ndértimet e
shekullit XIX né Rahovec, por mé pas éshté zévendésuar mé tjegulla nga argjila.



wywu i Rahovecit Eshté mjaft i pasur me kroje.

Krol i vietér né Qytet

Kroi nga guri pérmban elemente artistike qé ¢ karakterizojné: N pjesén e sipérme 1€ murit té
kroit, duket njé gdhendje n€ formé dielli.

Kroi i vjetér éshté njéri prej disa krajeve aktive né qytetin ¢ Rahovecit. Né kété krua rijedh
uji 1 pijshém q€ pérdorel nga banorét e lagjes dhe kalimtarét.

Riparimi &shté b&ré né vitin 2020 nga Komuna e Rahovecit,

"Krot i Sahalit", afér "Sahatkull&s" s¢ Rahovecil

"Kroi i Bugaréve", kah rajoni i "Hamovceve" té Rahovecit,

"Kroi i Haxhijés", né gqendér t€ gytelit,sot, "Muri i Pikéllimit",

"Kroi 1 TarCs", né rajonin ¢ 'Rreme Nikut afér gérmadhave té njé gjyleli,
"Kroi i Hajdéve", né rajonin ndérmjet "Dublanés” dhe "Rrastokil”,

"Krot i Plavés", né rajonin ¢ Pérre zinave,

"Krot 1 Asma’ Nik&s”, né krye té "Li vadheve té Mark Lalés", nén "Livadhete Shalés”
téVchapéve,

"Kroi 1 Carecit”, bri rrugés Rahovec Malishevé, jo larg "Lugut té Gjeraqinés”,
"Kroi i Jollxhijés", né rajonin ¢ "Hamov ceve" té Rahovecit,

"Kroi i Lajthisht&s”, altr ambulancéssé Rahovecil,

"Kroi i Remé Nikés", buzé lumit t&"Remnik",

"Krai i Kishés", prané kish&s ortodokscne lagjen e scrbéve,

"Vrella™, né qendér 1€ qyletit,

"Kroi i Kadiréve”, né murin ¢ xhamise se Kadiréve.



Kulla e Ismet Cmegés- Rahovec

Kulla e Ismet Cmegés -Rahovec.

Kulla e Ismet Cmegés gjendet ne gendrén € vyeter 1€ Rahovecit, ne sheshin “Vrella™. Eshte
nd&rtuar pjaté shek. XIX nga ana e Dervish Meriqil, kurse lani éshté né pronési (¢ familjes
Cmepa. Ndértesa i ka vegorité karakteristike 1€ kullave g€ jan€ ndértuar gjaté shek. XIX né
rrafshin € Dukagjinit.

Eshté e ndértuar né pérdhes; dhe ka dy kate. Pérdhesa dhe kati kane nga njé hapésir€, ku vetém
hap@sira e shkalléve ndahet me mur té brendshém. Bazuar né skemén tipike funksionale té
kullave. ambienti mé karakteristik gé paraqitet ne katin e dyté €shté dyshekll€ku.

Maierial tjetér gé hasim né ndértimin e késaj kulle &sht& druri, i cil éshi€ pérdorur pér ndértimin
e konstruksionit t& kulmit si dhe per konstruksion meskatesh né formé té traréve dhe dyshemese
nga dérrasat, Kulmi &shte katerwor 1 mbuluar me rrasa gurt, mbulesé karakteristike e kulmeve (&
rajonit t& Rahovecit. Prej kohes kur éshté ndértuar e deri tani, kulla ka qené e shfrytézuar pér
banim. Restaurimi i kulles eshte bere ne vitin 2016, Eshte e pabanuar.

XHAMIA E KOSUMIT - RAHOVEC

b,

-t Xharmua eshte e ndertuar né vitin 1826
dhe e renovuar gjaté viteve 2010-
2011. Kupola dhe minareja e xhamis¢
jané ruajtur né gjendje origjinale, me
dekorimet e brendshme t€ kupolés,



XHAMIA E FSHATIT DRENQC

Xhamia e vjeter eshte rrenuar dhe né vend € saj
: €shté ndértuar nye xhami e re mé e madhe, nga
xhamia e vjetér vetém minarja ka shpétuar,

Projekti i intcrvenimeve emergjente pér vitin
2012, Nnancuar nga MKRS ka ndaré mjete pér
konsolidimin e minares.

--.—._.

Fshati Drenoc gjithashtu né objektin e shkollés sé vietér jané té grumbulluara eksponatet e shuméta
etnografike t& dhuruara nga gqytetarét.

Objekti ku jang t€ vendosur eksponatet dhe enterien ctnografik - Drenoc
BURIMET- DRENOC

Burimi i ujit né pjesén fushare  Drenoc Krol afér xhamisé, supozohet jeté 1 lashté rmeth 200 viet



XHAMIA E FSHATIT ZATRIQ

KROI [ FSHATIT ZATRIQ

Né oborrin € xhamis€ gjenden
varreza té personalileteve (¢
réndésishme fetare t€ fshatit
Zatrig, enterieri &shté ruajtur
né gjendje origjinale me
elementet nga druri,

Minarja ¢ ndértuar me gur —

Kroi 1 fshatit né Zatrig hyné ndér krojet me
té vjetra n€ komunén e Rahovecit, i cili ka
shérbyer si burim pér tu funizuar me ujé ¢
pijes pér banoré. N& ruajtien e kétij kroi
komuna ka bérg restaurimin né vitin 2020.

Fshati Zatriq gjithashtu ka kalanc e
Gradinés e cila shtrihet né majen e rrafshté
té malil shk&mbor, vlen t& theksohet se
fshati Zatrig ka lartésiné mé té madhe
mbidetare né komunén e Rahovecit pre
1038m.



MANASTIRI NE ZOCISHT

Manastiri i Zogishtés eshté nj& monument i trashégimisé kulturore, monumenti &shté i kategorisé

"Arkeologjik”, i cili éshté né Listén e Trashégimisé kulturore né mbrojije 1§ pérkohshme me numér
494/54,

KISHA NE HOCE TE MADHE

Kisha varrezore e Shén Gjonit né Hogé t& Madhe éshté njé monument i trashégimisé kulturore

né Hogé e Madhe, Rahovec, Kosové. Ky monument éshié i kategorisé "Arkeotogijik", i miratuar
me numér 02-54/58.

N¢ komungn ¢ Rahovecit jan€ dy zona q€ kané karakter t€ veganté té mbrojtjes: Manastiri i
Zogishtés dhe Fshati Hogé ¢ Madhe.



Xhamia e fshatit Pastasel

Guri me mbishkrim arab dhe dekorime florale, i cili gjendej né fasadén e xhamisC sé vjelér,

éshté ruajtur dhe gjendel né oborr t€ xhamisé sé re.

Minarja ¢ xhamisé n& Pastasel@ éshté granatuar dhe rrénuar gjaté luftés s€ vitit 1999. N& vitin

2011 xhamia e vjetér &shté rrénuar dhe né vend 1€ saj éshié ndértuar njé e re.



Té dhéna nga terreni Rahovec

Mhbledhja e materialit né terren pér Planin e Trashégimisé€ Kulturore 1€ komunés sé€ Rahovecit ka
filluar mé 1.09.2022 dhe éshté né vazhdim.
Qellimi i kétij aktiviteti né terren éshté evidentimi dhe pérshkrimi i objekleve 1€ trashégimisé
kulturore, vendeve dhe monumenteve t€ natyrés, q€ mund t& pérbéjné interes pér zhvillimin
ekonomik t€ komunés sé€ Rahovecit.
Grupi g€ ka kryer vizitat né terren:

1. Irfon Ramadani, Etnolog - antroplog kulturor

2. Skender Krasniqi, profesor i historisé

3. Zaim Kryeziu, Ing. i Ndértimtarisé
Fshatrat e vizituara: Krushé e Madhe, Xérxe, Celiné, Fortesé, Nagave, Hogé e Vogil, Reti,
Opterushé, Hogé e Madhe.
Inventarizimi n€pér fshatra ka filluar me vjeljen e materialit né ményré t& shpejté dhe pa ndonjé
analizé t& hollésishme e profesionale.
Bazuar né listén e objekieve t& Trashégimisé Kulturore, g€ éshté akiualisht né mbrojtje té
perkoheshme (€ vitil 2021 konstatojmé se, kemi edhe shumé objekle pér té cilat nuk ka pasur
njohuri apo shénime t¢ hollésishme, Mbelet g€ né 1€ ardhmen t€ punchet pér evidentimin dhe

mbledhjen ¢ 1& dhénave konkrele pér objektet qé mund t€ pérbéjné interes pér autoritetet.

Krushé e Madhe
Subjekt:
Fatmir Scjfullahu; Blerim Shala; Halit Shala; Xhemé Shala; Xhevdet Nuredini dhe Shaip Shala.

Shtépia-muze ¢ Ukshin Hotit, me nr, Unik 4308 né LTK.

Shtépia &shté djegur nga serbét né lultén e fundit. Aty i ka kaluar ditét e fundit né liri veprimtar i
¢éshtjes kombétare, profesori universitar Mr. Ukshin Hoti. Shtépia éshté e rindériuar né vitin
2017 dhe njé pjes€ &shté konservuar. N& oborrin e shtépis€¢ &shté véné busti i Ukshin Hotit,
ndérsa né brendi jané vendosur fotografi, libra dhe gjésende t& profesorit Ukshin Hoti.

Aktualisht po realizohet projekti pér qendrén kulturore e historike “Ukshin Hoti”, q& &shié pjesé

e kompleksit muzeor “Ukshin Hoti”. Objekti dhe ambientet e jashtme jané nén pérkujdesin €



autoriieteve komunale dhe aty frekuentojné numér i konsiderueshém i vizitoréve 1€ vendit dhe 8

hiuaj.

Pamje e Shiépisé-muze me ambientin rrethues

Pamje e bustit € prof. Ukshin Hotit dhe ambienti i brendshém konservim-renovim

Xhamia e fshatit

Xhamia &shté ndértim 1 ri, pasi q& né luftén e fundit e objekti dhe minareja € xhamis€ jané
minuar dhe shkatérruar nga serhét. Objekt i ri &sht& ndértuar mbi themelet ¢ objektit t€ vjetér me
njé arkilekluré moderne, ¢ pasuruar me dekore e mbishkrime orientale.

Pamje e pjesshme € xhamis€, punimet € reja



Shtépia e Kulturés “Muhamet Malsori’

E ndértuar n€ vitin 1932, ndértim kénddrejte e ndértuar me guré e lidhur me llag gélgere e betoni.
Objekti ésht€ pérdor si komuné dhe ka pasur zyré t& gjendjes civile. Mé voné objekti ka pésuar
ndryshime dhe €shié renovuar disa heré. Aktualisht éshté pérshtatur biblioteka, salla e shfagjeve
dhe hapésira pér vendosjen ¢ pajisieve ndihmése. Ngjitur &shté ndértuar njé shiojcé e objektit
rinor.

Pamje € Shtépisé s¢ Kulturés “Muhamet Malsori”

Pamje c sall€s, amiileatrit brenda shtépise
Komplelisii arrezav & déshmoiéve

Ky kompleks éshié ngrit ng vitin 2013 pér t€ nderuar 1€ rénét né luftén e fundit, gjithsej 241
njeréz. Né két€ Kompleks ndodhen varrezat e martiréve dhe déshmoréve, lapidari me emrat e té
gjithé té rénéve, amfitcatri dhe Muzeu i luftés (n€ ndértim).

Kompleksi €shié i rrethuar me mure betoni, i mveshur me rrasa gurésh. Hyrja né kompleks béhet
né tri drejtime (dyer), me mure harkore. Te dera hyrése kryesore, né peréndim t& kompleksit, afér
derés, éshté njé fontané funksionale e ujit.

Pamje € pllakés pérkujlimore



Pamje e Muzeut brenda Kompleksit 1€ Déshmoréve Krushé e Madhe

Varrezat e victra

Varrezat jand né pjesén veriore t& kompleksit 18 déshmorévc, aty afér muzeut té luftés (né
ndértim), jané disa varreza mé guré mbivarror, t& cilét gradualisht me kalimin ¢ kohés kané
filluar t€¢ humbasin.

Pamje e varrezave (€ vjetra dhe varrit 1€ vjetér (mulla Bajram Sejfullahu 1808-1882)
Rrénojat ¢ Banesés s€ vjetér (Kullés)

Kjo banesé ka ekzistuar si fortifikaté deri né vitin 2013, por tani jané vetém rrénojat. I pérket
shek XVII-XIX. Ka gené dy kate ¢ ndértuar me guré i€ bjeshkés, t€ sjellé nga bjeshka e
Pashtrikut, Gradishi dhe nga bjeshka e Rahovecit. N& aférsi nuk ka gurore me guré bjeshke,
ndérsa rruga krycsore &shté e rregulluar me guré (€ lumit. Kjo rrugg, Sokaku i Madh, kalon skaj
varrezave, skaj shkollés fillore dhe ngjilet deri tc hanesa ¢ madhe apo kulia, pér 1€ vazhduar né
drejtim t€ xhamisé.



Pamje e riénojave t& themele ¢ 1€ kulles dhe dyerve 1€ vjetra afer xhamisé
Ceshmja / Cezma

Cezma €shté ndeértuar n¢ vitin 1969 nga organizata Shqiplare LNC-sé. Né t& njdjtén kohé u bé
edhe pérmendorja pér té rénét ¢ LNC-sé (mé 07.7.1969). Pérmendoren e ka strukturuar profesori
Osman Sejfullahu. Afér pérmendores ndodhet edhe Bunari 1 Nezés, mirépo tani ky pus éshié
mbuluar nga rruga ¢ asfaltuar.

Cezma gjithmoné ka qené funksionale dhe ka pasur ujé t& mjedhshém. Cezma kishte gypa
néntokésor dhe njé govaté pér 1€ piré ujé bagétité. Té vjetrit kané treguar sc uji vinte nga Mali i
Madh, né pjesén kah Krusha ¢ Vogél. Eshté né interesin publik q& kjo mjedhé e ujil 1&
funksionalizohet pérséri.

Pamje e ¢cezmes me pllakal nga rregutluesit/pamje ¢ pllakatés sé LN(-sé

XERXE
Subjektet:
Murat Kryeziu, ish-kryetar i [shatit, mésimdhénés i shkollés “Haméz Thagi™
Gani Kryeziu, Historian, prot.

Staciani i trenit (1962)

Stacioni €shi€ ndértuar né vitin 1962 dhe ka qené funksional pér njé koh# t€ gjaté, duke shérbyer si piké e
réndésishme e transporut hekurudhor pér nj€ pjesé 1€ rajonit té Dukagjinit (Gjakové Rahovec, Malishevé).
Objekti i stacionit €shté pa mirémbajije dhe éshté duke u rrénuar. Ekziston njé linjé e veganté me shina



pér nevojat e industrisé sé grurit dhe miellit “Sillosi”. Né oborrin ¢ kompleksit t& stacionit ndedbet njé
pus (bunar) 1 braktisur, qé ka shérbyer pér furnizimin e trenave 1€ mallrave.

Pamje e stacionil (€ trenit dhe ndértes€s banuese

'

‘h“

Pamje e mullirit “Sillosit” dhe e pusit (bunarit} (€ slacionit t€ trenit

Shtépite e bamimit teé Binak e Sadik Kryeziut

Jané dy shtépi té vietéra té ndértuara me tulla nga lagi e balta (qerpig), t& pa banuara. Objektet
jané dy katéshe me kulm katér ujérash, me njé oborr t€ rrethuar me mur tulle ¢ llag balte. N¢

oborr I€ shtépive ckziston njé hambar 1 vjetér druri n€ gjendje 1€ mirc.

Pamyje € pjesshme e shiépisé, murit rrethues dhe dyerve



Xhamia e fshatit shek XVIII

Xhamia &shté n€ gjendjen e saj (€ vjelér. E ndértuar koh& mé paré, por jané béré ca meremeetime
né vitin 2018. Ndryshimet e fasadés krijojn& imazhin ¢ njé objekti 1€ ri, por né fakt éshté mé i
vjetér si struktur€. N€ oborrin e xhamisé ndodhel njé pllakat& nga guri me mbishkrim arab dhe
me disa forma gjeometrike, q€ duhet ¢ analizohet nga ckpertét.

Ne oborrin rrethues té€ xhamisé jané dy varre, njéri 1 babés Cené dhe varri i babes Musé, & cilit
thuhet e kané ndihmur komunitetin.

NE anén jugore (€ xhamisé éshté e ndértuar oda e fshatit pér raste t& ndryshme (amiljare.

Pamje e ballore e xhamisé dhe pllakata te dera hyrése

Pamje e minares sé xhamisé dhe shkallét e brendshme.

Varri né varrezat ¢ médhaja

E njohin si varri i vajzéris€. [ rrethuar me gurg. Aty jané gurét e varrit (stellla), pos kélij varri
jan€ edhe dy tipe varresh, nj€ éshié varr i rretuar mé guré qé ka dy varre brenda dhe tjetri éshté
varr 1 rrethuar me gure dhe éshté i gjaté se varret ¢ zakonshme,

Te varrezat € médhaja jané edhe disa varreza té vjetra, ku duken gurét mbivarror.



Varn i vajzerisé dhe varr tumé

Varret ¢ Vogla

Kéto varre jané mé né brendési 1€ fshatit. Kétu ndodhen disa varre té vjetra q¢ tregohen nga
vjelérisa e guréve mbi varre. Varr i tillé éshté ai i Deli Etéhemit, 1 rrethuar me guré dhe ka gur
mbivarror (stell&) me kupolg sipér.

Varm i Deli Eléhemit

Ura e Murat Agés

Ura pjendet né rrugén Xerxé&-Gjakov. 50 melra af€r rrugés sé Gradishit, ku shihet muri anésor i
urés né njé ané. Ura &shté e géndrueshme por pa mirémbajtje.



Njé atraksion i ri turistik €shié péruruar me 02.09.2021, afér Urés s¢ Fshajté, sakiésishté né
kanionin e Drinit t& Bardhé. Eshig fjala pér “Urén Tibetiane” ¢ cila kalon nga komuna e
Rahovecit te komuna e Gjakovés dhe anasjelltas.

GRYKA E LUMIT “MIRUSHA™

Parku Natyror i Mirushes gjendet né té dy anét e rrjedhés se lumit Mirusha. Sipérfagja e territorit
té mbrojtur éshté 555.8(,70 ha dhe shtrihet né territorin e komunave: Kling, Malishevé dhe
Rahovec. Lumi Mirusha derdhet n€ lumin Drini 1 Bardhé dhe pé&rtagéson viera t¢ pasura natyrore
t¢ Kosovés, pérfshi ujévara e ligene t€ shumta (16 sosh}, floré dhe fauné shumé (€ pasur, duke i
dhéné vleré 1€ jashtézakonshme natyrore, shkencore, kulturore e turistike krejt zonés.

Pamje e ujévarés Mirusha

MAJA E SHKODRANIT



Gryka e Drinit t& Bardhé (Kanioni)

Gryka e Drinit t& Bardhe (kanioni} éshté njé pryké e vogél e vendosur né jugperendim te
Kosovés, qe € ndan lum” Drini i Bardhé, né€ af€rsi t€ fshatit Xerxé. Gryka éshté relativisht e
shkurtér, rreth 900 m gjatési me njé thellési prej 45 metra. N& hyrje té grykés éshté Ura c Fshajt,
njé uré e vjetér Osmane, gé lidh brigjet e lumit n& mes t€ komunés sé Gjakovés dhe Rahovecit.
Pér shkak vlerave hidrologjike dhe gjeomorfologjike, né vitin 1986 ishte marré nén mbrojtje
ligjore si nj€ Monument Natyror. Zona e mbrojtur pérfshin njé sipérfage prej 199 ha. Komunés
s€ Rahovecit i takojné 124.96 ha, ndérsa komunés sé Gjakovés 73.86.

Kaniom €sht€ fenomen morfo-hidrologjik me vlera gjenetike, vizuale dhe edukative. Ajou
formua gjaté periudhés s€ neogjenizmit. Gryka ka karakteristika tipike dhe p&rmban shumé
formacione kaleiumi. Ura e Fshajté dhe pryka e Drinit t& Bardhé pérfagésojné vlera té
réndésishme dhe térheqje turistike. Mbi uré organizohen edhe garat e kércimit né ujé.

Ne aférsi t€ urés ka dy guré t€ njohur si "Shqiponja Rock" {Shkémbi i Shgiponjés) dhe
"Skénderbeu Rock" (Shkémbi i Skenderbeut), q&€ pérmban nj€ gdhendje & figures sé fisnikut
shqiptar 1€ shek. XV Gjergj Kastrioti ~ Skénderbeu. Portreti i Skénderbeut &shté pikturuar né
shkémb né vitin 1968 nga Mexhid Yvejsi me rastin e 500-vjetorin e vdekjes sé tij.



“Maja e Shkodranit” pérfaqfson vlera te egant histonk  kulturore e natyrore. Kompleksi
pérkujtimor i ndértuar aty u kushtohet katér déshmoreve te  CK-se, té cilét rané né korrik té vitit
1998. Nga ky vend mund i€ soditen peizazhe mahmite e te krgjl onés, ndérsa shikimi & ndesh
Prizrenin dhe mé tutje ligenin e Dukagjinit.

Sipér “Majés s€ Shkodranit” ndodhen rrénojat e njé fortifikate 1€ lashig, supozohet & jet& e
periudhés lire-romake. Fortifikata duhet té gérmohet dhe té nxirret né sipérfage.

Puntmet u pérfunduan né 2022

Kompleksi i Déshmoréve né Gradish

I ndértuar n& vitin 2019 pér nder t€ t€ rénve pér liri né komunén e Rahovecit. Investim i
Komunés s¢ Rahovecit. Ndodhet né Zonén e Mbrojtur né njé piké té dukshme nga rruga
magjilrale Prizren — Gjakové dhe Xerxé Klinég.

Kompleksi éshi€ i rrethuar me mur prej gurit, ndérsa objektet brenda kompleksit juné 18 ndértuar
me belon e t€ mveshur me guré. Kompleksi pérbéhet nga njé kullé-muze, amfiteatri, obilisku
(kompleksi memorial) dhe varrezat (vendi i varrezave té déshmoréve). Ambienti mirémbahet, i
shog€ruar me shtegun ¢ ccjes, shieg qé t€ shpie t&€ Ura Tibetiane, ku shihet gryka (kanioni) i
Drinit 1€ Bardhé, Ura e Fshajté. Né faget e grykés &shié shpella e Llapatanéve, ndérsa pak mbi
shpellé ndodhen rrénojat e njé fortifikate t& kohés ilire-romake.

Pamje € Kompleksit & déshmoréve  Gradish 2023,



Opterushé

Subjektet e intervistuar jané: ME 0109, -

1. Eqerem Spahiu
2. Hashim Spahiu
3. Skender Krasniq

Kulla e Mahmut Pashé Rrotullés

Kulla &shté ndértuar nga Mahmut Pashé& Rrotulla né shek. XIX. Kullé tre (3) katéshe, ¢ ndértuar
me guré gélgeror, me dyshekllék nga druri t& dalé joshté. Konstruksioni meskatésh nga drun,
dyshemeja nga druri, dyert dhe dritaret nga druri, konstruksni i kulmit prej druri, kulm katér
ujérash, mbuluar me pllaka apo rrasa guri. Subjektct tregajné se Kulla ka shérbyer si “Kuvend”.
Kati pérdhes ka funksionuar si mulli me rrymé. Kétu ka gené edhe sallé kinemaje né vitet ¢ para
té sistemil komunist.

Objekli €shté né mbrojhe & pérkohshme t¢ Ministrisé Kulturés, Rims¢ dhe Sportit, me nr. unik 1767,

Foto: Pamjet e Kullés sé Mahmut Pashés, gjaté inventarizimit né terren, shtator 2022.



Kulla e Heronjve

Kjo kullg &shté ndértuar n€ nderim (& heronjve Xhelal Hajda Toni, Selajdin Mullaabazi Mici,
Hamdi Hajrizi, Nezir Ymeri e Bektesh Haliti. Kulla do t& shérbejé si muze i luftés sé UCK-sé.
Vetural ku jané vraré déshmorét jané véné nén mbulojé dhe ruhen nga ndikimet atmosferike.

Pérurimi 1 kullés €sht€ béré né vitin 2021,

Burimi (Vrella)

Burim natyror i ujit. Uji &shté i pastér dhe banorét e pérdorin pér pije, larje dhe gatim.

N& vitet "90 banorét € kang rregulluar veté shtratin e burimit, q& banorét vendas c quajné “Vrella™.
Dyshemeja £shig e shiruar me zhavorr (gur), si dhe &shté béré mbulimi i rjedhés piér ta mbrojtur nga
ndotja dhe depértimi i jit sipérfaqésor. NE vitin 2004 éshté ndértuar ndértesa e re dhe prej aty &shii
shpérndaré rrjeti i gypave té ujit n€ disa lagje I€ fshatil, q¢ pérmes pompave uji dérgohet né njé lartés: deri
n¢ nj€ km. apo rreth 170 metra mbi nivelin e burimit. Teprica e ujit del né shirat dhe pérhapet né njé
ujémbledhés, ku pijné wé kafshéi dhe freskohen f€mijét. Rrjedha e ujit Eshté aktive gjaté gjithé vitit.



Pamyje e shtratit 1€ burimit, ku shihen cdhe fémijét duke u freskuar

{ezma e Abedin Mazrekut 12.03.1969
N&vitet ‘70 &shté ndértuar si cezmé pér nevojat e banoréve, ndérsa ende vazhdon t& rrjedhé ujé i
pijsh&m.

Gérmadhat e Kishés “Shpétimi i Shenjté” (Shén Gjergji), mesjeté

Gjendet né mes té fshatit né kedér tek vendi qé quh t Raush. N& aférsi t& kishés ka edhe disa varreza
shum@ t& vjetra. Né kéto varreza jané edle disa gurk varri dhe disa jané 1€ démtuara rénde.

Né foto shihen punime t& méhershme. Objekti éshté né LTK, me nr. unik 3134

Pamje: Gérmadhat e Kishés, shtator 2022



Nagavc
Subjekt: Arian Gashi
Lisi i Mujés (Lisi i Nagavcit)

Lisi vjetér, supozohet t€ jeté rreth 500 vjegar. Né brendési Eshté i zbrazét, sepse vile mé herét
ka gené 1 pa mbrojtur dhe ka pasur vatér zjarri n€ trungun e lisit. Drunj t& tillé jan& t& rrall& né
Kosové dhe duhet t& ruhen me kujdes.

Pamje e lisit né kohén e vizilés, shtalor 2022
Celina

Subjektet

Muhamet Ramadani

Kroii Celinés

Burim natyror i ujit, kroi i fshatit &shi€ i vjetér mbi 200vite burim i pandalshém, ku jand
furnizuar banorét pér shumé breza.

Pamje e vendit t& kroit (2022)



Bunarii Vucgiternés
Bunari gjendel né pjesén perendimore t& fshatit, rruga Celiné- Fortesé, n€ anén e majté nc tokat ¢
punuara. Thellésia e pusit duket € jet€ rreth 10 metra.

Pamjet e gjendjes s€ pusit (2022)

Mali Pisjak — ndryshe i njohur si mali “Hajrat” nga banorét e fshatit.

Mali ka shérbyer pér nevoja té komunitetit (Hajrat) dhe drunjté jané pérdorur pér varrimin e t&
vdekurve dhe pér ngrohje t& objekteve publike; shkolla, xhamia. Zona mund té pérbéjé interes
pér rekreacion dhe hapésiré pér ndonjé aktivitet t& organizuar shogéror. Né kélé mal me njé
sipérfage prej 8/ha, né luftén e fundit jané strehuar rreth 8000 persona nga fshati Celiné e
rrethiné.

Mali Pisjak

Objekti ku ruhen foto dhe déshmi té masakrés serbe né fshatin Celiné

Ky objekt &shté prané me
varrezat e t€ rénéve pér lin.
Jang té ekspozuara fotografit¢
e & vraréve si déshm té
krimeve serbe ne kété fshat.

Shtépia-muze né Celiné.



Xhamia e fshatit Celiné

Xhamia éshté ndértim 1 r. Xhamia eshte ndertuar mbi rrénojat e objektit te vjetér té€ xhamisé, e
cila éshté djegur e rrenuar nga forcat serbe gjate lufi€s. Pjesé t€ xhamis€ s€ vjeter jané groposur
nén ndértimin ¢ ri.

Pamje e pjesshme e xhamisé (2022).
N& fshatin Celin€ gjithashtu gjendet Tyrbeja ¢ Dervish Hysenit 1986

Eshte ndértim i ri. [ pérket tarikatit Nakshi bendi.

Zocishti

Subjektet

Bajram Shala Historian

Enver Kabashi- Kryetar i fshatit

Xhafer Kabashi, banor 1 fshatit

Kisha e vjetér

Ne pamundesi per ta vizituar subjekil na tregon se kjo kisheé 1 ka rrethojal € murit 1 (nj€) metér
lartési mhi toke. Ne balle te objektil jané tn stigma (guré) pér ndezjen ¢ girinjve.

Kalaja e Dafinés

Né pamundesi pér ta vizituar nga alér, pér shkak 1€ mungcesés s€ rrugé€, ménojat e kalas€ sé
Dafinés ndodhen n€ kodrén mbi fshatin Zogishi#, ng pjesén lindore t€ fshatit. Kalaja e ka marré
emrin nga druri i dafinés g mbulon téré zonén. Sipas kryetant té fshatit (E.K), n€ brendi t&
kalasé ekzistojné shkallet-tunel qé kané dalje te burimi i ujit n€ fshal. Objekti mund (€ pérbéjé
interes t€ madh pér (urizmin né kéte zoné.

Burimi i ujit té fshatit Zocishté

Uji g8 mjedh nga bjeshka kalon skaj kalasé se Dafinés, vazhdon skaj Manastirit t& Zogishtit dhe e
ndan fshatin né dy ané. Dikur kétu ka pasur edhe mullinj pasi q€ uji ka njedhur gjaté gjith€ vitit.
Né vitet 1950-°60 banorét € kane rregulluar objeklin € burimil, duke e béré mé (€ qasshém.



Ura e gurit

Ura e gurit eshté ndértuar né vitin 1961 nga guri dhe llagi gélgeror. Ndodhet né mes t€ fshatit
Zogishté dhe Retijé. Perimetri urés &shté 3.50 m, larté€sia 1.40 m, trashésia e murit 0.40 m
gierégia e urés mbi té cilén kalojné myetet éshté 3.50 m.

Pamje c urés s€ gurit (2022).

Varrezat e Vjetra

NE kéto varreza ndodhet njé varr, pér té cilin banorét thone se i pérket njé emigranti nga
Shqipéria, i cili ka qené kryetar i fshatit né vitet 1940-43 dhe ishte vraré n€ Prizren pér motive t&

hakmarrjes. Trupi 1 tij éshté varrosur né Zogishté pér shkak se aty ka gené i strehuar per disa vite.
Nuk dihet identiteti i personit {€ varrosur aly

Retija

Subjekti: Binak Kryeziu
Ura e gurit

Ura lidh fshatrat Zogishté-Retijé, pak metra pas urés sé Zogishtit. Eshié né& giendjc & mirg, e
mbuluar me beton dhe asfalt. Dallohet vetém harku me guré 1 urés.

Pamjet ¢ urés s€ gurit dhe betonimi i urés sé re (2022).



Kalaja e Hisarit
Kalaja gjendet né pjesén c fshatit q¢ t& shpic te Zogisht, pasi e kalon uren e gurit, né rrethojat e
kalase thoné se tokén e punojné mbjellin gruré.

Fortesé
Subjekti:
Hilmi Popaj

Fortesa ka lokalitetin Arkeologjik né anén veriore t€ fshatit, ku jané edhe varrezat ¢ vjetra.
Bunari i Vjetér

Bunari éshté né gjendje (€ miré por | mbyllur. Ndodhet né aférsi té shkollés. Guri né formé
rrethore mbi toke éshté i padémtuar,

Ura e gurit

Pamjec e urés s€ gurit né gqendér (€ fshatil (2022}
Ura e gurit né Fortesé (monument i ri )

Ura e gurit gjendet né pjesén veriore té fshatit, mbrapa restaurant Natyra, né (okal bujgésore.
Esht@ ni gjendje ¢ miré dhe mbi (€ kalojné makina t€ rénda bujgésore. Duhet t& vihet nén
mbrojtje dhe bri saj t€ ndértohet rruge alternative,



Pamjet ¢ urés sé gurté, Fortesé 2022

Hogé e Vogél
Subjektet: Kadri Berisha; Ramadan Krasniqi; Sheh Halil Shehu, Abedin Rexhep Krasnigi.

Tybja e Sheh Ibrahimit (Tarikati Halveti) né vitin 1658

Tyrbja éshté né gendrén ¢ fshatit Hogé e Vogél, i€ cilat jané me nj€ oborr 1& pérbashkét me
xhaminé ¢ Hogés, ku afér kané edhe lapidarin e déshmoréve.

Tyrbeja &shté e ndértuar me teté (8) kénde, te dera hyrése e tyrbes Eshté njé pllak e gurit sigé me
mbishkrime {arabe), mirémbahet nga Kadri Berisha, ka shumé vizitoré nga fshati dhe rrethina,

pos késaj tyrbe né Hogé kemi edhe njé tyrbe tjetér sé bashku me tege.

Pamje e Tyrbes Sheh Ibrahimi



Tyrbja dhe Teqeja e Sheh Halitit
Prej vitin 1930 ka ekzistu si teqe. N& kété teqe ka shérbyer Sheh Halit (Ramadan) Krasnigi pas tij
Sheh Muharemi, kéta dy varret i kane né tyrben afér teqesé. Tani shérben Sheh Halit Shehu, i ¢ilj
¢ ka trash€guar nga kéta dy té parét nga babai dhe gjyshi. Kéto jané té tarikatit Halveti t& njgjte
me lyrben ¢ Sheh Ibrahimit.
Teqeja €shté rindértuar né vitin 2004, né € njéjtat themele vetém sc tani Eshté mé e vogél, sepse

¢ vjetra ka pasur n€ t€ objekte t& banimit pér graté dhe njé ahur,

Teqja dhe Tyrbja ¢ Sheh Halitit
Xhamia ¢ Hogés s€ Vogél

Xhamia &shte e ndertuar ne vitin 1920, por ¢ démtuar gjaté luftés né vitin 1999, ku kishte

shpétuar vetém minarja e xhamisé, ¢ cila shihct ¢ renovuar por me disa pjesé té konservuara.

NE themelet e xhamisé s€ vjetér u rindértua xhamia e re qé &shté né formé t& géndrucshme dhe e
mirémbajtur. Ambientin e gjelb&ruar ¢ ndajné s€ bashku me tyrbén. Ambienti i oborrit éshté i
rrethuar me mure né t€ gjith€ anét. Tani xhamia ka dy minare, njéra &shté e vjetér, afér saj &éshté

ndériuar minareja e re.

Pamye e xhamisé sé nndénnar dhe minareja e mbijctuar,



Brestoci

Subjckti: Lendril Berisha

Rrénojat e xhamisé né fshatin Brestoc éshté e shek. XVI me nr. Unik 1763 né LTK.

Pamje e minaresé sé xhamisé g€ &shté konservuar restaurvar mé 2016. Pamje ¢ pguréve

mbivarror afér minaresé s€ vjetér.

Dejné

Tyrbja ¢ Sheh Rremés dhe tyrbja e Dervish Brahimit, té tarikatit Sadii



Pamje c tyrbes s¢ Tarikatit Rifai Dcjné Lisii Mllakut Dejné

Amfiteatri i Festivalit Anadrinia Jehon-Dejné, i péruruar me 11.05,2022

Festivali “Anadrenia Jehon” filloi me inciativén e QJQ “Forumi i Pavarua Rinor i Kosovés™” dhe me

érkrahjen e rinisé sé fshatit, Aktiviteti i paré &sluté mbaitur mé 5 dhe 6 maj 2002, Festivali éshté rritur vit
pas vit1 dhe tashmé éEshié beré pjesé e réndesishme e kulturés materiale e shpinérore. Akiualishi mbahet
né datat; 11,12 dhe 13 maj té ¢do viti.

Ratkoc

Bunarii Madh Ratkoc Xhamia Ratkoe

Bunari 1 Madh u ka shérbyer banoréve té€ fshatit Ratkoc pér shumé breza. Supozohet te jeté
gindra vje¢ar dhe nuk mbahet né mend kur mund té jeté hapur. Deri né fund té viteve "80 ka gené
burimi i vettm ku jané fumizuar mijéra banoré té késaj ane. Eshté renovuar dhe ruhet si
monument i trashgeémisé natyrore n€ kéte zoné.



Kramovik

Turbe e Shyt Alisé

Tyrbe e tarikatil Sadii ¢ ndértuar m& 1957.

Mrasor

JRECDD BRA W

Mé 3.06.2022 né fshatin Mrasor, éshté péruruar shiépia muze e heroil Skénder Rexhepi -
“Komandant Hekuri”, investim nga Komuna e Rahovecit. N& oborrin e shtépisé éshté ngritur
cdhe busti i heroit Rexhepi.



Kazniku

Lisi i Madh apo List i
Meéhalléve, né vendin e
quajtur Barkoc. Sipas
hanoréve, lisi supozohet
té jetd i vjetér rreth 400
vjet.

POTOCAN J ULET
Tyrbja & Darvish Avdiut dhe Ahmatit

I

7l
B

Tyrbeja daton nga shek. XVII-XIX, Kroi i fshatit Potogan i Ul&t



Shtojcé:

Bashkangjitur né material &shté edhe Karta ¢ Trashégimisé Kulturore pér Rahovec.

ANEKS 1 — KARTAT E TRASHEGIMISE KULTURORE
PER KOMUNEN E RAHOVECIT

KATEGORIA: TRASHEGIMIA ARKITEKTONIKE



TEQJA HALVETI — RAHOVEC

7

------

JRVPOTL Lo



Emértimi

Teqgja e Halvetive

1 Lokaciom
Komuna
s at
Lagpa
Numn/numral ife parcel és
Koardinatat gleografike

re 1 LOKALE TE TRASHEGIMISE

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA, Rahavec

Plotésuar nga (Emsd dhe mblemrl) Nora Arapi Krasni 1
Dala DO MM 11 10.2012

Rahovec
Qen ra e vetér

Lat 42 40N, Lon 2085 E, Alt. 4298 m

2 Karakteristkat & péralithshme

Koha e ndértimit

Sﬁfr'ﬁézlml 1tanishém

hek XWVil*
|e tFaar- ege

Evidentimi né lisién 8 MKRS {Po / Jo}

(T& shénohet numri i vendimil zyrtar nése egziston) o/ Nr Vendim 02-251/68

E inventarizuar nga QRTK (Pa { Jo)

{Té& shénohet numn i vendimil zyrtar nése egaiston)  of Nr Unik né Databazé 001774

3. Tipolog)la Niveli | d&rmlimit
rashégimi arkitekturale Pa démtim
onument - uet

Ansambél Mesatar
us &e onservmita 1e ural arte

Trash&gimi arkeoiogjike atéruar

. Atribuimi i vierave
P enlitel
Artisti e
an e
Raritati
Komun teh

Kulturgre

8 ogdrore
Politike
un sionae

Eko omike Ekonomke

6.5 ‘ermet &rirajtim
Mbr 1ty
Ruatie
onservim
etodalogjia

Shénim* Atributet e vierave 18 veganla té abjeklit
und té kérkojné nj& apo mé&.shumé trajtime

7. Ob ektet / elementel shiesd & [&vishme apo 18 palévizshme  § glinden né lokacion

Kompleksi i teqes pérbéhel nga elameniet pércjellésa gé gjenden né cborr té G Tyrbe - vendi ku gienden varrezal e

udh&heqg@sve shpifirar - Shehlaréve, t& teqes; Geshimja e vjetér e punuar nga gurl i gdhendur; Pitosi & daton nga periudha
arahistorike gé &shié gietur né Rahovec, Guri mbivarmor nga periudha Romake poashiu & getur né Rahovac *

B. Informata shiesé relavante

Kulmi i vjelér i teqes ka gené i mbuluar me rrasa gur. Gjaté viteve 1820-192B kulmi €shieé rindértuar dhe mbulesa
@ rrasa guri 8shté zévendésuar me tjegulla argjilere Tegja e Malvetive né populi ndryshe guhet edhe Teqja e

Sheh Sylejmanit dhe paraget njé vend té réndésish&m pér besimtarit e tarikatil Halveli né Kosove

* Intervisté me pérgjegjésin per trashégimi kullurore né Komunén e Rahovecit, Kadn Durguti, mé daté 11.10.2012



8 Pozicionimi né nans

** Harta e huazuar nga hitp.fwww.bing.com/maps/#Y JASNDIuMzO4M Tk IfIELJUINTgxNSZsdmuwaM TYmc3R5Pe

10 Folodokumeniaciani shiese

Pemje ejag mee eges Pamie e Tyrbes - Mauzolaut nd pjesén e pasme (8 Teqes
L3 I‘ "y
Pitosi Romak Geshmja e vjetér nga gun Guri mbivarror né oborr 18 Teges

'

Pamije e brendshme e dhomés sé lutjeve - Semahane Pam & e brendshme e dhomis s& takimave
***Foto rafité e realizuara n a Nora Ara i Krasni | - CHwB dhe QRTK Pz - Tetor 2012



SHTEPIA E QAMIL VUCITERNES— RAHOVEC



Emértimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Shtg ia e Qamil Vu itérnés

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahavec

Plotésuar nga (Emn dhe mb emri) Nora Ara i Krasni i
Data DD MM 11.10 2012
1 Lokacioni
Komuna ahovec
Fshatr
agya Rruga V&liezérit 5Fa an Dula
umn numrat | @ parce s
Koordinatat gjeogra ke Lat. 42.23 N, Lon 2072 E, Ait
2. Karakieristikat & pérgihshme
Koha e ndérhimit hel XI1X*
Shirytézimi | tarus ém 'Sht&pi Barimy

Ewvidenlimi n& hstén @ MKRS (P /J
{Té shénchel numn i vendimit zyriar nése egzislon)  Po

E inventarizuar nga QRTK (Pa / Jo)
{Te shénohel numri i vendimit zyrtar nése egzistan)  Po/ Nr, Unik nié Dalabazé 10086-32

3. Tipalogjia 4 Nivel i d&mtimit
Trashégimi arkitekiurale Pa démiim
onument u et
nsambél Mesa ar
Fushé e konservimit arkilektural 1lané
Tras &gimi arkeo og)l e 5 atérruar
5. Atribuimi i vierave 6.5 erimet &rtrajtim
fd ottt Mbrojtie
rhish e Ruajtje
Rulluror2 oy g onservim
Rarilati etodologfia  Konsolidim
Komunitet Restaunm
S ogérore  Edukative g onstrum
Politke nastiloze
Ekonomike L Un Sionale Shénim: Atributet @ vierave 18 veganta 1& objektit
Ekonomi e mund té kérkojnd.njé.apo.mé_shume trajtime

7. Ob olkdet / elementet shtesé té [Bvishmea t8 alévizshme qé glinden né lokacion
IN.é-_’ pérgjithési né enierier 1& shiépisé janéd ruajtur elementet orgjinale nga koha e ndértimit & saj. Shkallét
ga druri, Tavani i dekoruar me rozeté nga druri; Dera e vjetér; Oxhaku né pérdhesé; Hapja harkore nga guri
& fasadén ballore, jané disa nga efementet karakleristike
8 Informata shitesé relevante
Shiépia ka gené proné e Families Gergagu Prej 30 vilesh &sht@ né pronési t& Familjes Vugitéma,** Kulmi fillimisht ka
eng i mbuluar me masa guri, kurse tani eshié zévendésuar me pliaké té valézuar- Sallenlt: Dritaret né fasadeén
allore kané pasur kornizé t& punuar nga gur, kurse tani jané zévendésuar me dritare me kornizé drur; Dyshemeja e
perdhesés pjesérisht &shté shkémb dhe dheu i shtypur. Pérdhesa & shiépisé der voné éshiti shrylézuar, por piér
Shkak {8 démiimsve I& shkaktuara nga lagéshtia dhe mungesa e mirémbajtjes, momentalisht shlé e pabanuar dhe
€ gjendje {& rénde Rrjedhja e kenalizimit né murin perimelrik lindar ka shkakluar démtime 18 rénda né ndérless.

* Qendra Regjionale pwr Trashwgim Kultur re, Prizre . “*Intervisté
me anétaren & Familjes Vugitema med 11 10 201 .



9 Pozicionimi né hartd

*Harlg e huazuar nga hitp Jwww. bing com/maps/#Y 3ABNDIuMzQ4MTK I IWLiUINTgxNS ZsdmwIMT YmeIR5Pwg=
10. Fotodokumentacioni shiesé

Pamje Jug-Paréndimore e ndériesés Pamje Perénd more - Kulmi | mbuluar ma pllaké Saflonit

Fasada Ballore Elementet ongjinale né enlerier

Oxhaku i vjetér né pérdhesé - démtimet nga lagéshtia  Elemente origjinale né pérdhesé  Tavani dhe Dera

Fotografité e realizuara nga Mora Arap) Krasni 1 - CHwE Tetor 2012

(271



Ernértmi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
K fla e Hajrliah Canlés

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

Plotésuar nga {Emr dhe mbiemn) Nor Ara [Kra
Dala \DD;MM vvvy 111 2012
v Lokacioni
Kamuna Rahovec
s at
Lagpa S eshii Repub k s/ Govedamica
umn numrat i'e parcel s
Koordinatat gjeogra ke Lat 4222 N Lon 2072 E All. 4296 m
2 Karakleristikat 8 pdrajithshma
Koxha e ndértmit . hek XXt
Shifryt&zmii an shém E pashfrytézuar

Evidentimi né islén e MKRS (P ©)

{T€ sh&nahet numn s vend mil zyniar nese egzsta } Po

E " venlarizuar nga QRTK (Pa/ Jo)

{T& sh&nohet n mr i vend mil zyriar nése egaiston} Po/ Nr Unik né Databazé 10087-12

3. Tipologjia 4 Nivel 1 dBmtimit
Trashégimi arkiteklurale Padémlm
onumen x  lulet
Ansambé Mesatar
Fushé ekonservimita ite tua L larte
Trashégimi arkecleg)i e S alémuar
. Atribuimi i vierave 6.5 enmel ér lrajtim
| entitets Mbrojtye
turore Arhstke Ruajtje
enie onservim
etodolog
S ogéirore
Ekonamike Shénim’ Atribulet e vlerave & veganta té objeklit

mund 1& k&rkajné njé apo mé shumé trajtime

7. QObjektet/ elementet shiesé té l@vishme apo |8 palévizshme g&  inden né lokacion

|
N& enterlerien e ndériesés jané té ruzjiura elemenlel arigjinale trad cionale s né&: hambari, dyerl e
Vietra 18 dekoruara, tavanet nga druri dhe dritaret e vjelra.

8 Informata shiesd relevante

Sh1gpia ka shé&rbyer s bazé ushtarake e Perandonsé Osmane, ded né vilin 1908 * Gajlé kohérave 18 ndryshme

ki— shiEpi ka luaijtur rol té rénddsishém kombétar, duk qen& vend tubim pér diskulimin & ¢&shijeve kombatare **

Mb ulesa e kulmit fillimisht ka gené e mbuluar me rrasa guri, karakieristiké pér ndertime!t & shekullit XIX né

Rahovec, por mé pas &shté zévendésuar mé ljegullan a argjila Ne murin penmetrik peréndimor vérehen
dérhyrje me q&lim plot&simi dhe riparimi mé blloge nga argjila

" Qendra Regjionale pér Trash&gimi Kulturore, Prizren.

* “Intervisté me pérgjegjesin p&r Trash&gimi Kulturore- adriDugui,m dt .10 012

RS



8. Pozicianimi né haré

wHE |1aria e huazuar nga
tip:/fwww.bing.com/maps/#Y3AINDluMzQ4MTK3IFIWLfU3NT px NS ZsdmwIMTYmeIR5Pwg
10. Fotodokumentacioni shicsé

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasniqi - CHwB -Tetor 2012



KROI | VIETER - RAHOVEC
Emé&rtimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Kroi i vietér

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA, Rahovec

Plotésuar nga (Emirf dhe mblemii) Nora Arapi Krasniqi
Daia (DD MM YWV 11 10.2012

1. Lokacloni

JKomuna Rahovec

Fs ah

Lagjia Rrgua Isiam K asnq

Numri/numrat i/e parcellas

Koordinatat gieografike at. 4240 N Lon 20.65 E; Alt. 4296 m

. Karaktaristikat & pérgjithshme
Kaha e ndértimit Periudha Osmane shek. XVill-X1X*
S rytdzirmi i tanis ém apésrépu 1e- rotpu h

Evidentimi ne listén e MKRS (Fa / Jo)
(Té shé&nohet numi i vend mit zyrtar nése egzislon) Po

3. Tipologjia 4, Nivell | démtimit
lTT_|r'clshi=}gimi arkitekturale Pa démtim
onument J ulét
Ansambé Mesatar
us ée onservimta ite tura " larté
’Trashéglml arke o p e Shkat ru
5. Atribuimi i vierave 6.5 erimat értraftim
Identiteti Mbrojt e
rtisti e Ruapte
Kuhturare en e onsenvim
efadelogjia
S ogérore
E onomike Shénim: Alributet e vierave 1& veganta 1& objektt
Ekonomikea mund t& kérkejné nj& apo mé shumé trajtime

. . Objekiet / elementet shiesé ta l&vishme apo’ié alévizshme & gjinden né lokacion

rai nga guri pérmban elemenle arlistike q& e karakterizojné: Gurri né formé rrethore | dekoruar mé gdhendje
e farm dielli gjendet né pjesén e sipérme té murit t& kroit; N& kéndin e majté pra & kroil gjendet nj& gur i
dhendur me mbishkrim; Gurra e ujil &shlé poashtu e gdhendur né form& drejtk& déshe.

8. informala shtesa relevanta

roi i vjetér &sht& nj" ri prej dy krojeve aktive né gytetin e Rahovecit. N& kété krua rriedh uji i pijshem g pardoret nga
aporel e lagjes dhe  alimiarél, Kroi éshig né g endje mesatare me démlime serlaze nga kolonizim biolagjik - algal e

gjelbra. * Qendra Regjionale pér Trashégimi Kuliurore Prizren.



9. Pozicionimi M8 1anwe

**Harta & huezuar nga hip:iwvww. bing.com/maps/Y JAGNDIuMzOAMTRIfIWL|UINTOXNSZsdmwaMTYme3R5P
10. Fotodokumentacioni shtesg

Pamje e Kroit t& Vielér  Gun mrethor me gdhendje né formé dielli

*

tﬂf‘

Mbishkrim né gur Gurra e ujit & gdhendur né formé drejtkéndéshe

Fotografilé e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwE -Tator 2012



TEQJA E MELAMIVE —

RAHOVEC PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURCRE
KOMUNA Rahovec
Plotésuar nga,(Emri dhe mbiem) Nora Ara iKrasni i
Data (DD MM VWVWV) 11.10 2012
1. Lokacioni
Komuna Rahovec
Fs at /
Lagya ruga 'Sheh Malg
Numn/numrat i/e parcel &s

Koordinatat giecgrafi e Lal. 4222 N, on 20.72 &, At 429.6 m

2. Karakieristikat e pérojfithshme

Koha e ndeértimit

3h  ezmn anis &m

Evidentimi né listén & MKRS (Po / Jo)
{Té shénohet numri i vendimit zyriar nése
egziston) Po
E inventarizuar nga QRTK {Po / Jo}

(T& shénohet numri i vendimit zyriar nése

1867 - e rind&rtuar ma 197
Objekt Fetar - Teqe

egzislon) Pa! Nr. Unik né& Databazi 10089-51
3. Tipologjia . Niveli | d8miimit
Trash&gimi arkilekturale Pa démtim
onumen luet
Ansam & Mesatar
Fushé e konservimit arkitektural | farté
ras &gmiarkeolog) e Shkatérruar

Atribuirni i vierave

6 S ‘ermet &rtraftim

Identitetr Mhbrojte
Artistike Ruajje
uiturare ame onesna
arileti etode og) onsolidim
omuritet Restaunm
Shoggrere Edukative e onstruim
Polilike nastloze
un sionae o .
Ekanom ke henim Afributet e vlerave 18 veganta t& objektit
Ekonomike und té kérkojné njé apa mé shumé trajtime

7 Ob ekiel / elementel shtesd t& [Bvishme apo t& palévizshme gé gjinden né lokacion

& enterienn e ndérlesés jané ruajiur shumé elementa arigjinale nga themeluesi | Teqes - Sheh Mala, Mjelel
e vjelra - vegla pune, armé dhe vegla muzikore, dhe doréshkrimet e vietra né gjuhén arabe. Pérmbledhja e
doréshknmeve 1& Sheh limi Maligit dhe Pémbledhja & kiéngéve 18 Sheh llmi Maligit jané elemente t&

évizshrme nén mbrojije Kéto daréshkdme ruhen né Teqe nga familja e Shehut dhe besimlarét.

B. Informata shies# refevante

| eqia e Melamive ndryshe njihet edhe me emértimin Teqia & Sheh Malés- sipas ndérluasit dha themeluesit t& tarikatit

Metami né Rahovec Ndéresa e teqes &shi ndériuar né shek.XIX kurse ne vitin 1970 ka pEsuar nj& rindértim, pér arsya té
gjenmit te hapésires Elementet origjinale t& lévizshma jané ruajtur né brendi 1é teqes Poashtu edhe mbishkrimi né giuhén

arabe né fagadén haltore eshte ruzjlur Prané objektit L& teqes gjendet Tyrbja - Mauzoleumi ku varmosen

udhéheqésit shpirtéror - Shehlerat * Vin 1 ndértimat, kurse vitt ) nndértimst sh&€non né fasadén ballore té nd

http:/Avww.dielline lexo.php™id 1, érteses ¥* Liwicm nument vem  taw tw mbrogt s sé pErkohshme - MKRS.

RO



8 PoziclonImi ng harié

**Marla & huazuar nga http  www b ng com maps #Y3ANDIuM2Q4aMTEIIWLJUINTgxNS ZsémwIMTYmeZREPwg=
10 Fotodokumentagioni shiesé

o

Mgy e

Pamje Lindore & Teqesé Tyrbja né Jug-Lindje t& Tages

ﬁ.

Veglat e punés i vietra té ruajtura Pamje e dritaret s€ Tyrbes  Mbishkrimi n& fasadén ballare

Dekorime arahesk né enterier Doréshknimet e vietra nén mbrojtje

Fotoprafilé e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwB dhe QRTK Pz-Tetor 2012

m



XHAMIA E FSHATIT - ZATRIQ



Emértimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

hamia e fshalit

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA, Rahovec

Ploté&suar nga (Emri dhe mb emr) Mora Arapi Krasniq:
Data DD MM 12,10 2012
1 Lokacion
Komuna Rahovec
Fs a atng
agpa
umninumrat e parce! s
oordinalat gieografike Lat 4226N on 203 E Alt 893E6m
Karakterislikate & lthshme
Koha e nd&rtimit hek Xvil*
Sh &zim tams Bm |e tFetar- am

Evidentimi né lisién & MKRS (Po / Jo)

{T& shénohet numri  vendimit zyriar nése egzston) @

E inventarizuar nga QRTK (Po / Ja)

(T& shénohat numri | vend mit zyrtar nése egziston) Pa Nr Unk né Databazs 10092-57

BT ! jia 4 Nivel i démbtm{
rashégimi arkutekiurale Pa démiim
onumen uét
nsam &i esatar
ushé e konserv mil arkilektural 1 larté
ras égim ar €0 g e B at rmua
. Atnbuimi i vlerave 6 S Jerimet &rtratim
Identiteti Mb gje
Artish e Ruate
Kulturare  * & pe onlserwm
Rar tely d! jia Konsoldim
omunitet Restaurim
8 ogerore  Edukative Rekanstrum
Polilike Anastiloze
E anomike Funksionale Shanim Atribulet e vierave t8 vaganta té objekiit
Ekonomike mund t& kérkojné n e apo mé shumé trajtime

7 Objektet / elementet shtesé 18 &vishma apo t8 palévizshme & g nden né Jokaclon

& oborrin e xhamisé gjenden varreza 1& personaliteteve te réndés shme fetare pér fshatin Zatrig. Enlerieri &shté
uajtur né giendje orig| nale me elemenlet nga druri t& gardakut - mahv |i; mihrabi, shtyllat dhe trajel e dekoruara
ga drun tavani | punuar nga pl aka druri me rozeté né mes Muret nga ana e brendshme jang dekoruar mé
orma gjeometrike shuméngjyréshe.

8 Informata shtesé relavants

drysh met e béra gjalé ranov mit 1& fund t té xham se Suvatimi jashi&m | mureve dhe lyerja me ngjyre (&
ardhé, dhe vendosja e dntareve | rea ga PVC Kra as ndryshimeve objektt uan origjinzlitetin e ti) né pjesén

& t& madhe. Minarja @ ndértuar me gur -Sige ésht nén vo & pér konservim * * Oendra Regjionale pér

Trashégim Kuturare Pnzren



0. Pozidonimi né haré

** Harta @ huazuar nga hitp / www bing com mapsMY3ABND uMzQAMTKS] wljUSNTgxNSZsdmwIMTYmc3R5Pwg
10 Fotodokumentacioni shtesd

Pamje enpre amje eren mmore
Enterien i xhamisé me Mihrab dhe Mimber Cardaku - Mahvili nga druri
Trajet & dekoruara dhe shiyllzt nga druri Konstruksioni | mureve né pérdhess

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwB dhe QRTK Pz -Tetor 2012

73



KULLA E ISMET (MEGES - RAHOVEC



Emértimi

Kulla e Ismel Qemegés

Plot&suar nga {Emri dhe mbiemn)

Data DD MM

1. Lokadioni
}Komuna

Fshat

(aqa
Numrynumrat /e parcellgs
Koordinatat gjecgrafi &

2. Karakteristikat @ pérgjithshms

Koha & ndértirmiit

Shinezim 1 tamis &m

Evidentimi n& listén ¢ MKRS {Po / Jo}

{T& shénohet numri i vendimit zyriar nése egziston)
E inventarizuar nga QRTK {Po / Jo)

(T& shénohet numn i vendimit zyrlar nése egziston)

3. Ti ologjia
rashégimi arkitekiurale
onument

Ansam &l

Fushé e konservimit arkitekiura

[frashégimi arkeclogjike

- . Atribuimi [ vierave
dentiteti
Ariisii e

Nora Arapi Krasnigi
11102012

Rahovec

niga "Badr Bers a

al. 42 40N Lon 20BSE Al weowm

shek. XIX*
pas rytézuar
Po

Po / Nr. Unik né Databazé 10114-28

4_ Nivels § d&mbimit

Kulturera

ene

Rariteti
Komuritett
Edukative
Palitike

un sionae

Ekonomike

5 oqérore
E onomi &

7 Ob ektet / elementet shtesé t8 l&vishma a

Pa démtim
lusl
Mesatar
[ arté
S tmu
6.5 erimet @rtrajim
Mbrojfe
Ruajtie
Onservim
etodologjia  Konsolidim
Restaurim
Re onstrum
Anastilozé

Shémm- Atributet e v erave 18 vegania 1€ objeklil
mund & kérkojné njg@ pa mé shumé (rajime

& alévizshma q& gjinden né lokacion

Enterien | ndéresés &shié né giendje shumé té réndég, pothuajse térésisht e shkatérruar, Shkallét e brendshme
ga drun jané né gjendje jostabile - 1€ pashfrylizueshme

B informata shiesé relevante

derlesa eshlé né gjendje shumé t& réndé, ka nevojé pér interven m emergjent pér konsolidimin e tij. Mbulesa
ulmit nga rrasat e gurit éshleé shume e démtuar dhe paraget rrezik pér banorét dhe kalimtarét. Banorét e lagjes
ané paragitur njé& pelicion pér rrénimin e késaj kulle, pasr qé paraget rrezik pér manim. Pasi gé gjendet né listén
e monumenteve nén mbraojtje te p&rkohshme dhe pér shkak t€ vierave (& ) k& kes pér rrénim #shté refuzuar.
i0 ndértesé paraget nj& ndér pricritetet pér inlerverim emergjent, & Kamuné&n e Rahovecit.**
* Qendra Regjiona e pér Trashegimi Kulturore Prizren

* "Interv sté me pérgjeg)ésin per Trashegim Ku turore-Kadn Durg i mé date 1

0.2012.



9, Pozicionimi né harté

”~

*** Harta g huazuar nga hitp:fiwww bing com/mapsi#y 3ASNDIuMzQ4AMTEIRIWLJUINTgXNSZsdmwIMTYmcIR5Pwg=

10. Fotodokumentacioni shiesé

Pame er n more

il

Pamje Veri-indore Démtimet né Fasadén Jugare

w0

Démiimet né konstruksionin e kulmit

Famje Jug lindare

™

a te ry ges5 pen N andapare

Démtimi ne konstruksionin £ kulmit dhe mbulesén

Foto rafité & realizuara n & Mora Ara | Krasnigi - CHwB Tet r 2012



XHAMIA E FSHATIT — DRENOC



Emértimi

Xhamia e fshalit

PLANE | LOKALE TE TRASHEGIMISE

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE

KOMUNA

Plotésuar nga (Emri dhe mbiem}

Data CD MM

1 Lokacioni

Komuna

Fs at

agja )
Numn/numrat ife parceliés
Koardinatat gjeografike

Karakterisbkate r Ithshme

Koha e ndériimif

Sk &zm tanis ém

Ewvidentimi né lislén 8 MKRS (Pa  Jo}

(T& sh&nohel numri vendimit zyrtar nése egz fon
E inventarizuar nga QRTK {Po / Jo)

(T& sh&nohel numri  vendimit zyrtar nese egz ston)

8. Tipologjia
(Trasheégimi arkitekturale
Monument
nsam &l
Fushé e konservimit arkitektural
5 gmlar ogy e

5. Atribuimi | vlerave

19 nitets

rhist e

Hultur re ene
S opérare
Ekohe 1 e

Rahovec

Nora Ara iKras
12 10.2012

Rah v
Dre

Lat, 42.26'N, Lon 2036 E Ait. 551.07

shek XVII*
Q gtar- am
Po

Po / Nr. Unik né Databazé 10116-3

Niveli i démtimit
Pa démltim
u &t
Mesatar

6 S ermet &rirajtim
Mbrojje
uvate
ansenim

Me odo

Shénim: Atribule! e vierave I8 veganta té obje
und & kérkajné njé ape mé shume lrajiime

7. Objektet / elémentet shiasy t8 [&vishme apo té palévizsbme g8 gjinden né lokaclon

rNga fotografité e v eira virejmé elementet origjinale nga druri g€ kané gené né enlerier té xhamisé sé rré
Gardaku - mahv | nga druri; mimberi; drilaret treshe nga druri kan@ gené karakieristiké p&r k&i& ndérlesé

B. Informata shtesé relevante

MN& vitin 2011 xhamia e vietér né Drenoc e ndértuar me kanstruksion gur-dru-gerpic, &shi& ménuar dhe né

‘kmnd t& saj ny& xhami e re, mé e madne éshl& ndériuar. Nga xhamia e vjetér vetém minarja ka shpétuar.

Projekli i intervenimeve emergjente pér vitin 2012, financuar nga MKRS ka ndaré mjete pér kansalidimin e
inares.” * Qendra Regjionale par Trashégimi Kulturore, Prizren.



8. Pozicionimi n& harié

" Harta e huazuar nga hiip fiwww bing com/mapsf#Y 3AANDIuMzO4MT k3FIWLjU3NTgxNSZsdmwIMTY me3R5Pwg =
10 Fotodokumentacioni shies®

Gjendja sktuale e Minares s& mbetur

Pamje e xhamisé s& vjetér para rénimil

Enterieri i xhamisé sé vjetér - para rénimil

Folografilé aktuale noa QIRTH Pz dhe Nora Arapi Krasn g CHwB Telor 2012, Fologralith e vietra nga arkivii QRTK Pz




KONAKU | MANASTIRIT TE DECANIT — HOGE € MADHE



Emigrtimi

Konaku | Manastrit t& Daganil

ET LOKALE TE TRASHEGIMISE

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA, Rahovec

B

Plotésvar nga (Emri dhe mbiemri) Nao a Arapi Krasnigi
Data DD MM VWVV) 12 10 2012

1. Lokacioni

Komuna Rahoves

Fs ab cgeelMa e

Lagya

Numnmumrat ile parcelies

. opordmatat gieografike Lat. 4223 N, Lon 2040 E Al 415

2. Karakleristikat & p&rgjithshme
Koha e ndérimit

shek. XIX"

Shfrytézimi | tanish&m

Evidenlimi n& listén 2 MKRS (Po / Jo)

{Té€ shé&nahet numin i vendimit zyrtar nése egziston)
E inventarizuar nga QRTK (Po ! Jo)

{Té shénahet numri i vendimit zyrar nése egziston)

8. Tipologjia

frrashégimi arkileklurale
anument

pnsam &

Fushe e konservimit arkitektura

Tras &gimi arkeologyke

5 Alribuimi i vlerave
idenlitet

U re

Shogérore

Ekanami e

Hap#siré uturore - galen

Po

Pa /N . Unik n& Dalabazé 10094-41

4, Niveli i démbmit
Pa démtim

Juét

Mesatar

| arté

S at

6 5 erimat & trajtim
M

Ruajlje
onservim
etodologjia

Shénim Atrbulet e vierave 1 veganla t& objektit
mund (& kérko né n & apo mé& shumé trajtime

7 Obektet! elementet shiesé t8 l8vishmea {8 aldvizshme & inden né lokacion
é kompleksin e Verarisé s& Manastiril 12 Degenit gjenden Kanaku me njé arkitekiure tradicionale t& ngjashme me shtépité
radicionale & banimit g& glenden né Prizren, dhe Veraria - ku prodhohel edh  sot vera nga rrushi ng termitorin & Rahovecit
¢ fasadén e Konekut gjendel guri me mbighknm me vitin e nd&riimil che par k ishie dedikuar kompleksi.

8 Informala shtesé relevanta

onaku | Manastirit 18 Deganit €shlé& né gjendje relalivishl miré 18 ruajtur dhe shirytézohet pér akiivitete

ulturare e artisitke nga komuniteti lokal **

* MNEMQSYNE, http:/Awww mnemosyne org rsfindex.php/enivelika-h ca the-pea -of-metohija.htm
* *ART Farum, http-fiwww.cik org.rs/cik.org.rs-www/lfiles/diana/



8. Ponciondni né harté

*** Harta e huazuar nga hitp-fiwww bing com/mapsi#Y3AINDIuMz8 AM TR IwWLjUINTgxNSZ sdmwaMTYmcIR5Pwg=
10. Folodokumentacion shiesé

Pamje Perénd mare nga rruga Pamje Jug-Peréndimore nga aborri

Pamje Lindore - Fasada Baliare

A
Fotografité e realizuara nga QRTK Pz dhe Nara Arapi Krasnigi - CHwB -Tetor 2012



SHTEPIA E FAMILIES SPASIC — HOCE E MADHE



Emérimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Shiépia e Families S asic

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahavec

Plotésuar nga {Emr dhe mb emri} Nara Ara i Krasni 1
ala DD MM 12102012

1. Lokaciani
Komuna Rahovec

5 ah o e a e

agya
Mumn numrat /e parcellgs
Koordinatat gjeografike at 223N Lo Z2040E At 4151 m
2. Karakieristikat e pérgjithshme
Kcha e ndérimit jysma e paré e shek Xl *
Shirytezimi | anis &m l&m anm e oleen-B Breakfas

Evidentimi né listén e MKRS (Po / Jo)

(Té shénohet numn i vendimil zyrtar nése egziston}) o

E inventarizuar nga QRTK (Pc / Jo)

{T& shiénohet numri i vendimit zyriar nése egziston) o/ Nr Unik né Databazé 10100-38

3. Tipologia 4 Niveli i démlimit
[Trashegimi arkitekiurale Padémtm
Monument uet
Ansam & esatar
us &e onservimit arkite tura antg
ras égmia eoog e Shkalérruar
. Atribuimi i viarave 6. Sy ‘erimst #&r lajtim
idenlileti Mbrojtje
rtistike Ruszjtie
Kultuiore eknl & Onservim
etodo ogj
8 oaérore

Shénlm: Alributet e vierave té veganta (£ objektit

Ekonam e S e . PR
' mund 1é kérkoyné njé apo mé shumé trajtime

7. Objektet / elemenlet shlesa t& l&vishme apa té palévizshme gé giinden né lokacion

Kompleksi i shtiépisé s& Families Spasic pérb&het nga ndértesa e shidpisé me arkitketuré karakieristike tradicionale,
dhe oborrit 1& shtruar me kalldérm - gur lumor. N2 oberr gjenden hapésira pér vendosjen e drunjéve dhe mutfaku -
kuzh:na verore. Enterieri | sht&piss &shl8 shuma i pasur me elemeante te dekoruara nga druri: dollapét e fulur né mur -
yhlyk; banjoja né dhoma - hamamxhiku- oxhaku nga argiila - gymiekliekw, trajet dhe shityllat t& gdhendura né forma
Lueometnke, nga druri; tavani i punuar me pilaka drun me dekorime gjeometrike si dne ikonoslasi i familjes.

B Informata shtes& relavante

. jo ndértesé ka gend njéra prejpérfituesve 18 projekiit 18 revitalizimit dhe promov m t 18 turizmil kulturor t& financuar
ga CHwWB N& vitin 2010 &shite rehabilituar dhe Bshlé shéndarruar né shidp’ bujtin - me shérbim Fjetje & méngjes.™
* MNEMOSYNE, hitp:/fiwww mnemosyne.org.rsfindex.phpfen/velika-hoca-the-pearl-of-metohija html

* *Hog e Madhe Bed&breakfast CHwB, http-//chwbkosovo.argf



B. Pozicionimilné harté

“*Harta e uazuar nga hitp:fiwww bing com/maps/itY JAANDIUMzO4AMTRIfIWLjUINTguNSZsdmws mcIR5Pwg
10 Fotodokumentacioni shtesé

Pame n pre ngarruga

Pamje e aborrit  Pamje nga enterieri

Folografité e realizuara nga QRTK Pz dhe Nora Arapi Krasnigi - CHwB -Tetor 2012

RE



XHAMIA E FSHATIT — PASTASELLE



EméErtimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

Xhamia e fshatil
KARTA E CBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rzhovec
Plotésuar nga (Emri dhe mblemri) Nora Arapi Krasnigi
Datz DD MM 1210 2012
1. Lokacioni
Komuna Rahovec
Fshat astase &
agja -
umri/numrat e parceliés
Koardinatat gieografike Lat 42.27 N, Lon 2035 E, At. 4984 m
2. Karakteristikat e pérgjithshmae
Koha e ndértimit shek Xvir-
Shiryt&zimi | tanis &m O e t Fetar - Xhami

Evidentimi n& hstén & MKRS (Po / Jo)

(T& sh&nohet numi i vendimil zyrtar nése egziston) Po

E inventarizuar nga QRTK {Pa / Jo})

{T& sh&nohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po/Nr Unik né Databazé 10108-57

3 Tipologjia 4, Niveli | démtimit
Trashégimi arkiteklurale Fa demtim
onument : lué&t
nsambel Mesatar

Fushé e konservimit arkitektural
ras egimi ar ec ogjke

Atribuimi | vierave B. 8 . ermel pér trajtim
ldentitets Mbroje
Artisk e Ruajge
Kulturare eknike Konservim
Meto: elogj)
8§ é&rome

Shénim: Atributet e vierave (& veganla t& objektit
mund té kérkojné nj& apo mé shumé trajtime

Bkonam e
. Objektet / elementet shtess t& lévishmae apo 18 palévizshme & giinden né lokacion
Guri me mbishkrim Arab dhe dekarime florale, i cili gjende] né fasadén e xhamisé sé vjetér, &éshié ruajtur dhe
giendet né oborr 1€ Xhamisé sé& Re. Guri i dekaruar do t& duhej t& konservohej dhe 1é ruhet né nji ambient &
pérshtalshém (brenda xhamisé apo nd& Muze).

8. Informata shtesé relevanta
Minarja e Xhamisé né Paslasellé éshté granatuar dhe rrénuar gjaté luftés sé vitil 1999 Né vilin 2011 xhamia e vjetér
eshté ménuar dhe né vend & saj gshig ndértuar njé e re.*

Qendra Regjionale p&r Trash&gimi Kulturare, Prizren.



9 Pozicionimi né hané

* Harta e huazuar nga htip./ www bing.comimapsi##Y JASNDIuM2O4MTKIWLUINTgrNSZsdmwaMTYmc3R5Pwg=
10. Fotodokumentacioni shtesé

Xhamis e re e ndértuar Mbetjet @8 Minares s& Xhamisé sé Vjetér Gur ma mbishkrim arab

Pamjet & mbetjes s& minares s& Xhamisé sé Vjetér

Pamja & mbeljes sé minares s& Xhamisg sé Vjetér Pamja & xham(sé s& vjelér para ménimil

Fologralité e realizuara nga QRTK Pz dhe Nora Arapi Krasnigi - CHwE -Tetor 2012

]



XHAMIA E FSHATIT — XERXE



Emértimi PLANET LOKALE TE TRASHEGIMISE

Xhamia & fshatit

KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec

P otésuar nga (Emri dhe mb emrl} Nora Arapi K
Data DD MM 1110 2012

1. Loka om

IKc:uml..lnaa Rahover

s ah érxe

agja

NOmifnumral ife parcel s

Koordinatat gjengrafike Lat. 422 N on 20 3E At 4298m

2. Karakleristikal @ pBrajithshme

Kaha e ndértimit shek. XVII*

Shirytezimi i tarushém © e t Fetar ami

‘Evidentimi né listén e MKRS {(Po 7 Jo)

{T& shé&nohet numri | vendimit zyriar nése egzislon) o

E inventarizuar nga QRTK (Po / Jo)

{Té shinohet numri i vendimil zyrtar nése egziston) o / Nr. Unik n& Dalabazé 10117-41

3. Tipoiagjia . Niveli i démb:mit
Trashegimi arkileklurale Pa démtim
onument u et
! nsambél gsatar
Fushé e kanservimit arkitektural I larié
ras egimi ar eoog & Shkat rruar
& Atribuimi i vierave 6 S jerimet &rtrajtim
Identitel) Mbrofhje
K rist e ug)lje
U Tofe  exnke onsenim
Rariteti ‘etodalo jia
omuniteh
Shogérore
Bkonomike Shénim Afributet e vierave té veganta t& objekiil

und té& kérkojnia njg apo mé shumé trajlime

7 Ob ektet/ elemenlet shlesé 15 lévishme a 8 aliivizshme & inden né lokacion
& aborrin e xhamisé gjienden dy vameza t& personalileteve té réndésishme fetare pér fshatin Xérxé,

8 Informata shiese relevanta

hamia ka pésuar ndryshime me rastin e renovimil 1@ fundil, jané vendosur dritare 1€ reja; muret nga brenda
jané suvalosur me ngjyrd t& bardhé, mumber n nga druri, galena mahvii 8shié ndéruar i ri, poashiu nga druri;
Prlinarja #shté suvatosur dhe lyer ma ngjyré 18 bardhé, Fasada poashtu ésht8 suvatosur dhe lyer ma ngjyré. Nga
elementet origjinale té ruajtura dallojmé konstruks on n e kulmit che m nana e ndertuar me gur - Sige.
Mushknmi né gjuhén arabe dhe porta harkore nga gun jané & ruajtura né fasadén peréndimore.” * Qendra
Regjicnale pér Trashégin Kuiturore Prizren



9 Pozicionimi né harté

" Harla e huazuar nga httpiwww bing com/maps##Y 3ASNDIUMZO4MTkAflwLU3NToaNSZsdmwIMTYmc3RSPwg=
10 Fotodokumentacioni shlase

Pamje Lindore Pamija Jugore
Hyrja n& xhami népémjet porids harkare Varrezat né oborr (8 xhamisi
Enterieri i rind&rluar i xhamisé Mahvili 1 indértuar nga druri

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasnigi - CHwB -Telor 2012
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URA E GURIT — FORTESE



Emértirmi

Ura e Guril
Plotésuar nga (Emri dhe nibiemri) Nora Arapi Krasnigi
B Data, DD MM 11102012
1. Lokacionl
Kamuna Rahovec
Fs ah artesé  ellacrkva
aqpa

Numnfnumrat Ve parcellés
Koordinatat gjecgrafi e

2 Karakteristikal e.pérgjithshme
Kohz e ndértimt

Lat 4224 N; Lon 2073 E Al 4298 m

Penudha Romake”

Shiryigzimi | fanishém

Evidentimi né list&n e MKRS {Po / Jo)

(T& sh&nohet numir i vendimit zyrtar nése egziston)
E inventanzuar nga QRTK {Po/ Ja)

(T& sh&nchel numr | vendimit zyriar nése egzision)

3 Tipologjia
Trashégimi arkilekturale
Monument
nsam &l
Fushé e konservimil arkitektural
ras egimi ar eolog) e

5. Alribuimi | vierave

identitety
Kulturors
Shoggrore
Politike
) unks ona e
Ekonomika

Objeki infrastrukiuroré - Ure
Po
Po /Nr Unik né& Dalabazé 10

4. Niveli t démtimit
‘F'a démtim
.‘I Ul &t
Mesatar
ll' larté
atérruar

B. 8 plarimet &r trajtim
Mbrojtje
Rugjije
Konserwm
etodalogjia

Shénim Alributet e vierave té vecanta té objekiit

mund té kérkojné njé apo mé shum# Irajtime

g g,

7. Objektel'/ slementat'shilesé 18 [évishme apo té palévizshime & gjinden né lokacion

Urra &shté ndértuar nga gur - Sigé, t& gdhendur né formé drejlkéndéshe duke formuar hapje harkore.

. Informata shlesé relevants

ra supozohet gw daton nga perivdha Romake Pwr njw pwreaktim tw saktw tw kohws sw ndwrtimit hulumtimet e
Pollwsishme arkeologjike dhe histarike duhet tw ndwrmarren * Harku i urés eshté ruajtur né gjendje origjinale. Né vitet
1990-ta, sipér harkut shié nd8rtuar n)& pliaké betoni pér t& mundésuar kalimin e komunikacianil motorik. Shtrati | lumit
£shl& ndérluar nga Kamuna e Rahovacit né vitin 2011, por ura edhe né kéte rast sshté rugjlur,”

* Intervisté me arekologun n& QRTK Prizren - Luan Kogbashliu, mé daté 16 11.2012, ** Intervistd me banor t&
fashalit meé daté 11 10.2012.



9. Pozicionimi né harté

*** Harta & huazuar nga http Mwww bing.com/maps/#Y JAANDIUM2Q4MTEIFWLIUINT NS ZsdmwIMTYmcIRSPwg
10 Foiodo umentacion shiesé

u -
LN O S
il o .

& Vel
Pamije Lindore Pamja Lindore

=

Pamja Peréndimore Pamje Peréndimore

Gure 2g en ur epaae eon |Pamie Peréndimore

Fotografité e realizuara nga Nora Arapi Krasnlgl - CHwE -Telor 2012




SAHAT KULLA - RAHOVEC



Emeértmi NET LOKALE TE TRASHEGIMISE
Sahat Kulla
KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA Rahovec
Plotésuzr nga (Emri dhe mbiemri) Nora Ara  Krasnigi
Dala 0O MM 11102012
1 Lokacion:
Komuna Rahovec
Fs all
Lagja radina
umf numrat e parcel s
Koordinatal gjeografike Lat 4223 N Lon 2072E All 429

2 Karzkteristkat e p2rgjlthshme
Koha e ndériimit 1971

S frylézimi 1 tamishém Obyjekl Publik - | pashfryl&zuar
Evidentimi né& listén e MKRS {Po / Jo)

{T& shénohet numn i vendimit zyrtar nése egz slon) Po

E inventanzuar nga QRTK (Po/ Jo)

(Té shiénohet numri i vendimit zyrtar nese egzislon)  Po/ Nr Unik ne Dalabaze 10131-40

3. Tipol pa 4 Niveli i démlimit
Trashiégimi arkitekturale Pa demtim
Manument | ulét
Ansambel Mesalar
Fushé e konservimit arkitektural | larté
Trash&gimi arkeolog)i & Shkatsrruar
5. Atribuimi i vierave 6.5 rnmet ‘riaftim
Idenlileti Mbrojtie
Ku ristke Ruajtje X
" eknike ) ONSENIm X
Rariteti etodalogfia ansoldim
omunitel Reslaurm
Shuywrore  dukative Rekonstrum
olilike nastiioze
. Fun sionzle Shénim Ambutet e vierave 1& veganta t2 objeklit mund te
onamike , P . .
konomike kérkojné njé apo mé shumé lrajlime

7 Obektet / elemantet shiesé 8 1dvishme apo,ié paldvizshme qé gjinden né lokacion

Ora e vietér me model LEOPOLD DPABEINGER in SSJENN A793 e cila ka genéd e vendosur né kulié nuk funksionon dhe

&shit& ruajlur né hapésirat @ Muzeul 18 Rahovecdit.” Qasja né Sahat Kullé realizohet népémijet shkalléve nga guri. Hapésira

rrelhuese e Sahat Kullés éshié né glendje t& réndé, prani saj giendet njé shitépi e shkatérruar. dhe njé shigpiere e
dértuar, t&é cilét pengojné né gasjen dhe shirytézimin e hapésirés pér nevaja turistike dha kulturors.

B Informata shiesé relevanta

Sahal Kulla gjaté viteve 2009-2010 éshté reslauruar né bashképunim ndérmjet CHwB-s& dhe Kuvendit Komunal té
Rehovecit. Gjaté punéve restaurvese jané ndérmarré kéta aklivitete. Riparimi i mureve t& jashime dhe forcimi i
perimetrit t& konstruksionit me breza hekuri, Rivendosja dhe farcimi i shkailéve & brendshme nga druri; Mbulimi i
plliatasé dhe shkalléve I& jashime me pllaka guri, Vendosja e kémbanés dhe orés sé re, Vendosja e parmakéve
mbaijtés dhe Instalimi i energjisé elektrike népér shkallé dhe mure **

* Intarvisté me pémjegjésin pér Trashégimi Kullurare-Kadri Durguti, mé daté 11 10.2012

** CHwB Projektet 2010 - Projeki: | restaurimit té Sahal Kulles né Rahovec



8 Pozicionimi né harlé

“**Harta @ huazuar nga http  www bing.com/maps/#Y 3AGND uMzCAMTK3GIwLJUSNT oxNE ZsdmwdMT YmcIREPwg=
10. Folodokumentacioni shtas@

Dukja & Sahat Kuligs nga pozita 1€ ndryshme  Pemje Veri-Lindsro - Hyrja naprinet shkalleve

Pamje e jashtme e Sahat Kullés Kuiml ¢ restauruar dha Ora @ vendosur né murin Lindor

Foloomfits e realizuara nga Nora Arapl Kragnigi - CHw8 -Tetor 2012



anawvna E KASUMIT - RAHOVEC

yy o

L )



Ermértimi

Xbama e Kasumil

Piotésuar nga (Emri dhe mbiemri Nora Ara iKrasni i
Data DD MM 11.10.2012

1. Lokacioni

Komuna Rahovec

Fshat

aga Gove armnica SheshiiRepubli es

Numri numrat (/e parce lgs

Koordinatat gjeografike Lat 4222 N, Lon. 20.72 E, Alt. 4296 m

2. Karakteristikat e pérgjithshme

Kaoha e ndértimit 1826*

Shiryt&zimi 1 tanishém Objeki Fetar - Xhami

Evidentimi né& histén e MKRS (Po / Ja)

{Té shénohet numri | vendimit zyrtar nése egziston) 4]

E inventarizuar nga QRTK {Po / Jo}

(T& shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston) Po/ Nr. Unik né Databazé 101

8. Tinolapjia 4, Nivali i démtimit
Trashégimi arkitekturale Pa démtim
. onument : u et
nsampg esatar
Fushé e konservimit arkitekiural | larté
Trash&gimi arkeolog)ke Shkaterruar
5 Atribuimi | vlerave 6 8 erimet &rtrajtim
Identitet Mbrojtje
Artish e Rugje
Kulturore  ~ ¢ " e ansenam
elodal gjia
Shogérare
Ekonomike Shé&nim- Atributet e vierave 18 veganta té objeklil

mund i& kigrkojné njé apo mé shumé trajtime

. Objektet / elementet shtesé & l8vishme a 18 paléivizshme & gjinden né lokacion

Mimben - | punuar nga druri giendel né brendi t& xhamis#, &shté sjellé nga Xhamia e Vjetér q& gjendej né
fendér té gytelil, e cila shté rrénuar né vitin 2000.*

B. Infarmata shtesé relavants

Xhamia €shié renovuar glaté viteve 2010-2011 muret nga brenda dhe jashté jané suvatosur. Kupolla dhe
Minarja & xhamisé jané 1& ruajtur né gjendje origjinale, me dekorimet & brendshme t& kupollés. * Intervisté

& Imamin & Xhamis&, Kadri Durguti, mé daté 11.10.2012,



9. Pozicioniml n& harié
B

*Harla e huazuar nga hitp:/fwww hing com/mapsdy JASNDIUMzOAMTR3[IWLjU3NTgxNSZsdmwiMT YmcIR5Pwg=
0. Fotodokumentaciont shiles

Pamje vericre e Xhamisé Minarja e Xhamisé Hyrja né xhami
Enterleri | xhamisé dhea Mihrahi Mimber nga druri i sjellur nga Xhamia e Vielér
Kupolla me dekorimel shuméngjyréshe Pamje e gardakul nga druri

Folografile e realizuara nga Nora Ara i Krasni i - CHwWE -Telor 2012
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XHAMIA E SOKOLIT — RAHOVEC

1}



Emértimi ET LOKALE TE TRASHEGIMISE

harmia & Sokolit
KARTA E OBJEKTEVE TE TRASHEGIMISE KULTURORE
KOMUNA_ Rahovec
Platésuar nga (Emri dhe mblemn} Mora Ara i Krasni
Data DD MM 11.10.2042
1. Lokacloni
Komuna Rahovec
1
‘ shat
Lagya Gove amica/Sheshil epu 1 és
Numnfnumrat ife parcelles
Koordinatat gieogralike Lat. 4222 N, Lon 2072 E, Alt 4286 m
2. Karakteristikai.e pérgjithshme
‘Kuha e ndértirmt 1824
Shirytézim  tanis &m je tFetar- hami

‘Evidentimi né lisién e MKRS (Pa/ Jo)

(T& shénohet numri § vendimit zyrtar nése egzistan} o

E inventarizuar nga QRTK {Po / Jo}

(T& shénohet numri i vendimit zyrtar nése egziston)  of Nr. Unik né Databazé 10139-36

3. Tipologjia . Niveli i démtirmit
Trashégimi arkitekturale Pa démtim
Monument Tulet

nsam & Masatar
Fushé e konservimil arkitektural | larté

rashégimi arkeolog)ike katérruar

5 Atribulmi i vierave
Identitst(
A istike
e mke
Rarilati
omunitet
Shoverore  Edukative
Politike

Ekonomike Funksionale
Ekoncmi e

Rulturore

8 8 ermet &rtrallim
Mirojtie
uatje

onseanam

‘e -gloja  Konsolidim

Restau m

e onstruim
nastilozeé

Shiénim® Atributet e vierave & ve¢anta t& objekiil
mund té kérkojné njd apa mé.shumé trejtime

7. Ohjekiet/ elementet shtesé t& [Bvshme apo.té palévizshme qé.giind & pkacian
Dekorimel gjeomslrike dhe arsbeskat né enterierin e xhamisé jané renovuar.

6. Informata shiesé relevania

hamia Bshté ndértuar nga Familja Sokoli. Né periudha té ndryshme 18 historisé ka luajlur rol t& réndésishém:
gjaté vileve 1990'ta ka shérbyer si shkollé e mesme pér nxénésit shqiptar; gjalé luftés 1998-1999 ka shérbyer
si depo pér grumbullimin e ushqimit pér furnizim t& shtabeve 1& UC-sé Minarja € xhamisg &shté démiuar réndé
gjalé luflés 1998-1999." Gjaté viteve té fundit xhamia éshié renovuar mbuiesa & minares éshté renovuar,
]rnuret nga brenda dhe jashté jané suvatosur Kupolla dhe Minarja e xhamisé jané (& ruajtur né gjendje
prigiinale Minarja éshié e ndérluar me gur-Sigé
* \ntervistd me pargjegjésin pér Trashégimi Kullurore-Kadri Durguti mé date 11 10 2012



8. Pozicionimi né harté

**Harta e huazuar nga hilp:ifwww.bing comymaps/#Y3ASNDILMzOIMTK AfjlwLiUINTgxNSEZsdmwIMT YmcIRSPwg=
10. Fotodokumentacioni shiesé

Pamje e jashtme e Xhamise dhe Minares Ku!mt katérujor i mbuluar me lieguila argiile

Pamje nga entarieri Minarja dhe shkallét & punuara me gur-5igé  Kupolla me dekorime shuméngjyrése

Defrim Kafexhin

Kryesues i Kuvendit






